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Önsöz

Muhasebe mali nitelikteki olaylara iliflkin verilerin toplanmas›n›,  kaydedilmesi-

ni, s›n›flamas›n›, analiz ve yorumlanmas›n› ve raporlanmas›n› kapsayan bir süreç-

tir. Bu süreçte yer alan kavramlar, kay›t araçlar› ve dönen varl›klar kapsam›nda yer

alan hesaplara iliflkin aç›klamalar Genel Muhasebe I kitab›nda ele al›nm›flt›.

Genel Muhasebe II ad›n› tafl›yan bu kitap, anlafl›laca¤› üzere Genel Muhasebe

I kitab›n›n devam› niteli¤indedir. Bu kitapta iflletmenin Duran Varl›klar›n› ve Kay-

naklar›n› oluflturan kalemlerin neler oldu¤una ve bunlar›n muhasebelefltirilmesine

iliflkin aç›klamalar yer almaktad›r. Ayr›ca gelir ve gider hesaplar›na da yer veril-

mifltir.  Gelir ve Gider Hesaplar›n›n ve bu ba¤lamda maliyet hesaplar›n›n iflleyifli,

Dönem Sonu ‹fllemleri veya Muhasebe Uygulamalar› kitaplar›nda daha ayr›nt›l›

olarak incelenecektir.

Kitab› çal›fl›rken konular aras›ndaki ba¤lant›lar› kurmaya, ünite içindeki s›ra

sizde sorular›n› ve ünite sonlar›ndaki örnek sorular› mutlaka cevaplamaya çal›fl›-

n›z. Bu flekilde eksiklerinizi görebilecek, tekrar üniteye dönerek eksi¤inizi tamam-

layabileceksiniz. Bunun yan›nda ünitelerle ilgili temel aç›klamalara yer verilen te-

levizyon programlar›n› izlemeniz bilgilerinizi pekifltirmenize olanak sa¤layacakt›r.

Televizyon programlar›n› izlemeden önce üniteleri okumufl olman›z konuyu daha

iyi kavraman›z› sa¤layacakt›r. 

Baflar› dileklerimle.

Editör

Prof.Dr. Nurten ERDO⁄AN

Önsöz vii



Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Mali duran varl›klar içinde yer alan finansal araçlar› aç›klayabilecek,
Finansal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas› ve raporlanmas›nda farkl› uygulamalar›
karfl›laflt›rabilecek,
Tekdüzen Muhasebe Sistemine göre finansal araçlar›n s›n›fland›r›lmas›n› ve
muhasebelefltirilmesini analiz edebilecek,
Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre finansal araçlar›n ölçümü ve raporla-
mas›n› aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Finansal Araçlar
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• Maliyet De¤eri
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G‹R‹fi
Duran varl›klar; bir iflletmede iflletme faaliyetlerinde kullanmak veya yararlanmak
amac› ile edinilen ve bir y›ldan k›sa sürede paraya çevrilmeleri, sat›lmas› veya tü-
ketilmesi öngörülmeyen varl›klard›r. 

Duran varl›klar genel olarak mali duran varl›klar, maddi duran varl›klar ve
maddi olmayan varl›klar olarak üçe ayr›l›r. Bu ünitede mali duran varl›klar incele-
necektir. Bu üniteyi çal›fl›rken Genel Muhasebe I kitab›n›zdaki “Menkul K›ymet-
ler”e iliflkin üniteyi tekrar gözden geçiriniz.

MAL‹ DURAN VARLIKLAR KAPSAMINDAK‹ F‹NANSAL
VARLIKLAR
Mali duran varl›klar kapsam›nda, menkul k›ymet niteli¤ini tafl›yan finansal varl›k-
lar bulunur. Ülkemizde menkul k›ymetler sermaye piyasas› mevzuat› içinde dü-
zenlenmifltir. Buna göre, “Menkul k›ymetler, ortakl›k ve alacakl›l›k sa¤layan belli
bir mebla¤› temsil eden yat›r›m arac› olarak kullan›lan, dönemsel gelir getiren
misli nitelikte, seri hâlinde ç›kar›lan ibareleri ayn› olan ve flartlar› Kurul’ca belir-
lenen k›ymetli evraklard›r.” (2499 Say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu, 30/7/1981 Ta-
rihli, 17416 say›l› Resmî Gazete)

Bu tan›mda yer alan özellikleri tafl›yan menkul k›ymetler temel olarak hisse sene-
di ve tahvil olmak üzere ikiye ayr›lmaktad›r. Hisse senetleri sahibine ortakl›k hakk›
sa¤layan, tahviller ise sahibine alacakl›l›k hakk› sa¤layan temel menkul k›ymetlerdir. 

Hisse Senetleri
Hisse senetleri, sermayesi paylara bölünmüfl ortakl›klar taraf›ndan ç›kar›lan ve or-
takl›k sermayesine kat›lma pay›n› temsil eden menkul k›ymetlerdir. Ülkemizde
anonim flirketler taraf›ndan ç›kar›lan ve bir ortakl›k belgesi olan hisse senedini
elinde bulunduran kifli, hisse senedini ç›karan (ihraç eden) flirketin orta¤›d›r ve flir-
ketin kâr›ndan pay al›r. Hisse senedi sahibinin elde etti¤i kâr pay› geliri, flirketin
faaliyetlerine ba¤l› olarak y›ldan y›la de¤iflir ve bu de¤iflmeler hisse senedinin pi-
yasa de¤erini (fiyat›n›) etkiler. Dolay›s›yla hisse senedi sahibi hisse senedini elin-
de bulundurarak hem temettü geliri hem de hisse senedinin piyasa fiyat›nda mey-
dana gelen art›fltan kaynaklanan gelir gibi iki farkl› getiri elde etmeyi bekler. 

Hisse senedinin piyasa fiyat›, o hisse senedine olan arz ve talep koflullar›na gö-
re belirlenen bir fiyatt›r. Tahvillerden farkl› olarak hisse senetlerinde afla¤›daki gi-
bi pek çok farkl› de¤er (fiyat) ortaya ç›kabilir. 

Mali Duran Varl›klar

Sermaye Piyasas› Kurulu,
1981 y›l›nda 2499 say›l›
Sermaye Piyasas› Kanunu ile
kurulmufltur. Kurul, sermaye
piyasas›n›n güven ve aç›kl›k
içinde çal›flmas›n›, tasarruf
sahiplerinin yani
yat›r›mc›lar›n hak ve
yararlar›n›n korunmas›n›
sa¤lamak amac›yla
düzenlemeler yapmaktad›r.
Bu düzenlemeler, Sermaye
Piyasas› Kurulu Tebli¤leri
olarak seriler hâlinde Resmî
Gazete’de yay›mlan›rken
menkul k›ymetlere iliflkin
ayr›nt›l› düzenlemeler ise
Sermaye Piyasas› Kurulu
Tebli¤leri içinde yer al›r.



• Nominal de¤er (itibari de¤er veya kay›tl› de¤er); bir hisse senedinin üzerin-
de yaz›l› olan de¤erdir. Anonim flirketlerin sermaye tutar›n›n hisse say›s›na
bölünmesiyle bulunan de¤eri ifade etmektedir. 

• Defter de¤eri; bir iflletmenin öz kaynak toplam›n›n hisse senedi say›s›na bö-
lünmesiyle bulunan de¤erdir. 

Faaliyetine devam bir iflletmede bir hisse senedinin defter de¤eri, genellikle nominal de¤e-
rinden daha yüksektir. Çünkü öz kaynak toplam› içinde sermaye, dönem kâr› ve geçmifl y›l-
lar kârlar› ile dönem zarar› ve geçmifl y›llar zararlar› da yer al›r. Bu nedenle faaliyetlerine
devam eden bir iflletmede genellikle öz kaynak toplam›, sermaye tutar›ndan daha fazla olur. 

• ‹hraç de¤eri; hisse senetlerinin flirket taraf›ndan ç›kar›l›fl› (ihraç) aflama-
s›nda sat›fla sunuldu¤u fiyatt›r. Genel olarak yeni kurulan flirketler ç›kard›k-
lar› hisseleri nominal de¤erle satmakla birlikte, faaliyetine devam eden ve
kârl›l›¤› yüksek olan iflletmeler sermaye art›r›m›nda ç›kard›klar› hisse senet-
leri için nominal de¤erin üzerinde bir fiyat belirler. Ülkemizdeki yasal dü-
zenlemelere göre hisse senetleri, nominal de¤erinin üzerinde bir ihraç fiya-
t›yla sat›labildi¤i hâlde nominal de¤erinin alt›nda bir ihraç fiyat›yla sat›la-
maz.

• Piyasa de¤eri; piyasadaki arz ve talep koflullar›na göre belirlenen ve borsa
mevcutsa genellikle borsa fiyat› ile efl anlaml› olarak kullan›lan fiyatt›r. ‹fllet-
menin temettü da¤›t›m politikas›, y›llara göre kârl›l›k durumundaki de¤iflme-
ler, faaliyet baflar›s›, rekabet durumu, yöneticilerin vas›flar› gibi iflletmeye
ba¤l› pek çok nicel ve nitel faktör ile piyasa koflullar›ndaki ve ekonomideki
de¤iflmeler arz ve talebin, dolay›s›yla piyasa ve borsa fiyat›n›n artmas›na ve-
ya azalmas›na yol açar.

• Tasfiye de¤eri; iflletmenin tasfiyesi yani iflletmenin faaliyetlerinin sona erme-
si durumunda, iflletmenin tüm varl›klar›n›n sat›lmas› ve tüm borçlar›n›n
ödenmesinden sonra kalan tutar›n, hisse senedi say›s›na bölünmesi sonucu
bulunan de¤erdir.

• Gerçek de¤er; iflletmenin gelir yaratma potansiyeli ve yat›r›mc›lar›n bu hisse
senedinden bekledikleri kazanç oran›na göre bir tak›m teknikler kullan›la-
rak hesaplanan ve yat›r›mc›lar›n o hisse senedi için ödemeye haz›r oldukla-
r› de¤erdir. Hisse senedi de¤erleme yöntemleri kullan›larak hesaplanan ger-
çek de¤er, piyasa de¤erinin üzerinde ise yat›r›mc› bu hisse senedini alma
karar›na varacakt›r.

Faaliyetlerine devam eden A Anonim fiirket’inin mevcut öz kaynak tutar›
T500.000’d›r. fiirketin T1 nominal de¤erli mevcut hisse senedi say›s› 100.000 adet
iken bu flirketin T200.000 sermaye art›r›m› yaparak bu tutar› temsil eden hisse se-
netlerini halka arz etmesi hâlinde, halka sat›fla sunulan hisse senetlerinin yaklafl›k
olarak ihraç de¤eri ne olur? Kaç adet hisse senedi sat›fla sunulmal›d›r?

A Anonim fiirket’inin hisse senetlerinin mevcut defter de¤eri, mevcut öz kaynak
tutar›n›n, mevcut hisse say›s›na bölünmesiyle bulunur.

Mevcut hisse senetlerinin nominal de¤eri=T1
Mevcut hisse senetlerinin defter de¤eri= 500.000 / 100.000 =T5’dir. 
T200 000 sermaye art›r›m› için flirketin T1 nominal de¤erli 200.000 adet hisse

senedi ihraç etmesi gerekmektedir. fiirket bu hisse senetlerini genellikle mevcut
hisse senetlerinin defter de¤eri olan T5’lik bir fiyat ile satmak isteyecektir.
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Faaliyetlerine devam eden
bir Anonim fiirket’in sermaye
art›r›m› yaparak halka
arzett¤i (halka sat›fla
sundu¤u) hisse senetlerinin
ihraç de¤eri genellikle
mevcut hisse senetlerinin
defter de¤erine yak›n bir
de¤er olarak belirlenir.
Çünkü bu hisse senetlerini
sat›n alarak flirketin orta¤›
olan kifliler, flirketin tüm öz
kaynaklar› üzerinde hak
sahibi olurlar.

Ö R N E K



Hisse Senedinin Sahibine Sa¤lad›¤› Haklar
Hisse senetleri nama (isme yaz›l›) ya da hamiline yaz›l› olarak ç›kar›labilir. Hisse
senetleri ana sözleflmede aksine bir hüküm yoksa sahiplerine eflit haklar sa¤lar. Bu
tip hisse senetlerine adi hisse senetleri denir. Bir k›s›m hisse senetleri ise adi hisse
senetlerine göre kâra kat›lmada, yönetim ve denetim kuruluna üye seçiminde, oy
hakk›nda ve benzeri konularda ana sözleflmeye dayanarak sahiplerine imtiyazl›
haklar tan›yabilir. Bir anonim ortakl›kta çeflitli imtiyazlara sahip hisse senetleri bu-
lunuyorsa bu hisse senetlerine imtiyazl› hisse senetleri denir. ‹mtiyazl› hisse senet-
leri farkl› grup isimleriyle adland›r›l›rlar (A grubu, B grubu, C grubu gibi) ve Bor-
sa’da farkl› s›ralarda ifllem görürler. 

Hisse senedi sahibi flirketin orta¤› oldu¤undan, hisse senetlerinin sahiplerine
sa¤lad›klar› haklar afla¤›daki gibi s›ralanabilir:

• Yönetime kat›lma (oy) hakk›, flirket genel kurullar›na kat›l›p, al›nacak karar-
lar için oy kullanma hakk›n› ifade eder. Her hisse senedi sahibine bir oy
hakk› sa¤lar. Hisse senetlerinin en önemli özellikleri sahibine sa¤lad›klar› oy
haklar›d›r.

• Kâr pay› ( temettü geliri ) alma hakk›, flirket kâr›ndan hissesi oran›nda pay
elde etme hakk›n› ifade eder.

• Rüçhan hakk›, flirketin gerçeklefltirece¤i sermaye art›r›m› nedeniyle ihraç
edece¤i yeni hisse senetlerini öncelikli olarak alma hakk›d›r. 

• Tasfiyeden pay alma hakk›, flirketin tasfiye olmas› ( flirket faaliyetlerinin so-
na ermesi) durumunda tasfiye sonucuna pay› oran›nda kat›lma hakk›d›r.

• Bilgi edinme hakk›, yönetim kurulunun düzenleyece¤i faaliyet raporu, de-
netim kurulunun düzenleyece¤i denetim kurulu raporu, bilanço, gelir tablo-
su ve kâr da¤›t›m tablosunu inceleme hakk›, genel kurulda soru sorma hak-
k›, denetçilere flikâyet etme hakk› ve benzeri haklar› ifade eder.

• Bedelsiz pay alma hakk›, flirketin iç kaynaklardan yapaca¤› sermaye art›r›m-
lar›nda ç›kar›lacak hisse senetlerinden, sahip oldu¤u pay oran›ndaki hisse
senetlerini bedelsiz olarak alma hakk›n› ifade eder.

Tahviller
Tahviller devletin ya da özel sektör flirketlerinin, borçlanarak orta veya uzun vade-
li fon sa¤lamak üzere ç›kartt›klar› borç senetleridir. Tahvil sahiplerinin herhangi bir
ortakl›k hakk› yoktur, sadece tahvili ç›karan ( ihraç eden ) devlete veya flirkete kar-
fl› alacakl›l›k hakk› sa¤lar. Tahvil sahipleri, tahvili ihraç edenin alacakl›s›d›r ve bu
alaca¤› için faiz kazanc› elde eder. Tahvil ç›karan bir flirket kâr da zarar da etse,
tahvil sahipleri flirketten her y›l, tahvilin üzerinde yaz›l› de¤er ( nominal de¤er)
üzerinden hesaplanan faizleri al›rlar.

Tahviller, devlet ya da finansman ihtiyac›nda olan anonim flirketler için borçlanma arac›
niteli¤ini tafl›r. 

Tahviller sabit veya de¤iflken faizli olarak ihraç edilebilir. Tahvil de¤eri, piya-
sa faiz oranlar›ndaki de¤iflimden etkilenir ve bu nedenle tahvilin piyasa de¤eri no-
minal de¤erine göre farkl› olabilir. Sabit faizli tahvillerde her y›l anapara üzerinden
hesaplanan faiz tutar› ayn›d›r. 

Hisse senetlerinden farkl› olarak tahvillerde oy hakk› yoktur, vade vard›r ve va-
de sonunda tahvil sahiplerine anaparan›n geri ödenmesi gerekmektedir. Vade,
anaparan›n ve son faiz ödemesinin yap›laca¤› tarihtir. Tahvil ve bononun vadesin-
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de yat›r›mc›n›n eline geçecek olan para miktar› tahvilin nominal de¤eri yani üze-
rinde yaz›l› olan de¤er tutar›ndad›r. Ülkemizdeki mevzuata göre tahviller en az 2,
en çok 7 y›l vadelidir. Tahviller arka yüzlerinde belirtilen bir ödeme plan› dâhilin-
de itfa edilir. Tahvillerin anaparas› vade bitiminde bir defada ödenir. Tahviller no-
minal de¤erlerinin alt›nda ve üstünde bir de¤erle ihraç edilebilir. 

Tahviller nominal de¤erlerinin en çok % 5 alt›nda bir ihraç fiyat›yla sat›fla arz edilebilir.

Tahvil sahibi alaca¤›ndan baflka flirket üzerinde hiçbir hakka sahip de¤ildir. fiir-
ketin yönetimine kat›lamaz. Buna karfl›l›k flirketin brüt kâr›ndan, önce tahvil sahip-
lerinin faizleri ödenir. Ayr›ca, flirketin tasfiyesi halinde tahvil sahipleri alacaklar›n›
almada, hisse senedi sahiplerine göre önceli¤e sahiptir. Bu nedenle tahviller hisse
senetlerine göre daha az riskli olmakla birlikte genellikle de daha az getirili men-
kul k›ymetlerdir. 

Elinde fon fazlas› olan bir yat›r›mc›, anonim flirketler taraf›ndan ihraç edilen hisse senet-
lerini mi yoksa tahvilleri mi sat›n almaya istekli olur? 

Di¤er Menkul K›ymetler
Oy hakk›na ve de¤iflken bir getiriye sahip bir ortakl›k belgesi olan hisse senedi ile
belirli bir vade ve sabit faiz getirisine sahip bir borçlanma arac› olan tahviller ara-
s›ndaki bu temel ayr›m nedeniyle di¤er menkul k›ymetler ya hisse senedinin türe-
vidir (hisse senedine benzer haklar sa¤lar) ya da tahvil türevidir (sahibine tahvile
benzer haklar sa¤lar). Ülkemiz mevzuat› içinde hisse senedine benzeyen ve hisse
senedi türevleri olarak ifade edilen, kâr-zarar ortakl›¤› belgesi, intifa senedi ve ka-
t›lma intifa senedi gibi menkul k›ymetler bulunmaktad›r. Tahvile benzeyen ve tah-
vil türevleri olarak isimlendirilen menkul k›ymetler ise afla¤›daki gibi s›ralanabilir:

• Hazine bonolar›, devlet ve di¤er tüzel kiflilerin tahvil ve bonolar›
• Kâra ifltirakli tahvil- hisse senetleriyle de¤ifltirilebilir tahvil
• ‹potekli borç ve irat senetleri
• Banka bonosu ve banka garantili bonolar
• Finansman bonolar›
• Gelir ortakl›¤› senedi
• Varl›¤a dayal› menkul k›ymetler
• Gayrimenkul sertifikalar›
• Türev finansal araçlar
Finansal varl›klar›n içinde son y›llarda kullan›lmaya bafllanan türev finansal

araçlar, de¤eri baflka bir finansal varl›¤›n veya mal›n de¤erine dayal› hak ve yü-
kümlülükleri sa¤layan sözleflmelerdir. 

Genellikle sözleflmeye konu olan varl›¤›n el de¤ifltirmesine gerek olmaks›z›n,
bu varl›kla ilgili hak ve yükümlülüklerin yani sözleflmelerin al›m sat›m› gerçekle-
flir. Temel amaç faiz oranlar›, döviz kurlar›, hisse senetleri ve temel mal fiyatlar›n-
daki de¤iflmelerden do¤abilecek risklerden korunmakt›r. Yat›r›mc›lar bu araçlar›
riskten korunma amac›yla yada gelecekteki fiyat hareketleri tahminlerinden yarar-
lanarak spekülatif kazanç elde etmek amac›yla kullanmaktad›r. Bir mal için farkl›
piyasalarda önemli fiyat farkl›l›klar›n›n olmas› durumunda yat›r›mc›lar fiyatlar›n
düflük oldu¤u piyasada al›fl, fiyatlar›n yüksek oldu¤u piyasada sat›fl yaparak spe-
külatif kazanç sa¤layabilir. Türev finansal araçlar önce mal piyasalar›nda daha son-
ra yayg›n olarak finansal piyasalarda kullan›lmaya bafllanm›flt›r. Türev finansal
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Türev finansal araçlar,
sözleflme konusu olan
varl›¤›n bugünden belirlenen
bir fiyat ile gelecek bir
tarihte al›m-sat›m›na iliflkin
düzenlenen sözleflmelerdir.



araçlar içinde vadeli ifllem (futures), opsiyon (options), forward ve swap sözleflme-
leri yer almaktad›r.

Hisse senedi ile tahvil aras›ndaki temel farl›l›klar nelerdir?

F‹NANSAL VARLIKLARIN SINIFLANDIRILMASI VE 
RAPORLANMASINDA FARKLI UYGULAMALAR
Finansal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas› ve bilançoda raporlanmas› ile ilgili kurallar ti-
cari kâr›n tespitine iliflkin düzenlemelerin yer ald›¤› Tekdüzen Muhasebe Sistemi
ve Türkiye Muhasebe Standartlar› içinde bulunmaktad›r. 

Tekdüzen Muhasebe Sistemi
Ülkemizde 1992 y›l›nda Maliye Bakanl›¤› taraf›ndan yay›mlanan “Muhasebe Siste-
mi Uygulama Genel Tebli¤i” ile ulusal düzeyde bir hesap çerçevesi oluflturulmufl
ve faaliyetleri özellik arz eden baz› iflletmeler hariç bilanço esas›na göre defter tu-
tan bütün gerçek ve tüzel kifliler 1994 y›l›ndan itibaren zorunlu olarak “Tekdüzen
Hesap Plan›”n› ve buna göre haz›rlanan finansal tablo formatlar›ndan oluflan “Tek-
düzen Muhasebe Sistemi”ni kullanm›fllard›r. 

Türkiye Muhasebe Standartlar› 
Uluslararas› ticarette taraflar›n bilgi al›flveriflinde bulunabilmesi için uluslararas› or-
tak bir muhasebe dili oluflturulmas›, ülkelerdeki muhasebe uygulamalar›ndaki
farkl›l›klar›n en aza indirilmesi ihtiyac› uluslararas› muhasebe standartlar›n›n gelifl-
tirilmesine neden olmufltur. Bu ihtiyaç nedeniyle 1973 y›l›nda bafllayan çal›flmalar
neticesinde “Uluslararas› Muhasebe Standartlar› Kurulu” (International Accounting
Standart Board-IASB), “Uluslararas› Muhasebe Standartlar›/Uluslararas› Finansal
Raporlama Standartlar›”n› (International Accounting Standarts/International Finan-
cial Reporting Standarts (IAS/ IFRS)’yay›mlam›flt›r. IAS / IFRS’nin önemi ve kullan›-
m› 2005 y›l›ndan itibaren önemli ölçüde artm›flt›r. Avrupa Parlamentosu Avrupa
Birli¤i listesindeki tüm flirketlerin en geç 2005 y›l›nda tüm hesaplar›n› mevcut Ulus-
lararas› Muhasebe Standartlar› ile uyumlu olarak haz›rlamalar›n› onaylam›flt›r. Ayn›
tarih itibariyle birçok ülke ile birlikte ülkemizde de IAS/IFRS ile uyumlu Türkiye
Muhasebe Standartlar› / Türkiye Finansal Raporlama Standartlar› (TMS/TFRS ) Ser-
maye Piyasas› Kanunu’na tabi borsada ifllem yapan iflletmeler taraf›ndan zorunlu
olarak uygulanm›flt›r. Ayr›ca KOB‹’ler (küçük ve orta büyüklükteki iflletmeler) de
çeflitli nedenlerle ülkeler aras› karfl›laflt›r›labilir finansal tablolara ihtiyaç duymakta-
d›rlar. Bu nedenle Uluslararas› Muhasebe Standartlar› Kurulu taraf›ndan KOB‹ Mu-
hasebe Standartlar›n›n orijinal metni, Temmuz 2009’da yay›mlanm›fl, Türkçe çevi-
rileri ise, 01 Kas›m 2010 tarihinde Resmî Gazete’de yay›mlanm›flt›r.( KOB‹’ler için
Türkiye Finansal Raporlama Standard› (KOB‹ TFRS) Hakk›nda Tebli¤ 01.11.2010
tarihli ve 27746 say›l› Resmi Gazete). KOB‹ muhasebe standartlar› tam set standart-
lara göre önemli derecede sadelefltirilmifltir. 14 fiubat 2011’de yay›mlanan 6102 Sa-
y›l› Türk Ticaret Kanunu ile Türkiye’de bilanço usulüne göre defter tutan bütün ifl-
letmelerin Türkiye Muhasebe Standartlar›n› kullanma zorunlulu¤u getirilmifltir.
KOB‹’ler, KOB‹ Finansal Raporlama Standartlar›n› ( KOB‹ TFRS) kullanacakt›r.
KOB‹ tan›m› d›fl›nda kalan iflletmeler ise tam set TMS/TFRS’leri kullanacaklard›r.
Tam set TMS/TFRS’leri uygulamas› gerekenler afla¤›daki gibidir;

• Borsada ifllem yapan yani menkul k›ymetleri borsada al›n›p sat›lan ve bu
nedenle kamuya hesap verme sorumlulu¤u bulunan iflletmeler,
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KOB‹ Finansal Raporlama
Standartlar›na göre
KOB‹’ler; kamuya hesap
verme yükümlülü¤ü
bulunmayan ve d›fl
kullan›c›lar için genel
amaçl› finansal tablo
yay›mlayan iflletmelerdir.
Ayr›ca Küçük ve Orta
Büyüklükteki ‹flletmelerin
Tan›m›, Nitelikleri ve
S›n›fland›r›lmas› Hakk›nda
Yönetmelik’e (18.11.2006/
997 s. R.G.) göre; 250den az
çal›flan istihdam eden ve
y›ll›k net sat›fl has›lat› ya da
mali bilançosu 25 milyon
Türk Liras›n› aflmayan
iflletmeler KOB‹ tan›m›
içinde yer almaktad›r.



• Halka aç›k olmayan ancak KOB‹ ölçütlerinin üzerinde kalan büyük serma-
ye flirketleri ile TMS/TFRS’leri uygulamay› tercih eden KOB‹’ler. 

Türkiye Muhasebe Standartlar› (TMS/ TFRS ve KOB‹ TFRS.) ile ülkemizde 1994
y›l›ndan bu yana zorunlu olarak uygulanan Tekdüzen Muhasebe Sistemindeki bi-
lanço, gelir tablosu ve nakit ak›fl tablolar› formatlar›nda ve s›n›fland›rmada baz› de-
¤ifliklikler olmakta ve biçimsel yap› de¤iflmektedir. Türkiye Muhasebe Standartlar›
bilanço ve gelir tablosu kalemlerinin ölçümünde (de¤erlemesinde) de önemli de-
¤ifliklikler getirmifl, finansal varl›klar›n de¤erleme farkl›l›klar›na göre s›n›fland›r›l-
mas› ve bilançoda raporlanmas›n› gerektirmifltir. Tekdüzen Muhasebe Sisteminde
Türkiye Muhasebe Standartlar›’n›n gereklerini karfl›lamak için birtak›m de¤ifliklik-
lerin yap›lmas› çal›flmalar› devam etmektedir. Her ne kadar bir geçifl süreci yafl›yor
olsak da bu ünitedeki aç›klamalar ve muhasebe kay›tlar›, halen uygulanmakta olan
Tekdüzen Muhasebe Sistemi’nin gereklerine göre yap›lm›flt›r. Türkiye Muhasebe
Standartlar›’n›n konu ile ilgili getirmifl oldu¤u de¤ifliklikler ise ayr› bir bafll›k alt›n-
da aç›klanm›flt›r. 

KOB‹ Finansal Raporlama Standartlar›’n› uygulamak zorunda olan iflletmeler hangileridir?

TEKDÜZEN MUHASEBE S‹STEM‹NE GÖRE 
F‹NANSAL VARLIKLARIN RAPORLANMASI VE 
MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹ 
Tekdüzen Muhasebe Sistemi içindeki Tekdüzen Hesap Plan›nda sat›n al›nan finan-
sal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas› ve muhasebelefltirilmesi, finansal varl›klar›n sat›n al-
ma amac›na göre farkl›l›k gösterir. E¤er geçici yat›r›m amac›yla finansal varl›k al›n-
m›flsa, dönen varl›klar grubu içinde “11. Menkul K›ymetler” hesap grubuna, e¤er
uzun vadeli yat›r›m amac›yla al›nm›flsa duran varl›klar grubu içindeki “ 24.Mali Du-
ran Varl›klar” hesap grubuna kay›tlanmas› gerekir.

Mali Duran Varl›klar›n S›n›fland›r›lmas›
Uzun vadeli amaçlarla sat›n al›nan veya yasal zorunluluklar nedeniyle elde tutulan
uzun vadeli menkul k›ymetler veya paraya dönüflme niteli¤ini kaybetmifl uzun va-
deli menkul k›ymetler “Mali Duran Varl›klar” hesap bu grubunda izlenir. Ayr›ca,
di¤er bir iflletmeye veya ba¤l› ortakl›¤a ortak olmak amac›yla edinilen sermaye
paylar› da bu grupta yer al›r. Mali duran varl›klar; ba¤l› menkul k›ymetler, ifltirak-
ler, ba¤l› ortakl›klar ve di¤er mali duran varl›klar hesap kalemlerini kapsar.

Ba¤l› menkul k›ymetler; ifltirak niteli¤ini tafl›mayan ancak uzun vadede elde tu-
tulmas› amaçlanan hisse senetleri ile hisse senetleri d›fl›nda kalan ve uzun vadeli
amaçlarla veya yasal zorunluluklarla ya da paraya dönüflme niteli¤i kayboldu¤u
için elde tutulan menkul k›ymetlerdir.

‹fltirakler; iflletmenin, di¤er flirketlerin yönetimine ve ortakl›k politikalar›n›n
belirlenmesine kat›lmak üzere edindi¤i hisse senetleri ve ortakl›k paylar›n› ifade
etmektedir. ‹fltirakler hesab›, bir ortakl›ktaki en fazla %50 oran›nda olan serma-
ye paylar› veya oy haklar›n›n izlenmesinde kullan›l›r. ‹fltirak edilen ortakl›klarda,
ifltirak iliflkisinden söz edebilmek için sermaye pay› dikkate al›nmaks›z›n sahip
olunan oy hakk› veya yönetime kat›lma hakk›n›n en az %10 oran›nda bulunma-
s› gerekir.

Ba¤l› ortakl›klar; iflletmenin %50 oran›ndan fazla sermaye ya da oy hakk›na ve-
ya en az bu oranda yönetim ço¤unlu¤unu seçme hakk›na sahip oldu¤u ifltirakle-
rin sermaye paylar›d›r.
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Mali Duran Varl›k ‹fllemlerinin Muhasebelefltirilmesi
Bir iflletmenin hisse senetleri sat›n al›nd›¤›nda ödenen veya ödenmesi taahhüt edi-
len tutar, o iflletmenin varl›klar› üzerinde iddia edilebilecek hak tutar›n› yani ser-
mayeye ifltirak pay›n› gösterir. Buna göre ifltirakler, ba¤l› ortakl›klar, ba¤l› menkul
k›ymetler veya di¤er menkul k›ymetler hesab›na kaydedilecek olan tutar, genellik-
le hisse senetlerinin nominal de¤eri üzerinden de¤il, ödenen veya ödenmesi taah-
hüt edilen al›fl de¤eri üzerinden belirlenir. Bir baflka deyiflle hesaplara yap›lan borç
ve alacak kayd› al›fl de¤eri üzerinden yap›lmaktad›r. Mali duran varl›klar›n sat›fl›
halinde hesaplara yine al›fl de¤eri ile alacak kayd› yap›l›r. Sat›flta ortaya ç›kan kâr
veya zarar, Tekdüzen Hesap Plan›na göre ola¤and›fl› gelir veya ola¤and›fl› gider
olarak kay›tlan›r.

Menkul k›ymetlerin, birinci elden ihraç eden flirket taraf›ndan sat›lmas› veya
ikincil bir piyasa olan borsada al›m-sat›m› arac› kurumlar taraf›ndan gerçeklefltiri-
lir. Menkul k›ymetlerin al›m-sat›m ifllemleri için arac› kurumlara al›fl veya sat›fl em-
ri verilir ve arac› kuruma genel olarak ifllem tutar›n›n ‰2’si oran›nda hesaplanan
tutarda komisyon ödenir. ‹flletmenin menkul k›ymet al›fl veya sat›fl ifllemleri için
arac› kurumlara ödedi¤i komisyonlar dönem gideri olarak kay›tlan›r. Tekdüzen
Hesap Plan›ndaki “653.Komisyon Giderleri” hesab›, iflletmenin di¤er ola¤an faali-
yetleriyle ilgili olarak acente, temsilci ve benzeri iflletmelere ödedi¤i komisyon gi-
derlerinin izlendi¤i hesapt›r.

Tekdüzen Hesap Plan›nda “24. Mali Duran Varl›klar” hesap grubunda yer alan
hesaplar afla¤›daki gibidir.

240. BA⁄LI MENKUL KIYMETLER HESABI: Uzun vadeli amaçlarla al›nan ve bir
iflletmenin toplam sermayesinin %10’undan daha az sermaye pay›n› temsil eden
hisse senetleri ile bir y›ldan uzun süre elde tutulan di¤er menkul k›ymetlerin izlen-
di¤i hesapt›r. Menkul k›ymetler elde edildi¤inde veya bu gruba devredilmesi ge-
rekti¤inde hesaba, borç; elden ç›kar›ld›¤›nda bu hesaba alacak kaydedilir.

241. BA⁄LI MENKUL KIYMETLER DE⁄ER DÜfiÜKLÜ⁄Ü KARfiILI⁄I HESABI (-):
Ba¤l› menkul k›ymetlerin borsa veya piyasa de¤erlerinde önemli ölçüde ya da sü-
rekli olarak de¤er azalmas› oldu¤u tespit edildi¤inde, ortaya ç›kacak zararlar›n kar-
fl›lanmas› amac› ile ayr›lmas› gereken karfl›l›klar›n izlendi¤i hesapt›r.

242. ‹fiT‹RAKLER HESABI: Bir iflletmenin toplam sermayesinin %10 ile %50 ara-
s›ndaki sermaye pay›n› temsil eden hisse senetleri edinildi¤inde, ifltirak için sermaye
taahhüdünde bulunuldu¤unda hesaba borç, elden ç›kar›lmalarda alacak kaydedilir.

243. ‹fiT‹RAKLERE SERMAYE TAAHHÜTLER‹ HESABI (-): ‹fltiraklerle ilgili ser-
maye taahhütlerinin izlendi¤i hesapt›r. ‹fltirak için sermaye taahhüdünde bulunul-
du¤unda “242. ‹fltirakler Hesab›” karfl›l›¤›nda bu hesaba alacak, taahhüt yerine ge-
tirildikçe de hesaba borç kaydedilir. 

E¤er iflletme kuruluflta veya sermaye art›r›m›nda sat›n ald›¤› hisse senetleri be-
delinin tamam›n› ödememiflse, ödemeyi taahhüt etti¤i tutar bilançonun aktifinde
eksi olarak yer alan ve bir düzenleyici hesap niteli¤ini tafl›yan “243.‹fltiraklere Ser-
maye Taahhütleri” hesab›na alacak kaydedilir. 

Yeni kurulan bir anonim flirketin hisse senetleri sat›n al›nd›¤›nda toplam bede-
lin tamam›n›n bir kerede ödenmesi gerekmez. Afi’lerde nakden taahhüt edilen
paylar›n itibarî de¤erlerinin en az %25’i tescil s›ras›nda bir banka hesab›na yat›r›l-
mal›d›r. Geri kalan k›s›m da flirketin tescilini izleyen 24 ay içinde flirket hesab›na
ödenmelidir.
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244.‹fiT‹RAKLER SERMAYE PAYLARI DE⁄ER DÜfiÜKLÜ⁄Ü KARfiILI⁄I HESABI
(-): ‹fltirak paylar›n›n borsa veya piyasa de¤erinde sürekli ya da önemli ölçüde
meydana gelen de¤er azalmalar›n›n izlendi¤i hesapt›r. 

245. BA⁄LI ORTAKLIKLAR HESABI: Bir iflletmenin %50 oran›ndan fazla serma-
ye ya da oy hakk›na veya en az bu oranda yönetim ço¤unlu¤unu seçme hakk›na
sahip olacak flekilde hisse senedi sat›n al›nd›¤›nda veya sermaye taahhüdünde bu-
lunuldu¤unda bu hesaba borç, ortakl›k paylar›n›n elden ç›kar›lmas› halinde alacak
kaydedilir.

246. BA⁄LI ORTAKLIKLARA SERMAYE TAAHHÜTLER‹ HESABI (-): Ba¤l› ortak-
l›k için sermaye taahhüdünde bulunuldu¤unda “245. Ba¤l› Ortakl›klar Hesab›” kar-
fl›l›¤›nda bu hesaba alacak, taahhüt yerine getirildikçe de hesaba borç kaydedilir.

247. BA⁄LI ORTAKLIKLAR SERMAYE PAYLARI DE⁄ER DÜfiÜKLÜ⁄Ü KARfiI-
LI⁄I HESABI (-): Ba¤l› ortakl›k paylar›n›n borsa veya piyasa de¤erinde sürekli ya
da önemli ölçüde meydana gelen de¤er azalmalar›n›n izlendi¤i hesapt›r.

248. D‹⁄ER MAL‹ DURAN VARLIKLAR HESABI: Yukar›da belirtilen hesaplar›n
hiçbirinin kapsam›na girmeyen varl›klar›n izlendi¤i hesapt›r. 

249. D‹⁄ER MAL‹ DURAN VARLIKLAR KARfiILI⁄I HESABI(-) : Di¤er mali du-
ran varl›klar›n de¤erinde, sürekli ya da önemli ölçüde meydana gelen de¤er azal-
malar›n›n izlendi¤i hesapt›r. 

‹flletme ortak olmak amac› ile yeni kurulan X Anonim fiirketinin T1 nominal de¤ere
sahip hisse senetlerinden, her biri T4’den 100.000 adet alm›fl, T400.000’lik bedelin
1/4’ünü ödemifl kalan› için taahhütte bulunmufltur. Al›fl için arac› kuruma T800 ko-
misyon ödenmifltir. ‹ki ay sonra iflletme taahhüt borcunun 1/3’ünü ödemifltir. 
‹flletme daha sonra ortaya ç›kan bir zorunluluk sonucu ald›¤› hisse senetlerinin ta-
mam›n› T250.000’ye satm›fl, taahhüt borcunu da devrettikten sonra kalan› tahsil
etmifltir. Sat›fl için arac› kuruma T500 komisyon ödemifltir.

Hisse senetleri sat›n al›nd›¤›nda;

‹ki ay sonra sermaye taahhüt borcunun 1/3’ü ödendi¤inde;
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Bir süre sonra sermaye taahhüt borcunu da devretti¤inden “243.‹fltiraklere Ser-
maye Taahhütleri” hesab› kapan›r ve iflletme kalan k›sm› tahsil eder. ‹flletme için
sat›flta ortaya ç›kan kâr, Tekdüzen Hesap Plan›na göre “679.Di¤er Ola¤and›fl› Ge-
lir ve Kârlar” hesab›na alacak kaydedilmelidir. E¤er al›fl bedelinin alt›nda bir fiyat-
la sat›l›rsa, fark “689.Di¤er Ola¤and›fl› Gider ve Zararlar” hesab›na borç kaydedilir.

‹flletme her biri T1 nominal de¤erli 10.000 adet X Anonim fiirketinin hisse senetle-
rini borsadan her biri T15’den alm›fl, toplam bedeli ve arac› kuruma toplam bede-
lin binde 2’si kadar komisyon bedelini bankadaki hesab›ndan havale yapmak su-
retiyle ödemifltir. Hisse senetleri uzun vadeli yat›r›m amac›yla al›nm›flt›r ve X Ano-
nim fiirketinin toplam sermaye pay›n›n %6’s›n› oluflturmaktad›r. 
Bir süre sonra X Anonim fiirketinin hisse senetlerinin borsa de¤erinde ani düflme
olmufl ve borsadaki fiyatlar›n düflmeye devam etmesi beklentisi oluflmufltur. Bu ne-
denle hisselerin sat›fl›na karar verilmifl ve her bir hisse T10’den sat›lm›fl, bedeli ifl-
letmenin bankadaki mevduat hesab›na borç kaydedilmifl, sat›fl için ödenen komis-
yon banka hesab›ndan ödenmifltir.

Bedelsiz Hisse Senedi Edinimi 
‹flletmeler, yeni ortak almak veya hisse senedi ihraç etmek suretiyle sermaye art›-
r›m› yaparak yeni kaynaklar sa¤layabildikleri gibi bilançosunda öz kaynaklardaki
“sermaye yedekleri” ve “kâr yedekleri” içinde yer alan tutarlar› ya da geçmifl y›llar
kârlar›n› sermayeye aktarmak suretiyle içsel kaynaklardan da sermaye art›r›m› ya-
pabilir. Sermaye yedekleri; hisse senedi ihraç primleri, iptal edilen ortakl›k payla-
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r›, yeniden de¤erleme yap›lmas› sonucu meydana gelen fonlardan oluflmaktad›r.
Kâr yedekleri ise; yasal, statü ve ola¤anüstü yedekler ile yedek niteli¤indeki karfl›-
l›klar, özel fonlar gibi kalemlerden oluflur. Bu hesaplardaki tutarlar›n sermayeye
aktar›lmas›yla sermaye art›r›m›nda bulunan bir anonim flirket, art›rd›¤› sermaye
karfl›l›¤›nda ç›kartt›¤› hisse senetlerini mevcut ortaklar›na paylar› oran›nda “bedel
karfl›l›¤› olmaks›z›n” verir. Bu uygulama sonucu ortaklara da¤›t›lan hisse senetleri
“bedelsiz hisse senetleri” olarak ifade edilmektedir.

Bir iflletmenin ifltirakler veya ba¤l› ortakl›klar hesab›nda izledi¤i ve hisse senet-
lerini sat›n alarak yat›r›mda bulundu¤u iflletmeler, e¤er içsel kaynaklar›ndan ser-
maye art›r›m› yaparak iflletmeye bedelsiz olarak hisse senedi verirse bu durumda,
iflletme ald›¤› bedelsiz hisse senetlerini nominal de¤erleri toplam›yla “242. ‹fltirak-
ler” veya “245. Ba¤l› Ortakl›klar” hesab›n›n borcuna kaydeder. Aktif hesaplar›nda-
ki borç kayd›na karfl›l›k alacak kayd› yap›lacak hesap, yat›r›m yap›lan flirketin ser-
mayesine ilave etti¤i iç kaynak unsuruna göre farkl›l›k gösterir. fiöyle ki;

• E¤er, yat›r›mda bulunulan flirket sermaye art›r›m›n› yasal yedekler d›fl›ndaki
kâr yedeklerinden veya geçmifl y›l kârlar›ndan yapm›flsa, bu bir kâr da¤›t›-
m›d›r ve iflletme kay›tlar›nda “640 ‹fltiraklerden Temettü Gelirleri” hesab›na
alacak kaydeder.

• E¤er, yat›r›mda bulunulan flirket sermaye art›r›m›n› sermaye yedeklerinden
yapm›flsa, örne¤in yeniden de¤erleme sebebiyle oluflan de¤er art›fl fonlar›n›
sermayeye eklemiflse iflletme, ald›¤› bedelsiz hisse senetlerini nominal de¤e-
ri ile aktif hesaplar›n borcuna kaydederken pasifinde de “523.‹fltirakler Ye-
niden De¤erleme Art›fllar›” hesab›n›n alaca¤›na kaydeder. ‹flletme bilanço-
sunun pasifinde bu hesaptaki tutarlar› daha sonra sermayesine ekleyerek
kendisi de içsel kaynakl› sermaye art›r›m›nda bulunabilir. E¤er iflletme bu
hesaptaki tutarlar› sermayesine ilave etmemiflse ifltirak hisselerinin sat›lmas›
durumunda, “523.‹fltirakler Yeniden De¤erleme Art›fllar›” hesab› sat›fl kayd›
s›ras›nda kapat›l›r. Bu durumda sat›fl kâr›, elde edilen bedelsiz hisse senet-
leri nedeniyle pasifte oluflturulan hesab›n tutar› kadar artar. 

X ‹flletmesinin sermayesine %20 oran›nda ifltirak etti¤i A.Anonim fiirketi, yeniden
de¤erleme fonlar›n› sermayesine aktararak T10. 000’lik sermaye art›r›m› yapm›fl-
t›r. Art›fltan X ‹flletmesinin pay›na düflen k›s›m ise T2.000’dir . X ‹flletmesi bu ifllem
sonucunda T2.000 tutar›nda bedelsiz hisse senedini alm›flt›r. 
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X ‹flletmesi afla¤›daki kay›tlar› yapacakt›r:

X ‹flletmesinde 523 no’lu hesap ile ilgili sonradan ortaya ç›kabilecek afla¤›daki
farkl› durumlar söz konusudur:

• E¤er X ‹flletmesi bir süre sonra 523 no’lu hesapta bulunan tutar›n tamam›n›
sermayeye aktarm›fl, gerekli formaliteleri tamamlayarak sermaye art›r›m›
gerçeklefltirmiflse yap›lacak kay›t afla¤›daki gibidir:

• E¤er X ‹flletmesi 523 no’lu hesaptaki tutar› sermayeye aktarmam›fl ve bu he-
sap ile ilgili ifltiraklerini T2.500’ye satm›flsa yap›lacak kay›t afla¤›daki gibidir:

• X ‹flletmesi 523 no’lu hesaptaki tutar› sermayeye aktard›ktan sonra ifltirakleri-
ni satarsa, sat›fltan önce sermayeye ilave edilmifl ve kapanm›fl olan hesap
dikkate al›nmayaca¤›ndan sat›fl kâr› T500 olarak hesaplanacakt›r.

X ‹flletmesinin ifltirakte bulundu¤u Y ‹flletmesi maddi duran varl›klar›n›n yeniden de¤erle-
mesinden do¤an T10.000.000’lik de¤er art›fl fonunu sermayesine eklemifl ve X ‹flletmesi-
ne ortakl›k pay› oran›nda bedelsiz hisse senedi vermifltir. X ‹flletmesinin Y ‹flletmesindeki
ortakl›k pay› %55’dir. Buna göre X ‹flletmesinin ald›¤› bedelsiz hisse senetleri için yapma-
s› gereken kay›t nedir?
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‹flletme, X Anonim fiirketi’nin sermaye pay›n›n %25’i oran›nda, Y Anonim fiirke-
ti’nin ise %60’› oran›nda hisse senedine sahip bulunmaktad›r. Her iki iflletmede ye-
niden de¤erleme uygulamas› sonucunda X iflletmesinde toplam T4.000, Y iflletme-
sinde toplam T6.000 tutar›nda de¤er art›fl› ortaya ç›km›flt›r. Her iki iflletme de de-
¤er art›fllar›n› sermayeye ilave etmifller ve bu sermaye art›r›m› karfl›l›¤›nda iflletme-
ye sermaye pay› oran›nda bedelsiz hisse senedi vermifllerdir.

De¤er Azal›fllar›nda Karfl›l›k Hesaplar›n›n Kullan›lmas› 
De¤erleme, dönem sonu ifllemleri kapsam›nda yap›lan bir ifllem oldu¤undan bu-
rada de¤erleme ile ilgili ayr›nt›lara de¤inilmeyecektir. Ancak Tekdüzen Hesap Pla-
n›’ndaki bilanço aktifinde eksi olarak yer alan “Karfl›l›k” hesaplar›n›n anlafl›lmas›
ve finansal varl›klar›n raporlamas› aç›s›ndan önem tafl›maktad›r. 

De¤erleme, varl›klar›n bilançoda raporlanacak tutarlar›n›n belirlenmesidir. De-
¤erlemenin nas›l yap›laca¤› ve hangi de¤erin kullan›laca¤›, vergi mevzuat›nda ver-
gi matrah›n›n hesaplanmas› için, Türkiye Muhasebe Standartlar› / Türkiye Finansal
Raporlama Standartlar› ve Türk Ticaret Kanunu’nda ise ticari kâr›n hesaplanmas›
için belirlenen kurallara ba¤lanm›flt›r. Genellikle de¤erlemeye iliflkin bu kurallarda
farkl›l›klar bulunmaktad›r. 

Finansal varl›klar sat›n al›nd›¤›nda al›fl de¤eri ile ilgili mali duran varl›k hesab›-
n›n borç taraf›na, sat›ld›¤›nda da yine al›fl de¤eri hesab›n alacak taraf›na kay›tlan-
d›¤›n› söylemifltik. Buna göre hesaplar dönem sonunda al›fl de¤eri ile kalan verir,
bu hesap kalan› al›fl de¤eri ile dönem sonundaki finansal varl›¤›n mevcutlar›n› gös-
termektedir. 

Vergi mevzuat›m›za göre, hisse senetleri d›fl›ndaki di¤er menkul k›ymetler bor-
sa rayici ile de¤erlenir. Vergi mevzuat›m›z, hisse senetlerinin borsa de¤erinde orta-
ya ç›kan art›fl ve azal›fllar›n vergi matrah›n› de¤ifltirmesine izin vermez. Oysa, ticari
kâr›n hesaplanmas› ile ilgili düzenlemeler içeren Türkiye Muhasebe Standartlar›n-
da, hisse senetleri dâhil tüm menkul k›ymetlerdeki de¤er art›fl ve azal›fllar›n›n kay-
da al›nmas› ve kâr›n hesaplanmas›nda dikkate al›nmas›na izin verilmektedir. Buna
göre, hem de¤er art›fllar›n›n hem de de¤er azal›fllar›n›n kayda al›nmas› ve bilanço
hesaplar› ile iliflkilendirilmesi gerekmektedir. Ancak Tekdüzen Hesap Plan›nda mu-
hasebede ihtiyatl›l›k ilkesi gere¤i gerçekleflmemifl gelirlerin kayda al›nmas›n› engel-
lemek için, de¤er art›fllar›n›n kayd›nda kullan›labilecek hesaplara yer verilmemifltir.
Sadece de¤er azal›fllar›n›n kayd› için gerekli hesaplar bulunmaktad›r. 

TMS’de tüm menkul k›ymetlerdeki de¤er art›fl ve azal›fllar›n›n kayda al›nmas› gerekirken
THP’de sadece de¤er azal›fllar›n›n kayd› söz konusudur.

Ünitenin bafl›nda tan›mland›¤› gibi Tekdüzen Hesap Plan›nda mali duran varl›k
de¤er azal›fllar›n›n kayd› için kullan›lan hesaplar afla¤›daki gibidir:

241. Ba¤l› Menkul K›ymetler De¤er Düflüklü¤ü Karfl›l›¤› Hesab› (-)
244. ‹fltirakler Sermaye Paylar› De¤er Düflüklü¤ü Karfl›l›¤› (-)
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ARTIŞLARI HS 4.600
/

Ö R N E K

S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T



247. Ba¤l› Ortakl›klar Sermaye Paylar› De¤er Düflüklü¤ü Karfl›l›¤› (-)
249. Di¤er Mali Duran Varl›klar Karfl›l›¤› (-) 

‹flletmenin Z Anonim fiirketine yapm›fl oldu¤u ifltirak yat›r›m›, aktifinde T5.000
olarak gözükmektedir. Ancak dönem sonunda bu hisse senetleri borsa de¤eri ile
de¤erlenmifl ve toplam borsa de¤erinin T4.500 oldu¤u tespit edilmifltir.

Bu durumda dönem sonunda al›fl de¤erine göre de¤erinde T500’lik azal›fl ol-
mufltur. Bu durumda, bilançoda borsadaki son de¤erinin yer almas› bilançonun
do¤ru bilgi vermesini sa¤lar. Bu nedenle sat›lmad›¤› için gerçekleflmemifl olsa da bu
de¤er azal›fl›n›n bilançoda raporlanmas› gerekir. Gerçekleflmemifl bir zarar oldu¤u
için bu tür de¤er azal›fl zararlar›n›n gelir tablosunda gösterilmesi için kullan›lan gi-
der hesab› “654. Karfl›l›k Giderleri” hesab›d›r. Bu gider hesab› borçland›r›l›rken, bi-
lançonun aktifinde eksi olarak raporlanacak bir karfl›l›k hesab› alacakland›r›l›r. 

Bunun için dönem sonunda yap›lmas› gereken kay›t afla¤›daki gibidir:

“654. Karfl›l›k giderleri” dönemin gelir tablosunda yer alacak ve dönem sonu-
cunu etkileyecektir. “244. ‹fltirakler De¤er Düflüklü¤ü Karfl›l›¤›” ise dönem sonu bi-
lançosunun aktifinde eksi olarak yer al›r ve bu tutar T5.000 olan ifltirakler tutar›n-
dan düflülür. Bu, bilançonun do¤ruluk ilkesinin gere¤idir.

Vergi mevzuat›m›za göre hisse senetleri al›fl bedeli ile de¤erlendi¤inden, bun-
lar için karfl›l›k kayd› yap›lmas› hâlinde karfl›l›k giderleri, kanunen kabul edilme-
yen giderdir; de¤er art›fl kârlar› için ise de¤er art›fl›n›n oldu¤u dönemde de bu de-
¤er art›fl kazanc›n›n vergisi istenmemektedir.

Bursa merkezde faaliyette bulunan X ‹flletmesi, merkezi ‹stanbul’da olan Z Ano-
nim fiirketinin %60 sermaye pay›n› temsil eden hisselerini 10 y›l önce toplam
T5.000.000 bedel ile edinmifltir ve Z Afi üzerinden pazarlama faaliyetlerini sür-
dürmektedir. 
Ancak do¤an zorunluluk nedeniyle bu hisselerin yar›s›n›n sat›fl› gündeme gelmifl
ve al›fl de¤erleri T2.500.000 olan bu hisseler T4.000.000 toplam bedel ile sat›lm›fl,
arac› kuruma binde 2 komisyon ödenmifltir.
Y›l sonunda %30 sermaye pay› kalan Z Afi hisselerinin ifltirak olarak raporlanma-
s› için gerekli kay›tlar düzenlenmifl ve kalan hisselerin borsa de¤erleri toplam›n›n
T2.000.000’ye düfltü¤ü ö¤renilmifltir.
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Ö R N E K

/
654. KARŞILIK GİDERLERİ HS. 500

244. İŞTİRAKLER DEĞER DÜŞÜKLÜĞÜ
KARŞILIĞI HS. 500
/

................... İşletmesi
............. Tarihli Dönem Sonu Bilançosu

.

.

.
İŞTİRAKLER 5.000
İŞTİRAKLER DEĞ. DÜŞ. KARŞILIĞI (500)

Aktif Pasif
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Z Anonim fiirketinin %60 sermaye pay›n› temsil eden hisseleri 10 y›l önce sat›n
al›nd›¤›nda “245. Ba¤l› Ortakl›klar” hesab›na al›fl de¤eri ile kay›tlanm›flt›r. Bu his-
selerin yar›s› sat›ld›¤›nda al›fl de¤eri ile hesaba alacak kaydedilmelidir. Sat›fl de¤e-
ri ile al›fl de¤eri aras›ndaki fark Tekdüzen Hesap Plan›na göre ola¤and›fl› gelir ola-
rak kaydedilir.

Y›l sonunda iflletmenin elinde kalan ve al›fl de¤eri T2.500.000 olan Z Afi. hisse
senetleri %30 sermaye pay›n› temsil etti¤inden bunlar›n bilançoda “242. ‹fltirakler”
hesab›nda raporlanmas› gerekmektedir. Bu nedenle “Ba¤l› Ortakl›klar” hesab›n-
dan ç›kart›larak “‹fltirakler” hesab›na tafl›nmas› gerekir. Ayr›ca, bunlar›n piyasa de-
¤erleri de azalm›fl ve T2.000.000 sat›fl de¤eri kalm›flt›r. Bir baflka deyiflle mevcut
hisselerin sat›lmas› halinde iflletme T500.000 zarar edecektir. Tekdüzen Hesap Pla-
n›nda bu tür ortaya ç›kmas› beklenen zararlar›n için karfl›l›k kayd› yap›lmas› öngö-
rülmektedir. Bunun için, ortaya ç›kmas› beklenen zararlar “654.Karfl›l›k Giderleri”
hesab›na borç kaydedilerek gelir tablosunda gösterilir. Ayr›ca, bilançoda mevcut
hisselerin dönem sonundaki T2.000.000 de¤er ile raporlanmas›n› sa¤lamak için, bi-
lanço aktifinde eksi olarak yer alacak bir düzenleyici hesaba alacak kaydedilmesi
gerekir. Karfl›l›k için yap›lacak kay›t, afla¤›daki gibidir.

TÜRK‹YE MUHASEBE STANDARTLARINA GÖRE 
F‹NANSAL VARLIKLARIN RAPORLANMASI 
Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre finansal tablolardaki s›n›fland›rma ve rapor-
lama, finansal varl›klar›n ölçüm (de¤erleme) esas›na göre yap›lmaktad›r. 

Geleneksel muhasebe anlay›fl› içinde ve Tekdüzen Muhasebe Sistemi’nde var-
l›klar›n de¤erlemesinde kullan›lan temel yöntem maliyet yöntemi yani ifllemin ger-
çekleflti¤i tarihteki de¤erdir. Ancak ifllem tarihindeki maliyet de¤eri, zaman geçtik-
çe, cari piyasa de¤erlerini yans›tmaktan uzaklafl›r. Bu nedenle varl›klar›n bilanço
tarihindeki gerçek de¤erini tespit etmek ve bilançoda varl›klar›n cari de¤eri ile ra-
porlanmas›n› sa¤lamak amac›yla farkl› ölçüm ( de¤erleme ) yöntemleri kullan›l-
maktad›r.
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/
102. BANKALAR HS 4.000.000

245. BAĞLI ORTAKLIKLAR HS 2.500.000
689. DİĞER OLAĞANDIŞI GELİR VE 
KÂRLAR HS. 1.500.000

/
653.KOMİSYON GİDERLERİ HS 5.000

102. BANKALAR HS 5.000
/

/
654. KARŞILIK GİDERLERİ HS. 500.000

247.BAĞLI ORTAKLIK SERMAYE PAY.
DEĞER DÜŞÜKLÜĞÜ KARŞILIĞI HS. 500.000
/

Ölçüm, finansal varl›klar›n
bilançoda ve gelir
tablosunda tahakkuk
ettirilecekleri ve
gösterilecekleri parasal
tutarlar›n belirlenmesi
ifllemini ifade eder. 



Türkiye Muhasebe Standartlar›nda Finansal Varl›klar›n 
Ölçümü 
Türkiye Muhasebe Standartlar›nda da finansal varl›klar sat›n al›nd›¤›nda al›fl de¤eri
ile ilgili hesaplara borç kaydedilir. Dönem sonunda iflletmeler elinde bulunan mev-
cut finansal varl›klar›n ölçümünde (de¤erlemesinde) afla¤›daki yöntemleri kullan›r;

• Gerçe¤e uygun de¤er, 
• Maliyet de¤eri,
• ‹tfa edilmifl maliyet de¤eri.
Gerçe¤e uygun de¤er, bir varl›¤›n normal ticari koflullarda bilgili ve istekli bir

sat›c› ile bilgili ve istekli bir al›c› aras›nda el de¤ifltirmesi s›ras›nda saptanan de¤i-
flim de¤eridir. Gerçe¤e uygun de¤er, varl›k ve yükümlülüklerin bilanço tarihinde-
ki cari de¤erlerini ölçer ve bu nedenle ifllem tarihindeki maliyet de¤erine göre ca-
ri de¤erinde ortaya ç›kan art›fl ve azal›fllar›n kay›tlan›p raporlanmas› gerekir. Finan-
sal varl›klar›n gerçe¤e uygun de¤er ile de¤erlenmesi hâlinde, de¤er de¤iflikli¤in-
den kaynaklanan kâr veya zarar baz› durumlarda do¤rudan gelir tablosuna yans›-
t›l›r, baz›lar›nda ise öz kaynak unsuru olarak muhasebelefltirilir. 

E¤er, bir finansal varl›¤›n gerçe¤e uygun de¤eri kolayca ve güvenilir flekilde öl-
çülemiyorsa, finansal varl›klar maliyet de¤eri ile ölçülür. Maliyet de¤eri ile izlenen
finansal varl›klar›n, dönem sonlar›nda sat›fl de¤eri, elde etme maliyetinin alt›na
düflmüflse, de¤er düflüklü¤ü için karfl›l›k kayd› yap›l›r.

E¤er, bir finansal varl›k, sözleflmeye ba¤l› nakit ak›fllar›n›n tahsili amac›yla elde
tutuluyorsa ve sözleflme hükümlerine göre, belirli tarihlerde sadece anapara ve
anapara bakiyesine iliflkin faiz ödemelerinin yap›lmas›na yönelik nakit ak›fllar› var-
sa, tahvil ve benzeri borçlanma araçlar› niteli¤indeki bu finansal varl›klar itfa edil-
mifl maliyetle ölçülür. ‹tfa edilmifl maliyet, etkin faiz oran› yöntemi kullan›larak
bulunan iskonto edilmifl tutarlar› ifade etmektedir.

Türkiye Muhasebe Standartlar›nda Finansal Varl›klar›n 
S›n›fland›r›lmas›
Buna göre Türkiye Muhasebe Standartlar›nda finansal varl›klar ölçüm (de¤erle-
me) yöntemine göre afla¤›daki hesap gruplar› içinde s›n›fland›r›larak bilançoda
raporlan›r:

• Gerçe¤e uygun de¤er fark› kâr veya zarara yans›t›lan finansal varl›klar.
• Gerçe¤e uygun de¤er fark› öz kaynaklara yans›t›lan finansal varl›klar.
• Maliyetle Ölçülen Finansal Varl›klar.
• ‹tfa Edilmifl Maliyetle Ölçülen Finansal Varl›klar 
Gerçe¤e uygun de¤erle de¤erlenen finansal varl›klar›n bilançoda s›n›fland›rma

ve raporlamas› yap›l›rken, gerçe¤e uygun de¤er fark› kâr veya zarara yans›t›lan ve
gerçe¤e uygun de¤er fark› öz kaynaklara yans›t›lan finansal varl›klar olmak üzere
iki farkl› hesap grubu ile raporlanmas› gerekir. Her iki hesap grubunun içinde de
hisse senetleri, özel kesim tahvil, senet ve bonolar›, kamu kesimi tahvil senet ve
bonolar› ya da di¤er finansal varl›klar›n bulunmas› mümkündür.

Gerçe¤e Uygun De¤er Fark› Kâr Zarara Yans›t›lan Finansal Varl›klar
Genellikle k›sa vadeli amaçlarla sat›n al›nan, al›m-sat›m amaçl› finansal varl›klar›n
yer ald›¤› hesap grubudur. Bu gruptaki finansal varl›klar›n gerçe¤e uygun de¤erin-
deki art›fl ve azal›fllar bir yandan gelir-gider olarak gelir tablosunda raporlan›r, bir
yandan da ilgili aktif hesap art›l›r veya azalt›l›r.
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Bir finansal varl›¤›n itfa
edilmifl maliyeti, vadesine
kadar olan süre içinde
sa¤lanacak nakit girifllerinin
etkin faiz oran› ile
indirgenmifl bugünkü
de¤eridir. 



Bu grup içindeki hesaplar için, örne¤in hisse senetlerinde meydana gelen ger-
çe¤e uygun de¤er art›fllar› için afla¤›daki kay›t düzenlenir: 

E¤er hisse senetlerinin gerçe¤e uygun de¤eri ilk elde etme maliyetine göre
azalm›flsa, mevcut uygulamalar›m›zda oldu¤u gibi karfl›l›k kayd› yap›l›r ve de¤er
azal›fl› için bir karfl›l›k hesab›na alacak kaydedilir:

“Gerçe¤e Uygun De¤er Art›fl Kârlar›” ve “Gerçe¤e Uygun De¤er Azal›fl Zararlar›” hesaplar›
gelir tablosunda raporlanacak bir gelir ve gider hesab›d›r.

‹flletme elinde bulunan ve al›fl de¤eri toplam T500.000 olan X Afi hisse senetlerinin
dönem sonundaki gerçe¤e uygun de¤erinin T550.000 oldu¤unu belirlemifltir.

‹flletme elinde bulunan ve al›fl de¤eri toplam T500.000 olan X Afi hisse senetlerinin
dönem sonundaki gerçe¤e uygun de¤erinin T400.000 oldu¤unu tespit etmifltir.

Gerçe¤e Uygun De¤er Fark› Özkaynaklara Yans›t›lan Finansal 
Varl›klar
Genellikle uzun vadeli amaçlarla sat›n al›nan, finansal varl›klar›n yer ald›¤› hesap
grubudur. Bu grupta yer alan finansal varl›klar›n gerçe¤e uygun de¤er de¤ifliklik-
leri kâr veya zarara de¤il özkaynak grubunda yer alan “Özkayna¤a Dayal› Finan-
sal Araçlar Gerçe¤e Uygun De¤er Farklar›” ad›yla bir hesaba borç veya alacak kay-
dedilir.
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HİSSE SENETLERİ HS 50.000

GERÇEĞE UYGUN DEĞER ARTIŞ
KÂRLARI HS 50.000

/
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/
GERÇEĞE UYGUN DEĞER AZALIŞ ZARARLARI HS 100.000

HİSSE SENETLERİ DEĞER DÜŞÜKLÜĞÜ 
KARŞILIĞI  HS 100.000

/



‹flletme “‹fltirakler” hesab›nda kay›tl› bulunan ve al›fl de¤eri toplam T500.000 olan
X Afi hisse senetlerinin dönem sonundaki gerçe¤e uygun de¤erinin T550.000 oldu-
¤unu belirlemifltir.

E¤er hisse senetlerinin gerçe¤e uygun de¤eri ilk elde etme maliyetine göre
azalm›flsa, de¤er azal›fl› için mevcut uygulamalar›m›zdaki gibi karfl›l›k ayr›l›r ve bir
karfl›l›k hesab›na alacak kaydedilir.

‹flletme “‹fltirakler” hesab›nda kay›tl› bulunan ve al›fl de¤eri toplam T500.000 olan
X Afi hisse senetlerinin dönem sonundaki gerçe¤e uygun de¤erinin T350.000 oldu-
¤unu belirlemifltir.

“Öz kayna¤a Dayal› Finansal Araçlar Gerçe¤e Uygun De¤er Farklar›” de¤er art›fl ve azal›fl-
lar›n› kaydetmek için kullan›lan ve bilanço pasifinde öz kaynaklar içinde art› veya eksi
olarak raporlanan hesaplard›r. 

Gerçe¤e uygun de¤er de¤iflikliklerinin öz kaynaklara kaydedilmesi tercihinde
bulunulmuflsa bu tercihi seçenler daha sonra bu uygulamadan dönemezler. Öz-
kaynaklarda kay›tlanan gerçe¤e uygun de¤er art›fllar› hiçbir zaman kâr veya zara-
ra devredilemez. Ancak bu farklar sermayeye ilave edilebilir. Söz konusu yat›r›m-
dan elde edilen temettüler iflletmenin bu temettüleri tahsil etme hakk›n›n ortaya
ç›kt›¤› tarih itibariyle kâr veya zararda muhasebelefltirilir.

Tekdüzen muhasebe sisteminde oldu¤u gibi Türkiye Muhasebe Standartla-
r›’nda da oniki ay içinde elden ç›kart›lmas› beklenmeyen finansal varl›klar ve ifllet-
menin di¤er flirketlere ortak olmak amac›yla yapt›¤› uzun vadeli yat›r›mlar duran
varl›k grubunda izlenir. Baflka flirketlere ortak olmak üzere edinilen sermaye pay-
lar› ortak olunan sermaye paylar› oran›na göre veya kontrol gücünün iflletmede
olup olmamas›na göre önemli etki tafl›yan ifltirakler, ba¤l› ortakl›klar veya ifl ortak-
l›klar› olarak duran varl›klar grubunda yer al›r.

Maliyetle Ölçülen Finansal Varl›klar
Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre, gerçe¤e uygun de¤eri kolayca ve güvenilir
flekilde ölçülemeyen finansal varl›klar maliyet bedeli ile ölçülür. Maliyet yöntemin-
de, yat›r›mc›, yat›r›m yapt›¤› ortakl›ktaki yat›r›m› elde etme maliyeti ile muhasebe-
lefltirir. Ülkemiz mevzuat› ve Tekdüzen Muhasebe Sistemine göre mali duran var-
l›k ifllemlerinin muhasebelefltirilmesinde kullan›lan maliyet yönteminde, bu ünite-
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nin bafl›nda anlat›ld›¤› gibi de¤er art›fllar› kayda al›nmaz, sadece de¤er azal›fllar›
karfl›l›k kayd› ile gider yaz›l›r. Yat›r›mdan sa¤lanan kâr paylar› gelir olarak kayde-
dilir ve ilgili dönemin gelir tablosunda gösterilir. 

‹tfa Edilmifl Maliyetle Ölçülen Finansal Varl›klar
Bu grupta yer alan tahvil ve benzeri borçlanma araçlar›n›n kay›tl› de¤erleri ile itfa
edilmifl maliyet de¤eri aras›nda ortaya ç›kan olumlu fark için bilanço aktifindeki
varl›k tutar› art›r›l›r ve bu tutar ayn› zamanda faiz geliri olarak kaydedilir. Ülkemiz-
de Tekdüzen Muhasebe Sistemi ve vergi yasalar›m›z›n gereklerine göre de borç-
lanma araçlar›, vadesinde elde edilecek gelirin edinim tarihinden de¤erleme günü-
ne kadar olan k›sm›n›n al›fl bedeline eklenmesi ve hesaplanan faizin gelir tablosu
ile iliflkilendirilmesi suretiyle muhasebelefltirilir. 

‹flletme T500 ifllemifl faizi olan T1.000 nominal de¤erli C Afi tahvilini T1.500 öde-
yerek sat›n alm›flt›r. Bu tahvil için dönem sonunda T600 faiz tahsilat› yap›lm›flt›r.

Bu durumda tahvilin ediniminden önce tahakkuk etmifl ve bedeli ödenmifl olan
faizi, tahsil edildi¤inde tahvil maliyetinden düflülmeli ve sadece edinimden sonra
iflleyen faiz gelir olarak kaydedilmelidir. 

E¤er tahvilin kay›tl› de¤erleri ile itfa edilmifl maliyet de¤eri aras›nda olumsuz
fark varsa, de¤er düflüklü¤ü nedeniyle ortaya ç›kmas› beklenen muhtemel zarar
için karfl›l›k kayd› yap›l›r. Bir baflka deyiflle itfa süreci boyunca finansal varl›ktan
kaynaklanan kazanç veya kay›plar kâr veya zararda muhasebelefltirilir ve gelir
tablosunda raporlan›r.
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Mali duran varl›klar içinde yer alan finansal

araçlar› aç›klamak

Mali duran varl›k kapsam›nda yer alan finansal
araçlar temel olarak hisse senedi ve tahvildir. Di-
¤er finansal araçlar, hisse senedi ya da tahvile
benzer özellikler gösterir. Ayr›ca gelecek ifllem-
leri olarak adland›r›lan türev finansal araçlar da
bulunmaktad›r. 

Finansal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas› ve rapor-

lanmas›nda farkl› uygulamalar› karfl›laflt›rmak

Finansal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas› ve bilançoda
raporlanmas› ile ilgili olarak Tekdüzen Muhase-
be Sistemi ve Türkiye Muhasebe Standartlar› için-
de birtak›m düzenlemeler bulunmaktad›r. Tek-
düzen Muhasebe Sisteminde finansal araçlar edi-
nim amaçlar›na ve iflletmenin sermayeye kat›lma
oran› ile yönetimdeki etkinli¤ine göre s›n›flar.
Buna karfl›l›k Türkiye Muhasebe Standartlar›nda
finansal araçlar de¤erlemede kullan›lan esaslara
göre s›n›fland›r›lmaktad›r.

Tekdüzen Muhasebe Sistemine göre finansal

araçlar›n s›n›fland›r›lmas›n› ve muhasebeleflti-

rilmesini analiz etmek

Tekdüzen Hesap Plan›nda iflletmelerin uzun va-
deli yat›r›m amac›yla ald›¤› hisse senetleri sahip
oldu¤u sermaye oran›na göre temel olarak ba¤l›
menkul k›ymetler, ifltirakler ve ba¤l› ortakl›klar
olarak s›n›fland›r›l›r. Bu hesaplara borç ve alacak
kay›tlar› al›fl de¤eri ile yap›l›r. Bilanço tarihinde
al›fl de¤erine göre borsa de¤erinde azalma olmufl-
sa, bu de¤er azal›fllar›n›n kayd› için kullan›lan
karfl›l›k hesaplar› aktifte eksi olarak raporlanmak-
tad›r. Bedelsiz al›nan hisse senetleri, nominal de-
¤eri ile aktife al›n›rken karfl›l›¤›nda ya gelir olarak
ya da öz kaynak art›fl› olarak raporlan›r. 

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre finansal

araçlar›n ölçümü ve raporlamas›n› aç›klamak

Türkiye Muhasebe Standartlar›’na göre finansal
araçlar›n s›n›fland›r›lmas›nda ölçüm (de¤erleme)
esaslar›na göre s›n›fland›rma ve raporlama yap›l-
maktad›r. Standartlardaki temel amaç, ticari kâr›n
do¤ru hesaplanmas›, bilanço ve gelir tablosunda
iflletmenin gerçek durumunun raporlanmas›d›r.
Bu nedenle varl›klar›n bilanço tarihindeki gerçe-
¤e uygun de¤erleri ile raporlanmas› önem tafl›r.
Finansal araçlardaki gerçe¤e uygun de¤er fark›,
kâr zarara veya öz kaynaklara yans›t›labilmekte-
dir ve bilançoda finansal araçlar›n raporlanmas›
da bu ay›r›m esas al›nmak suretiyle gerçeklefltiri-
lir. Gerçe¤e uygun de¤er tespit edilemiyorsa, fi-
nansal araçlar maliyet de¤eri ile ya da tahvillerde
oldu¤u gibi iskonto edilmifl de¤eri ile raporlan›r.
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1. Afla¤›dakilerden hangisi hisse senedinin sahibine
sa¤lad›¤› haklardan de¤ildir?

a. Oy hakk›
b. Kardan pay alma hakk›
c. Tasfiyeye kat›lma hakk›
d. Vade sonunda ana paras›n› alma hakk›
e. fiirket hakk›nda bilgi edinme hakk›

2. Afla¤›dakilerden hangisi Tahvilin özelliklerinden de-
¤ildir?

a. Tahvil sahibi faiz geliri elde eder
b. Tahvil sahibi pay› oran›nda kar veya zarara kat›l›r
c. Tahvil sahibi vade sonunda ana paras›n› geri al›r.
d. Tahvilde oy hakk› yoktur.
e. Tahvil sahibi iflletmenin alacakl›s›d›r.

3. Afla¤›dakilerden hangisi vergi matrah›n›n hesaplan-
mas›nda uyulmas› gereken kurallar› düzenlemektedir?

a. Türkiye Muhasebe Standartlar› 
b. Türkiye Finansal raporlama Standartlar›
c. KOB‹ Finansal raporlama Standartlar›
d. Türk Ticaret Kanunu
e. Vergi kanunlar›

4. Tekdüzen Muhasebe Sisteminde uzun vadeli amaç-
larla al›nan finansal varl›klar›n s›n›fland›r›lmas›nda afla-
¤›dakilerden hangisi yer almaz?

a. %10’dan az sermaye pay›n› temsil eden hisse se-
netleri ba¤l› menkul k›ymetler olarak s›n›fland›r›l›r

b. %10 ile %20 aras›ndaki sermaye pay›n› temsil
eden hisse senetleri önemli etki tafl›mayan iflti-
rakler olarak s›n›fland›r›l›r

c. %10 ile %50 aras›ndaki sermaye pay›n› temsil
eden hisse senetleri ifltirakler olarak s›n›fland›r›l›r

d. %50’den fazla sermaye pay›n› temsil eden hisse
senetleri ba¤l› ortakl›klar olarak s›n›fland›r›l›r

e. Yukar›dakilerden hiç birisinin kapsam›nda yer
almayanlar di¤er mali duran varl›klar olarak s›-
n›fland›r›l›r.

5. Ülkemizde tam set Türkiye Muhasebe Standartlar›’n›
(TMS / TFRS) uygulamas› gerekenler afla¤›dakilerden
hangisi de¤ildir?

a. Borsada ifllem yapan iflletmeler
b. Kamuya hesap verme yükümlülü¤ü bulunan ifl-

letmeler
c. Çal›flan say›s› 250’den az olan iflletmeler
d. Halka aç›k olmayan ancak KOB‹ özelliklerini ta-

fl›mayan iflletmeler
e. KOB‹ özelliklerini tafl›makla birlikte TMS/TFRS’le-

ri uygulamay› tercih eden iflletmeler

6. A ‹flletmesi Z Afi’nin T1 nominal de¤erli hisselerinin
100.000 adedini, tanesi T10’dan borsadan sat›n alm›fl ve
ald›¤› bu hisse senetleri için arac› kuruma binde 2 komis-
yon ödemifltir. Buna göre %15 sermaye pay›n› temsil
eden bu hisse senetleri A ‹flletmesinde “‹fltirakler” hesa-
b›na afla¤›dakilerden hangi tutar ile kay›tlanmal›d›r?

a. 100.200
b. 100.000
c. 1.000.000
d. 1.002.000
e. 2.000.000

7. Yukar›daki A ‹flletmesinin bu ifltirak yat›r›mlar›n›n
yar›s›n› her bir hisse senedi için T15 fiyatla satmas› ha-
linde, ifltirakler hesab›n›n alacak taraf›na kay›tlamas›
gereken tutar afla¤›dakilerden hangisidir?

a. 500.000
b. 502.000
c. 1.000.000
d. 1.002.000
e. 1.500.000

8. Bir iflletmenin içsel kaynakl› sermaye art›r›m› için öz
kaynak hesaplar›ndan hangisi sermaye hesab›na akta-
r›lamaz?

a. Geçmifl y›l kârlar›
b. Geçmifl y›l zararlar›
c. Kâr yedekleri
d. Maddi duran varl›k de¤er art›fl fonu
e. Finansal varl›k de¤er art›fl fonu

9. Bir varl›k “Bilanço tarihindeki normal ticari koflullar-
da bilgili ve istekli bir sat›c› ile bilgili ve istekli bir al›c›
aras›nda el de¤ifltirmesi s›ras›nda saptanan de¤iflim de-
¤eri” ile de¤erlenirse kullan›lan de¤erleme ölçüsü afla-
¤›dakilerden hangisidir?

a. Maliyet de¤eri
b. Gerçe¤e uygun de¤er
c. Kay›tl› de¤er
d. ‹tfa edilmifl maliyet
e. Net gerçekleflebilir de¤er

10. Tekdüzen Muhasebe Sisteminde finansal varl›klar›n
raporlanmas›nda bilanço aktifinde yer almayan hesap
afla¤›dakilerden hangisidir?

a. Önemli Etki Tafl›yan ‹fltirakler
b. Ba¤l› Ortakl›klar
c. ‹fltirakler
d. Ba¤l› menkul k›ymetler
e. ‹fltirakler De¤er Düflüklü¤ü Karfl›l›¤›

Kendimizi S›nayal›m
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Do¤ru hisse senedine yat›r›m yapmak beyaz atl›

prensi bulmak kadar zor mu?

Beyaz atl› prensini bekleye bekleye evde kalan k›z ku-
rular›n›n hikâyelerini bilirsiniz; her k›smetinde bir ek-
siklik bulur, onu be¤enmez, bunu be¤enmez; her defa-
s›nda bir sonraki nasibinin bekledi¤i beyaz atl› prens
olaca¤›na inan›r. Gelecek olan prens her zaman di¤eri-
dir ve mutlaka gelecektir. Y›llar geçer beyaz atl› prensi
gelmez…
Borsada ifllem yapt›¤›m ilk zamanlar, her ifllemimde
çok kazanaca¤›m› düflünür, heyecanlan›rd›m. Param›
yat›rd›¤›m hisse senedimin fiyat›, al›fl fiyat›m›n alt›na
düflmeye bafllay›nca kurdu¤um düfllerden uyanmak zo-
runda kal›rd›m. Zarar etti¤imde suçu baflkas›na, vaktin-
de sat›fl için emir veremedi¤ime, sa¤lam olmayan kay-
naklardan edindi¤im bilgilere kabahat bulurdum. Bir
sonraki ifllemimde kazanaca¤›m› düflünerek kendimi
teselli ederdim.
Zavall› gelecek! ‹nsanlar taraf›ndan ona öylesine çok

umut besleniyor ki, gerçekleflti¤inde hemen hemen bü-

tün çekicili¤ini yitiriyor. (Maksim Gorki-Arkadafl)

Borsada para kazanmaya umut ba¤lam›flt›m, çok kaza-
nacak kazand›klar›mla neler neler yapacakt›m. Bunlar›
düflünmek borsada pervas›zca ifllem yapmama sebep
oluyordu. Kardan çok zarar etti¤imde ise borsa benin
için çekicili¤ini yitiriyordu.
Do¤ru hisse senedine yat›r›m yapmak, beyaz atl› pren-
si bulmak kadar güçtü benim için. Hat›r› say›l›r bir meb-
la¤ para kaybederek enerjimi köreltsem de en az›ndan
kazand›¤›m bilgi ve deneyimin de¤eri ölçülemez.
Bu deneyimim sonucunda, iki sorunun cevab›n› bul-
mak için düflündüm.
Soru 1-Borsaya para yat›rmak riskli de¤il mi?

Bunun cevab›n› çok hoflland›¤›m bir spor dal›ndan bah-
sederek yan›tlamak istiyorum. Yüzme bilmeden girdi-
¤im denizlerde aya¤›m›n bast›¤› yerler d›fl›na ç›kabil-
meyi göze alam›yordum. Bo¤ulma korkusu beni frenli-
yor, s›¤ yerlerde yüzüyorum edas›na bürünerek gönül
e¤lendiriyordum. Yüzme ö¤renmeye karar verdim, bu
sporu hayat›m boyunca yapabilmek için e¤itim ald›m.
E¤itimim sonucunda yüzme sporunun benim en büyük
hobilerim ve u¤rafllar›m aras›na girdi.
Yüzme ö¤rendikten sonra dalgal› denizlere, derin yer-
lere, 3 metre derinli¤inde havuzlara hevesle dalabili-
yordum art›k…
Oysa yüzmede gösterdi¤im ö¤renme becerisini borsa-
da yapt›¤›m yat›r›mlar için gösterememifltim. Yüzme

bilmeden deniz kenarlar›nda s›¤ sularda gönül e¤len-
dirdi¤im gibi, hisse senedi ifllemlerinde deneyim kazan-
mak için küçük ifllemlerle ifli ö¤renmek, bilgi edinerek
sa¤lam ifllemler yapmak, edindi¤im bilginin gücünden
yararlanmak yerine bütün birikimimi bir tek hisse sene-
dine yat›rm›flt›m.
Bu ifllemim t›pk› yüzme bilmeden derin sulara atlamak
gibi bir fleydi. Denize atlasam bo¤ulabilirdim, borsaya
yapt›¤›m dal›flta ise birikimimi bat›rd›m.
Bu durumda flu sonucu ç›kard›m, borsa riskli de¤il! Her
alanda oldu¤u gibi, borsa e¤itimi almadan ifllem
yapmak en büyük risk. Bu yüzden borsadan para ka-
zanmay› ö¤renmekte herhangi bir fleyi ö¤renmeye ben-
zer t›pk› bisiklete binmeye, yüzmeyi ö¤renmeye benzer.
Soru 2-Borsa bir kumar oyunu de¤il mi?

Zenginlerin daha çok zengin oldu¤u di¤erlerinin para-
s›n› çarçur etti¤i bir yer, diye düflünen birisi görürseniz,
bilgi edinmeden ifllem yapan benim gibi bir acemi yat›-
r›mc› oldu¤unu tahmin etmelisiniz.
Evet, borsa bir kumar oyunu! Bilgi edinmeden, dene-
yim ve tecrübe sahibi olmadan, ifllenen sistemin çal›fl-
ma usullerinin neler oldu¤unu araflt›rmadan, grafik ve
mali tablolar hakk›nda analiz yapabilme becerisi kazan-
madan ifllem yapmak kumar oynamaktan farks›zd›r.
Baflka bir ifadeyle borsa bir oyundur. Kazanma ve kay-
betme üzerine kurulu bir oyun oldu¤unu söyleyebili-
rim. Bütün oyunlar kazanmak üzerine kuruludur. Oyu-
nun iki taraf› vard›r. Kazanan ve kaybeden! Bu oyunu
iyi oynamak istiyorsan›z, aya¤›n›z› yere sa¤lam basma-
l›, kaybetmenin kazanman›n bir parças› oldu¤unu bil-
melisiniz. Kazanma stratejimizin içinde kaybetmek de
olmal›d›r. Çünkü borsada sadece kazanan ve kaybet-
meyen bir yat›r›mc› bulmak imkâns›zd›r. Bu t›pk› boks
arenas›nda hiç yumruk yememifl bir flampiyon aramaya
benzer.
Önceden ald›¤›m notlar› kar›flt›r›rken, bir taraftan da
Cüneyt Özdemir’in soru-yorum program›na konuk olan
‹shak Alaton’un sözlerine kulak veriyordum. Ünlü ifla-
dam›na yöneltilen bir soru dikkatimi verilecek cevaba
yöneltti, can kula¤›yla dinleyip söylenenleri hemen ak›l
defterime kay›t ettim.
Cüneyt Özdemir: ‹shak bey, yat›r›mc›l›k korkulacak
bir fley midir, genç arkadafllar›m›za ne tavsiye edersiniz?
‹shak Alaton: Hayat boyu e¤itim ve kendini bilgilen-
dirme, hayat›n hedefini de göz ard› etmemesi laz›m. ‹n-
san hayatta ne arar; huzurlu ve keyifli bir yaflam arar. O
zaman insan kendine bir sormal› beni huzura kavufltu-

Okuma Parças›
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ran ve mutlu eden nedir? Yani e¤itim baflta olmak üze-
re fütürolojiye de merak salarak, yar›n›n sahalar› neler
olabilir gibi bir araflt›rma zaman›nda yapabilirse ve bir
fikirle gelebilirse, bu gün para bulmak eskisi kadar zor
de¤il!
85 yafl›ndaki ünlü ifladam›n›n bizlere önerisi bu; e¤itim
ve hayat boyu ö¤renme becerisi… Bu tavsiyeyi not
almak, yaflayan bir duayenin tecrübesinden beslenmek
moralimi yerine getirdi, ayr›ca yazd›¤›m makale ile ilgi-
li olmas›na, isabet etmesine de sevindim.
Ancak, sayesinde fütüroloji bilimini ö¤rendim ve gele-
cek y›llar›n o yaflta birini heyecanland›r›rken bu hisler-
den bihaber olmam› yad›rgad›m. ‹fl dünyas›n›n say›l›
duayenleri aras›nda olan ‹shak bey, fütürolojiyi 40-50
y›l önce keflfetmifl, merak salm›fl ve bu yüzden 85 ya-
fl›nda hala gelece¤e dönük heyecan ve beklentileri var.
‹shak Alaton ö¤rendi¤inde 35-40 yafllar› civar›ndaym›fl,
ben ise 33 yafl›mda fütürolojiyi ö¤reniyorum çok da geç
kalm›fl say›lmam…
Sonuç olarak borsada ifllem yapan, kazan›r, kaybeder,
kazan›r… Kazanç hanenizin kabar›k olmas›n› istiyorsa-
n›z kendimize çok iyi sorular sormal›y›z ve yan›tlar hak-
k›nda düflünmeliyiz!
Ömrümüz boyunca kazanç elde etmek için çal›flman›n
d›fl›nda, param›z› çal›flt›rarak nas›l kazanç elde edebili-
rim diye sorun kendinize. Birkaç çözüm yolu akl›n›za
geldi¤inde bu çözüm yollar›n› plan›n›za ekleyin. Bu
planlar›n›z›n gerçekleflmesi için daha çok araflt›rman›z,
daha çok kitap okuman›z, uzmanlar› dinlemeniz, daha
çok seminerlere kat›lman›z, e¤itim alman›z veya kendi
iflinizi kurman›z, yeni dostlar edinmeniz gerekebilir.
Cevaplar›n›z bunlarla örtüflüyorsa hiç durmay›n! Çok
kazanmak ve düfllerinizi gerçeklefltirmek için beyaz at-
l› prensinizi beklemeyin! Gelece¤in e¤lenceli, keyifli ve
heyecanl› olmas›n› istiyorsan›z e¤itim almal›s›n›z, yar›n
ne istiyorsan›z bu gün de onu yapmal›s›n›z.

Kaynak: R.Kemal Sa¤›m 23.04.2012
http://ramazansagim.wordpress.com/2012/04/28/
dogru- hisse-senedine-yatirim-yapmak-beyaz-atli-prensi-
bulmak-kadar-zor-mu/

1. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Hisse senetleri” konusunu
yeniden gözden geçiriniz

2. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahvil” konusunu yeniden
gözden geçiriniz

3. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Finansal Varl›klar›n S›n›f-
land›r›lmas› Ve Raporlamas›nda Farkl› Uygula-
malar” konusunu yeniden gözden geçiriniz 

4. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tekdüzen Muhasebe Siste-
mine Göre Finansal Varl›klar›n Raporlanmas›”
konusunu yeniden gözden geçiriniz 

5. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Türkiye Muhasebe Stan-
dartlar›” konusunu yeniden gözden geçiriniz

6. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mali Duran Varl›k ‹fllemle-
rinin Muhasebelefltirilmesi” konusunu yeniden
gözden geçiriniz

7. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mali Duran Varl›k ‹fllemle-
rinin Muhasebelefltirilmesi” konusunu yeniden
gözden geçiriniz

8. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Bedelsiz Hisse Senedi Edi-
nimi” konusunu yeniden gözden geçiriniz

9. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Türkiye Muhasebe Stan-
dartlar›nda Finansal Varl›klar›n Ölçümü” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz

10. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tekdüzen Muhasebe Siste-
mine göre Finansal varl›klar›n Raporlanmas›”
konusunu yeniden gözden geçiriniz

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›



251.  Ünite  -  Mal i  Duran Var l ›k lar

S›ra Sizde 1

Yat›r›mc›n›n hisse senedinden elde edece¤i kâr pay› de-
¤iflkendir. Her y›l orta¤› oldu¤u iflletmenin kâr tutar› de-
¤iflir ve genellikle bu de¤ifliklik normal ekonomik koflul-
larda kâr›n artmas› fleklinde olmaktad›r. Bu durumda ya-
t›r›mc›n›n kâr pay› da y›llar içinde artacakt›r. Ayr›ca kârl›
bir iflletmenin hisse senedinin piyasa de¤eri de artar ve
yat›r›mc› hem artan kâr pay› geliri hem de artan hisse se-
nedi fiyat› nedeniyle kazanç sa¤lar. Ancak bu beklenti
her zaman gerçekleflmeyebilir. Orta¤› olunan iflletmenin
zarar etmesi hâlinde yat›r›mc› hem kâr pay› gelirini elde
edemez hem de hisse senedinin piyasa de¤eri azal›r. Bu
nedenle yat›r›mc› için hisse senedinin getirisi yüksek ol-
makla birlikte belirsizlik nedeniyle risk de yüksektir.
Yat›r›mc›n›n tahvil almas› hâlinde ise tahviller genellikle
sabit faizli olarak ihraç edildi¤inden, elde edece¤i y›ll›k
faizin ne kadar olaca¤› bellidir. ‹hraçç›, tahvil için her y›l
nominal de¤er üzerinden, önceden belirlenen faiz oran›
ile hesaplanan tutarda faiz öder. fiirket zarar etse bile, bu
tahvil faizini ve vade sonundaki anaparay› ödemek zo-
rundad›r. Bu nedenle tahvil sahibinin tutar› belli olan bu
tutarlar› tahsil edememe riski bulunmamaktad›r. Tahvil
yat›r›mlar›nda risk düflüktür ancak y›llar içinde gelirin art-
mas› söz konusu olmad›¤›ndan gelir getirisi de düflüktür. 
Yat›r›mc› risk üstlenme iste¤ine ba¤l› olarak hisse sene-
di veya tahvil yat›r›m›na karar vermelidir.

S›ra Sizde 2

Hisse senedi sahibi iflletmenin orta¤›d›r ve bu nedenle
her türlü ortakl›k haklar›ndan yararlanabilir. Bu haklar,
iflletmenin kar›ndan pay alma hakk›, flirket yönetimine
kat›lma hakk›, oy kullanma hakk›, rüçhan hakk›, tasfi-
yeden pay alma hakk› ve flirketin faaliyetleri hakk›nda
bilgi edinme hakk› olarak say›labilir. ‹flletmenin y›ll›k
kar› de¤iflken olaca¤›ndan hisse senedi sahibinin kâr
pay› geliri de y›ldan y›la de¤iflir. E¤er iflletme zarar et-
miflse bu zarara da katlanmak zorunda olacakt›r. Rüç-
han hakk›, iflletmenin ç›karaca¤› hisse senetlerinden
öncelikli olarak sat›n alma hakk›n› ifade eder.
Tahvil sahibi ise iflletmenin alacakl›s›d›r. ‹flletmeye borç
olarak verdi¤i para karfl›l›¤›nda her y›l tahvilin nominal
de¤eri üzerinden hesaplanan sabit bir faiz geliri elde
eder. tahvillerde belli bir vade vard›r. Vade sonunda ifl-
letme zarar etmifl olsa bile, tahvil sahibi ana paras›n› ge-
ri al›r. Tahvil sahibi ortakl›k haklar›na sahip olmad›¤›
için oy hakk› yoktur ve iflletme yönetimine kat›lmas› da
söz konusu de¤ildir.

S›ra Sizde 3

Menkul k›ymetleri borsada ifllem görmeyen ve bu ne-
denle kamuya hesap verme yükümlülü¤ü bulunmayan
ve ayn› zamanda KOB‹ s›n›fland›rmas› için verilen öl-
çütlerin içinde kalan (250’den az çal›flan› olan ve y›ll›k
net sat›fl has›lat› ya da mali bilançosu 25 milyon Türk
Liras›n› aflmayan iflletmeler) KOB‹ Finansal raporlama
Standartlar›n› uygulamak zorundad›r.

S›ra Sizde 4
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n tan›m›n›, Tekdüzen Muhasebe
Sistemine ve Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre s›n›fland›r›lmas›n› ve ra-
porlamas›n› ay›rt edebilecek,
Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n edinim ve edinim sonras› harca-
malara iliflkin muhasebe kay›tlar›n› analiz edebilecek,
Maddi ve maddi olmayan duran varl›klarda amortisman uygulamas›n› aç›kla-
yabilecek, 
Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n sat›fl ifllemlerini analiz edebile-
ceksiniz.

‹çindekiler

• Maddi Duran Varl›klar
• Maddi Olmayan Duran Varl›klar
• Maliyet De¤eri
• Birikmifl Amortisman

• Gerçe¤e Uygun De¤er
• Özel Maliyet
• Yenileme Fonu

Anahtar Kavramlar
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Genel Muhasebe-II

• G‹R‹fi

• MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN
VARLIKLARIN KAPSAMI VE
RAPORLANMASI

• MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN
VARLIKLARIN ED‹N‹M‹ VE ED‹N‹M
SONRASI HARCAMALARIN
MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹

• MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN
VARLIKLARDA AMORT‹SMAN

• MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN
VARLIKLARIN SATIfiI VE ÖZEL FONLAR

Maddi ve Maddi
Olmayan Duran
Varl›klar
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G‹R‹fi
Bilindi¤i gibi duran varl›klar iflletme faaliyetlerinde kullan›lmak üzere edinilen, k›-
sa dönemde sat›lmas› tüketilmesi ve paraya çevrilmesi düflünülmeyen varl›klard›r.
Bir önceki ünitede bu varl›klardan mali duran varl›klar› incelediniz. Bu ünitede ise
maddi ve maddi olmayan varl›klar› inceleyeceksiniz. Maddi ve maddi olmayan du-
ran varl›klar, mali duran varl›klardan farkl› olarak amortismana tabi varl›klard›r.
Söz konusu varl›klar incelenirken Tekdüzen Hesap plan›, vergi kanunlar› ve Tür-
kiye Muhasebe Standartlar›ndaki uygulama farkl›l›klar›na de¤inilecektir.

MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN VARLIKLARIN
KAPSAMI VE RAPORLANMASI
Tekdüzen Muhasebe Sistemine uygun bir bilançoda duran varl›klar grubu içinde
“Maddi Duran Varl›klar”, “Maddi Olmayan Duran Varl›klar” ve “Özel Tükenmeye
Tabi Varl›klar” hesap gruplar› bulunur. Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n
Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre edinim maliyetlerinin tespiti, muhasebelefl-
tirme esaslar› ve s›n›fland›r›lmas› ile vergi mevzuat›m›zdaki ve Tekdüzen Hesap
Plan›’ndaki esaslar aras›nda bir tak›m farkl›l›klar bulunmaktad›r. Bu ünitede yap›-
lan aç›klamalarda Tekdüzen Hesap Plan› esas al›nmakla birlikte Türkiye Muhase-
be Standartlar› ile getirilen yenilikler k›saca özetlenecektir. 

Maddi Duran Varl›klar›n Tan›m›
Maddi duran varl›klar iflletme faaliyetlerinde kullan›lmak üzere edinilen ve tahmi-
ni yararlanma süresi bir y›ldan fazla olan fiziki varl›k kalemleridir. Bu kalemler
Tekdüzen Hesap Plan›’nda, “Maddi Duran Varl›klar” grubunda yer alan hesaplar-
da izlenir. Söz konusu fiziki varl›klar, bir y›ldan uzun süre için mal veya hizmet
üretimi veya idari amaçlar çerçevesinde kullan›lmak ya da baflkalar›na kiraya veril-
mek üzere elde tutulur. Bu amaçlarla kullan›lan ve belirli bir ekonomik ömre sa-
hip olan bu iktisadi k›ymetler, kullan›ld›kça afl›nma ve y›pranmaya maruz kal›rlar
ya da teknolojik geliflmeler nedeniyle de¤er kayb›na u¤rarlar. Bu nedenle kullan›m
süreleri (ekonomik ömrü) içerisinde her sene maliyet bedelinin belli bir k›sm›n›n,
dönem giderlerine yaz›lmas› suretiyle amortismana tabi tutulurlar. Sadece faaliyet-
lerde kullan›lan bofl arazi ve arsalarda afl›nma ve y›pranma söz konusu olmayaca-
¤›ndan, bofl arsa ve arazi için amortisman hesaplanmaz. 

Maddi ve Maddi Olmayan
Duran Varl›klar



Maddi duran varl›klar sadece afla¤›daki koflullar›n oluflmas› durumunda varl›k olarak mu-
hasebelefltirilir;
• Varl›¤›n iflletmeye gelecekte ekonomik yarar sa¤lamas›n›n muhtemel olmas› ve
• Varl›k maliyetinin güvenilir bir flekilde ölçülebilmesi.

Maddi duran varl›klarla ilgili yedek parça ve bak›m malzemeleri genel olarak
stoklarda izlenir ve kullan›ld›klar›nda gider olarak kaydedilir. Ancak iflletmenin bir
dönemden fazla kullanmay› bekledi¤i önemli yedek parça ve yedek malzemeler
maddi duran varl›k olarak muhasebelefltirilmelidir. Ayn› flekilde, e¤er yedek parça
ve bak›m malzemeleri sadece bir maddi duran varl›k kalemiyle iliflkili olarak kul-
lan›labiliyorsa ya da önemli bir bölümünü oluflturuyorsa, maddi duran varl›k ola-
rak dikkate al›n›r. 

Maddi Olmayan Duran Varl›klar›n Tan›m›
Maddi olmayan duran varl›klar, herhangi bir fiziksel varl›¤› bulunmayan ve ifllet-
menin bir y›ldan uzun süre faaliyetlerinde yararland›¤› veya yararlanmay› bekle-
di¤i aktiflefltirilen giderler ile belli koflullar alt›nda hukuken himaye gören haklar
ve flerefiyelerdir. Bu varl›klar Tekdüzen Hesap Plan›’nda “Maddi Olmayan Duran
Varl›klar” grubunda yer alan hesaplarda izlenir. ‹flletmeler bilimsel ya da teknik bil-
gi, yeni ifllemlerin veya sistemlerin tasarlanmas› ve uygulanmas›, lisanslar, fikrî
haklar, piyasa bilgisi ve markalar gibi maddi olmayan kaynaklar›n edinimi, geliflti-
rilmesi, korunmas› ya da geniflletilmesi ile ilgili olarak genellikle kaynaklar›n› kul-
lan›rlar ya da borçlara katlan›rlar. 

Baz› maddi olmayan duran varl›klar; fiziksel cisimlerin içinde ya da üzerinde
yer alabilir. Maddi olan ve olmayan unsurlar içeren bir varl›¤›n, maddi ya da mad-
di olmayan duran varl›k olarak tan›mlanmas›nda, hangi unsurun daha önemli ol-
du¤una göre karar verilir. Örne¤in, özel bir bilgisayar yaz›l›m› olmadan çal›flmayan
bilgisayar için gerekli olan yaz›l›m, söz konusu donan›m›n önemli bir parças›d›r ve
maddi duran varl›k olarak de¤erlendirilir. E¤er yaz›l›m, ilgili donan›m›n ayr›lmaz
bir parças› de¤ilse, o zaman bilgisayar yaz›l›m› maddi olmayan duran varl›k olarak
de¤erlendirilir.

Maddi olmayan duran varl›klar›n, bilanço aktifinde raporlanmas› için gerekli
koflullar afla¤›daki gibidir:

• Maddi olmayan duran varl›klar›n, varl›k olarak muhasebelefltirilmesi için ön-
celikle tan›mlanabilir olmas› gerekir. Tan›mlanabilir olmas›, ayr›flt›r›labilir yani
iflletmeden ayr›labilme ya da bölünebilme özelli¤ine sahip ve bireysel olarak
ya da ilgili sözleflme ile birlikte, varl›k ya da borçla beraber sat›labilir, devre-
dilebilir, lisans alt›na al›nabilir, kiralanabilir ya da takas edilebilir olmas›n› ifa-
de eder. Ayr›ca varl›¤›n tan›mlanabilir olmas› için di¤er hak ve yükümlülük-
lerden ayr›labilmesine veya devredilebilmesine bak›lmaks›z›n, sözleflmeye
ba¤l› haklardan ya da di¤er yasal haklardan kaynaklanmas› gerekir.

• Maddi olmayan duran varl›klar›n aktiflefltirilmesi için varl›kla iliflkilendirile-
bilen gelecekteki ekonomik yararlar›n iflletme için gerçekleflmesinin olas›
olmas› ve varl›¤›n maliyeti veya de¤erinin güvenilir bir flekilde ölçülebilme-
si gerekir.

• Bir varl›¤›n maddi olmayan duran varl›k olarak aktiflefltirilmesi için iflletme
içi yarat›lan flerefiyeden kaynaklanmamas› gerekir. ‹flletmenin ticari itiba-
r›n›n olmas›, iyi bir yönetim kadrosuna ve insan kaynaklar›na sahip olma-
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s›, genifl pazar potansiyeli ve müflteri kitlesine sahip olmas› gibi iflletmenin
kâr elde etmesine katk› sa¤layan ancak maliyeti ve faydas› ölçülemeyen,
ayr›flt›r›labilir ve tan›mlanabilir olmayan nitelikler varl›k olarak muhasebe-
lefltirilmez.

‹flletme içinde yarat›lan flerefiye, varl›k olarak muhasebelefltirilmez.

Maddi olmayan duran varl›klar da maddi duran varl›klar gibi amortismana tabi
tutulur. Çünkü bu varl›klar fiziksel yap›ya sahip olmad›klar› için afl›nma ve y›pran-
malar› söz konusu de¤ildir ancak iflletmeye sa¤lad›klar› faydan›n y›llar içinde aza-
l›p tükenmesi söz konusudur ve bu nedenle belli bir yararl› ömre sahiptirler. Mad-
di ve maddi olmayan duran varl›klar için hesaplanan amortismanlar›n birikmifl tu-
tarlar›, bilançoda maddi ve maddi olmayan duran varl›k hesaplar›n›n alt›nda bir in-
dirim kalemi olarak yer al›r.

Maliyeti ölçülen, ekonomik fayda sa¤layan, tan›mlanabilir, ayr›flt›r›labilir maddi
olmayan duran varl›klara afla¤›daki örnekler verilebilir:

• Bir iflletme bir markay› rakip iflletmeden sat›n alm›flt›r ve söz konusu marka,
devlet kay›tlar› alt›na al›nmak suretiyle yasal olarak korunmaktad›r.

• Bir iflletme isim hakk› anlaflmas› uyar›nca, belirli bir yerleflim alan›nda belir-
li bir fast-food restoran›n› iflletme hakk›n›n sadece iflletmeye verildi¤i özel li-
sansa sahiptir.

• Bir iflletme üzerinde reklam alanlar› satarak has›lat elde etti¤i bir ‹nternet
sitesine sahiptir. Alan ad› gerekli yerlere tescil ettirildi¤i için yasal olarak
korunmaktad›r.

• Bir iflletmenin yasal haklarla korunan 20 adet bilgisayar yaz›l›m› bulunmak-
tad›r. Bilgisayar yaz›l›mlar› söz konusu iflletmenin üretim ve idari personeli
taraf›ndan kullan›lmaktad›r.

Maddi Duran Varl›klar›n S›n›fland›r›lmas› ve Raporlanmas›
Tekdüzen Hesap Plan›nda 25.grup maddi duran varl›klara ayr›lm›flt›r. Bu grup için-
de afla¤›daki hesaplar yer almaktad›r:

250.ARAZ‹ VE ARSALAR HESABI: Bofl arazi ve arsalar ile herhangi bir düzenle-
me veya iflleme tabi tutulmam›fl her türlü arsa, arazi ile dutluk, fidanl›k ve zeytin-
lik gibi iflletme arazisi de¤erlerinin yer ald›¤› hesap kalemidir.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre, arsalar s›n›rs›z ömre sahip oldu¤u için
amortisman uygulanmaz, bu nedenle arsa ve binalar birlikte al›nd›klar›nda dahi
ayr›labilir maddi duran varl›klar olarak kabul edilir ve ayr› olarak muhasebelefltiril-
mesi gerekir. 

‹flletme T100 000 bedel ile bir bina alm›flt›r ve bu bedelin T30 000’lik k›sm› arsa
pay› olarak ödenmifltir. Bina bedeli ve %18 KDV bankadan ödenmifltir. 
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251.YERALTI VE YERÜSTÜ DÜZENLER‹ HESABI: Yer alt›nda ve yer üstünde in-
fla edilmifl her türlü yol, park, tünel, köprü, bölme, sarn›ç, iskele ve benzeri yap›-
lar› içerir.

252. B‹NALAR HESABI: ‹flletmede bulunan her türlü bina ve bunlar›n ayr›lmaz
parçalar› ile eklentilerini içeren hesap kalemidir.

Mevcut uygulamalar›m›zda, maddi duran varl›klar›n kay›tlanmas› ve raporlan-
mas›nda varl›¤›n hangi amaçla kullan›ld›¤›na göre bir farkl›l›k bulunmamaktad›r.
Türkiye Muhasebe Standartlar›nda ise yat›r›m amaçl› gayrimenkullerin maddi
duran varl›klardan ayr› olarak raporlanmas› zorunlulu¤u vard›r. Yat›r›m amaçl›
gayrimenkul iflletme taraf›ndan elde tutulan di¤er varl›klardan büyük ölçüde ba-
¤›ms›z nakit ak›fl› yarat›r.

‹flletme kiraya vermek amac›yla T100 000 bedel ödeyerek bir bina alm›flt›r ve bu
bedelin T30 000’lik k›sm› arsa pay› olarak ödenmifltir. Toplam bedel ve %18 KDV
bankadan ödenmifltir. 

Türkiye Muhasebe Standartlar›nda yat›r›m amaçl› gayrimenkullerin bilançoda
ayr› olarak raporlanmas› istendi¤inden al›nan binan›n Tekdüzen Hesap Plan›nda
henüz kodland›r›lmam›fl bulunan “Yat›r›m Amaçl› Gayrimenkuller” hesab›na kay-
d›n›n yap›lmas› gerekir.

253. TES‹S, MAK‹NE VE C‹HAZLAR HESABI: Üretim sürecinde girdilerin ifllen-
mesinde ve flekillendirilmesinde kullan›lan her türlü makine, tesis ve cihazlar ile
bunlar›n eklentileri ve bu amaçla kullan›lan tafl›ma gereçlerinin izlendi¤i hesapt›r.
Bu hesap kullan›m amaçlar›na ve makine çeflitlerine göre bölümlenebilir.

254. TAfiITLAR HESABI: ‹flletme faaliyetlerinde kullan›lan her türlü tafl›tlar›n iz-
lendi¤i hesapt›r.

255. DEM‹RBAfiLAR HESABI: ‹flletme faaliyetlerinin yürütülmesinde kullan›lan
her türlü büro makine ve cihazlar› ile döfleme, masa, koltuk, dolap gibi varl›klar›n
yer ald›¤› hesapt›r.

256. D‹⁄ER MADD‹ DURAN VARLIKLAR HESABI: Yukar›da belirtilen hesapla-
r›n hiçbirinin kapsam›na girmeyen maddi duran varl›klar›n izlendi¤i hesapt›r.

257. B‹R‹KM‹fi AMORT‹SMANLAR HESABI(-): Maddi duran varl›k bedellerinin
ekonomik ömrü içinde yok edilmesini sa¤lamak amac›yla kullan›lan hesapt›r. Ay-
r›lan amortismanlar ilgili gider hesaplar› karfl›l›¤›nda bu hesaba alacak kaydedilir. 

Amortisman varl›¤›n maliyetinin gidere dönüflen k›sm›d›r ve varl›¤›n de¤erindeki azalma-
y› ifade eder. Söz konusu de¤er azal›fl› varl›¤›n kay›tl› de¤erinden do¤rudan düflülmeyerek
“Birikmifl Amortismanlar” hesab›nda izlenir. Bilanço gösteriminde ilgili varl›k grubu al-
t›nda eksi olarak gösterilerek varl›klar›n net de¤eri ile raporlanmas› sa¤lan›r

258.YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR HESABI: ‹flletmede yap›m› süren ve ta-
mamland›¤›nda ilgili duran varl›k hesab›na aktar›lacak olan her türlü madde ve
malzeme ile iflçilik ve genel giderlerle ilgili harcamalar›n izlendi¤i hesapt›r. Harca-
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ma yap›ld›¤›nda hesaba borç kaydedilir. Yat›r›m tamamland›¤›nda, tamamlanan
yat›r›m bedelleri için hesaba alacak kaydedilir ve tutar ilgili maddi duran varl›k he-
sab›na aktar›l›r.

259. VER‹LEN AVANSLAR HESABI: Yurt içinden veya yurt d›fl›ndan sat›n al›n-
mak üzere siparifl edilen maddi duran varl›klarla ilgili olarak yap›lan avans ödeme-
lerinin izlendi¤i hesapt›r. Siparifl avanslar›yla ilgili giderleri de kapsar, ödeme ya-
p›ld›¤›nda hesaba borç, siparifl edilen malzeme teslim al›nd›¤›nda hesaba alacak
kaydedilerek karfl›l›¤›nda ilgili maddi duran varl›k hesab›na borç kaydedilir.

Maddi Olmayan Duran Varl›klar›n S›n›fland›r›lmas› ve 
Raporlanmas›
Tekdüzen Hesap Plan›nda 26. grup maddi olmayan duran varl›klara ayr›lm›flt›r. Bu
grup içinde afla¤›daki hesaplar yer almaktad›r:

260. HAKLAR HESABI: ‹mtiyaz, patent, lisans, ticari marka ve unvan gibi bir be-
del ödenerek elde edilen baz› hukuki tasarruflar ile kamu otoritelerinin iflletmeye
belli alanlarda tan›d›¤› kullanma, yararlanma gibi yetkiler dolay›s›yla yap›lan har-
camalar› kapsar. Edinilen haklar, maliyet bedelleri ile bu hesaba borç kaydedilir.
Haklar yararlanma süreleri belli ise bu süre içerisinde, yararlanma sürelerinin bel-
li olmamas› durumunda 5 y›ll›k sürede eflit taksitlerle itfa edilir.

261. fiEREF‹YE (PEfiTEMALLIK) HESABI: Bir iflletme devral›n›rken katlan›lan
maliyet ile söz konusu iflletmenin rayiç bedelle hesaplanan net varl›klar›n›n de¤e-
ri aras›ndaki olumlu farklar›n izlenmesinde kullan›l›r. fierefiye hesaplan›rken rayiç
bedelinin tespit edilememesi hâlinde bunun yerine net defter de¤eri esas al›n›r. fie-
refiye bir iflletmenin iyi bir kurulufl yerinin olmas›, iyi bir flöhrete ve ifl hacmine sa-
hip olmas›, rakip iflletmelerden daha fazla kâr elde etme potansiyeline sahip olma-
s› gibi nedenlerle ortaya ç›kar. fierefiyenin muhasebelefltirilmesi ve bilançoda gös-
terilmesi için bedelinin ödenmifl olmas› gerekir. Ödenen flerefiye bedellerinin ta-
mam› bu hesab›n borcuna kaydolunur. 

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre, tam set TMS/TFRS uygulayanlar flerefiye için amor-
tisman kayd› yapmaz, de¤er düflüklü¤ü karfl›l›¤› kayd› yapar. Ancak KOB‹ TFRS’yi uygula-
yanlar flerefiye için amortisman kayd› yapar.

262. KURULUfi VE ÖRGÜTLENME G‹DERLER‹ HESABI: ‹flletmenin kurulmas›,
yeni bir flubenin aç›lmas›, ifllerin sürekli olarak geniflletilmesi için yap›lan ve karfl›-
l›¤›nda maddi bir de¤er elde edilmeyen giderlerin aktiflefltirilmeleri durumunda
kullan›lan hesapt›r. Vergi mevzuat›m›z ve mevcut uygulamalar›m›za göre iflletme-
ler diledikleri takdirde kurulufl ve örgütlenme giderlerini maliyet de¤eri ile aktiflefl-
tirebilir veya do¤rudan gider yazabilirler.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre kurulufl ve örgütlenme giderleri aktiflefltirilmez,
gerçeklefltiklerinde gider olarak muhasebelefltirilir. Bu nedenle standartlar›n gereklerini
karfl›layan bir bilançoda “Kurulufl ve Örgütlenme Giderleri” hesab› yer almayacakt›r.

263. ARAfiTIRMA VE GEL‹fiT‹RME G‹DERLER‹ HESABI: ‹flletmede yeni ürün ve
teknolojiler oluflturulmas›, mevcutlar›n gelifltirilmesi ve benzeri amaçlarla yap›lan
her türlü harcamalardan aktiflefltirilen k›sm›n gösterildi¤i hesapt›r.

Vergi mevzuat›m›za göre araflt›rma ve gelifltirme giderlerinin aktiflefltirilmesi ve-
ya dönem gideri olarak kay›tlanmas› mümkündür. Türkiye’de Kurumlar Vergisi
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Kanunu’na göre iflletmeler AR-GE faaliyetleri kapsam›nda yapt›klar› harcamalar›n
%40’›n› vergi matrah›ndan indirebilirler. Bu nedenle iflletmeler genellikle araflt›rma
ve gelifltirme harcamalar›n› ayr›flt›rmadan, tamam›n› gider kaydetmektedir. 

Tekdüzen Muhasebe Sisteminde hem bilanço hesaplar› içinde hem de gelir tab-
losunda faaliyet giderleri içinde araflt›rma ve gelifltirme giderlerine iliflkin hesaplar
vard›r. Ancak Türkiye Muhasebe Standartlar›nda sadece gelifltirme giderlerinin ak-
tiflefltirilmesine izin verilmektedir. Tam set standartlar› uygulayanlar gelifltirme gi-
derlerini aktiflefltirebilir ancak araflt›rma için yap›lan harcamalar›n› gider olarak
kaydeder. KOB‹ Muhasebe Standartlar›n› uygulayanlar ise araflt›rma ve gelifltirme
faaliyetlerinden kaynaklanan tüm giderleri, baflka bir varl›¤›n maliyetine yüklenmi-
yorsa, gerçekleflti¤inde gider olarak kaydeder. 

264. ÖZEL MAL‹YETLER HESABI: Kiralanan gayrimenkullerin gelifltirilmesi ve-
ya ekonomik de¤erinin sürekli olarak artt›r›lmas› amac›yla yap›lan giderler ile
(normal bak›m, onar›m ve temizleme giderleri hariç) bu gayrimenkulün kullan›l-
mas› için yap›l›p, kira süresinin sonunda mal sahibine b›rak›lacak olan varl›klar›n
bedellerinin izlendi¤i hesapt›r. Yap›lan harcamalar hesaba borç kaydedilir. Bu har-
camalar kira süresi içerisinde, kira süresinin befl y›ldan fazla olmas› durumunda
befl y›lda eflit tutarlarla amorti edilir.

267. D‹⁄ER MADD‹ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR HESABI: Yukar›da say›lan
hesap kalemlerinin hiçbirinin kapsam›na dâhil edilemeyen de¤erleri içerir.

268. B‹R‹KM‹fi AMORT‹SMANLAR HESABI (-): Maddi olmayan duran varl›k be-
dellerinin ekonomik ömrü içinde yok edilmesini sa¤lamak amac›yla kullan›lan he-
sapt›r. Hesaplanan amortismanlar ilgili gider hesaplar› karfl›l›¤›nda bu hesaba ala-
cak kaydedilir. Maddi olmayan duran varl›klar›n net de¤eri ile raporlanmas›n› sa¤-
lamak için aktifte eksi olarak yer al›r. 

269. VER‹LEN AVANSLAR HESABI: Maddi olmayan duran varl›klarla ilgili ola-
rak gerek yurt içi, gerek yurt d›fl›ndaki kifli ve kurulufllara, yap›lan avans ödemele-
rini ve bu ifllemlere iliflkin giderleri gösterir. Ödeme yap›ld›¤›nda hesaba borç kay-
d› yap›l›r. Varl›klar elde edildi¤inde ilgili varl›k hesab›na devredilir ve hesaba ala-
cak kayd› yap›larak kapat›l›r.

Özel Tükenmeye Tabi Varl›klar
Belirli bir maddi varl›kla çok yak›ndan ilgili bulunan veya tamamen tüketime tabi
varl›klar için yap›lan, üretim çal›flmalar›n›n zaman› ve yo¤unlu¤u ile s›n›rl› bir öm-
re sahip olan harcamalar› içerir. Bunlar “271. Arama Giderleri Hesab›”, “272. Haz›r-
l›k ve Gelifltirme Giderleri Hesab›” ve “277. Di¤er Özel Tükenmeye Tabi Varl›klar
Hesab›”nda izlenebilir.

271. ARAMA G‹DERLER‹ HESABI: Arama amac› ile yap›lan ve bununla ilgili gi-
derlerin izlendi¤i hesapt›r. Bir maden yata¤›n›n iflletmeye elveriflli olup olmad›¤›-
n›n belirlenmesi ve girifl noktalar›n›n saptanmas› için iflletmeye geçmeden önce ya-
p›lan arama giderleri ile petrol araflt›rmas› ile ilgili olarak arazinin yerden ve hava-
dan (topografik, jeolojik ve jeofizik vb.) incelemesi ve gerekli ifllem, deneyim ve
jeolojik bilgi almak amac› ile yap›lan sondaj giderleri gibi yap›lan harcamalar›n iz-
lendi¤i hesapt›r.

Arama faaliyetlerinin sonucunda üretilebilir cevher rezervi saptanamam›flsa ya-
p›lan giderler zarar kaydedilir.

272. HAZIRLIK VE GEL‹fiT‹RME G‹DERLER‹ HESABI: Aç›k iflletmelerde, maden
üstündeki örtüyü kald›rmak veya yeralt›ndaki maden yataklar›na girmek, bu yatak-
la yer üstü aras›nda genel kütlenin tüketilmesine kadar sürekli bir ba¤lant› kurmak
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ve maden yataklar›n› üretime elveriflli parçalara bölmek, gerek insanlar›n gerekse
araçlar›n gidip gelme ve havaland›r›lmalar›n› ve cevherin tafl›nmas›n› sa¤lamak
amac›yla aç›lacak olan düfley, yatay ve e¤ilimli yol, mecra ve benzeri faaliyetlerin
gerektirdi¤i giderlerle; petrol ifllemlerinin kuyu açma, temizleme, derinlefltirme, bi-
tirme veya bu ifllemlere haz›rl›k için yap›lan iflçilik, yak›t, tamir ve bak›m, nakliye,
ikmal, malzeme vb. giderlerin izlendi¤i hesapt›r.

277. D‹⁄ER ÖZEL TÜKENMEYE TAB‹ VARLIKLAR HESABI: Kendi bölümlerin-
de tan›mlanmayan özel tükenmeye tabi di¤er varl›k de¤erlerinin izlendi¤i hesapt›r.

278. B‹R‹KM‹fi TÜKENME PAYLARI HESABI (-): Özel tükenmeye tabi varl›klar
grubuna giren kalemler özelliklerine göre tükenme pay› ayr›lmak suretiyle itfa edilir
ve tükenme pay› maliyet ve gider hesaplar› karfl›l›¤›nda bu hesaba alacak kaydedilir.

Maddi ve Maddi Olmayan Duran Varl›klarda De¤er 
Azal›fllar›
Vergi mevzuat›m›zda ve mevcut uygulamalar›m›zda maddi ve maddi olmayan du-
ran varl›klarda de¤er art›fl ve azal›fllar›n›n tespiti ve kayd› söz konusu de¤ildir. An-
cak TMS/TFRS’leri ( tam set standartlar›) uygulayanlar maddi ve maddi olmayan
duran varl›klardaki de¤er art›fl ve azal›fllar›n› kayda al›p raporlayabilirler. KOB‹
Muhasebe Standartlar›n› uygulayanlar ise sadece de¤er azal›fllar›n› kaydeder. 

De¤er art›fl ve azal›fllar›n›n hesaplanmas› ve kayd› dönem sonu ifllemlerini olufl-
turdu¤undan burada üzerinde durulmayacakt›r. Ancak burada vurgulanmak iste-
nen, Türkiye Muhasebe Standartlar›n›n duran varl›klar›n bilançoda raporlanmas›n-
da getirdi¤i bir yeniliktir. Buna göre, e¤er dönem sonunda duran varl›¤›n de¤erin-
de, maliyet de¤erine göre bir de¤er azal›fl› varsa bunun için karfl›l›k kayd› yap›l›r
ve bilançonun aktifinde eksi olarak raporlan›r. Türkiye Muhasebe Standartlar›na
göre, maddi ve maddi olmayan duran varl›k kalemi varl›k olarak muhasebelefltiril-
dikten sonra, bilançoda maliyetinden birikmifl amortisman ve varsa birikmifl de¤er
düflüklü¤ü zararlar› indirildikten sonraki de¤eri ile gösterilir. 

Defter de¤eri= Maliyet de¤eri - Birikmifl amortisman - De¤er Düflüklü¤ü Zarar›

Yukar›da belirtti¤imiz gibi de¤er düflüklü¤ü zarar› için karfl›l›k kayd› yap›l›r.
Karfl›l›k tutar›, gider olarak gelir tablosunda yer al›r, ayr›ca aktifte eksi olarak ra-
porlanacak bir karfl›l›k hesab›na alacak kaydedilir. 

“Uluslararas› Muhasebe Standartlar›/Uluslararas› Finansal Raporlama Standartlar›” parale-
linde oluflturulmufl olan Türkiye Muhasebe Standartlar› / Türkiye Finansal Raporlama Stan-
dartlar› (TMS/TFRS ) ülkemizde borsada ifllem yapan iflletmeler taraf›ndan uygulanmak zo-
rundad›r. KOB‹’ler ( küçük ve orta ölçekli iflletmeler) için ise, ayn› paralelde ancak daha sa-
delefltirilmifl olarak haz›rlanan KOB‹ Finansal Raporlama Standartlar› bulunmaktad›r.
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Karfl›l›k tutar›, varl›¤›n
piyasa de¤erinin, defter
de¤erinden daha düflük
olmas› durumunda aradaki
fark kadard›r.
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Maddi duran varl›klar ile ilgili temel konular afla¤›daki standartlarda yer almak-
tad›r:

• TMS 16: Maddi Duran Varl›klar ve KOB‹ TFRS Bölüm 17.
• TMS 40: Yat›r›m Amaçl› Gayrimenkuller ve KOB‹ TFRS Bölüm 16.
Maddi olmayan duran varl›klar ile ilgili standartlar ise afla¤›daki gibidir:
• TMS 38 Maddi Olmayan Duran Varl›klar.
• KOB‹ TFRS Bölüm 18 fierefiye D›fl›ndaki Maddi Olmayan Duran Varl›klar.
• KOB‹ TFRS Bölüm 19 ‹flletme Birleflmeleri ve fierefiye.

MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN VARLIKLARIN
ED‹N‹M‹ VE ED‹N‹M SONRASI HARCAMALARIN 
MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹
Varl›klar›n ediniminde ve bilanço d›fl› b›rak›lmas›nda, Tekdüzen Hesap Plan›nda-
ki maddi ve maddi olmayan duran varl›k hesaplar›n›n borç ve alacak taraflar›na
maliyet bedeli ile kay›t yap›l›r. ‹flletmeler sabit varl›klar›n› tamamlanm›fl olarak sa-
t›n alabilirler, baflka iflletmelere siparifl vererek yapt›rabilirler veya bizzat kendi ifl-
letmelerinde imal veya infla edebilirler. Ancak her durumda sabit varl›klar maliyet
bedeli üzerinden muhasebelefltirilerek aktife al›n›rlar.

Maddi ve Maddi Olmayan Duran Varl›klar›n Edinimi ve 
Maliyet De¤erinin Hesaplanmas›
Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n sat›n al›narak ediniminde maliyet de-
¤eri afla¤›daki unsurlardan oluflur:

• Ticari iskontolar ve indirimler düflüldükten sonra avukatl›k ve arac›l›k ücret-
leri, ithalat vergileri ve iade al›namayan al›fl vergileri dâhil sat›n alma fiyat›, 

• Varl›¤› amaçlanan kullan›ma haz›r hâle getirmekle do¤rudan iliflkilendirile-
bilen tüm harcamalar. Örne¤in maddi duran varl›klar›n yönetim taraf›ndan
amaçlanan koflullarda çal›flabilmesini sa¤layacak yere ve duruma getirilme-
siyle do¤rudan iliflkili olan saha haz›rl›k harcamalar›, ilk teslimat ve yükle-
me-boflaltma harcamalar› ile kurulum, montaj ve ifllerli¤in testine iliflkin
harcamalar.

• Maddi duran varl›¤›n sökülmesi ve tafl›nmas› ile yerlefltirildi¤i alan›n resto-
rasyonuna iliflkin harcamalar. 

Vergi mevzuat›m›za göre de duran varl›klar›n maliyet bedeli için bunlar›n sat›n
alma bedeline, ithal edilen makine ve tesisat için ithal s›ras›nda ödenen gümrük
vergileri ile bunlar›n nakliye ve montaj harcamalar› ile sat›n al›nan bir binan›n y›k-
t›r›lmas› ve arsas›n›n tasfiyesine iliflkin olarak yap›lan tüm harcamalar›n eklenmesi
zorunludur. Bunun d›fl›nda iktisadi k›ymetler için yap›lan noter masraflar›, mahke-
me masraflar›, k›ymet takdirine iliflkin harcamalar, komisyon harcamalar› gibi har-
camalar ve tafl›t al›m vergisi, emlak al›m vergisi gibi vergiler; mükellefler taraf›ndan
istenirse maliyete ilave edilir, istenirse do¤rudan genel gider olarak kaydedilir. Du-
ran varl›¤›n al›fl›yla ilgili bu tür harcamalar Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre
de elde etme maliyeti içinde yer al›r. Ancak Türkiye Muhasebe Standartlar›, vergi
mevzuat›m›zdan ve mevcut uygulamalar›m›zdan farkl› olarak maddi ve maddi ol-
mayan duran varl›k al›m› ile ilgili borçlanma maliyetlerinin elde etme maliyeti
içinde yer almas›na izin vermez. 

Vergi mevzuat›m›za göre, duran varl›k ediniminde kullan›lan kredilerin faizleri
ve kur farklar› ilgili varl›¤›n aktife al›nd›¤› dönemin sonuna kadar maliyete ilave
edilir, sonraki döneme ait olanlar ya maliyete ilave edilir ya da gider olarak kayde-
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dilir. Ancak Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre maddi ve maddi olmayan du-
ran varl›k al›m› vadeli olarak yap›lm›flsa elde etme maliyeti, peflin fiyat›na eflit ola-
rak belirlenir. Duran varl›k kaleminin maliyeti muhasebelefltirme tarihindeki peflin
fiyat›n efl de¤eri tutard›r. Toplam ödeme tutar› ile peflin fiyat aras›ndaki fark, TMS
23 “Borçlanma Maliyetleri” Standard›nda aktiflefltirmeye izin verilen durumlar ha-
riç kredi dönemi boyunca faiz gideri olarak mali tablolara al›n›r. Standartlara göre
maddi ve maddi olmayan duran varl›k maliyetine al›nmayan ve gerçekleflti¤inde
dönem gideri kaydedilen harcamalar afla¤›daki gibidir:

• Yeni bir tesis aç›lmas›na iliflkin harcamalar.
• Reklam ve tan›t›m harcamalar› gibi yeni bir ürün veya hizmetin tan›t›lmas›-

na iliflkin harcamalar.
• Yeni bir yerde veya yeni bir müflteri kitlesiyle ifl yapmak amac›yla yap›lan

harcamalar (personel e¤itim masraflar› dâhil).
• Yönetim giderleri ve di¤er genel giderler kapsam›ndaki harcamalar.
• Borçlanma maliyetleri.

‹flletme peflin fiyat› T70.000 olan bir demirbafl› 3 ay vadeli olarak, T100.000’lik fi-
yatla sat›n alm›flt›r. %18 KDV nakden ödenmifltir.

Mevcut uygulamalar›m›zda genellikle demirbafl vadeli bedeli ile aktiflefltirilerek
afla¤›daki kay›t yap›l›r.

Türkiye Muhasebe Standartlar›nda ise varl›¤›n peflin de¤er ile aktiflefltirilmesi
ve vade fark›n›n dönem faiz giderlerine aktar›lmak üzere “Ertelenen Giderler” di-
ye bir negatif pasif hesaba kaydedilmesi gerekmektedir. Bu hesapla ilgili
aç›klamalar için 4. ünitedeki Sat›c›lar Hesab› bölümüne bak›n›z.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre yap›lmas› gereken kay›t afla¤›daki gibidir.
(KDV anlaflmaya var›lan ve faturada yer alan vadeli fiyat üzerinden hesaplanacakt›r)

“Ertelenen Ticari Borçlar Vade Fark›” hesab›na al›nan tutar üç ayl›k faiz gideri-
ni ifade etti¤inden bu tutar bir defada faiz gideri yaz›lmaz, üç ay boyunca söz ko-
nusu aktif hesaptan faiz giderlerine aktar›l›r.

Üç ay boyunca her ay yap›lacak kay›t afla¤›daki gibidir:

352.  Ünite  -  Maddi  ve  Maddi  Olmayan Duran Var l ›k lar

Ö R N E K

/
255.DEMİRBAŞLAR HS. 100.000
191.İNDİRİLECEK KDV HS. 18.000
336. DİĞER ÇEŞİTLİ BORÇLAR HS. 100.000
100. KASA HS. 18.000

/

/
255.DEMİRBAŞLAR HS. 70.000
325.ERTELENEN TİCARİ BORÇLAR VADE FARKI HS. 30.000
191.İNDİRİLECEK KDV HS. 18.000
336. DİĞER ÇEŞİTLİ BORÇLAR HS. 100.000
100. KASA HS. 18.000

/

/
780. FİNANSMAN GİDERLERİ HS 10 000
325.ERTELENEN TİCARİ BORÇLAR VADE FARKI HS. 10 000

/



Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n ediniminde, faaliyete bafllanmas›na
iliflkin harcamalar, kullan›lmaya bafllanmas›na iliflkin e¤itim faaliyetleri, reklam ve
tan›t›m faaliyetleri duran varl›k maliyetine al›nmaz, gider olarak muhasebelefltirilir. 

Bir magazin yay›mc›l›k flirketi 10 y›l yasal kullan›m süresi olan bir telif hakk›n›
T20.000 bedelle sat›n alm›flt›r. Telif hakk›n›n kullan›m›na bafllanmas›na iliflkin
e¤itim faaliyetleri için T2.000, reklam ve tan›t›m faaliyetleri için T4.000 harcama
yapm›fl ve bu yap›lan tüm harcamalar ve bunlar›n %18 KDV dâhil tutarlar›n›
bankadan ödemifltir.

E¤itim ve tan›t›m faaliyetlerine iliflkin harcamalar›n maddi olmayan duran var-
l›k maliyetine al›nmay›p, faaliyet giderleri olarak kay›tlamas› gerekir.

X ‹flletmesi 20XX döneminin bafl›nda T250.000 de¤erinde bir makine alm›flt›r.
Makine ile ilgili olarak yap›lan harcamalar flu flekildedir:
Nakliye harcamas› T18.000 
Montaj harcamas› T24.000 
Genel yönetim gideri T3.000 
Montaj ve kurulum 3 ayda gerçekleflmifl ve daha sonra makinenin çal›fl›r duruma
getirilmesi ile do¤rudan ilgili maliyetler  T33.500 olarak gerçekleflmifltir. ‹lk 5 ayda
üretim garantileri çerçevesinde makineden kaynaklanan T15.000 faaliyet zarar›
ortaya ç›km›flt›r.
Makinenin aktiflefltirilecek maliyeti ne kadard›r?

Bu durumda makinenin aktiflefltirilecek olan maliyeti afla¤›daki gibi hesaplan›r.
Elde etme maliyeti 250.000
Tafl›ma 18.000
Montaj 24.500
Çal›fl›r duruma getirilmesiyle do¤rudan ilgili maliyetler 33.500

326.000

XYZ ‹flletmesi g›da endüstrisindeki faaliyetlerini geniflletmeye karar vermifl ve bütün Avru-
pa’da iyi bilinen bir fast-food markas›n›n 20 y›l süreyle franchise hakk›n› T1.000.000 be-
delle sat›n alm›flt›r. XYZ ‹flletmesi sat›n ald›¤› franchise hakk›ndan dolay› gelecekte ekono-
mik fayda elde etmeyi beklemektedir. ‹flletme franchise hakk›n› bir maddi olmayan duran
varl›k olarak aktiflefltirebilir mi, nedenlerini aç›klay›n›z.

Edinim Sonras› Yap›lan Harcamalar
‹flletmeler aktiflerinde yer alan duran varl›klarla ilgili olarak kulland›klar› süre için-
de birçok harcama yapabilirler. Bu harcamalar nas›l muhasebelefltirilecektir? 
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/
260.HAKLAR HS. 20.000
191. İNDİRİLECEK KDV HS. 3.600

102.BANKALAR HS 23 600
770. GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 2.000
760. PAZARLAMA SATIŞ VE DAĞITIM GİDER. HS. 4.000
191. İNDİRİLECEK KDV HS. 1.080

102.BANKALAR HS. 7 080
/



Vergi mevzuat›m›za göre bu tür harcamalar, iflletme taraf›ndan ya ilgili duran
varl›¤›n maliyetine ilave edilir ya da dönem gideri olarak kaydedilir. Bunun ay›rt
edilmesinde Vergi Usul Kanunu’nda flu ilkeler getirilmifltir (VUK Md. 272):

• Yap›lan harcama ilgili duran varl›¤›n verimini, hizmet süresini veya de¤eri-
ni art›r›yorsa ya da duran varl›¤a yeni bir eklemede bulunuluyorsa, söz ko-
nusu harcama ilgili duran varl›¤›n maliyetine ilave edilerek aktiflefltirilmeli-
dir. Bu tür harcamalar büyük onar›m ve büyük parça yenilemeleri, ekleme
ve geniflletmeler, duran varl›¤› gelifltirme ve iyilefltirme harcamalar›d›r.

• E¤er yap›lan harcama duran varl›klar› iyi çal›fl›r durumda tutmak, mevcut
durumu korumak üzere yap›lan normal bak›m ve onar›m gideri ise bu du-
rumda dönem gideri olarak kaydedilmelidir. Bu tür harcamalar bozulma,
afl›nma, çürümeyi önlemek için yap›lan silme, temizleme, ya¤lama, boyama
veya sabit k›ymetin mevcut ömrünü muhafaza etmek için yap›lan onar›m ve
küçük parça yenilemeleri gibi giderlerden oluflur.

‹flletme, sahibi bulundu¤u iflyeri binas›na T10.000’ye kalorifer tesisat› yapt›rm›fl ve
% 18 KDV ile birlikte T11.800 ödemifltir. Ayr›ca binan›n badana ve boyas› için de
% 18 KDV ile birlikte T354 ödemifltir.

Baz› maddi duran varl›k kalemlerinin parçalar›n›n düzenli aral›klarla yenilen-
mesi gerekebilir. Yenileme kapsam›ndaki bir parçan›n maliyeti olufltu¤u zaman il-
gili maddi duran varl›k kaleminin defter de¤erine dâhil edilerek muhasebelefltirilir.
Yenilenen ( ç›kar›lan) parçalar›n defter de¤eri bilanço d›fl› b›rak›l›r. 

Tar›m kimyasal› üreten bir iflletmenin alt› ayl›k aral›klarla kontrol edilen kimya-
sal iflleme fabrikas› için y›pranmaya karfl› koruyucu kaplama yapmas› gerekmek-
tedir. Kaplamalar›n ortalama olarak her dört y›lda bir yenilenmesi gerekmektedir
(faydal› ömür 4 y›l). Fabrikan›n di¤er k›s›mlar› için faydal› ömür yirmi y›ld›r. Ca-
ri dönemde yap›lan bir kontrol sonucunda defter de¤eri T100.000 olan üç y›ll›k
bir kaplaman›n hasara u¤rad›¤› ortaya ç›km›flt›r. Kaplama derhal T420.000 ma-
liyetle yenilenmifltir.

Bu durumda yap›lmas› gereken kay›tlar afla¤›daki gibidir:
• Öncelikle T100.000’lik eski kaplama gider kaydedilerek bilançodan silinir.

• T420.000’lik yeni kaplama maddi duran varl›k olarak kaydedilir.
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Ö R N E K

/
252. BİNALAR HS 10.000
770. GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 300
191. İNDİRİLECEK KDV. HS 1.854

100. KASA HS 12 154
/

Ö R N E K

/
659.DİĞER OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR HS. 100.000

252.BİNALAR HS. 100.000   
/



Özel Maliyet
Yukar›da iflletmenin sahip oldu¤u maddi duran varl›klar›n de¤erini, verimini artt›-
ran veya ömrünü uzatan ilaveler yap›ld›¤›nda, yap›lan bu harcamalar›n ilgili mad-
di duran varl›¤›n maliyetine ilave edilebilece¤ini söyledik. Ancak iflletme kiralaya-
rak kulland›¤› bir duran varl›k için varl›¤›n de¤erini, ömrünü, verimini art›ran nite-
likte bir harcama yaparsa ne olacakt›r? ‹flletmenin maddi duran varl›klar› aras›nda
olmayan ve bilançosunda gözükmeyen bir duran varl›¤›n maliyetine ilave yapama-
yaca¤›na göre, söz konusu harcamay› nas›l muhasebelefltirecektir?

Bu konuda Vergi Usul Kanunu’ndaki düzenlemelere göre, kirac› taraf›ndan ki-
ralanarak kullan›lan duran varl›klar için yap›lan ve varl›¤›n de¤erini, ömrünü ve
verimini art›ran harcamalar özel maliyet bedeli olarak ayr›ca de¤erlenir. Harcama-
lar hem tamir hem de k›ymet art›r›c› harcamalardan olufluyorsa; maliyet bedeline
eklenecek tutar›n belirlenmesi, kalan k›s›m için gider kayd› yap›lmas› gerekir. 

Buna göre, iflletme sözü edilen türde yapm›fl oldu¤u harcamalar› “264. Özel
Maliyetler Hesab›” ad›yla bir maddi olmayan duran varl›k hesab›na kay›tlayarak
aktiflefltirecek ve di¤er maddi ve maddi olmayan duran varl›k kalemleri gibi amor-
tismana tabi tutacakt›r. Varl›¤›n mevcut durumunu korumak için yap›lan temizlik,
bak›m ve küçük tamirler için yap›lan harcamalar ise genel gider olarak kaydedil-
melidir.

‹flletme kira ile tutmufl oldu¤u ifl yerinde % 18 KDV ile birlikte T11.800 ödeyerek bir
kalorifer tesisat› yapt›rm›flt›r.

MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN VARLIKLARDA
AMORT‹SMAN
Duran varl›klarda amortisman; varl›¤›n kullan›m›ndan, belli bir sürenin geçmesi
ve teknolojik geliflmeler nedeniyle varl›¤›n demode olmas›ndan dolay› ortaya ç›ka-
bilecek eskime, y›pranma ve tükenme fleklindeki de¤er kay›plar›n› dikkate alarak,
duran varl›klar›n yararl› ömürlerini tahmin etmek ve bu süre içerisinde söz konu-
su varl›klar›n elde etme maliyetlerini gider olarak muhasebelefltirmektir. Her bir
döneme iliflkin amortisman gideri, ya di¤er bir varl›¤›n maliyet de¤erine ilave edi-
lir yada gider kaydedilerek gelir tablosu ile iliflkilendirilir. 

Amortisman muhasebesinin amac›, sabit varl›klar›n maliyetlerini, sistemli olarak
kullan›ld›klar› süreye da¤›tmak ve her y›l›n pay›n› o dönemin gideri olarak kaydet-
mek suretiyle, kullan›m süresi sonunda kullan›lmaz hâle gelece¤i varsay›lan sabit
k›ymetin yenilenmesi için fon yaratmakt›r.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre y›ll›k amortisman paylar›n›n hesaplan-
mas›nda afla¤›daki yöntemler kullan›labilir;
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/
252.BİNALAR HS. 420 000

102.BANKALAR HS. 420 000   
/

Ö R N E K

/
264. ÖZEL MALİYETLER  HS 10.000
191. İNDİRİLECEK KDV. HS 1.800

100. KASA HS. 11 800   
/

Amortisman, bir varl›¤›n
maliyetinin gidere
dönüfltürülmesidir



• Eflit payl› amortisman yöntemleri, 
• Azalan payl› amortisman yöntemleri, 
• Artan payl› amortisman yöntemleri, 
• De¤iflen payl› amortisman yöntemleri. 
Eflit payl› amortisman yöntemleri: Eflit payl› amortisman yöntemlerinde duran

varl›¤›n maliyeti yararl› ömrüne ( hizmet süresine) bölünmek suretiyle y›ll›k amor-
tisman paylar› hesaplan›r. E¤er yararl› ömrünün sonunda bir kal›nt› de¤erin (hur-
da de¤erin) olaca¤› tahmin ediliyorsa bu tutar, duran varl›¤›n maliyetinden düflü-
lür. Kal›nt› de¤eri tahmin edilemiyorsa s›f›r kabul edilebilir. Y›ll›k amortisman pa-
y›n›n hesaplanmas› afla¤›daki gibidir.

Duran Varl›k Maliyeti - Kal›nt› De¤eri
Amortisman Pay› = —————————————————   

Yararl› ömür

Azalan payl› amortisman yöntemleri: Azalan payl› amortisman yöntemlerinde
duran varl›¤›n ilk kullan›m y›llar›nda daha çok, son y›llarda daha az amortisman
paylar›n›n gider kaydedilmesi amaçlan›r.

Artan payl› amortisman yöntemleri: Artan payl› amortisman yöntemleri ise
ilk y›llarda az, sonraki y›llarda daha çok amortisman pay› hesaplanmas› fleklinde
uygulan›r.

De¤iflen payl› amortisman yöntemleri: De¤iflen payl› amortisman yöntemlerin-
de üretim miktarlar› ya da hizmet saatleri esas al›narak duran varl›¤›n ömrü boyun-
ca üretilecek birim ya da kullan›lacak saat tahmin edilir. Duran varl›¤›n maliyeti bu
birim veya saate bölünerek bir say› bulunur. Daha sonra her faaliyet döneminde
üretilen miktar ya da kullan›lan saat bu say›yla çarp›lmak suretiyle her dönemin
y›ll›k amortisman pay› hesaplan›r.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre varl›¤›n yararl› ömrü her y›l gözden ge-
çirilir. Yararl› ömür varsa sözleflmenin veya di¤er yasal haklar›n geçerlilik süresini
aflamaz.

VUK’da vergi matrah›n›n tespiti için uygulanabilecek amortisman hesaplama
yöntemleri s›n›rland›r›lm›fl, artan yada de¤iflen payl› amortisman yöntemlerine
izin verilmemifltir. Eflit payl› amortisman yöntemi olarak kullan›lan yöntemin ad›
normal amortisman yöntemidir. Bu yöntemde duran varl›klar yararl› ömürleri
içinde her y›l eflit amortisman pay› ile itfa edilir. 

VUK’a göre amortisman oran›, Maliye Bakanl›¤›’n›n her iktisadi k›ymetler için tespit ve
ilan etti¤i yararl› ömür sürelerine göre hesaplan›r ve amortisman paylar› hesaplan›rken
yararl› ömrünün sonundaki kal›nt› de¤er dikkate al›nmaz.

Hesaplanan y›ll›k amortisman paylar›, bir varl›¤›n maliyetine dahil edilmiyorsa,
gider olarak kaydedilir ve gelir tablosu ile iliflkilendirilir. Üretim için kullan›lan var-
l›klar›n amortisman› üretim maliyetleri içinde yer almal›d›r. Gelir tablosunda, arafl-
t›rma faaliyetleri için kullan›lan bir varl›¤›n amortisman› “750.Araflt›rma Gelifltirme
Giderleri”, pazarlama faaliyeti için kullan›lan bir varl›¤›n amortisman› “760.Pazarla-
ma Sat›fl Da¤›t›m Giderleri”, bürolarda kullan›lan varl›klar›n amortisman› ise “770.
Genel Yönetim Giderleri” olarak kay›tlanmal›d›r. Gelir tablosunda faaliyet giderle-
ri içinde yer alan amortisman giderleri bilançoda da “Birikmifl Amortismanlar” ola-
rak raporlan›r. Bilançoda birikmifl amortismanlar›n raporlanmas› için kullan›lan he-
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saplar; maddi duran varl›klar için “257. Birikmifl Amortismanlar”, maddi olmayan
duran varl›klar için “268. Birikmifl Amortismanlar”, özel tükenmeye tabi varl›klar
için “278. Birikmifl Tükenme Paylar›” hesaplar›d›r. Bu hesaplar bilançonun aktifin-
de eksi olarak yer alan düzenleyici hesap niteli¤indedir.

200X y›l›nda al›nan ve elde etme maliyeti T10.000 olan bir demirbafl›n yararl› öm-
rü 5 y›ld›r. Bu demirbafl için normal amortisman yöntemine göre y›ll›k amortisman
paylar›n› hesaplayarak ilk y›l›n amortisman pay›n›n kayd›n› düzenleyiniz?

Yararl› ömrü 5 y›l oldu¤una göre, (100 / 5 = 20 ) amortisman oran› % 20’dir.
Amortisman pay› ise 10.000 x 0,20 = T2.000 veya 10.000/5 =T2.000 fleklinde he-

saplan›r.
‹lk y›l için hesaplanan amortisman pay›n›n kayd› için hangi hesab›n borçland›-

r›laca¤›na karar verirken, bu iktisadi k›ymetin üretim için mi yoksa faaliyetler için
mi kullan›ld›¤›na bak›l›r. Demirbafl büroda kullan›lan bir duran varl›k oldu¤undan
amortisman giderlerinin genel yönetim gideri olarak kay›tlanmas› gerekir. 

Yukar›daki kay›ttan sonra büyük defter hesaplar›n›n durumu afla¤›daki gibi
olacakt›r:

Demirbafllar maliyet de¤eriyle bilançonun aktifinde yer al›r. Birikmifl amortis-
manlar hesab› aktifte ilgili iktisadi k›ymetin yer ald›¤› hesap grubunun alt›nda (-)
eksi fleklinde yer al›r. Böylece demirbafllar›n bilançoda net defter de¤eri ile rapor-
lanmas› mümkün olur. 

MADD‹ VE MADD‹ OLMAYAN DURAN VARLIKLARIN
SATIfiI VE ÖZEL FONLAR
Duran varl›klar genelde sat›lmak amac›yla de¤il iflletmede uzun sürelerde kullan-
mak amac› ile edinilirler. Ancak gerekli durumlarda bu varl›klar›n da sat›fl› söz ko-
nusu olabilir. Duran varl›klar yukar›da da belirtildi¤i gibi amortismana tabi varl›k-
lard›r. Amortismana tabi varl›klar›n sat›lmas› hâlinde, sat›fltan do¤acak kâr veya za-
rar›n belirlenebilmesi için öncelikle varl›¤›n net defter de¤eri bulunur. Daha son-
ra sat›fl bedeli ile defter de¤erleri aras›ndaki fark bulunur; bulunan fark duruma
göre ilgili kâr veya zarar hesab›na geçirilir. Tekdüzen Hesap Plan›na göre duran
varl›k sat›fl kâr veya zarar›n›n, ola¤an d›fl› gelir veya ola¤an d›fl› gider olarak mu-
hasebelefltirilmesi gerekir.
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Aktif Pasif

Tekdüzen Hesap Plan›na
göre bir varl›¤›n net defter
de¤eri, varl›¤›n
maliyetinden birikmifl
amortismanlar› düflüldükten
sonra kalan de¤eridir.



‹flletme 20XX y›l›nda T10.000 maliyet bedeli ve T6.000 birikmifl amortisman› olan
bir demirbafl›n› T6.000’ye peflin olarak satm›flt›r. Demirbafl % 20 normal amortis-
man oran›na göre amortismana tabi tutulmaktad›r.

Sat›fl s›ras›nda demirbafl ile ilgili büyük defter kay›tlar› afla¤›daki gibidir:

Demirbafl›n defter de¤eri (10 000 - 6 000) T4 000’dir. Demirbafl T 6.000’ye sa-
t›ld›¤›na göre (6000 - 4 000) T2 000’lik bir sat›fl kâr› söz konusudur. Sat›fl bedeli
üzerinden % 18 KDV tahsil edildi¤i varsay›ld›¤›nda sat›fl için yap›lacak kay›t afla¤›-
daki gibi olacakt›r:

Bu kay›tlar yap›ld›¤›nda sat›lan demirbafla ait, 255 ve 257 No’lu büyük defter
hesaplar› kapat›lm›fl olmaktad›r.

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre, Tekdüzen Hesap Plan›ndan farkl› ola-
rak ortaya ç›kan kazanç veya kay›p, ola¤an d›fl› gelir veya gider olarak de¤il, ola-
¤an gelir veya gider olarak kaydedilir. 

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre haz›rlanan gelir tablosunda ola¤an d›fl› gelir veya
gider kalemi yer almamaktad›r. 

Ayr›ca, Türkiye Muhasebe Standartlar›nda duran varl›k kaleminin elden ç›kar›l-
mas› nedeniyle ortaya ç›kan alacaklar bafllang›çta gerçe¤e uygun de¤eri ile yani
peflin de¤eri ile muhasebelefltirilir. E¤er vadeli sat›fl yap›lm›flsa, alaca¤›n nominal
de¤eri ile peflin fiyat aras›ndaki fark, faiz geliri olarak finansal tablolara yans›t›l›r.

‹flletme maliyeti T15.000, birikmifl amortisman› T10.000 olan makineyi T6.000 bedelle
satm›fl, %18 KDV dahil T7.080’y› peflin tahsil etmifltir. Bu ifllemin kayd›n› Muhasebe Stan-
dartlar›na göre yap›n›z. 

Vergi mevzuat›m›zda, e¤er varl›k sat›fl› yenisinin al›nmas› amac›yla yap›lm›flsa,
sat›fl kâr›n›n gelir kaydedilmeyerek öz kaynaklarda üç y›l süre ile tutulmas›na izin
verilmifltir. Yenileme fonu olarak ifade edilen bu olanaktan yararlan›labilmesi
için gereken koflullar Vergi Usul Kanunu’nda yer almaktad›r. 

VUK Mad. 328’e göre, “Varl›¤›n yenilenmesi, iflin mahiyetine göre zaruri bulu-
nursa bu takdirde sat›fltan elde edilen kâr yenileme giderlerini karfl›lamak üzere
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Bir varl›¤›n yenilenmesi
amac›yla sat›fl›ndan elde
edilen kâr, öz kaynakta
Yenileme Fonu hesab›nda
izlenir.



pasifte geçici bir hesapta üç y›l süre ile tutulabilir. E¤er her ne sebeple olursa olsun
bu süre içinde kullan›lmam›fl olan kârlar varsa üçüncü y›l›n vergi matrah›na ek-
lenir. Üç y›ldan önce iflin terki, devir veya iflletmenin tasfiyesi hâlinde bu kârlar o
y›l›n matrah›na eklenir. Bu esaslar dâhilinde yeni de¤erlerin iktisab›nda kullan›-
lan kâr, yeni de¤erler üzerinden bu kanun hükümlerine göre ayr›lacak amortis-
manlara mahsup edilir. Bu mahsup tamamland›ktan sonra itfa edilmemifl olarak
kalan de¤erlerin amortisman›na devam edilir.”

‹flletme 20XX y›l›nda T10.000 maliyet bedeli ve T6.000 birikmifl amortisman› olan
bir demirbafl› yenilemek amac›yla T6.000’ye peflin olarak satm›flt›r ve %18 KDV
dâhil T7.080’y› peflin tahsil etmifltir.

Yukar›daki örnekte sat›fl› yap›lan demirbafllar›n sat›fl nedeni yenilemek oldu¤u
için bu durumda sat›fl kâr› gelir hesab›na kaydedilmez. Tekdüzen Hesap plan›nda
yenileme fonlar›n›n kaydedilece¤i hesap “549. Özel Fonlar” hesab›d›r.

Yenileme fonu, “549. Özel Fonlar hesab›nda 20X1, 20X2 ve 20X3 y›llar›na ait
dönem sonu bilançolar›nda tutulabilir. Örne¤i devam ettirdi¤imizde iki durum söz
konusu olabilir:

• ‹flletme üç y›l dolmas›na ra¤men yeni bir demirbafl almam›flt›r. Bu nedenle
üçüncü y›l› takip eden y›l›n sonunda yenileme fonunun, gelir kaydedilerek kapa-
t›lmas› gerekir.

• ‹flletme üç y›l dolmadan yeni bir demirbafl alm›flt›r. Bu durumda yenileme fo-
nu, yeni al›nan demirbafl›n amortisman giderleriyle mahsup edilecektir.

‹flletmen 20X2 y›l›nda T8.000 de¤erinde yeni bir demirbafl alm›flt›r ve 20X2 y›l› so-
nundan itibaren % 40 amortisman oran› ile azalan bakiyeler yöntemine göre
amortisman hesaplamaktad›r. 

Yeni demirbafl›n amortisman tutar› (8.000 x 0,40) T3.200’dir. Bu tutar önce özel
fonlar hesab› ile mahsup edilir ve özel fonlar hesab› kapat›l›r, kalan k›s›m ise gider
olarak kaydedilir. 
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Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n ta-

n›m›n›, Tekdüzen Muhasebe Sistemine ve Türki-

ye Muhasebe Standartlar›na göre s›n›fland›r›l-

mas›n› ve raporlamas›n› ay›rt etmek

Maddi duran varl›klar iflletme faaliyetlerinde kul-
lan›lmak üzere edinilen ve tahmini yararlanma
süresi bir y›ldan fazla olan fiziki varl›klard›r. Mad-
di olmayan duran varl›klar ise bir y›ldan uzun
süre iflletmenin kâr elde etmesine katk› sa¤layan,
faaliyetlerinde yararland›¤›, yasalarla korunan ve
maliyeti tespit edilebilen fiziki yap›ya sahip ol-
mayan varl›klard›r. 
Maddi duran varl›klar Tekdüzen Hesap Plan›nda
25. Grupta, maddi olmayan duran varl›klar ise
26. Grupta yer alan hesaplarda izlenirler. Tekdü-
zen Hesap Plan›ndaki s›n›flamada varl›¤›n kulla-
n›m amac› dikkate al›nmazken Türkiye Muhase-
be Standartlar›nda dikkate al›n›r. 
Tekdüzen Muhasebe Sistemine göre ve vergi ya-
salar›na göre yap›lan mevcut uygulamada maddi
ve maddi olmayan varl›klar raporlan›rken de¤er
art›fl ve azal›fllar› dikkate al›nmaz; varl›klar mali-
yetinden birikmifl amortismanlar› düflülerek ra-
porlan›r. Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre
ise maddi ve maddi olmayan duran varl›k kalemi
bilançoda maliyetinden birikmifl amortisman ve
varsa birikmifl de¤er düflüklü¤ü zararlar› indiril-
dikten sonraki de¤eri ile gösterilir. Ayr›ca mev-
cut sistemde duran varl›k kalemlerinin de¤er ar-
t›fl ve azal›fllar› kayda al›nmaz. Oysa Türkiye Mu-
hasebe Standartlar›, borçlanma maliyetlerinin,
maliyet bedeli içinde yer almas›na izin vermez
ve duran varl›¤›n kullan›m süresi içindeki de¤er-
leme farklar›n›n kay›tlanmas›n› gerektirir. 

Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n edi-

nim ve edinim sonras› harcamalara iliflkin mu-

hasebe kay›tlar›n› analiz etmek

Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar mali-
yetleri ile aktiflefltirilirler. Maliyete hangi unsurla-
r›n dâhil edilece¤i vergi yasalar›nda ve Türkiye
Muhasebe Standartlar›nda belirtilmifltir. Vergi
mevzuat›m›zda ve mevcut uygulamalar›m›zda
duran varl›klar›n maliyet bedeli, bunlar›n sat›n
alma bedeline, al›fl giderlerinin ve borçlanma ma-
liyetlerinin ilave edilmesi ile bulunur. 

Maddi duran varl›klar›n ediniminden sonra yap›-
lan harcamalardan normal bak›m ve onar›m har-
camalar› d›fl›nda, varl›¤›n ekonomik de¤erini ve
verimlili¤ini art›r›c› nitelikteki harcamalar mali-
yete ilave edilir.

Maddi ve maddi olmayan duran varl›klarda

amortisman uygulamas›n› aç›klamak

Maddi duran varl›klar fiziksel yap›ya sahip olma-
lar› nedeni ile afl›nma ve y›pranmaya maruz kal-
malar›, teknolojik olarak eskimeleri ve demode
olmalar› nedeni ile de¤er kayb›na u¤rarlar. Bu de-
¤er kay›plar› amortisman muhasebesi yoluyla kay-
da al›n›r. Muhasebe standartlar›na göre amortis-
man hesaplamada farkl› yöntemler söz konusu-
dur ancak VUK sadece azalan bakiyelerle amor-
tisman ve normal amortismana izin vermektedir.
Maddi olmayan duran varl›klar da maddi duran
varl›klar gibi amortismana tabi tutulur. Çünkü
her ne kadar fiziksel yap›ya sahip olmad›klar›
için afl›nma ve y›pranma söz konusu olmasa da
iflletmeye sa¤lad›klar› faydan›n y›llar içinde aza-
l›p tükenmesi söz konusudur ve bu nedenle bel-
li bir yararl› ömre sahiptirler. Maddi ve maddi ol-
mayan duran varl›klar için hesaplanan amortis-
manlar›n birikmifl tutarlar›, bilançoda maddi ve
maddi olmayan duran varl›k hesaplar›n›n alt›nda
bir indirim kalemi olarak yer al›r. 

Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n sa-

t›fl ifllemlerini analiz etmek

Maddi ve maddi olmayan duran varl›klar›n edi-
nim amac› k›sa sürede satmak olmamakla birlik-
te gerekti¤inde sat›labilirler. Sat›fl ifllemi kâr veya
zararla sonuçlanabilir. Sat›fl›n kârla sonuçlanma-
s› durumunda; e¤er iflletme varl›¤› yenileme ama-
c›nda de¤ilse do¤rudan dönem geliri olarak kay-
deder, e¤er yenileme amac›nda ise üç y›l özel bir
fon hesab›nda tutabilir. Üç y›l içinde yeni varl›k
al›nmas› durumunda, fon hesab› yeni varl›¤›n
amortisman giderleri ile mahsup edilir.
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1. Afla¤›daki ifadelerden hangisi maddi olmayan duran
varl›k tan›m› içinde yer almaz?

a. Maddi olmayan duran varl›klar, fiziksel niteli¤i
olmayan, tan›mlanabilir nitelikteki varl›klard›r.

b. Maddi olmayan duran varl›klar›n, sözleflmeye
ba¤l› haklardan ya da di¤er yasal haklardan kay-
naklanmas› gerekir.

c. Maddi olmayan duran varl›k maliyetinin veya
de¤erinin güvenilir bir flekilde ölçülebilmesi
gerekir.

d. Maddi olmayan duran varl›¤›n iflletme içi yarat›-
lan flerefiyeden kaynaklanmas› gerekir.

e. Maddi olmayan duran varl›kla ilgili gelecekteki
ekonomik yararlar›n iflletme için gerçekleflmesi-
nin olas› olmas› gerekir.

2. Maddi duran varl›klarla ilgili yedek parça ve bak›m
malzemeleri afla¤›daki koflullardan hangisinde gider
olarak muhasebelefltirilmelidir?

a. ‹flletme yedek parça ve malzemeleri bir dönem-
den fazla kullanabiliyorsa

b. Yedek parça ve malzemeler sadece bir maddi
duran varl›k kalemiyle iliflkili olarak kullan›labi-
liyorsa,

c. Yedek parça ve malzemeler iflletmenin bak›m
flartlar›na özgü özel bak›m malzemesi niteli¤in-
de ise, 

d. Yedek parça ve malzemeler maddi duran varl›k-
lar›n bak›m› için bir kerelik kullan›labiliyorsa,

e. Yedek parça ve malzemeler, duran varl›klar›n
önemli bir parças›n› oluflturuyorsa.

3. Bir emlakçi iflin normal ak›fl› içinde satmak üzere
elinde tuttu¤u gayrimenkulleri ne olarak s›n›fland›r›r?

a. Stok
b. Maddi duran varl›k
c. Finansal varl›k
d. Yat›r›m amaçl› gayrimenkul
e. Maddi olmayan duran varl›k

4. A ‹flletmesi, sahip oldu¤u binada oda ve kahvalt›,
uydu TV ve genifl bantl› internet eriflimi içeren hizmet-
leri sa¤lamaktad›r. Günlük oda kiras› bu hizmetleri içer-
mektedir. Bunun d›fl›nda, iste¤e ba¤l› olarak, A konuk-
lar›na civar yerler için tur ayarlamaktad›r. Tur hizmeti
ayr› ücretlendirmektedir. A binay› ne olarak muhasebe-
lefltirir?

a. Stok
b. Yat›r›m amaçl› gayrimenkul
c. Maddi duran varl›k
d. Maddi olmayan duran varl›k
e. Finansal varl›k

5. Afla¤›dakilerden hangisi Vergi Usul Kanunu’na göre
normal amortisman yönteminin uygulanmas›ndaki özel-
liklerden de¤ildir?

a. Duran varl›klar yararl› ömrü içinde her y›l eflit
taksitlerle amorti edilir.

b. Amortisman oran›, duran varl›k için Maliye Ba-
kanl›¤›’n›n tespit ve ilan etti¤i yararl› ömür esas
al›narak hesaplan›r.

c. Duran varl›k için al›nd›¤› y›ldan itibaren amor-
tisman hesaplanmaya bafllan›r.

d. Amortisman oran›, yararl› ömrün 100’e bölün-
mesiyle bulunur

e. Amortisman oran› her y›l duran varl›k maliyeti-
ne uygulan›r.

6. Afla¤›dakilerden hangisi yat›r›m amaçl› gayrimenkul
olarak kay›tlanmal›d›r?

a. Mal veya hizmet üretimi için kullan›lan gayri-
menkuller

b. ‹dari amaçlar için kullan›lan gayrimenkuller
c. Kiraya vermek için elde tutulan gayrimenkuller
d. Kiralanarak kullan›lan gayrimenkuller
e. Kira sözleflmesine ba¤l› olarak kullan›lan gayri-

menkuller

7. Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre afla¤›dakiler-
den hangisi duran varl›klar›n sat›n al›narak ediniminde
maliyet de¤eri içinde yer alan unsurlardan de¤ildir?

a. ‹ade al›namayan al›fl vergileri
b. Saha haz›rl›k maliyetleri
c. Yükleme- boflaltma maliyetleri
d. Borçlanma maliyetleri
e. Kurulum, montaj maliyetleri

Kendimizi S›nayal›m
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8. Kira ile kullan›lan bir duran varl›k için, kullan›m sü-
resi içinde, bu duran varl›k ile ilgili olarak yap›lan afla-
¤›daki harcamalardan hangisi “264.Özel Maliyet” hesa-
b›nda kay›tlanmaz?

a. Duran varl›¤›n günlük bak›m ve onar›m› ile ilgi-
li yap›lan harcamalar

b. Duran varl›¤a yeni bir eklemede bulunmak için
yap›lan harcamalar

c. Duran varl›¤›n ömrünü uzatan harcamalar
d. Duran varl›¤›n verimini art›ran harcamalar
e. Duran varl›¤›n de¤erini art›ran harcamalar

9. Türkiye Muhasebe/Finansal Raporlama Standartlar›-
na göre, maddi duran varl›klar›n muhasebelefltirilmesi
ile ilgili afla¤›daki ifadelerden hangisi yanl›flt›r?

a. Maddi duran varl›¤›n sökülmesi ve tafl›nmas›na
iliflkin maliyetler maddi duran varl›k kaleminin
maliyetine dâhil edilir.

b. Bir maddi duran varl›k kaleminin maliyetinin,
varl›k olarak finansal tablolara yans›t›labilmesi
için bu kalemle ilgili gelecekteki ekonomik ya-
rarlar›n iflletmeye aktar›lmas›n›n muhtemel ol-
mas› gerekir.

c. Maddi duran varl›k kalemlerinin günlük bak›m
maliyetleri aktiflefltirilebilir.

d. Maddi duran varl›klarla ilgili bütün maliyetler
olufltu¤u tarihteki de¤erleriyle muhasebelefltirilir.

e. Bir maddi duran varl›k kaleminin maliyetinin,
varl›k olarak finansal tablolara yans›t›labilmesi
için ilgili kalemin maliyetinin güvenilir bir flekil-
de ölçülebilmesi gerekmektedir.

10. Standartlara göre; iflletme içinde yarat›lan bir mad-
di olmayan duran varl›k kaleminin muhasebelefltirilme-
siyle ilgili afla¤›daki ifadelerden hangisi do¤rudur?

a. Varl›k olarak kay›tlara al›nmaz
b. Gerçe¤e uygun de¤eriyle kay›tlara al›n›r
c. Net gerçekleflebilir de¤eriyle kay›tlara al›n›r
d. Geri kazan›labilir de¤eriyle kay›tlara al›n›r
e. Maliyet de¤eriyle kay›tlara al›n›r

1. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Olmayan Duran Var-
l›klar›n S›n›fland›r›lmas› ve Raporlanmas›” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

2. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Duran Varl›klar›n Edi-
nimi ve Edinim Sonras› Harcamalar›n Muhasebe-
lefltirilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

3. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Duran Varl›klar›n
Tan›m›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

4. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Duran Varl›klar›n
Tan›m›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

5. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi ve Maddi Olmayan
Duran Varl›klarda Amortisman” konusunu ye-
niden gözden geçiriniz.

6. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Duran Varl›klar›n S›-
n›fland›r›lmas› ve Raporlanmas›” konusunu ye-
niden gözden geçiriniz.

7. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi ve Maddi Olmayan Du-
ran Varl›klar›n Edinimi ve Maliyet De¤erinin He-
saplanmas›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

8. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Özel Maliyet” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

9. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi ve Maddi Olmayan
Duran Varl›klar›n Edinimi ve Edinim Maliyet
De¤erinin Hesaplanmas›” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

10. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Maddi Olmayan Duran Varl›k-
lar›n Tan›m›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.
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S›ra Sizde 1

Afla¤›daki nedenlerden dolay› franchise hakk› maddi
olmayan duran bir varl›kt›r:
• Maliyet güvenilir biçimde ölçülebilmektedir,
• Franchise hakk›n›n kullan›lmas› suretiyle XYZ ‹fllet-
mesi gelecekte ekonomik fayda elde etmeyi beklemek-
tedir, 
• Franchise hakk› yasal bir sözleflme ile korunmaktad›r 
Franchise hakk› fiziksel niteli¤e sahip de¤ildir.
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Mali borcun tan›m›n› ve türlerini aç›klayabilecek,
Banka kredilerinin türlerini ve muhasebelefltirilme flekillerini aç›klayabilecek,
Para piyasas› araçlar›ndan olan finansman bonosunun tan›m›n› ve muhase-
belefltirilesini anlayabilecek,
Sermaye piyasas› araçlar›ndan olan tahvillerin tan›m›n› ve muhasebelefltiril-
mesini anlayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Mali Borç
• Banka Kredisi
• Nakit Krediler
• Nakit Olmayan Krediler
• Finansman Bonosu
• Tahvil

• Avans fieklinde Kredi
• Borçlu Cari Hesap fieklinde Kredi
• Aç›k Kredi
• Kefalet Karfl›l›¤› Kredi
• Maddi Teminat Karfl›l›¤› Kredi
• Teminat Mektubu

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z
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• G‹R‹fi
• MAL‹ BORÇLARIN TANIMI VE

ÖNEM‹
• BANKA KRED‹LER‹
• ÇIKARILMIfi BONO VE SENETLER
• ÇIKARILMIfi TAHV‹LLER
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G‹R‹fi
‹flletmeler varl›klara sahip olabilmek için mutlaka kaynak bulmak zorundad›r. Kay-
naklar ya iflletme sahipleri taraf›ndan ya da iflletme d›fl›ndan (üçüncü taraflardan)
borçlan›larak sa¤lan›r. Varl›klar›n finansman› için iflletme d›fl›ndan, geçici bir süre
için sa¤lanan kaynaklar yabanc› kaynaklar olarak nitelendirilir ve k›saca iflletmenin
borçlar› olarak da isimlendirilir. 

‹flletmenin borçlar›, çeflitli finansal kurulufllardan kredi al›nmas›, mal ya da hiz-
metin kredili al›nmas›, müflterilerden avans al›nmas›, ödenecek vergi ve aidat ke-
sintilerinin olmas› gibi de¤iflik nedenlerle do¤abilir. Borcun do¤mas›na yol açan
olaylar›n ve faaliyetlerin bilinmesi iflletme hakk›nda karar verecek taraflar aç›s›n-
dan önemli oldu¤u için bunlar ayr› ayr› hesaplarda izlenmeli ve bilançoda da ay-
r› olarak raporlanmal›d›r. Bu ünitede, çeflitli kredi kurulufllar›ndan veya para ve
sermaye piyasalar›ndan sa¤lanan “mali borçlar› (finansal borçlar›)” ayr›nt›l› olarak
inceleyece¤iz.

Yabanc› kaynaklar iflletmenin mevcut borçlar›d›r ve hangi nedenle do¤mufl
olurlarsa olsunlar vadeleri geldi¤inde mutlaka geri ödenmeleri gerekir. Yabanc›
kaynaklar›n geri ödenebilirli¤i, iflletmenin finansal performans› ve kredibilitesi aç›-
s›ndan son derece önemlidir. Dolay›s›yla yabanc› kaynaklar›n ödeme zamanlar›n›n
bilinmesi de ayr›ca önem tafl›maktad›r. Bu nedenle yabanc› kaynaklar vadelerine
göre “k›sa vadeli yabanc› kaynaklar” ve “uzun vadeli yabanc› kaynaklar” olarak iki
gruba ayr›lm›flt›r.

K›sa vadeli yabanc› kaynaklar, bir y›l içinde veya bir faaliyet dönemi içinde
(hangisi uzunsa) ödenecek borçlardan oluflmaktad›r. K›sa vadeli yabanc› kaynak-
lar, hem borcun do¤du¤u tarihten itibaren en fazla bir y›l vadesi olan borçlar› hem
de borcun do¤du¤u an itibar›yla vadeleri bir y›l›n üzerinde oldu¤u hâlde bilanço
tarihinde vadeleri bir y›l›n alt›na inmifl olan uzun vadeli borçlar›n k›sa vadeliye dö-
nüflen k›s›mlar›n› kapsar. Uzun vadeli yabanc› kaynaklar ise vadeleri bir y›l›n üze-
rinde olan borçlard›r. Bu ünitede, mali borçlar› hem k›sa vadeli hem de uzun va-
deli olufllar› aç›s›ndan ele alaca¤›z. 

MAL‹ BORÇLARIN TANIMI VE ÖNEM‹
‹flletmeler gereksinim duyduklar› “nakit” fonlar›n bir k›sm›n› d›flar›dan borçlanarak
sa¤layabilirler. ‹flletmeye nakit para girifli sa¤layan ve geri ödenmeleri de nakitle
yap›lacak olan iflletme d›fl›ndan sa¤lanan bu borçlar mali borç (finansal borç) ola-

Mali Borçlar



rak nitelendirilir. Mali borçlar, bankalardan veya di¤er finansal kurulufllardan kre-
di fleklinde sa¤lanabilece¤i gibi borçlanma senedi niteli¤inde menkul k›ymet ç›kar-
t›p sat›larak para ve sermaye piyasalar›ndan da sa¤lanabilir. 

‹flletmenin nakit gereksiniminin karfl›lanmas› aç›s›ndan mali borçlar son derece
önemli bir kaynak unsurudur. Ancak bu borçlar iflletme için bir faiz yükü olufltu-
rur ve hem anapara hem de faizin geri ödenmesi gerekir. E¤er iflletme bu kaynak-
lar› uygun ve verimli bir flekilde kullanamazsa hem geri ödeme güçlü¤üne düflebi-
lir hem de faiz gideri nedeniyle kârl›l›¤› yok olabilir. 

Yabanc› kaynaklar›n finansman giderleri esas itibar›yla do¤duklar› dönemin gi-
derleri aras›nda yer almal›d›r. TMS 23 Borçlanma Maliyetleri Standard›na göre özel-
likli bir varl›¤›n elde edilmesi, inflas› veya üretimi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen
borçlanma maliyetleri, bu varl›¤›n maliyetinin bir parças›n› oluflturur. Di¤er borç-
lanma maliyetleri ise borçlanman›n niteli¤ine ve yöntemine bak›lmaks›z›n olufltuk-
lar› dönemde finansman gideri olarak tahakkuk ettirilir. 

Özellikli varl›klar, amaçlanan kullan›ma veya sat›fla haz›r duruma getirilebilmesi zorunlu
olarak uzun bir süreyi gerektiren varl›klard›r. Finansal varl›klar ve k›sa süre içerisinde
üretilen veya imal edilen stoklar özellikli varl›k de¤ildir. Elde edildiklerinde amaçlanan
kullan›ma veya sat›fla haz›r hâle gelen varl›klar da özellikli varl›k de¤ildir.

Mali borçlar›n ne flekilde sa¤land›¤› ve ne zaman geri ödenmesi gerekti¤ini gö-
rebilmek için olay›n niteli¤ine ve borcun vadesine göre ayr› ayr› hesaplar aç›lma-
l›d›r. Tekdüzen Hesap Plan›’nda k›sa ve uzun vadeli mali borçlar›n izlenmesi için
afla¤›daki ana hesaplar kullan›l›r:

3. KISA VADEL‹ YABANCI

KAYNAKLAR

4. UZUN VADEL‹ YABANCI

KAYNAKLAR

30 MAL‹ BORÇLAR (K›sa Vadeli) 40 MAL‹ BORÇLAR (Uzun Vadeli)

300 Banka Kredileri 400 Banka Kredileri

301 Finansal Kiralama ‹fllemlerinden Borçlar 401 Finansal Kiralama ‹fllemlerinden Borçlar

302 Ertelenmifl Finansal Kiralama Borçlanma

Maliyetleri (-)

402 Ertelenmifl Finansal Kiralama Borçlanma

Maliyetleri (-)

303 Uzun Vadeli Kredilerin Anapara Taksitleri

ve Faizleri

304 Tahvil Anapara Borç, Taksit ve Faizleri

305 Ç›kar›lm›fl Bonolar ve Senetler 405 Ç›kar›lm›fl Tahviller

306 Ç›kar›lm›fl Di¤er Menkul K›ymetler

407 Ç›kar›lm›fl Di¤er Menkul K›ymetler

308 Menkul K›ymetler ‹hraç Farklar› (-) 408 Menkul K›ymetler ‹hraç Fark› (-)

309 Di¤er Mali Borçlar 409 Di¤er Mali Borçlar
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Sermaye Piyasas›, orta ve
uzun vadeli fon arz ve
talebinin karfl›laflt›¤›
piyasad›r. Para Piyasas› ise
k›sa vadeli fon arz ve
talebinin karfl›laflt›¤›
piyasad›r.
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Tablo 3.1
Tekdüzen Hesap
Plan›nda k›sa ve
uzun vadeli mali
borçlar›n s›n›flamas›



K›sa ve Uzun Vadeli Yabanc› Kaynaklarda yer alan Mali Borçlar grubundaki 302/402 kod-
lu “Ertelenmifl Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri (-)”; 308/408 kodlu “Menkul K›y-
metler ‹hraç Farklar› (-)” hesaplar› negatif pasif düzenleyici hesaplard›r. Pasifi düzenleyi-
ci hesaplar pasif kalemlerin gerçek de¤erleri ile gösterilmesini sa¤lamak amac›yla kulla-
n›l›r. Bu hesaplarda meydana gelen art›fllar ilgili hesab›n borcuna, azal›fllar ise alaca¤a
kaydedilirler. 

30 MAL‹ BORÇLAR grubu, kredi kurumlar›na olan k›sa vadeli borçlar ile k›sa
vadeli para piyasas› araçlar› ile sa¤lanan krediler ve vadesine bir y›ldan daha az bir
süre kalan uzun vadeli mali borçlar›n anapara taksit ve faizlerini kapsar. 40 MAL‹
BORÇLAR grubunda ise bilanço tarihi itibar›yla vadesine bir y›ldan daha uzun sü-
re olan, banka ve di¤er finans kurulufllar›ndan al›nan krediler ile iflletmece serma-
ye piyasalar›ndan yararlanarak borçlanma amac›yla ihraç edilmifl olan menkul de-
¤erler yer al›r.

Bu ünitede özellikle en çok baflvurulan mali borç türü olan “banka kredileri”,
“ç›kar›lm›fl bono ve senetler” ile “ç›kar›lm›fl tahviller” ayr›nt›l› olarak ele al›nacakt›r.

BANKA KRED‹LER‹
Günümüzde iflletmelerin finansman gereksinimi oldukça yüksektir ve iflletmeler
bu gereksinimlerini karfl›lamak için finansal sisteme baflvururlar. Finansal sistem,
fon fazlas› olan birimlerden fon aç›¤› olan birimlere fon transferinin gerçekleflti¤i
ve iki temel kanaldan iflleyen bir sistemdir. Bu kanallardan biri do¤rudan finans-
man di¤eri ise dolayl› finansmand›r. Dolayl› finansman›n iflleyiflinde temel belir-
leyici, bankac›l›k sistemidir. Bankac›l›k sisteminin finansal sistem içinde yerine
getirdi¤i temel ifllev arac›l›k ifllevidir. Bu nedenle bankalardan sa¤lanan k›sa ve
uzun vadeli krediler, iflletmelerin finansman gereksiniminin karfl›lanmas›nda bafl-
vurulan en önemli kaynaklardan birisidir. Bankalar, tasarruf sahiplerinden sa¤la-
d›klar› fonlar›, gereksinimi olan taraflara belirli bir süre için ve belirli bir faiz kar-
fl›l›¤›nda borç olarak verirler. ‹flletmelerin hem k›sa vadeli çal›flma sermayesinin fi-
nansman› hem de uzun vadeli yat›r›mlar›n›n finansman›nda bankalardan nakit
fleklinde kredi sa¤lanabilir. Ancak ifl yaflam›nda baz› durumlarda teminat ve kefa-
let karfl›l›¤› nakit olmayan krediler (gayri nakdi krediler) de önemli yer tutmakta-
d›r. Bu nedenle banka kredilerini öncelikle nakit ve nakit olmayan krediler ola-
rak iki gruba ay›rabiliriz.

Nakit Krediler
Bankalar›n müflterilerine ödünç para vermek suretiyle kulland›rd›klar› krediler, na-
kit fleklindeki kredilerdir. Bankalardan nakit fleklinde sa¤lanan krediler iflletmeye
para girifli sa¤larken ayn› zamanda bankaya olan borcun do¤mas›na yol açar. Ban-
kaya olan bu kredi borcu “Banka Kredileri” ana hesab›nda izlenir. Kredi sa¤land›-
¤›nda bankaya olan borç, Banka Kredileri hesab›n›n alacak taraf›na kaydedilir.
Borç ödendikçe ödenen k›s›m kredi borcundaki azal›fl› ifade eder ve Banka Kredi-
leri hesab›n›n borç taraf›na kaydedilir. Banka Kredileri hesab› pasif karakterli bir
hesap oldu¤u için alacak kalan› verir ve hesab›n kalan› bankaya olan kredi borcu-
nun büyüklü¤ünü gösterir. 

Sa¤lanan kredi k›sa vadeli ise “300 Banka Kredileri” hesab›nda; uzun vadeli ise
“400 Banka Kredileri” hesab›nda izlenir. Kredinin hangi bankadan sa¤land›¤›, han-
gi para birimi itibar›yla borçlan›ld›¤›, kredinin türü gibi farkl›l›klar, kullan›lacak ana
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ekonomide fon fazlas›na
sahip olan kifli ve kurumlar
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köprü görevi görmektir.



hesab› etkilemez. Bu ayr›nt›lar, iflletmenin kendi gereksinimine göre Banka Kredi-
leri ana hesab›n›n alt hesaplar›nda izlenir. Bu nedenle bu hesap toplay›c› bir he-
sapt›r. Örne¤in, bir iflletme hangi bankadan kredi ald›¤›n› öncelikle izlemek isti-
yorsa banka ad›na göre alt hesab› tercih edebilir. Bu durumda hesab›n bölümle-
mesi afla¤›daki gibi olacakt›r:

300.BANKA KRED‹LER‹ 
300.00 A Bankas› Kredi Hesab›
300.01 B Bankas› Kredi Hesab›
300.02 C Bankas› Kredi Hesab›

Baflka bir iflletme ise kredinin Türk paras› veya yabanc› paral› olufluna göre iz-
lemeyi tercih edebilir. Bu durumda hesab›n bölümlemesi afla¤›daki gibi olacakt›r:

300.BANKA KRED‹LER‹ 
300.00 Türk Paral› Krediler Hesab›
300.01 Dövize Endeksli Krediler Hesab›
300.02 Yabanc› Paral› Krediler Hesab›

Bankalar kredi verdikleri iflletme ile olan iliflkilerine ve iflletmenin ticari itibar›-
na, kredinin tutar›na ve vadesine göre de¤iflik flekillerde nakit kredi verebilirler.
Banka kredileri Türk liras› cinsinden olabilece¤i gibi yabanc› para cinsinden de
olabilir. Yabanc› paral› banka kredileri, ifllem tarihindeki kur üzerinden Türk lira-
s›na çevrilir ve Türk liras› olarak kaydedilir. ‹fllem tarihi ile kredinin ödenme tarihi
aras›nda döviz kurlar›nda meydana gelen de¤iflmeler nedeniyle oluflan kur fark›
kredi özellikli varl›k edinimi d›fl›na bir nedenle al›nm›flsa borçlanma maliyetine
yans›t›l›r. Özellikli varl›k edinimi için al›nm›fl bir kredide ise kur farklar› o varl›¤›n
maliyetine yans›t›l›r. 

Nakit kredilerin bafll›ca türleri iskonto, ifltira, avans ve borçlu cari hesap fleklin-
deki kredilerdir. Senet iskontosu ve ifltiras› iflletmeler aç›s›ndan senet ifllemleri ara-
s›nda yer ald›¤› için bu ünitede sadece avans ve borçlu cari hesap fleklindeki na-
kit krediler ele al›nacakt›r.

Avans fieklindeki Krediler
Bankalar›n maddi k›ymetlerin rehni karfl›l›¤› ve bir vade veya olay›n do¤mas› ile
s›n›rl› olmak üzere verdikleri kredilere “avans” fleklinde kredi denilir. Mal, senet,
k›ymetli maden, menkul k›ymetler gibi maddi k›ymetler karfl›l›¤› olarak verilir. Te-
minat olarak kullan›lan k›ymete göre senet karfl›l›¤› avans, mal karfl›l›¤› avans, ak-
reditif karfl›l›¤› avans gibi isimler alabilmektedir.

Avans fleklindeki krediye iliflkin faiz, vade sonunda kredi hesab›na alacak yaz›-
l›r ve iflletme vade sonunda bankaya olan borcunu faizi ile birlikte ödeyerek hesa-
b› kapat›r. Bu kredide hesab›n aç›l›fl ve kapan›fl tarihleri aras›nda hesaptan para
çekme veya yat›rma ifllemi gerçekleflmez. 

‹flletme, 1 Eylül 2012 tarihinde “A” Bankas›ndan rehin senedi karfl›l›¤› (varant)
T1.000 tutarl›, 3 ay vadeli avans fleklinde kredi alm›flt›r. Rehnedilen ticari mal›n
maliyeti T1.250’dir. Kredi tutar› bankadan ayn› gün nakden çekilmifltir. 

Bu ifllemde asl›nda iki ayr› olay gerçekleflmifltir:
• ‹flletmenin kasas›na T1.000 para girifli olurken bankaya olan kredinin ana-

para borcu T1.000 olarak do¤mufltur. 
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• ‹kinci olay ise T1.250 maliyetli ve mülkiyeti iflletmeye ait olan mallar›n ban-
kaya rehnedilmesidir. Mallar›n mülkiyeti hâlâ iflletmeye ait olmas›na karfl›n
iflletmenin bu mallar üzerinde serbest tasarruf hakk› kalmam›flt›r. Mallar ifl-
letmenin deposunda de¤il, umumi ma¤azadad›r. Mallar iflletmenin depo-
sundan umumi ma¤azaya teslim edilmifl olsa bile mülkiyet hâlâ iflletmede
oldu¤u için asl›nda finansal nitelikli bir ifllem do¤mam›flt›r. Ancak mallar›n
rehnedildi¤i bilgisi önemli bir bilgi oldu¤u için bu durum ya Naz›m hesap-
larda ya da alt hesaplarda izlenmelidir. 

1 Eylül 2012 tarihinde kredinin nakden al›nmas› kayd›:

1 Eylül 2012 tarihinde rehin olarak verilen mallar›n Naz›m hesaplarda kayd›:

Rehnedilen mallar, Naz›m hesaplar yerine Ticari Mallar hesab›n›n alt hesaplar›nda da
izlenebilir.

Yukar›daki örnekteki iflletme vade tarihinde, A Bankas›na olan borcunu T50 fai-
zi ile birlikte ödemifl ve rehin olarak verdi¤i mallar› geri alm›flt›r. 

Vade tarihinde borcun ödenmesine iliflkin kay›t:

Vade tarihinde borcun ödenmesiyle rehindeki mallar›n geri al›n›fl›na iliflkin kay›t:
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01.09.2012.
100. KASA HS. 1.000

300. BANKA KREDİLERİ HS. 1.000
300.01. “A” Bankası Kredi Hs

....Nolu rehin senedi karşılığı A Bankasından
sağlanan kredi

/

01.09.2012.
920. KIYMETLERİMİZİ TEMİNATA ALANLAR HS. 1.250
920.01 “A” Bankası 

921. TEMİNATTAKİ KIYMETLERİMİZ HS. 1.250
921.01 Rehindeki Mallar

/

01.12.2012.
300. BANKA KREDİLERİ HS. 1.000
300.01. “A”Bankası Kredi Hs

780. FİNANSAMAN GİDERLERİ HS 50
780.00 Kısa vadeli finansman giderleri hs

100. KASA HS. 1.050
....Nolu rehin senedi karşılığı A Bankasından
sağlanan kredinin kapatılması

/

01.12.2012.
921. TEMİNATTAKİ KIYMETLERİMİZ HS. 1.250
921.01 Rehindeki Mallar

920. KIYMETLERİMİZİ TEMİNATA ALANLAR HS. 1.250
920.01 “A” Bankası



‹flletme, 1 Eylül 2012 tarihinde “A” Bankas›ndan rehin senedi karfl›l›¤› (varant) T1.000 tu-
tarl›, 3 ay vadeli avans fleklinde ald›¤› krediyi vade tarihinde ödeyememifltir. Rehnedilen
T1.250 maliyetli ticari mallar T1.200’ya sat›lm›fl ve A Bankas›, anapara ve T50 ifllemifl fai-
zi düfltükten sonra kalan tutar için bir çek vermifltir. ‹flletmenin borcunu ödeyememesine
iliflkin bu durumu nas›l kaydededersiniz? 

Borçlu Cari Hesap fieklindeki Krediler
Borçlu cari hesap fleklindeki krediler vade ile ba¤l› de¤ildir. Banka, iflletmeye
belirli bir limit dâhilinde kredi tahsis eder. ‹flletme nakde gereksinimi oldu¤unda
limiti aflmamak koflulu ile bu hesaptan para çeker; elinde nakit oldu¤unda da he-
saba para yat›rabilir. Dolay›s›yla bankaya olan borç büyüklü¤ü sürekli olarak de-
¤iflebilir. ‹flletme nakde gereksinim duydu¤unda kolayl›kla bu hesaptan para çeke-
bilece¤i için özellikle k›sa vadeli nakit ihtiyac›n›n karfl›lanmas› aç›s›ndan son dere-
ce önemlidir. Elinde nakit fazlal›¤› oldu¤u anda da kredi borcunu ödeme olana¤›
oldu¤u için katlanaca¤› faiz giderini de en aza indirebilecektir.

Bankalar kredi verecekleri iflletmeler konusunda karar verirken iflletmeler hak-
k›nda mali istihbarat ve kredi analizleri yaparlar. Yap›lan analizlerin sonucunda
banka taraf›ndan verilecek borçlu cari hesap fleklindeki krediler afla¤›daki flekiller-
de verilebilir:

• ‹flletmenin ticari itibar›na güvenilerek verilebilir (aç›k kredi).
• ‹flletmenin kefil gösterdi¤i kifli ya da kiflilerin ticari itibar›na güvenilerek ve-

rilebilir (kefalet karfl›l›¤› kredi).
• ‹flletmenin mal, senet, menkul k›ymet, gayrimenkul vb. maddi de¤erleri

bankaya rehnetmesi karfl›l›¤›nda verilebilir (maddi teminat karfl›l›¤› kredi).

Aç›k Kredi fieklindeki Borçlu Cari Hesap 
Aç›k krediler, kredibilitesi çok yüksek, mali yap›s› ile ilgili herhangi bir risk en-
diflesi duyulmayan firmalara borçlu cari hesap fleklinde kulland›r›lan kredilerdir.
Aç›k kredilerde firma imzas› d›fl›nda herhangi bir teminat yoktur, sadece kredi ge-
nel sözleflmesi imzalanmaktad›r. Bu kredide borçlunun piyasadaki itibar›, ahlaki
durumu, mal varl›¤› birinci derecede önemlidir. ‹tibarl› firmalara aç›ld›¤› için piya-
sada en teminatl› kredi türü olarak kabul edilir. Faizler genellikle üçer ayl›k dö-
nemlerde nakit olarak tahsil edilir.

‹flletme, 14 Eylül 2012 tarihinde “B” Bankas›ndan T25.000 limitli borçlu cari he-
sap fleklinde kredi sa¤lam›fl ve ayn› gün bu hesaptan T4.000 çekmifltir.

14 Eylül 2012 tarihinde borçlu cari hesaptan nakden çekilen kredinin kayd›:
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Borçlu cari hesap
fleklindeki krediler; 
• Aç›k kredi,
• Kefalet karfl›l›¤›, 
• Maddi teminat karfl›l›¤›

kredi fleklinde verilebilir

Aç›k krediler, kiflisel güvene
dayanan ve sadece
borçlunun imzas› karfl›l›¤›
verilen kredilerdir. 

Ö R N E K

14.09.2012.
100. KASA HS 4.000

300. BANKA KREDİLERİ HS 4.000 
300.02 “B” Bankası Kredi Hs. 

B Bankasından sağlanan borçlu cari hesap
şeklindeki açık kredi hesabından çekilen



BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

‹flletmenin B Bankas›ndan sa¤lad›¤› T25.000 limit, iflletmenin çekebilece¤i en
yüksek tutar› ifade eder. 14 Eylül itibar›yla iflletmenin bankaya olan borcu sade-
ce T4.000’d›r. ‹flletme gereksinim duyarsa bu hesaptan T21.000 daha çekebilecek
durumdad›r.

Yukar›daki örnekteki iflletme 29 Eylül 2012 tarihinde, B Bankas›ndaki hesaptan
T5.000 daha çekmifltir.

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

29 Eylül 2012 tarihi itibar›yla iflletmenin B Bankas›na borcu kaç lirad›r?

Yukar›daki örnekteki iflletme 8 Kas›m 2012 tarihinde, B Bankas›ndaki borçlu cari
hesaba T2.000 yat›rm›flt›r.

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

Büyük defter hesab›ndan da görüldü¤ü gibi çekilen ve yat›r›lan paralar›n sonu-
cunda iflletmenin borcu T7.000’ye düflmüfltür; dolay›s›yla hesaptan çekebilece¤i
büyüklük de T18.000’dir (25.000 - 7.000).
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300. BANKA KREDİLERİ HS.
4.000

300.02 B Bankası Kredi Hs.
4.000
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300. BANKA KREDİLERİ HS.
4.000
5.000

300.02 B Bankası Kredi Hs.
4.000
5.000
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Ö R N E K

29.09.2012.
100. KASA HS 5.000

300. BANKA KREDİLERİ HS 5.000
300.02 “B” Bankası Kredi Hs. 

B Bankasından sağlanan borçlu cari hesap
şeklindeki açık kredi hesabından çekilen

08.11.2012.
300. BANKA KREDİLERİ HS 2.000
300.02 “B” Bankası Kredi Hs. 

100. KASA HS 2.000
B Bankasındaki borçlu cari hesap şeklindeki açık
kredi hesabına yatırılan

300. BANKA KREDİLERİ HS.
2.000 4.000

5.000

300.02 B Bankası Kredi Hs.
2.000 4.000

5.000



Yukar›daki örnekteki iflletme 11 Aral›k 2012 tarihinde, B Bankas›ndaki kredi he-
sab›ndan ödenmek üzere bankaya sat›c› Bay Z lehine T3.000’lik bir ödeme emri
vermifltir.

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

31 Aral›k 2012 tarihinde yukar›daki örnekteki iflletmenin, B Bankas›ndaki kredi
hesab›na banka taraf›ndan T600 faiz tahakkuk ettirilmifltir. 

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

‹flletmenin dönem sonu bilançosunda mali borçlara iliflkin durum afla¤›daki gi-
bi olacakt›r:
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300. BANKA KREDİLERİ HS.
2.000 4.000

5.000
3.000

300.02 B Bankası Kredi Hs.
2.000 4.000

5.000
3.000
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300. BANKA KREDİLERİ HS.
2.000 4.000

5.000
3.000
600

2.000 12.600

300.02 B Bankası Kredi Hs.
2.000 4.000

5.000
3.000
600

2.000 12.600

......... İşletmesi
31.12.2012 Tarihli Dönem Sonu Bilançosu

III. KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
30 MALİ BORÇLAR
300 BANKA KREDİLERİ 10.600

IV. UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
40 MALİ BORÇLAR
400 BANKA KREDİLERİ
405 ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER

Aktif Pasif

11.12.2012.
320. SATICILAR HS. 3.000
320.04. Satıcı Bay Z Hs.

300. BANKA KREDİLERİ HS. 3.000 
300.02 “B” Bankası Kredi Hs. 

B Bankasından sağlanan borçlu cari hesap
şeklindeki açık kredi hesabından ödeme

31.12.2012.
780. FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 600
780.00 Kısa vadeli finansman giderleri Hs.

300. BANKA KREDİLERİ HS 600 
300.02 “B” Bankası Kredi Hs. 

B Bankasından sağlanan borçlu cari hesap
şeklindeki açık kredi hesabına faiz tahakkuku



Bilançoda sadece ana hesaplar›n kalanlar› yer al›r. 

Kefalet Karfl›l›¤› Kredi fieklindeki Borçlu Cari Hesap
Kefalet karfl›l›¤› krediler, banka nezdinde güvenilirli¤i olan üçüncü bir kiflinin im-
zas› ile borçluya kefil oldu¤u, baflka bir deyiflle borçlunun borcunu ödemedi¤i tak-
dirde ödemeyi kefilinin üstlendi¤i kredilerdir. Bu durumda kefalet karfl›l›¤› kredi-
ler, aç›k kredi ifllemlerindeki gibi kayda al›n›r. Kefalet nedeni ile kefille olan iliflki-
nin izlenmesinde Naz›m Hesaplar kullan›labilir.

Maddi Teminat Karfl›l›¤› Kredi fieklindeki Borçlu Cari Hesap
Maddi teminat karfl›l›¤› krediler için mal, gayrimenkul ipote¤i, iflletme rehini, na-
kit, k›ymetli madenler ve tafllar, hisse senedi ve tahvil vb. gibi maddi bir teminat
al›n›r. Banka, kendini güvenceye almak için genellikle kredi tutar›ndan daha yük-
sek bir tutarda teminat al›r.

Gayrimenkullerin rehin ifllemi, tapu siciline kay›t yap›lmas› (ipotek) ile gerçek-
lefltirilir. Tafl›nabilir de¤erlerin rehnedilebilmesi için bunlar›n rehin alana teslim
edilmesi gerekir. Örne¤in, ticari senet gibi de¤erler banka taraf›ndan teslim al›n›r
ve bankan›n kasalar›nda saklan›r. 

‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde C Bankas›ndan Türk paras› cinsinden maddi
teminat karfl›l›¤›  T50.000 limitli borçlu cari hesap fleklinde kredi sa¤lam›flt›r. Bu
kredi ile ilgili olarak afla¤›daki ifllemler gerçekleflmifltir:
a) ‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde  T60.000 tutar›nda de¤iflik vadelere sahip 10

adet bono ve poliçeyi bankaya teminat olarak vermifltir.
b) ‹flletme 22 Eylül 2012 tarihinde kredi hesab›ndan  T15.000 çekmifltir.
c) Banka, 12 Ekim 2012 tarihinde vadesi gelen  T10.000 nominal de¤erli senedi

(iflletme ad›na) tahsil etmifl ve tahsil komisyonu olarak  T50 alm›flt›r.

a) 20 Eylül 2012 tarihinde teminat olarak verilen senetlerin “Alt Hesaplarda
(Tali Hesaplarda)” kayd›:

20 Eylül 2012 tarihi itibar›yla finansal nitelikli bir ifllem do¤mam›flt›r. ‹flletme bu tarihten
itibaren  T50.000’ye kadar nakit çekebilecek durumdad›r. Ancak henüz krediden kullan-
mad›¤› için bankaya kredi borcu da do¤mam›flt›r.

b) 22 Eylül 2012 tarihinde krediden para çekme:
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20.09.2012.
121. ALACAK SENETLERİ HS. 60.000
121.05 Teminattaki Senetler Hs.

121. ALACAK SENETLERİ HS. 60.000
121.00 Cüzdandaki Senetler Hs.
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22.09.2012.
100. KASA HS 15.000

300. BANKA KREDİLERİ HS 15.000 
300.04 “C” Bankası Kredi Hs. 

C Bankasından senet teminatı karşılığı sağlanan
kredi hesabından nakit çekilen



c) 12 Ekim tarihinde senedin banka taraf›ndan tahsili:

Yukar›daki örnekte teminat olarak verilen senetlerin Naz›m Hesaplarda izlenmesi duru-
munda yap›lacak kay›t nas›l olacakt›r?

‹flletme 1 Kas›m 2012 tarihinde D Bankas›ndan yabanc› para cinsinden maddi
teminat karfl›l›¤›, )10.000 tutar›nda borçlu cari hesap fleklinde kredi sa¤lam›flt›r.
Bu kredi ile ilgili olarak afla¤›daki ifllemler gerçekleflmifltir:
a) ‹flletme 1 Kas›m 2012 tarihinde T30.000 tutar›ndaki bonoyu bankaya teminat

olarak vermifltir.
b) 1 Kas›m 2012 tarihinde )10.000 iflletme taraf›ndan çekilmifltir. ‹fllem tarihin-

deki kur 2,5 T/). 
c) ‹flletme 15 Aral›k 2012 tarihinde vadesi gelen )10.000 borcunu )500 faizi ile

birlikte ödemifltir. Ödeme tarihindeki kur 2,8 T/).

a) 1 Kas›m 2012 tarihinde teminat olarak verilen senetlerin “Alt Hesaplarda
(Tali Hesaplarda)” kayd›:

b) 1 Kas›m 2012 tarihinde krediden para çekme:
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Ö R N E K

12.10.2012.
300. BANKA KREDİLERİ HS 9.950 
300.04 “C” Bankası Kredi Hs. 

770. GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS 50
121. ALACAK SENETLERİ HS 10.000
121.05 Teminattaki Senetler Hs.

01.11.2012.
121. ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121.05 Teminattaki Senetler Hs.

121. ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121.00 Cüzdandaki Senetler Hs.

01.11.2012.
100. KASA HS 25.000

300.BANKA KREDİLERİ HS 25.000 
300.11 “D” Bankası Kredi Hs.()) 

)10.000 × 2,5 = 25.000



c) 15 Aral›k 2012 tarihinde kredi borcunun ödenmesi 
)10.000’u anapara ve )500’u faiz olmak üzere )10.500’luk borcun ödenmesi

için 15 Aral›k 2012 tarihinde gereken Türk liras›  T29.400’dir ()10.500 × 2,8). Kur-
daki de¤iflme T aleyhine oldu¤u için borcun iflletmeye maliyeti artm›flt›r.

Finansman giderleri içinde kur fark› da yer almaktad›r. Çünkü buradaki kur far-
k›, yabanc› paral› kredi kullan›lmas› nedeniyle yüklenilen bir borçlanma maliyeti-
dir. Bu nedenle finansman giderleri kur fark› kadar artm›flt›r.

Yukar›daki örnekte borcun ödenme tarihi olan 15 Aral›k 2102 tarihinde geçerli kur 2,4
T/) olarak gerçekleflmifl olsayd› ödeme kayd› nas›l olurdu? 

Nakit Olmayan Krediler (Gayri Nakdi Krediler)
Bankalar müflterileri olan iflletmeler ad›na kendi sayg›nl›klar›n› ortaya koyarak, ifl-
letmenin taahhüdünü yerine getirece¤i konusunda üçüncü kifli ya da kurulufllara
güvence verebilirler. Banka taraf›ndan verilen bu güvenceler, iflletmeye sa¤lanan
nakit olmayan kredi niteli¤indedir. Bu tür kredilerde banka, kendi itibar›n› bir an-
lamda müflterisi lehine kullanm›fl olur. Bu güvenceyi belgelemek üzere teminat
mektubu (kefalet mektubu) düzenler. 

Nakit olmayan krediler teminat mektubu kredisi, harici garanti kredisi, ithalat
akreditif kredisi ve kabul kredisi fleklinde olabilir. 

Teminat mektubu, borçlunun alacakl›ya karfl› üstlendi¤i yükümlülü¤ün yerine
getirilmesini garanti etmek üzere banka taraf›ndan alacakl›ya verilen mektuptur.
Bu mektupla banka, borçlunun üzerine ald›¤› yükümlülü¤ü, alacakl› ile aralar›nda-
ki sözleflme koflullar›na uygun olarak yerine getirmemesi hâlinde alacakl›n›n tale-
bi ile hiçbir itiraza gerek kalmadan alacakl›ya ödemeyi taahhüt etmektedir. Temi-
nat mektuplar› flekil, süre, limit ve teminatlar›na göre aç›k kredi fleklinde olabile-
ce¤i gibi maddi teminat karfl›l›¤› da olabilir. 

Teminat mektubu verilmesi sonucunda banka ile iflletme aras›nda finansal nite-
likli bir ifllem do¤maz. Dolay›s›yla iflletmenin finansal durumunda de¤iflme yarat-
maz. Bu nedenle durum e¤er istenirse Naz›m Hesaplarda izlenebilir. 

Teminat mektubu nedeniyle bankadan nakit fleklinde bir borç al›nmad›¤› için
faiz yükü de söz konusu de¤ildir. Fakat banka, verdi¤i bu hizmet nedeniyle müfl-
terilerden faiz yerine mektubun türü ve vadesine göre belirlenen oranlar üzerin-
den teminat mektubu komisyonu tahsil eder.
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Teminat mektuplar›,
iflletmelerin gerçek ve tüzel
kiflilere, resmî kurulufllara,
özel kurumlara karfl›
girifltikleri taahhütlerin
yerine getirilmesine veya
borçland›klar› paralar›n
ödenmesine kefalet etmek
üzere bu yerlere hitaben
bankalar›n verdikleri
mektuplara denir.

15.12.2012.
300. BANKA KREDİLERİ HS 25.000
300.11 “D” Bankası Kredi Hs.()) 

780. FİNANSMAN GİDERLERİ HS 4.400
100. KASA HS 29.400

Anapara )10.000 × 2,8 = T28.000
Kur farkı 28.000 - 25.000 = T3.000
Faiz )500 × 2,8 = T1.400

121. ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121.00 Cüzdandaki Senetler Hs. 

121. ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121.05 Teminattaki Senetler Hs.



D” ‹flletmesi, 1 Kas›m 2012 tarihinde “E” Belediyesinin açm›fl oldu¤u bir ihaleye gi-
rebilmek için “F” Bankas›ndan  T100.000 de¤erinde bir teminat mektubu alm›fl ve
T1.500 komisyon bedeli için bir çek düzenleyip vermifltir. 

Bankadan al›nan teminat mektubu için bankaya ödenen komisyonun kayd›:

Bankadan al›nan teminat mektubunun ihaleyi veren E Belediyesine verilmesi-
ne iliflkin durumun Naz›m Hesaplarda kayd›:

‹flletme, ihaleye girmedi¤inde ya da taahhüdünü yerine getirdi¤inde E Beledi-
yesine vermifl oldu¤u teminat mektubunu geri alarak bankaya teslim edecektir. Bu
durumda yukar›daki Naz›m hesap kayd› ters çevrilerek kapat›lacakt›r. Ancak ban-
kaya ödemifl oldu¤u komisyonu geri almas› söz konusu de¤ildir. 

ÇIKARILMIfi BONO VE SENETLER
‹flletmeler k›sa vadeli nakit fleklinde yabanc› kaynak sa¤lamak üzere finansman
bonolar› gibi menkul k›ymetler ihraç ederek para piyasalar›ndan borçlanabilirler. 

Özel sektör finansman bonolar›, bankalar veya di¤er anonim flirketler taraf›n-
dan ç›kar›lan borçlanma senetleridir. Finansman bonolar›n›n vadesi 60 günden az
360 günden fazla olmamak üzere ihraçç› taraf›ndan belirlenir. Finansman bonola-
r›, ihraçç› taraf›ndan belirlenen vadeye uygun iskonto oranlar› ile iskonto edilerek
bulunan fiyat üzerinden sat›l›r. Finansman bonolar›nda yat›r›mc›ya anapara ve faiz
ödemesi vade bitiminde bir defada yap›lmaktad›r.

Finansman bonolar›, SPK’nin Seri: II No: 22 say›l› “Borçlanma Araçlar›n›n Kurul Kayd›na
Al›nmas› ve Sat›fl›na ‹liflkin Esaslar Hakk›nda Tebli¤” ile düzenlenmifltir. Finansman bono-
lar›, ihraçç›lar›n bu Tebli¤ hükümlerine göre borçlu s›fat›yla düzenleyip ihraç ederek is-
konto esas›na göre satt›klar› menkul k›ymettir. 

Tedavüldeki finansman bonolar› ve banka bonolar› gibi k›sa vadeli para ve ser-
maye piyasas› araçlar› karfl›l›¤›nda sa¤lanan fonlar “305. Ç›kar›lm›fl Bonolar Ve Se-
netler” ana hesab›nda izlenir. Bono ve senetler ihraç edildi¤inde nominal bedelle-
ri üzerinden bu hesaba alacak, ilgili hesaplara borç kaydedilir. Ödenmeleri hâlin-
de hesaba borç kaydedilir. 

Finansman bonolar› iskontolu olarak ihraç edildikleri için nominal de¤erleri ile
sat›fl fiyat› aras›ndaki fark “308. Menkul K›ymetler ‹hraç Farklar›” hesab›n›n borcu-
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Finansman bonolar›n›n
vadesi bir y›ldan az olup
iskontolu olarak ihraç
edilmektedir. Halka arz
edilmek suretiyle sat›fla
sunulan finansman
bonolar›n›n sat›fl›nda
uygulanacak vadeye uygun
iskonto oranlar› y›ll›k bazda
hesaplanarak, sat›fl›n
yap›laca¤› yerlerde sat›fl
süresi içerisinde ihraçç›
taraf›ndan duyurulur. S O R U
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01.11.2012.
780 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 1.500

103 VERİLEN ÇEKLER HS. 1.500

01.11.2012.
900. BORÇLU NAZIM HESAPLAR HS. 100.000
900.00 Teminat Mektubundan Borçlular
-E Belediyesi
910. ALACAKLI NAZIM HESAPLAR HS. 100.000
910.00 Teminat Mektubundan Alacaklılar
-F Bankası



na kaydedilir. Finansman bonolar› iskontolu ihraç edildikleri için bunlar›n nominal
de¤erleri ile sat›fl fiyatlar› aras›ndaki fark bir anlamda gelecek aylara ait gider nite-
li¤indedir ve döneme ait gidere dönüflünceye kadar 308. Menkul K›ymet ‹hraç
Farklar› hesab›nda bekletilir. Menkul k›ymetin vadesine paralel olarak itfa edilme-
si kayd›yla hesaplanan itfa tutarlar› “Finansman Giderine” dönüflür.

‹flletme 1 Aral›k 2012 tarihinde 120 gün vadeli olarak ç›kard›¤›  T500.000 nominal
de¤erli, %16 faizli finansman bonolar›n› peflin de¤eri olan  T476.190’den satm›flt›r. 

Dönem sonunda Aral›k ay›na iliflkin ihraç fark›n›n gider yaz›lmas› gerekir. Bu-
nun için Aral›k ay› sonu itibar›yla borcun peflin de¤eri hesaplan›r ve aradaki fark,
döneme ait finansman gideri (T5.042) olarak kaydedilir. 

BÜYÜK DEFTER: 

‹flletmenin dönem sonu bilançosunda mali borçlara iliflkin durum afla¤›daki gi-
bi olacakt›r:

Finansman bonolar›nda yat›r›mc›ya anapara ve faiz ödemesi, vade bitiminde
bir defada yap›lmaktad›r. Örne¤imizde 31 Mart 2013 tarihinde ödeme yap›lm›flt›r.
Bu tarihe kadar her ay›n sonunda menkul k›ymet ihraç farklar› finansman gideri-
ne aktar›ld›¤› için 308 Menkul K›ymet ‹hraç Farklar› hesab› kalan vermeyecektir.
Fakat ödenecek faiz üzerinden gelir vergisi kesintisinin yap›lmas› gerekecektir. Fi-
nansman bonosunun ödenme kayd› afla¤›daki gibi olacakt›r:
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305 ÇIKARILMIŞ BONO VE
SENETLER HS.

500.000

308 MENKUL KIYMET İHRAÇ
FARKLARI HS.

23.810 5.042

01.12.2012.
100. KASA HS. 476.190
308. MENKUL KIYMET İHRAÇ FARKLARI HS. 23.810

305. ÇIKARILMIŞ BONO VE SENETLER HS. 500.000
305.00 Çıkarılmış Finansman Bonoları

500.000 / [1 + 0,16 (120/365)]

01.12.2012.
780 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 5.042

308 MENKUL KIYMET İHRAÇ FARK. HS. 5.042
500.000 / [1 + 0,16 (90/365)] = 481.232
476.190 - 481.232 = 5.042

......... İşletmesi
31.12.2012 Tarihli Dönem Sonu Bilançosu

III. KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
30 MALİ BORÇLAR

ÇIKARILMIŞ BONO VE SENET 500.000
(-) MENKUL KIY. İHRAÇ FARK. (8.768)

481.232

Aktif Pasif



Yukar›daki örnekteki iflletmenin ayl›k finansal tablolar haz›rlad›¤›n› varsayal›m. Ocak, fiu-
bat ve Mart aylar›na iliflkin finasman giderini hesaplay›p kayd›n› yap›n›z.

ÇIKARILMIfi TAHV‹LLER
Anonim flirketlerin orta veya uzun vadeli olarak borç para bulabilmek amac›yla iti-
bari k›ymetleri eflit ve ibareleri ayn› olmak üzere ç›kard›klar› borç senetlerine “tah-
vil” denilmektedir. fiirketler gereksinim duyduklar› fonlar› tek bir kaynaktan sa¤-
lamak yerine tahvil dedi¤imiz menkul k›ymetleri ihraç ederek çok say›da kifli veya
taraftan fon sa¤layabilirler. 

TTK. Md. 504’e göre, her çeflidi ile tahviller, finansman bonolar›, varl›¤a dayal› senetler,
iskonto üzerine düzenlenenler de dâhil, di¤er borçlanma senetleri, alma ve de¤ifltirme
hakk›n› haiz senetler ile her çeflit menkul k›ymetler, aksi kanunlarda öngörülmedikçe
ancak flirket genel kurul karar› ile ç›kar›labilir. Bu menkul k›ymetler hamiline veya emre
yaz›l› ve itibari de¤erli olabilir. ‹tibari de¤er genel kurul ya da yetkilendirilmifl olmas›
hâlinde yönetim kurulu taraf›ndan belirlenir.

Ülkemizde ‹stanbul Menkul K›ymetler Borsas› bünyesinde Tahvil ve Bono Pi-
yasas›’nda, 17 Haziran 1991’den bu yana ifllem gören Tahvillerin özelliklerini afla-
¤›daki gibi s›ralayabiliriz:

• Tahvil sahibinin, tahvili ç›karan kurulufla sa¤lad›¤› kaynak yabanc› kaynak-
t›r. Tahviller sahiplerine herhangi bir ortakl›k hakk› vermez, sadece ihraçç›-
ya karfl› alacakl›l›k hakk› sa¤lar. Yani tahvilin sahibi (hamili), tahvili ç›karan
kuruluflun uzun vadeli alacakl›s›d›r ve tahvilini sat›n ald›¤› kuruluflun yöne-
timine kat›lma hakk› yoktur.

• Tahvil sahibi tahvili ç›karan flirketin kâr-zarar riskine kat›lmaz, fiirket zarar
etse de günü gelince belli miktardaki anapara ve faizini al›r. fiirketin brüt kâ-
r›ndan ilk olarak tahvil sahiplerine ödeme yap›l›r.

• Tahvilde belirtilen vade kesindir ve vade sonunda tahvil sahibi ve tahvili ç›-
karan kurulufl aras›ndaki hukuki iliflki yasal olarak biter.

• Tahvil, itibari de¤erinin alt›nda bir bedelle (iskontolu olarak) ihraç edilebilir. 
Tahviller halka arzedilerek veya halka arzedilmeksizin sat›labilir. Borçlanma

senetlerinin bedellerinin nakit olmas› ve teslimi an›nda ödenmesi flartt›r. Borç-
lanma senetlerinin toplam tutar›, sermaye ile bilançoda yer alan yedek akçelerin
toplam›n› aflamaz.

Kamu borçlanma arac› d›fl›ndaki tahvillerin ihraç ve halka arz› için bunlar›n Sermaye Pi-
yasas› Kurulu’na kaydettirilmesi gereklidir. Tahvillerin halka arzedilmesi durumunda tah-
vil ihraç koflullar› ve ihraçç› flirket hakk›ndaki hukuki ve mali bilgiler izahname ve sirkü-
lerde yer al›r. 
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Tahvillerde Hukuki Çerçeve:
a) 6102 say›l› Türk Ticaret

Kanunu: Genel konular
(md.504-506)

b) 1211 say›l› T.C. Merkez
Bankas› Kanunu ve buna
istinaden ç›kar›lan T.C.
Merkez Bankas› tebli¤leri:
Faiz, vade, ihraç flartlar›

c) 2499 say›l› Sermaye
Piyasas› Kanunu ve Seri:
II SPK Tebli¤leri

31.03.2013.
305 ÇIKARILMIŞ BONO VE SENETLER HS. 500.000 

360 ÖDENECEK VERGİ VE FONLAR HS. 2.381
100 KASA HS. 497.619

23.810 × %10 = 2.381
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Tahvil ç›kartarak yabanc› kaynak sa¤layan iflletmeler sa¤lad›klar› borcu “405 Ç›-
kar›lm›fl Tahviller” hesab›nda izlerler. Ç›kar›lm›fl tahviller nominal bedelleri (üze-
rinde yaz›l› olan de¤er) ile bu hesaba alacak kaydedilir. Bilanço tarihinden itiba-
ren bir y›l içinde ödenecek tahvil, anapara borç ve taksitleri bilanço dönemlerinde
“304 Tahvil Anapara, Borç, Taksit ve Faizleri” hesab›na aktar›lmal›d›r. Bunun için
304 Tahvil Anapara, Borç, Taksit ve Faizleri hesab›n›n alacak taraf›na, 405 Ç›kar›l-
m›fl Tahviller hesab›n›n borç taraf›na kay›t yap›l›r. 

304 Tahvil Anapara Borç Taksit ve Faizleri hesab›, Bilanço tarihinden itibaren bir y›l için-
de ödenecek tahvil anapara borç taksitleri ile tahvillerin tahakkuk edip de henüz ödenme-
yen faizlerinin izlendi¤i pasif karakterli bir hesapt›r.

Örnek: “G” Anonim fiirketi %20 faiz oranl›, 5 y›lda y›ll›k taksitlerle geri ödemek
üzere  T500.000’lik (T1.000 nominal de¤erli 500 adet) tahvil ç›kartm›flt›r. Tahville-
rin sat›fl›na arac›l›k eden “H” Bankas› tahvillerin tamam›n›n baflabafltan sat›ld›¤›n›
ve 1 Mart 2012 tarihi itibar›yla iflletmenin bankadaki mevduat hesab›na aktar›ld›¤›-
n› bildirmifltir. 

‹hraç edilen bir tahvil üzerinde yaz›l› de¤erle sat›fla ç›kar›l›yorsa bu baflabafl tahvildir. No-
minal de¤erinden daha yüksek bedelle sat›fla ç›kar›lan tahvillere primli tahvil denir. Bu-
nun aksine, nominal de¤erden daha düflük bedelle sat›fla ç›kar›lan tahvillere ise iskontolu
tahvil denir.

Tahvillerin anaparas›, vade bitiminde bir defada veya vade içinde taksitler hâlinde ödene-
bilir. Halka arz edilecek tahvillerin taksitli itfa edilmesi durumunda itfaya iliflkin esaslara
izahname ve sirkülerde yer verilir. 

31 Aral›k 2012 tarihinde, ertesi y›l ödenecek olan ilk taksit tutar›, uzun vadeli
borçtan k›sa vadeli borca dönüflece¤i için öncelikle bu aktarma kayd› yap›lmal›d›r.
Ayr›ca 31 Aral›¤a kadar ifllemifl olan faiz de dönemin finansman giderlerine kayde-
dilmelidir. Bunun için afla¤›daki kay›tlar yap›l›r: 
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01.03.2012.
102.BANKALAR HS. 500.000 
102.06 H Bankası Mevduat Hs.

405 ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER HS. 500.000

31.12.2012.
405. ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER HS. 100.000
304. TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT VE

FAİZLERİ HS. 100.000

31.12.2012.
780. FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 83.835
304. TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT VE FAİZLERİ HS. 83.835

500.000 × [0,20 (306/365)] = 83.835



BÜYÜK DEFTER: 

‹flletmenin yukar›daki ifllem nedeniyle borçlar›na iliflkin durum dönem sonu bi-
lançosunda afla¤›daki gibi olacakt›r:

1. Tertip itfa (geri ödeme) ve faiz ödemesi 1 Mart 2013 tarihinde yap›lacakt›r. 

BÜYÜK DEFTER: 
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405 ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER HS.
100.000 500.000

304 TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT
VE FAİZLERİ HS.

100.000
83.835

“G” Anonim Şirketi
31.12.2012 Tarihli Dönem Sonu Bilançosu

III. KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
30 MALİ BORÇLAR

304 TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT VE
FAİZLERİ 183.835

IV. UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
40 MALİ BORÇLAR
400 BANKA KREDİLERİ
405 ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER 400.000

Aktif Pasif

405 ÇIKARILMIŞ TAHVİLLER HS.
100.000 500.000

304 TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT
VE FAİZLERİ HS.
183.835 183.835

01.03.2013.
780.FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 16.165
304.TAHVİL ANAPARA BORÇ TAKSİT VE FAİZLERİ HS. 183.835

102.BANKALAR HS 200.000
500.000 × [0,20 (59/365)] = 16.165
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Mali borcun tan›m›n› ve türlerini aç›klamak

‹flletmeye nakit para girifli sa¤layan ve geri öden-
meleri de nakitle yap›lacak olan borçlar mali borç
(finansal borç) olarak nitelendirilir. Mali borçlar,
bankalardan veya di¤er finansal kurulufllardan
kredi fleklinde sa¤lanabilece¤i gibi borçlanma se-
nedi niteli¤inde menkul k›ymet ç›kart›p sat›larak
para ve sermaye piyasalar›ndan da sa¤lanabilir.
Kredi kurumlar›na olan k›sa vadeli borçlar ile k›-
sa vadeli para piyasas› araçlar› ile sa¤lanan kre-
diler ve vadesine bir y›ldan daha az bir süre ka-
lan uzun vadeli mali borçlar›n anapara taksit ve
faizleri k›sa vadeli mali borç olarak bilançonun
“K›sa Vadeli Yabanc› Kaynaklar” grubunda ra-
porlan›r. Bilanço tarihi itibar›yla vadesine bir y›l-
dan daha uzun süre olan, banka ve di¤er finans
kurulufllar›ndan al›nan krediler ile iflletmece ser-
maye piyasalar›ndan yararlanarak borçlan›lan bü-
yüklükler uzun vadeli mali borçtur ve bilanço-
nun “Uzun Vadeli Yabanc› Kaynaklar” k›sm›nda
raporlan›r.
Mali borcun niteli¤ine ba¤l› olarak en yayg›n ola-
rak baflvurulan mali borç türü k›sa ve uzun vade-
li banka kredileri, k›sa vadeli olarak ihraç edil-
mifl bono, senet veya di¤er menkul k›ymetler ile
uzun vadeli ihraç edilmifl tahviller veya di¤er
menkul k›ymetlerdir.

Banka kredilerinin türlerini ve muhasebelefltiril-
me flekillerini aç›klamak
Bankalar, tasarruf sahiplerinden sa¤lad›klar› fon-
lar›, iflletmelere belirli bir süre için ve belirli bir
faiz karfl›l›¤›nda borç olarak verirler. ‹flletmeler
hem k›sa vadeli çal›flma sermayesinin finansma-
n› hem de uzun vadeli yat›r›mlar›n›n finansma-
n›nda bankalardan nakit fleklinde kredi sa¤laya-
bilirler. Hatta bankalar iflletmelere teminat ve ke-
falet karfl›l›¤› nakit olmayan krediler (gayri nakdi
krediler) de verebilirler. 
Kredi sa¤land›¤›nda bankaya olan borç, Banka
Kredileri Hesab›’n›n alacak taraf›na kaydedilir.
Borç ödendikçe ödenen k›s›m kredi borcundaki
azal›fl› ifade eder ve Banka Kredileri Hesab›’n›n
borç taraf›na kaydedilir. Banka Kredileri Hesab›
alacak kalan› verir ve hesab›n kalan› bankaya olan
kredi borcunun büyüklü¤ünü gösterir. Banka kre-
dileri, iflletme için bir faiz yükü oluflturur ve hem
anapara hem de faizin geri ödenmesi gerekir.
Nakit banka kredileri iskonto, ifltira, avans ve borç-
lu cari hesap fleklindeki kredilerdir. Bankalar›n
maddi k›ymetlerin rehni karfl›l›¤› ve bir vade veya
olay›n do¤mas› ile s›n›rl› olmak üzere verdikleri
kredilere “avans” fleklinde kredi denilir. Borçlu
cari hesap fleklindeki krediler vade ile ba¤l› de¤il-
dir. Banka, iflletmeye belirli bir limit dâhilinde kre-
di tahsis eder. ‹flletme nakde gereksinimi oldu-
¤unda limiti aflmamak koflulu ile bu hesaptan pa-
ra çeker; elinde nakit oldu¤unda da hesaba para
yat›rabilir. Borçlu cari hesaplar aç›k kredi, kefalet
karfl›l›¤› ve maddi teminat karfl›l›¤› olabilir. Aç›k
krediler, kiflisel güvene dayanan ve sadece borç-
lunun imzas› karfl›l›¤› verilen kredilerdir. Kefalet
karfl›l›¤› krediler, banka nezdinde güvenilirli¤i
olan üçüncü bir kiflinin imzas› ile borçluya kefil
oldu¤u, baflka bir deyiflle borçlunun borcunu öde-
medi¤i takdirde ödemeyi kefilinin üstlendi¤i kre-
dilerdir. Maddi teminat karfl›l›¤› krediler için temi-
nat olarak mal, gayrimenkul ipote¤i, iflletme rehi-
ni, nakit, k›ymetli madenler ve tafllar, hisse senedi
ve tahvil vb. gibi maddi bir teminat al›n›r.
Bankalar müflterileri olan iflletmeler ad›na kendi
sayg›nl›klar›n› ortaya koyarak iflletmenin taahhü-
dünü yerine getirece¤i konusunda üçüncü kifli
ya da kurulufllara güvence verebilirler. Banka ta-
raf›ndan verilen bu güvenceler iflletmeye sa¤la-
nan nakit olmayan kredi niteli¤indedir.

Özet
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Para piyasas› araçlar›ndan olan finansman bono-

sunun tan›m›n› ve muhasebelefltirilesini anlamak

Özel sektör finansman bonolar›, bankalar veya
di¤er anonim flirketler taraf›ndan ç›kar›lan borç-
lanma senetleridir. Finansman bonolar›n›n vade-
si 60 günden az 360 günden fazla olmamak üze-
re ihraçç› taraf›ndan belirlenir. Finansman bono-
lar›, ihraçç› taraf›ndan belirlenen vadeye uygun
iskonto oranlar› ile iskonto edilerek bulunan fi-
yat üzerinden sat›l›r. Tedavüldeki finansman bo-
nolar› gibi k›sa vadeli para piyasas› araçlar› kar-
fl›l›¤›nda sa¤lanan fonlar “305. Ç›kar›lm›fl Bono-
lar ve Senetler” ana hesab›nda izlenir. Bono ve
senetler ihraç edildi¤inde nominal bedelleri üze-
rinden bu hesaba alacak kaydedilir. Finansman
bonolar› iskontolu olarak ihraç edildikleri için
nominal de¤erleri ile sat›fl fiyat› aras›ndaki fark
“308. Menkul K›ymetler ‹hraç Farklar›” hesab›n›n
borcuna kaydedilir. Menkul k›ymetin vadesine
paralel olarak itfa edilmesi kayd›yla hesaplanan
itfa tutarlar›, Finansman Giderine dönüflür ve 308
Menkul K›ymetler ‹hraç Farklar› Hesab›’n›n ala-
ca¤›na kaydedilir.

Sermaye piyasas› araçlar›ndan olan tahvillerin

tan›m›n› ve muhasebelefltirilmesini anlamak

Anonim flirketlerin orta veya uzun vadeli olarak
borç para bulabilmek amac›yla itibari k›ymetleri
eflit ve ibareleri ayn› olmak üzere ç›kard›klar›
borç senetlerine “tahvil” denilmektedir. Tahville-
rin özelliklerini afla¤›daki gibi s›ralayabiliriz:

• Tahvil sahibinin, tahvili ç›karan kurulufla sa¤lad›-
¤› kaynak yabanc› kaynakt›r. Tahviller sahipleri-
ne herhangi bir ortakl›k hakk› vermez, sadece
ihraçç›ya karfl› alacakl›l›k hakk› sa¤lar. Yani tah-
vilin sahibi (hamili) tahvili ç›karan kuruluflun
uzun vadeli alacakl›s›d›r ve tahvilini sat›n ald›¤›
kuruluflun yönetimine kat›lma hakk› yoktur.

• Tahvil sahibi tahvili ç›karan flirketin kâr-zarar ris-
kine kat›lmaz, fiirket zarar etse de günü gelince
belli miktardaki anapara ve faizini al›r. fiirketin
brüt kâr›ndan ilk olarak tahvil sahiplerine ödeme
yap›l›r.

• Tahvilde belirtilen vade kesindir ve vade sonun-
da tahvil sahibi ve tahvili ç›karan kurulufl aras›n-
daki hukuki iliflki yasal olarak biter.

• Tahvil, itibari de¤erinin alt›nda bir bedelle (is-
kontolu olarak) ihraç edilebilir. 
Tahvil ç›kartarak yabanc› kaynak sa¤layan ifllet-
meler sa¤lad›klar› borcu “405 Ç›kar›lm›fl Tahviller”
hesab›nda izlerler. Ç›kar›lm›fl tahviller nominal be-
delleri (üzerinde yaz›l› olan de¤er) ile bu hesaba
alacak kaydedilir. Bilanço tarihinden itibaren bir
y›l içinde ödenecek tahvil, anapara borç ve taksit-
leri bilanço dönemlerinde “304 Tahvil Anapara,
Borç, Taksit ve Faizleri” hesab›na aktar›lmal›d›r.
Bunun için 304 Tahvil Anapara, Borç, Taksit ve
Faizleri Hesab›’n›n alacak taraf›na, 405 Ç›kar›lm›fl
Tahviller Hesab›’n›n borç taraf›na kaydedilir. Tah-
villerin anaparas›, vade bitiminde bir defada veya
vade içinde taksitler hâlinde ödenebilir.
‹hraç edilen bir tahvil üzerinde yaz›l› de¤erle sa-
t›fla ç›kar›l›yorsa bu baflabafl tahvildir. Nominal
de¤erinden daha yüksek bedelle sat›fla ç›kar›lan
tahvillere primli tahvil denir. Bunun aksine, no-
minal de¤erden daha düflük bedelle sat›fla ç›ka-
r›lan tahvillere ise iskontolu tahvil denir. Tahvil-
ler nominal de¤erinin alt›nda ihraç edildi¤inde
nominal de¤er ile sat›fl fiyat› aras›ndaki fark›n
gelecek y›llara ait olan k›sm› “408 Menkul K›y-
metler ‹hraç Fark›” hesab›nda izlenir.
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1. Afla¤›dakilerden hangisi mali borçlar kapsam›nda
yer almaz?

a. Sat›c›lar
b. Banka Kredileri
c. Ç›kar›lm›fl Tahviller
d. Finansal Kiralama ‹fllemlerinden Borçlar
e. Ç›kar›lm›fl Bonolar ve Senetler

2. ‹flletme Bankadan sa¤lad›¤› nakit kredileri hangi he-
sapta izler?

a. Ç›kar›lm›fl Bonolar ve Senetler
b. Bankalar
c. Mali Borçlar
d. Nakit Borçlar
e. Banka Kredileri

3. Bankalar›n maddi k›ymetlerin rehni karfl›l›¤› ve bir
vade veya olay›n do¤mas› ile s›n›rl› olmak üzere ver-
dikleri kredilere ne ad verilir?

a. Borçlu cari hesap fleklindeki krediler
b. Aç›k krediler
c. Kefalet Karfl›l›¤› Krediler
d. Avans fleklinde krediler
e. Gayri nakit krediler

4. Afla¤›daki kayd›n yap›lma nedeni nedir?

a. A Bankas›ndan  T150 faiz karfl›l›¤›  T3.000’l›k
borç al›nmas›

b. A Bankas›na olan  T3.000’l›k borcun  T150 faizi
ile birlikte ödenmesi

c. Vade tarihinde borcun ödenmesiyle rehindeki
mallar›n geri al›n›fl›

d. 1 A¤ustos 2012 tarihinde borçlu cari hesaptan
nakden çekilen kredinin kayd›

e. 1 A¤ustos 2012 tarihinde iflletme, A Bankas›nda-
ki hesaptan  T3.000 çekmifltir

5. Kredibilitesi çok yüksek, mali yap›s› ile ilgili herhan-
gi bir risk endiflesi duyulmayan firmalara kulland›r›lan
kredilere ne ad verilir?

a. Borçlu cari hesap
b. Avans kredisi
c. Kefalet Karfl›l›¤› Kredi
d. Teminat mektubu
e. Aç›k Kredi

6. ‹flletme “S” Bankas›ndan  T45.000 limitli maddi temi-
nat karfl›l›¤› borçlu cari hesap fleklinde kredi alm›flt›r.
Büyük defterde Banka kredilerine iliflkin 31 Aral›k 2012
tarihine iliflkin durum afla¤›daki gibidir:

BÜYÜK DEFTER

‹flletmenin Bankaya olan borcu bilançoda kaç lira ola-
rak raporlanacakt›r?

a. 15.000
b. 25.000
c. 30.000
d. 45.000
e. 50.000

Kendimizi S›nayal›m

300 BANKA KREDİLERİ HS.

18.000 20.000
2.000 5.000

25.000

01.08.2012
300 BANKA KREDİLERİ HS. 3.000

300.01 “A” Bankası Kredi Hs.
780 FİNANSMAN GİDERLER HS. 150

780.00 Kısa vadeli finansman
giderleri Hs.

100 KASA HS. 3.150
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7. Afla¤›daki kayd›n yap›lmas›na yol açan olay hangi
seçenekte do¤ru olarak verilmifltir?

a. ‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde C Bankas›ndaki
kredi hesab›ndan ödenmek üzere  T13.000’l›k
bir ödeme emri verilmifltir

b. ‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde C Bankas›ndan
maddi teminat karfl›l›¤›  T13.000 tutar›nda kredi
sa¤lam›flt›r.

c. ‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde C bankas›na
T15.000’l›k senedi tahsil etmesi için ciro etmifl
ve bedelini bankadan alm›flt›r

d. ‹flletme 20 Eylül 2012 tarihinde tahsil edilen
T15.000’l›k senetli alaca¤›n› C Bankas› arac›l›¤›
ile tahsil etmifltir 

e. Banka, 20 Eylül 2012 tarihinde vadesi gelen
T15.000 nominal de¤erli senedi tahsil etmifl ve
tahsil komisyonu olarak  T2.000 alm›flt›r

8. ‹flletme 8 A¤ustos 2012 tarihinde vadesi gelen
)10.000 borcunu )500 faizi ile birlikte ödemifltir. Bor-
cun al›nd›¤› tarihteki kur 2,1 T/); Ödeme tarihindeki
kur 2,3 T/) oldu¤una göre ödeme tarihindeki “finans-
man gideri” tutar› ne kadard›r?

a. 1.150
b. 1.850
c. 3.000
d. 3.150
e. 24.150

9. Afla¤›dakilerden hangisi nedeniyle nakit fleklinde bir
borç al›nmad›¤› için faiz yükü de söz konusu de¤ildir?

a. Finansman Bonosu
b. Tahvil
c. Teminat mektubu
d. Aç›k kredi
e. Borçlu cari hesap

10. Tahviller nominal de¤erinin alt›nda ihraç edildi¤in-
de nominal de¤er ile sat›fl fiyat› aras›ndaki fark›n gele-
cek y›llara ait olan k›sm› hangi hesapta izlenir?

a. 405 ÇIKARILMIfi TAHV‹LLER 
b. 408 MENKUL KIYMETLER ‹HRAÇ FARKI 
c. 304 TAHV‹L ANAPARA BORÇ TAKS‹T VE FA-

‹ZLER‹ 
d. 303 UZUN VADEL‹ KRED‹LER‹N ANAPARA

TAKS‹T VE FA‹ZLER‹ 
e. 308 MENKUL KIYMETLER ‹HRAÇ FARKI 

20.09.2012
121 ALACAK SENETLERİ HS. 15.000
121.05 Teminattaki Senetler Hs. 

121 ALACAK SENETLERİ HS. 15.000
121. 00 Cüzdandaki

Senetler Hs.

100 KASA HS. 13.000
300 BANKA KREDİLERİ HS. 13.000
300.04 “C” Bankası Kredi Hs
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Kurumsal Bankac›l›k

• Nakit Krediler
• Gayri nakdi Krediler
• Teminat ve Referans Mektuplar›

Teminat ve Referans Mektuplar›

Taahhüdünüzün arkas›nda sizinle birlikte biz

de var›z!

a. Teminat Mektuplar›

Yurtiçinde veya yurtd›fl›nda yerleflik gerçek ya da tüzel
kifliler lehine bir mal›n teslimi, bir iflin yap›labilmesi ya
da bir borcun ödenmesi vb. konularda bankalar taraf›n-
dan verilen ve bu yükümlülü¤ün yerine getirilmemesi
durumunda, mektup tutar›n›n kay›ts›z flarts›z ödenmesi
taahhüdünü içeren bir garantidir
Herhangi bir konuda ifl yapt›rmak isteyen kifli/kurulufl
ile bu ifli üstlenmek isteyen kifli/kurulufl aras›ndaki ilifl-
kiyi banka güvencesi alt›na alan teminat mektubu, ban-
kalar›n müflterilerine verdikleri bir tür gayri nakit kredi-
dir. Teminat mektubu verilmesi durumunda bankam›z-
dan herhangi bir nakit ç›k›fl› söz konusu olmad›¤› için
müflterilerden faiz yerine mektubun türü ve vadesine
göre belirlenen oranlar üzerinden di¤er eklentileri ile
birlikte teminat mektubu komisyonu tahsil edilir. T ve-
ya yabanc› para üzerinden, süreli ya da süresiz olarak
düzenlenebilen teminat mektubu, genellikle mal al›m-
lar›nda ve müteahhitlik ifllemlerinde kullan›lmaktad›r.
b. Referans Mektuplar›

Genelde inflaat ve taahhüt iflleri ile u¤raflan kredili müfl-
terilere yönelik düzenlenen bir üründür. Referans mek-
tuplar› T veya yabanc› para olarak düzenlenebilir.

Kaynak: http://www.vakifbank.com.tr/teminat-ve-re-
ferans-mektuplari-kurumsal.aspx

Türkiye Muhasebe Standard› 23

(TMS 23)

Borçlanma Maliyetleri

Temel ‹lke

1. Bir özellikli varl›¤›n elde edilmesi, inflas› veya üreti-
mi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen borçlanma mali-
yetleri bu varl›¤›n maliyetinin bir parças›n› olufltu-
rur. Di¤er borçlanma maliyetleri gider olarak muha-
sebelefltirilir.

Kapsam

2. ‹flletmeler, borçlanma maliyetlerinin muhasebeleflti-
rilmesinde bu Standard› uygularlar.

3. Borç olarak s›n›fland›r›lmayan, imtiyazl› hisseler da-
hil, özkaynaklar›n gerçekleflen veya tahmini mali-
yetleri ile ilgili konular bu Standard›n kapsam›nda
de¤ildir.

4. ‹flletmelerce afla¤›daki varl›klar›n elde edilmesi, in-
flas› veya üretimi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen
borçlanma maliyetleri ile ilgili olarak bu Standard›n
uygulanmas› gerekli de¤ildir:
(a) Gerçe¤e uygun de¤eri üzerinden ölçülen bir

özellikli varl›k, örne¤in bir canl› varl›k,
(b) Çok miktarda ve tekrarlanarak imal edilen veya

üretilen stoklar. 
Tan›mlar

5. Bu Standartta geçen terimlerin anlamlar› afla¤›daki
gibidir:

Borçlanma maliyetleri: Bir iflletme taraf›ndan yap›lan
borçlanmalarla ilgili olarak katlan›lan faiz ve di¤er gi-
derlerdir. 
Özellikli varl›klar: Amaçlanan kullan›ma veya sat›fla
haz›r duruma getirilebilmesi zorunlu olarak uzun bir
süreyi gerektiren varl›klard›r.
6. Borçlanma maliyetleri aras›nda afla¤›dakiler say›la-

bilir: 
(a) “TMS 39 Finansal Araçlar: Muhasebelefltirme ve

Ölçme” Standard›nda tan›mlanan etkin faiz ora-
n› yöntemi kullan›larak hesaplanan faiz gideri,

(b) “-”
(c) “-”
(d) “TMS 17 Kiralama ‹fllemleri” Standard› uyar›nca

finansal tablolara yans›t›lan finansal kiralamala-
ra iliflkin borçlanma maliyetleri ve

(e) Yabanc› para ile borçlanmalarda, faiz maliyetle-
ri ile ilgili düzeltme olarak dikkate al›nd›klar› öl-
çüde olmak üzere, kur farklar›.

Yaflam›n ‹çinden

”

“
Okuma Parças›
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7. Afla¤›dakilerden herhangi biri koflullara ba¤l› olarak,
özellikli varl›k olabilir:
(a) Stoklar,
(b) ‹malat tesisleri,
(c) Enerji üretim tesisleri,
(d) Maddi olmayan duran varl›klar,
(e) Yat›r›m amaçl› gayrimenkuller.

Finansal varl›klar ve k›sa süre içerisinde üretilen veya
imal edilen stoklar özellikli varl›k de¤ildir. Elde edildik-
lerinde amaçlanan kullan›ma veya sat›fla haz›r hale ge-
len varl›klar da, özellikli varl›k de¤ildir.
Muhasebelefltirme

8. ‹flletmelerce, bir özellikli varl›¤›n elde edilmesi, in-
flas› veya üretimi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen
borçlanma maliyetleri, ilgili özellikli varl›¤›n maliye-
tinin bir parças› olarak aktiflefltirilir. ‹flletmeler, di¤er
borçlanma maliyetlerini olufltuklar› dönemde gider
olarak muhasebelefltirirler. 

9. Bir özellikli varl›¤›n elde edilmesi, inflas› veya üreti-
mi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen borçlanma mali-
yetleri ilgili varl›¤›n maliyetine dahil edilir. Bu tür
borçlanma maliyetleri, güvenilir bir biçimde ölçüle-
bilmeleri ve iflletmeye gelecekte ekonomik fayda
sa¤lamalar›n›n muhtemel olmas› durumunda, özel-
likli varl›¤›n maliyetinin bir parças› olarak aktifleflti-
rilir. Bir iflletmenin “TMS 29: Yüksek Enflasyonlu
Ekonomilerde Finansal Raporlama” Standard›n› uy-
gulamas› durumunda; borçlanma maliyetlerinin ayn›
dönem boyunca enflasyonun etkisine isabet eden
k›sm›, TMS 29’ un 21 inci Paragraf› çerçevesinde gi-
der olarak muhasebelefltirilir. 

Aktiflefltirilebilir borçlanma maliyetleri 

10.Bir özellikli varl›¤›n elde edilmesi, inflas› veya üreti-
mi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen borçlanma mali-
yetleri, özellikli varl›kla iliflkili harcamalar›n hiç ya-
p›lmam›fl olmas› durumunda ortaya ç›kmayacak
borçlanma maliyetleridir. Bir iflletme, münhas›ran
bir özellikli varl›¤›n elde edilmesi amac› ile borçlan-
m›flsa, o varl›kla ilgili olan borçlanma maliyetleri ko-
layl›kla belirlenebilir. 

11.Belirli bir borçlanma ile bir özellikli varl›k aras›nda
do¤rudan bir iliflki olup olmad›¤›n›n tespit edilmesi
ve belirli bir harcaman›n hiç yap›lmamas› halinde
kaç›n›labilecek borçlanmalar›n belirlenmesi baz› du-
rumlarda zor olabilir. Örne¤in; bu tür bir güçlük, fi-
nansman faaliyetlerinin tek bir merkezden yürütül-
dü¤ü durumlarda meydana gelir. Bir flirketler toplu-
lu¤unun, borçlanma ihtiyaçlar› için çok say›da de¤i-
flik faiz oranl› borçlanma araçlar› kulland›¤› ve bu

fonlar› de¤iflik esaslara göre grup flirketlerine kul-
land›rd›¤› durumlarda da güçlükler ortaya ç›kar. Di-
¤er zorluklar ise, yüksek enflasyonlu ekonomilerde
faaliyet gösteren bir grubun, döviz üzerinden veya
dövize endeksli olarak kulland›¤› krediler ile döviz
kurlar›nda dalgalanmalar oldu¤u durumlarda ortaya
ç›kar. Sonuç olarak, özellikli varl›klar›n elde edilme-
si ile do¤rudan iliflkili borçlanma maliyetlerinin tuta-
r›n› belirlemek zordur, yorum yap›lmas›n› gerektirir. 

12.Bir iflletme bir özellikli varl›¤›n edinilmesi amac›yla
özellikle borçlanm›fl ise, bu durumda aktiflefltirile-
cek borçlanma maliyeti tutar›; ilgili dönem boyunca
söz konusu borçlanmaya iliflkin oluflan borçlanma
maliyetlerinden, söz konusu fonlar›n geçici olarak
nemaland›r›lmas› ile sa¤lanan gelirlerin düflülmesi
suretiyle belirler. 

13.Bir iflletme özellikli bir varl›¤›n finansman›na iliflkin
yap›lan ifllemleri, fonlar›n bir k›sm›n›n veya tamam›-
n›n söz konusu varl›k için kullan›m›ndan belli bir
süre önce gerçeklefltirebilir ve bu süre içinde borç-
lanma maliyeti oluflabilir. Böyle durumlarda özellik-
li varl›klara iliflkin harcama yap›lana kadar bu fonlar
genellikle geçici olarak nemaland›r›l›r. Bu durumda
belirli bir döneme iliflkin aktiflefltirilebilecek borç-
lanma maliyeti tutar›n›n belirlenmesinde, bu tür borç
al›nm›fl fonlardan sa¤lanan gelirler, katlan›lan borç-
lanma maliyetlerinden indirilir.

14.Bir iflletmenin genel amaçl› olarak borçland›¤› fonla-
r›n bir k›sm›n›n, bir özellikli varl›¤›n finansman› için
kullan›ld›¤› durumlarda; aktiflefltirilebilecek borçlan-
ma maliyeti tutar›, ilgili varl›¤a iliflkin yap›lan harca-
malara uygulanacak bir aktiflefltirme oran› yard›m›
ile belirlenir. Bu aktiflefltirme oran›, özellikli varl›k
al›m›na yönelik yap›lm›fl borçlanmalar hariç olmak
üzere, iflletmenin ilgili dönem süresince mevcut tüm
borçlar›na iliflkin borçlanma maliyetlerinin a¤›rl›kl›
ortalamas›d›r. Bir dönem boyunca aktiflefltirilen borç-
lanma maliyetlerinin tutar›, ilgili dönem boyunca olu-
flan borçlanma maliyetleri tutar›n› aflamaz. 

15.Baz› durumlarda borçlanma maliyetlerinin a¤›rl›kl›
ortalamas› hesaplan›rken hem ana ortakl›k hem de
ba¤l› ortakl›klar›n borçlanma tutarlar› dikkate al›n›r.
Di¤er durumlarda, ba¤l› ortakl›klar›n her birinin ken-
di borçlanmalar›na iliflkin a¤›rl›kl› ortalama borçlan-
ma maliyetini kullanmalar› daha uygundur................

Kaynak: http://www.kgk.gov.tr/kategori/son-halleriy-
le-standartlar-129-108.html
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1. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mali Borçlar›n Tan›m› ve
Önemi” bölümümü gözden geçiriniz.

2. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri” bölümünü
gözden geçiriniz.

3. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz.

4. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz.

5. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz.

6. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz. 

7. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz. 

8. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Kre-
diler” bölümünü gözden geçiriniz. 

9. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Banka Kredileri-Nakit Ol-
mayan Krediler” bölümünü gözden geçiriniz. 

10. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Ç›kar›lm›fl Tahviller” bölü-
münü gözden geçiriniz. 

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1 

Vade tarihinde borcun ödenmesine iliflkin kay›t:

Vade tarihinde borcun ödenmesi için rehindeki mallar
sat›ld›¤› ve borç kapand›¤› için rehindeki mallar›n Na-
z›m Hesaplardaki kayd›n›n iptal edilmesi gerekir. Buna
iliflkin kay›t:

(KDV ihmal edilmifltir)

S›ra Sizde 2 

29 Eylül 2012 tarihi itibar›yla iflletmenin B Bankas›na
kredi borcu  T9.000’dir ve iflletme bu hesaptan daha
T16.000 çekebilecek durumdad›r.

BÜYÜK DEFTER

YARDIMCI DEFTER

S›ra Sizde 3 

20 Eylül 2012 tarihinde teminat olarak verilen senetle-
rin Naz›m Hesaplarda kayd›:

S›ra Sizde 4 

)10.000 anapara ve )500 faiz olmak üzere )10.500’luk
borcun ödenmesi için gereken Türk Liras› T25.200’dir
()10.500 × 2,4). Kurdaki de¤iflme  T lehine oldu¤u için
borcun iflletmeye maliyeti azalm›flt›r.

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›

300 BANKA KREDİLERİ HS.

4.000
5.000

9.000

300.02 B. BANKASI KREDİ HS.

4.000
5.000

9.000

20.09.2012
920 KIYMETLERİMİZİ TEMİNATA
ALANLAR HS. 60.000
920.01 “C” Bankası 
921 TEMİNATTAKİ KIYMETLERİMİZ HS. 60.000

921.01 Teminattaki
Ticari Senetler Hs.

01.12.2012
300 BANKA KREDİLERİ HS. 1.000

300.01 “A” Bankası kredi Hs.
780 FİNANSMAN GİDERLER HS. 50

780.00 Kısa vadeli finansman
giderleri Hs.

101 ALINAN ÇEKLER HS. 150
600 YURT İÇİ SATIŞLAR HS. 1.200

... Nolu rehin senedi karşılığı A
Bankasından sağlanan kredinin
rehindeki malların satışı ile
kapatılması

621 SATILAN TİCARİ MALIN MALİYETİ HS. 1250
153 TİCARİ MALLAR HS. 1.250

15.12.2012
300 BANKA KREDİLERİ HS. 25.000

300.11 D Bankası Kredi Hs. (_)
780 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 200

100 KASA HS. 25.200
Anapara )10.000×2,4=T24.000 
Kur Farkı 24.000-25.000=T(-1.000)
Faiz )500×2,4=T1.200 

121 ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121. 00 Cüzdandaki Senetler Hs. 
121 ALACAK SENETLERİ HS. 30.000
121. 05 Teminattaki

Senetler Hs.

01.12.2012
921 TEMİNATTAKİ KIYMETLERİMİZ HS. 1.250
921.01 Rehindeki Mallar
920 KIYMET. TEMİN. ALAN. HS. 1.250

920.01 “A” Bankası 
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S›ra Sizde 5 

BÜYÜK DEFTER

BÜYÜK DEFTER

BÜYÜK DEFTER

Akdo¤an N. ve Sevilengül O. (2007). Tekdüzen Muha-

sebe Sistemi Uygulamas›, Ankara:Gazi Kitabevi.
Akgüç Ö. (2011). Mali Tablolar Analizi, Geniflletilmifl

14. Bask›, ‹stanbul.
Bektöre S., Sözbilir H., Banar K. (2010). Genel Muha-

sebe, Eskiflehir:Nisan Kitabevi.
Cemalc›lar Ö. ve Erdo¤an N. (1997). Genel Muhasebe,

‹stanbul: Beta Bas›m-Yay›m Da¤›t›m.
Cemalc›lar Ö. ve Önce S. (1999). Muhasebenin Kuram-

sal Yap›s›, Eskiflehir: Anadolu Üniversitesi Bas›mevi.
Menkul K›ymetler ve Di¤er Sermaye Piyasas› Araçlar›,

Sermaye Piyasas› Faaliyetleri ‹leri Düzey Lisans› E¤i-
timi, Temmuz 2012, Türkiye Sermaye Piyasas› Arac›
Kurulufllar› Birli¤i (TSPAKB),

Sevilengül O. (2011). Genel Muhasebe, Ankara:Gazi
Kitabevi.

http://www.tspakb.org.tr/tr/Portals/0/ETM_KILAVUZ-
LAR/2012/ileri_menkul_kiymet_piyasalari_TEMM-
MUZ_2012.pdf

Yararlan›lan ve Baflvurulabilecek
Kaynaklar

305 ÇIKARILMIŞ BONO VE SENETLER HS

500.000

308 MENKUL KIYMET İHRAÇ FARKLARI HS.

23.810 5.042

6.097

305 ÇIKARILMIŞ BONO VE SENETLER HS

500.000

308 MENKUL KIYMET İHRAÇ FARKLARI HS.

23.810 5.042

6.097

5.768

305 ÇIKARILMIŞ BONO VE SENETLER HS

500.000

308 MENKUL KIYMET İHRAÇ FARKLARI HS.

23.810 5.042

6.097

5.768

6.903

23.810

31.01.2013
780 FİNANSMAN GİDERLER HS. 6.097
308 MENKUL KIY. İHRAÇ FARK. HS. 6.097

500.000/(1+0,16(59/365))=487.329
481.232-487.329=6.097

31.03.2013
780 FİNANSMAN GİDERLER HS. 6.903
308 MENKUL KIY. İHRAÇ FARK. HS. 6.903

500.000-493.097=6.903

28.02.2013
780 FİNANSMAN GİDERLER HS. 5.768
308 MENKUL KIY. İHRAÇ FARK. HS. 5.768

500.000/(1+0,16(31/365))=493.097
487.329-493.097=5.768





    

Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Ticari Borçlar›n tan›m›n›, niteli¤ini ve çeflitlerini aç›klayabilecek,
Senetsiz ticari borçlar›n izlendi¤i Sat›c›lar hesab›n›n iflleyiflini aç›klayabilecek,
Senetli ticari borçlar›n izlendi¤i Borç Senetleri hesab›n›n iflleyiflini aç›klayabi-
lecek,
Al›nan depozito ve teminatlar›n kayd›n› gerçeklefltirebileceksiniz.

‹çindekiler

• Borç Senetleri 
• Sat›c›lar
• Ticari Borçlar
• Etkin Faiz Yöntemi

• Bono
• Poliçe
• Çek
• Vade Fark›

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N
N
N

N

Genel Muhasebe-II Ticari Borçlar

• G‹R‹fi
• T‹CAR‹ BORÇLARIN TANIMI VE

N‹TEL‹⁄‹
• SATICILAR HESABI
• BORÇ SENETLER‹ HESABI
• ALINAN DEPOZ‹TO VE

TEM‹NATLAR

4
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G‹R‹fi
‹flletmeler varl›klar›n› finanse edebilmek için kaynak bulmak zorundad›r. Bildi¤i-
niz gibi “yabanc› kaynaklar” ve “öz kaynaklar” fleklinde iki temel kaynak türü
vard›r. Yabanc› kaynaklar iflletmenin mevcut borçlar›n› ifade eder ve vade tari-
hinde mutlaka geri ödenmeleri gerekir. Borcun geri ödenmesi nakit ç›k›fl›na yol
açabilece¤i gibi nakit d›fl› bir varl›¤›n ç›k›fl›n›, bir hizmetin yerine getirilmesini ya
da yeni bir borcun al›nmas›n› gerektirebilir. Dolay›s›yla iflletmeye bir yükümlü-
lük getirir. Borcun ödenebilirli¤inin bilinmesi bilgi kullan›c›lar› aç›s›ndan son de-
rece önemlidir. 

‹flletmenin mevcut borçlar› bilançonun pasifinde “yabanc› kaynaklar” olarak ra-
porlan›r. Bilançoda raporlanan borç büyüklü¤ünün tam ve do¤ru olarak raporlan-
mas› iflletmenin finansal durumunun do¤ru sunulmas› aç›s›ndan önemlidir. Bu ne-
denle borçlar, de¤iflik özellikleri göz önünde bulundurularak grupland›r›l›r ve de-
¤iflik bafll›klar alt›nda raporlan›r. An›msayaca¤›n›z gibi yabanc› kaynaklar, Tek Dü-
zen Muhasebe Sistemi’nde vadelerine göre s›n›fland›r›lm›flt›r. Vadesi bir y›ldan k›-
sa olanlar k›sa vadeli yabanc› kaynak, bir y›ldan uzun olanlar ise uzun vadeli ya-
banc› kaynak olarak s›n›fland›r›lm›flt›r. K›sa ve uzun vadeli ayr›m› yabanc› kayna¤›n
bilançoda hangi grupta raporlanaca¤›n›n belirlenmesi aç›s›ndan önemlidir ve va-
deyi, yani geri ödenme süresini ön plana ç›kart›r.

Yabanc› kaynaklar›n vadelerinin yan› s›ra hangi nedenle do¤duklar›, hangi var-
l›klar› finanse ettikleri ya da ne tür bir varl›k girifline yol açt›klar› da iflletmenin du-
rumunun ve baflar›m›n›n de¤erlendirilmesi aç›s›ndan oldukça önemlidir. Baz› borç-
lar nakit fleklinde borç alma sonucunda do¤abilece¤i gibi baz› borçlar da ham
madde, ticari mal, makine veya teçhizat gibi varl›klar›n kredili al›n›fl› sonucunda
do¤abilir. Önceki 3. Ünite’den de an›msayaca¤›n›z gibi e¤er iflletme bankadan ya
da di¤er finansal kurulufllardan nakit karfl›l›¤› borçlan›rsa bu borçlar “mali (finan-
sal) borç” olarak nitelendirilir ve bilançoda k›sa vadeli yabanc› kaynaklar ve uzun
vadeli yabanc› kaynaklar›n alt›nda ayr› bir alt grup olarak raporlan›rlar. 

‹flletmenin esas ticari faaliyetini sürdürebilmek için yapm›fl oldu¤u kredili mal
ya da hizmet al›m›ndan kaynaklanan borçlar›n›n büyüklü¤ünün ayr›ca bilinmesi
de önemli oldu¤u için bu tür borçlar da bilançoda ayr›ca raporlanmal›d›r. Esas fa-
aliyetin d›fl›ndaki nedenlerle yap›lan kredili al›fllar da olabilir ama bu al›fllar nede-
niyle do¤an borçlar esas faaliyetler nedeniyle do¤an borçlardan ayr› olarak rapor-
lanmal›d›r. Bu ünitede iflletmenin esas faaliyetleri ile ilgili olarak yapm›fl oldu¤u

Ticari Borçlar



kredili al›mlar sonucu do¤an “ticari borçlar” ele al›nacakt›r. Bu ünitede ticari borç-
lar, borcun do¤mas›na yol açan ifllem ve olaylar›n niteli¤ine göre ele al›narak dö-
nem içi kayda alma esaslar› üzerinde durulacakt›r.

T‹CAR‹ BORÇLARIN TANIMI VE N‹TEL‹⁄‹
‹flletmenin esas ticari faaliyetlerini sürdürmek amac›yla yapt›¤› kredili al›fllar›ndan
do¤an borçlar “ticari borç” olarak nitelendirilir. Görüldü¤ü gibi bir borcun ticari
borç olabilmesi için mutlaka iflletmenin esas ticari faaliyetleri ile ilgili olmas› gere-
kir. Örne¤in, araba al›m-sat›m› yapan bir iflletme için arabalar›n kredili al›nmas› ti-
cari borç do¤mas›na neden olur. Ama beyaz eflya al›m sat›m› yapan bir iflletmenin
pazarlama departman›nda kullanmak üzere kredili olarak araba almas› ticari bir
borcun do¤mas›na yol açmayacakt›r. Çünkü bu iflletmenin esas ticari faaliyeti ara-
ba al›m sat›m› de¤il, beyaz eflya al›m sat›m›d›r. Dolay›s›yla bu iflletmede araban›n
kredili al›n›fl›ndan do¤an borç, “di¤er borçlar” grubunda yer alan hesaplarda izlen-
meli ve bilançoda ticari borçlardan ayr› olarak raporlanmal›d›r. 

Ticari borçlar, aç›k hesap fleklinde senetsiz bir borç fleklinde olabilece¤i gibi se-
net karfl›l›¤› da do¤abilir. Tekdüzen Hesap Plan›na göre senetsiz ticari borçlar, “Sa-
t›c›lar Hesab›nda”, senetli ticari borçlar ise “Borç Senetleri Hesab›nda” izlenir. Ti-
cari borcun vadesi itibar›yla ayr›m›nda ise hesap ad› de¤iflmeyecek ancak hesap
numaras› ya da kodu, borcun k›sa ya da uzun vadeli oldu¤unu gösterecektir. Ör-
ne¤in, senetsiz bir ticari borç k›sa vadeli ise 320 Sat›c›lar Hesab›nda izlenirken
uzun vadeli ise 420 Sat›c›lar Hesab›nda yer alacakt›r. 

Tekdüzen Hesap Plan›nda k›sa ve uzun vadeli ticari borçlar›n izlenmesi için
afla¤›daki ana hesaplar kullan›l›r:

VUK hükümleri ile haz›rlanan finansal tablolar›n esas amac›, vergi matrah›n›n
do¤ru hesaplanmas› oldu¤u için iflletme ile ilgili tüm taraflara yeterli bilgi sunma
ifllevi göz ard› edilmifltir. Finansal nitelikli ifllemlerin VUK hükümlerine göre mu-
hasebelefltirilmesi ile Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre muhasebelefltirilmesi
baz› farkl›l›klara yol açmaktad›r. Örne¤in; kredili al›mlarla ilgili olarak vade fark›
nedeniyle do¤an faiz tutar›, al›fl tutar›ndan ayr›flt›r›lmal›d›r. Ancak ülkemizdeki uy-
gulamalarda, mal ve hizmet teslimlerinde düzenlenen fatura ve benzeri belgelerde
vade fark› ayr› olarak gösterilmemekte, mal›n maliyetine ilave edilmektedir. Bu ne-
denle de vade fark› ço¤unlukla ihmal edilerek al›fl›n maliyetine yans›t›lmaktad›r.

TMS 2 Stoklar Standard›n›n 18. maddesine göre stoklar vadeli ald›¤›nda e¤er
al›fl anlaflmas› peflin al›fl fiyat› ile ödenen fiyat aras›nda bir fark olan finansman un-
suru içeriyorsa peflin al›fl fiyat› ile vadeli fiyat aras›ndaki fark finansman gideri ola-

3. KISA VADEL‹ YABANCI KAYNAKLAR 4. UZUN VADEL‹ YABANCI KAYNAKLAR

32 T‹CAR‹ BORÇLAR (K›sa Vadeli) 42 T‹CAR‹ BORÇLAR (Uzun Vadeli)

320 SATICILAR HESABI 420 SATICILAR HESABI

321 BORÇ SENETLER‹ HESABI 421 BORÇ SENETLER‹ HESABI

322 BORÇ SENETLER‹ REESKONTU

HESABI (-)

422 BORÇ SENETLER‹ REESKONTU

HESABI (-)

Önerilen Hesap: 325 Ertelenmifl Ticari

Borçlar Vade Fark› Hesab› (-)

Önerilen Hesap: 425 Ertelenmifl Ticari

Borçlar Vade Fark› Hesab› (-)

326 ALINAN DEPOZ‹TO VE

TEM‹NATLAR HESABI

426 ALINAN DEPOZ‹TO VE

TEM‹NATLAR HESABI

329 D‹⁄ER T‹CAR‹ BORÇLAR HESABI 429 D‹⁄ER T‹CAR‹ BORÇLAR HESABI
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Tablo 4.1
Tekdüzen Hesap
Plan›nda k›sa ve
uzun vadeli ticari
borçlar›n
s›n›flamas›



rak kabul edilir. Ayr›ca TMS 23 Borçlanma Maliyetleri Standard› da özellikli bir var-
l›¤›n elde edilmesi, inflas› veya üretimi ile do¤rudan iliflkilendirilebilen borçlanma
maliyetlerinin d›fl›nda kalan borçlanma maliyetlerinin, borçlanman›n niteli¤ine ve
yöntemine bak›lmaks›z›n, olufltuklar› dönemde finansman gideri olarak tahakkuk
ettirilmesi gerekti¤ini belirtmektedir. Finansal araçlarla ilgili standartlar da (TMS 32,
TMS 39, TFRS 9) borçlar›n gerçe¤e uygun de¤erle ölçülmesini ve etkin faiz yönte-
miyle hesaplanan itfa edilmifl maliyeti ile raporlanmas›n› esas almaktad›r. 

Muhasebe standartlar› uyar›nca iflletme, sat›n ald›¤› ticari mal› peflin fiyat› (cari
nakit al›fl fiyat›) üzerinden kaydederken peflin fiyat› ile vadeli tutar aras›ndaki va-
de fark›n› finansman unsuru olarak kabul etmeli ve al›fl›n maliyetine yans›tmay›p
finansman›n yap›ld›¤› döneme yayarak faiz gideri (vade fark› gideri) olarak muha-
sebelefltirmelidir. Bu nedenle finansman unsurunun negatif pasif düzenleyici bir
hesap olan “325 Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark›” hesab›na kaydedilmesi ge-
rekir. Dönem sonlar›nda ise etkin faiz yöntemine göre hesaplanan faiz gideri (va-
de fark› gideri) “Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark›” hesab›ndan “Finansman Gi-
derleri” hesab›na aktar›larak döneme ait finansman unsurunun dönemin kâr veya
zarar›na yans›t›lmas› ve ticari borcun itfa edilmifl maliyet bedeli ile raporlanmas›
sa¤lan›r.

“325 Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark›” hesab› TDHP’da yer alan bir hesap de¤ildir. Bu
hesap ad› yerine de¤iflik yazarlar de¤iflik hesap isimleri önermektedirler. Örne¤in, Erte-
lenmifl Finansman Giderleri Hesab› veya Ticari Borçlar Reeskontu Hesab› gibi. Baz› yazar-
lar da vade farklar›n›n Gelecek Aylara Ait Giderler Hesab›nda izlenmesini önermektedir.
Yazarlar taraf›ndan önerilen tüm bu hesap isimlerinin ifllevleri ayn›d›r. Bu nedenle biz
325 Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark›” hesab›n› kullanmay› tercih ettik. ‹leride TDHP’da
yap›lacak de¤iflikliklerle konuya aç›kl›k getirilecektir. 

SATICILAR HESABI
‹flletmenin faaliyet konusu ile ilgili her türlü mal ve hizmet al›mlar›ndan kaynakla-
nan senetsiz borçlar “320.Sat›c›lar” hesab›nda izlenir. Esas faaliyetlerle ilgili olarak
ham madde-malzeme, ticari mal ya da hizmet kredili olarak sat›n al›nd›¤›nda ifllet-
menin sat›c›ya borcu do¤ar ve Sat›c›lar ana hesab›n›n alacak taraf›na kaydedilir.
Sat›c›ya olan borç ödendikçe Sat›c›lar ana hesab›n›n borç taraf›na kay›t yap›l›r. Sa-
t›c›lar ana hesab› pasif karakterli bir hesap oldu¤u için alacak kalan› verir ve bu ka-
lan iflletmenin sat›c›lara ödemesi gereken büyüklü¤ü ifade eder. 

‹flletmenin esas faaliyet konusu d›fl›ndaki kredili al›mlar› nedeniyle do¤an k›sa vadeli se-
netsiz borçlar› “336.Di¤er Çeflitli Borçlar” Hesab›nda izlenir.

Bir ana hesap olan (büyük defter hesab›) Sat›c›lar Hesab›, iflletmenin esas faali-
yetleri ile ilgili olarak yap›lan kredili al›fllar›ndan do¤an tüm senetsiz borçlar›n›
gösterir. Her bir sat›c›ya olan borç büyüklü¤ünün ayr› ayr› izlenebilmesi için yar-
d›mc› hesaplara (tali hesap, alt hesap) gereksinim vard›r. Yard›mc› hesaplar›n olufl-
turulmas› iflletmenin gereksinimine göre iflletme taraf›ndan serbestçe belirlenir. Bu
hesaplar al›nan mal ya da hizmetin türüne, alacakl›n›n (sat›c›) bulundu¤u co¤rafi
bölgeye vb. göre bölümlenebilir. Örne¤in, iflletmenin A, B ve C gibi üç iflletmeden
k›sa vadeli olarak al›fl yapt›¤›n› ve durumu sat›c› iflletme baz›nda izlemeyi tercih et-
ti¤ini varsayarsak yard›mc› hesaplar afla¤›daki gibi belirlenebilir;

774.  Ünite  -  T icar i  Borç lar

S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T

Senetsiz borcun do¤mas› ile
Sat›c›lar Hesab›na alacak;
borcun ödenmesi hâlinde ise
Sat›c›lar Hesab›na borç
kayd› yap›l›r. Hesap alacak
kalan› verir ve bilançonun
pasifinde raporlan›r.
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320 SATICILAR HESABI

320.00 A ‹flletmesi Hs.

320.01 B ‹flletmesi Hs.

320.02 C ‹flletmesi Hs.

Her bir Sat›c›ya iliflkin durum, ilgili yard›mc› hesaplarda izlenir ve bildi¤iniz gi-
bi yard›mc› hesaplar ilgili ana hesapla ayn› paralelde çal›fl›r. Yevmiye defterinde
yard›mc› hesaplara yap›lan kay›tlarda yard›mc› defterlerde ilgili hesaplara aktar›la-
rak her bir sat›c›ya iliflkin borcun büyüklü¤ü izlenebilir.

‹flletme, 1 A¤ustos 2012 tarihinde A ‹flletmesinden T5.000’ye 31 gün vadeli olarak
mal sat›n alm›flt›r. Al›fl ifllemine iliflkin KDV oran› %18 olup KDV bedeli de vade ta-
rihinde ödenecektir. 

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

Bildi¤iniz gibi yevmiye defterine yap›lan tüm kay›tlar büyük defterde ve yar-
d›mc› defterlerde yer alan hesaplara aktar›l›r. Fakat biz burada sadece konumuzla
ilgili olarak borçlarla ilgili hesaplar› aktarmay› göstermekle yetinece¤iz. 

‹flletme 29 Kas›m 2012 tarihinde kendi faaliyetlerinde kullanmak üzere A ‹flletmesinden
T3.000’ye bir bilgisayar sat›n alm›flt›r. %18 KDV ve al›fl bedeli bir ay sonra ödenecektir.
Al›fl kayd›n› yap›n›z.

‹flletme, Sat›c› A ‹flletmesine olan borcunu 31 A¤ustos 2012 tarihinde nakden öde-
mifltir. 

Borcun ödenmesi kayd›:
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320 SATICILAR HS.
5.900

320.00 (A) İşletmesi Hs.
5.900
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1

Ö R N E K

01.08.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 5.000
191 İNDİRİLECEK KDV HS. 900

320 SATICILAR HS. 5.900
320.00 (A) İşletmesi Hesabı

31.08.2012
320 SATICILAR HS. 5.900
320.00 (A) İşletmesi Hesabı

100 KASA HS. 5.900



BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:

Sat›c› A ‹flletmesine olan borcun ödenmesinden sonra yard›mc› hesap ve Sat›-
c›lar Hesab› kalan vermemektedir. Çünkü bu örne¤imizde iflletme Sat›c› A’ya olan
borcunun tamam›n› ödemifl ve baflka bir sat›c›ya da borcu yoktur. 

Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre iflletmenin sat›n ald›¤› ticari mal› peflin fi-
yat› (cari nakit al›fl fiyat›) üzerinden kaydederken peflin fiyat› ile vadeli tutar ara-
s›ndaki vade fark›n› finansman unsuru olarak kabul etmesi gerekti¤ini belirtmifltik.
Vade fark›n› al›fl›n maliyetine yans›tmay›p finansman›n yap›ld›¤› döneme yayarak
faiz gideri (vade fark› gideri) olarak muhasebelefltirmelidir. Ancak yukar›daki ör-
nekte oldu¤u gibi her zaman vade fark›n›n ayr›flt›r›lmas› gerekli olmayabilir. Bu ay-
r›flt›rma iflleminin yap›lmas› için belirlenen vadeli fiyat içinde gizli bir finansman ifl-
leminin gömülü olmas› gerekir. Yukar›daki örnekte vade fark›n›n önemli bir tutar-
da olmad›¤› varsay›lm›fl ve al›fl ifllemi mevcut uygulamaya göre (Muhasebe Sistemi
Uygulama Tebli¤i ve VUK’a göre) kayda al›nm›flt›r. Vade fark› önemli bir tutarday-
sa di¤er bir ifade ile vadeli fiyat›n içinde gizli bir finansman ifllemi söz konusu ise
vade fark› maliyete dahil edilmeyerek ayr›flt›r›lmal›d›r. 

‹flletme, 1 Eylül 2012 tarihinde B ‹flletmesinden peflin fiyat› T10.000 olan mal› 2 ay
vadeli olarak T12.000’ye sat›n alm›flt›r. Al›fl ifllemine iliflkin KDV oran› %18 olup
KDV bedeli nakden ödenmifltir. 

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:

BÜYÜK DEFTER:

YARDIMCI DEFTER:

‹flletme ticari mallar› peflin alm›fl olsayd› mallar›n maliyeti T10.000 olacakt›. Mal-
lar›n kredili al›nmas› sat›c›lar taraf›ndan iflletmeye sa¤lanan bir finansman kayna¤›
oldu¤una göre peflin al›fl fiyat› ile vadeli al›fl fiyat› aras›ndaki fark da finansman›n
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320 SATICILAR HS.
5.900 5.900

320.00 (A) İşletmesi Hs.
5.900 5.900

Ö R N E K

153 TİCARİ MALLAR HS.
10.000

320.00 SATICILAR HS.
12.000

325 ERTELENMİŞ TİCARİ
BORÇLAR VADE FARKI HS.
2.000

321.01 (B) İşletmesi Hs.
12.000

01.09.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 10.000
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR VADE 2.000
FARKI HS.
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

191 İNDİRİLECEK KDV HS. 2.160
320 SATICILAR HS. 12.000
320.01 (B) İşletmesi Hesabı

100 KASA HS. 2.160



maliyetidir. Bu nedenle vade fark›, finansman›n sa¤land›¤› süreye yans›t›lmas› ge-
reken bir finansman gideri olarak kayda al›nmal›d›r. Ancak vade fark›n›n tamam›
al›fl tarihinde henüz gider niteli¤ini tafl›mamaktad›r. An›msayaca¤›n›z gibi finans-
man gideri zaman›n geçmesine ba¤l› olarak gerçekleflecektir. Bu nedenle vade far-
k›n›, al›fl kayd› yap›l›rken do¤rudan finansman giderleri hesab›na kaydetmek yeri-
ne finansman gideri gerçekleflinceye kadar ertelenmek üzere Ertelenmifl Ticari
Borçlar Vade Fark› hesab›n›n borcuna kaydederiz. 

‹flletme bilgisayar al›m sat›m› yapmaktad›r. 18 Ekim 2012 tarihinde A ‹flletmesinden peflin
fiyat› T2.700 olan bilgisayarlardan tanesi T3.000’ye 5 adet sat›n alm›flt›r. Al›fl bedelini 2 ay
sonra ödeyecektir. %18 KDV ise nakden ödenmifltir. Al›fl kayd›n› yap›n›z.

Dönem sonlar›nda ise etkin faiz yöntemine göre hesaplanan faiz gideri (vade far-
k› gideri) Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark› hesab›ndan “Finansman Giderleri” he-
sab›na aktar›larak döneme ait finansman unsurunun dönemin kâr veya zarar›na yan-
s›t›lmas› ve ticari borcun itfa edilmifl maliyet bedeli ile raporlanmas› sa¤lan›r.

Faiz giderinin dönemlere da¤›t›lmas› ve ticari borcun dönem sonundaki itfa edilmifl mali-
yet bedelinin belirlenmesi için etkin faiz oran› yönteminden yararlan›l›r. Ticari borç nede-
niyle 2 ay sonra gerçekleflecek nakit ak›fllar›n› (T12.000) borcun ilk muhasebelefltirmede-
ki peflin de¤eri olan T10.000’ye iskonto eden etkin faiz oran› % 9,54’tür. Etkin faiz oran›
flu eflitlik çözülerek hesaplan›r:

10.000 = 12.000 / (1 + i)2

(1 + i)2 = 12.000 / 10.000 

i = (12.000 / 10.000)1/2 - 1 = 0,0954 = %9,54

Her dönem sonunda o döneme ait vade fark› gideri, borcun dönem bafl› itfa
edilmifl maliyet bedeli ile etkin faiz oran›n›n çarp›lmas›yla hesaplan›r. Örne¤imiz-
de Eylül ay› sonunda Eylül dönemine iliflkin finansman gideri büyüklü¤ü T955 li-
rad›r (10.000 × %9,54). Ekim ay› finansman gideri ise T1.045’dir (10.955 × %9.54). 

‹flletme, Sat›c› B ‹flletmesine olan borcunu 1 Kas›m 2012 tarihinde nakden ödemifltir. 

Borcun ödenmesi kayd›:

BÜYÜK DEFTER: YARDIMCI DEFTER:
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Ö R N E K

320 SATICILAR HS.
12.000 12.000

320.01 (B) İşletmesi Hs.
12.000 12.000

01.11.2012
320 SATICILAR HS. 12.000
320.01 (B) İşletmesi Hesabı

100 KASA HS. 12.000



Örne¤imizde borca iliflkin ertelenmifl ticari borç vade fark›, Eylül ve Ekim dönemlerine
iliflkin finansman gideri olarak dönem sonu ifllemleri s›ras›nda afla¤›daki gibi kaydedil-
mifltir: 

Ertelenmifl ticari borç vade fark› hesab›, borcun vade tarihinde kapanm›flt›r.
Sat›c›lar Hesab›nda izlenen senetsiz ticari borca iliflkin temel kay›t esaslar›n› ö¤-

renmifl bulunuyorsunuz. Sat›c›lar Hesab›’na dönem içinde kay›t yap›lmas›n› gerek-
tiren de¤iflik ifllemler de söz konusu olacakt›r. Örne¤in, iflletme kredili olarak ald›-
¤› mallar›n bir k›sm›n› veya tamam›n› de¤iflik nedenlerle sat›c›ya iade edebilir (al›fl
iadesi). Bu durumda iade tutar› kadar borcu azalaca¤› için Sat›c›lar Hesab›’n›n borç
taraf›na kay›t yap›lacakt›r. Bazen sat›c› iflletmeler müflterilerine al›fl tarihinden son-
ra indirim ya da iskonto yapabilirler (al›fl indirim veya iskontolar›). Borcun öden-
mesinden önce gerçekleflen bu indirimler de sat›c›ya olan borcu azalt›r ve Sat›c›lar
Hesab›’n›n borç taraf›nda izlenir. 

‹flletme daha önceden kredili olarak ald›¤› T4.000’lik mal›n yar›s›n› bozuk ç›kt›¤› için
sat›c› H ‹flletmesine iade etmifltir. (Al›fl ifllemi %18 KDV’ye tabidir). Al›fl iadesi kayd›n›
yap›n›z.

‹flletmeler Türk Paras› olarak kredili al›fl yapabilecekleri gibi yabanc› para cin-
sinden de kredili al›fl yapabilirler. Bu durumda Sat›c›lara olan borç büyüklü¤ü, ifl-
lem tarihindeki kur üzerinden Türk Liras›’na çevrilir ve kay›tlarda Türk Liras› ola-
rak izlenir. E¤er iflletmenin yabanc› paral› borçlar› önemli düzeyde ise Sat›c›lar He-
sab›’n›n alt hesaplar›n› yurt içi sat›c›lar ve yabanc› sat›c›lara borçlar fleklinde bö-
lümleyebilir. 
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325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR VADE FARKI HS.
(01.09.2012) 2.000 (30.09.2012) 955

(31.09.2012) 1.045
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31.09.2012
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 955
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR 955
VADE FARKI HS.
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

31.10.2012
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 1.045
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR 1.045
VADE FARKI HS.
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri



‹flletme, 10 Ekim 2012 tarihinde Q ‹flletmesinden )20.000’luk mal sat›n alm›flt›r.
‹fllem tarihindeki döviz kuru 1)=T 2,30’dir. (KDV ihmal edilmifltir). 

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:

BÜYÜK DEFTER:

YARDIMCI DEFTER:

BORÇ SENETLER‹ HESABI
‹flletmenin faaliyet konusu ile ilgili olan kredili mal ve hizmet al›mlar›ndan do¤an
borcu karfl›l›¤›nda senet düzenleyip vermesi nedeniyle senetli bir ticari borç do¤ar.
Alacakl›n›n hakk›n› ispatlamak için kullanabilece¤i yaz›l› bir belge olan bu senet-
ler Türk Ticaret Kanunu’nda (TTK) “kambiyo senetleri” olarak tan›mlanm›flt›r. Se-
nedin borçlusu belirli bir miktar paray› belirli bir tarihte veya görüldü¤ünde veya
görüldü¤ünden belirli bir süre sonra senet alacakl›s›na kay›ts›z-flarts›z olarak öde-
mek zorundad›r. 

6102 Say›l› Türk Ticaret Kanunu’na afla¤›daki ‹nternet adresinden ulaflabilirsiniz. TTK’de
4. K›s›m Kambiyo Senetlerine ayr›lm›flt›r.
http://mevzuat.basbakanlik.gov.tr/Kanunlar.aspx

TTK’de poliçe, bono ve çek kambiyo senetleri olarak say›lm›fl ve ilgili madde-
lerinde ayr›nt›l› olarak aç›klanm›flt›r. 

Poliçe
Poliçe genellikle üç tarafl› bir iliflki üzerinde kurulur. Alacakl›n›n borçlusundan olan
alaca¤›n›, borçlu bulundu¤u üçüncü bir tarafa devretme esas›na dayan›r. Baz› durum-
larda alacakl› alaca¤›n› senede ba¤lamak için kendi nam›na da poliçe düzenleyebilir. 

Poliçeyi haz›rlayan tarafa keflideci; keflidecinin poliçe üzerinde kendisine olan
borcu lehtara ödemesini istedi¤i tarafa muhatap; muhatab›n ödeme yapaca¤›, ya-
ni poliçenin lehine düzenlendi¤i tarafa lehtar denilmektedir. Muhatap, poliçeyi ka-
bul edip etmemekte serbesttir, ancak poliçeyi kabul ettikten sonra senedin esas
borçlusu hâline gelir. 
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10.10.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 46.000
320 SATICILAR HS. 46.000
320.06 (Q) İşletmesi Hesabı ())

)20.000 alış bedeli olan malın
1)=T2,30 kurundan alış kaydı

153 TİCARİ MALLAR HS.
46.000

320 SATICILAR HS.
46.000

321.06 (Q) İşletmesi Hs. ())
46.000
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TTK MADDE 671- (1) Poliçe.
a) Senet metninde “poliçe”

kelimesini, senet
Türkçe’den baflka bir
dille yaz›lm›flsa o dilde
poliçe karfl›l›¤› olarak
kullan›lan kelimeyi,

b) Belirli bir bedelin
ödenmesi hususunda
kay›ts›z ve flarts›z
havaleyi,

c) Ödeyecek olan kiflinin,
“muhatab›n” ad›n›,

d) Vadeyi,
e) Ödeme yerini,
f) Kime veya kimin emrine

ödenecek ise onun ad›n›,
g) Düzenlenme tarihini ve

yerini, 
h) Düzenleyenin imzas›n›,
içerir.



Poliçede taraflar:
• Poliçeyi düzenleyerek ödeme emrini veren (keflideci)
• Poliçe bedelini ödeyecek olan taraf (muhatap)
• Poliçe bedelini tahsil edecek taraf (lehtar)

Bono (Emre Yaz›l› Senet)
Bono (veya Emre Yaz›l› Senet), borçlu taraf›ndan düzenlenen yaz›l› bir ödeme yü-
kümlülü¤üdür. Bonoda senedi düzenleyen taraf da senet bedelini ödeyecek olan
taraf da ayn› kifli ya da kurumdur. Dolay›s›yla poliçedeki gibi üçlü bir iliflki de¤il,
sadece ikili bir iliflki söz konusudur. 

Çek
Çek, bir bankaya hitaben ve belirli kurallara uyularak yaz›lan bir ödeme emridir.
Çek, ibraz vadeli oldu¤u için çekte vade yoktur ve bankaya ibraz edildi¤inde öde-
nir. ‹flletme taraf›ndan yap›lan al›fl karfl›l›¤›nda veya baflka nedenlerle çek düzenle-
nip verildi¤inde 103 Verilen Çekler ve Ödeme Emirleri Hesab›’n›n alacak taraf›na
yaz›l›r. Genel Muhasebe I dersinde Haz›r De¤erler ifllemlerinde al›nan ve verilen
çeklerin kayd›n› ö¤renmifltiniz. Fakat ülkemizde ileri tarihli ya da vadeli çek al›nma-
s› veya verilmesi fleklinde bir uygulama söz konusudur. Özün önceli¤i kavram›na
uygun olarak asl›nda al›nan ileri vadeli çekler bir alacak; verilen ileri tarihli çekler
ise borç niteli¤ini tafl›d›¤› için haz›r de¤erlerde raporlanmamal›d›r. ‹leri tarihli (va-
deli) olarak verilen çeklerin bir borç senedi gibi düflünülmesi ve 321 Borç Senetle-
ri Hesab›’nda izlenmesi gerekir. Dönem sonunda da reeskonta tabi tutulmal›d›r.

Senet, senet bedelini tahsil edecek taraf için alacak senedi niteli¤ini tafl›rken se-
net bedelini ödeyecek olan taraf için borç senedi niteli¤i tafl›r. Dolay›s›yla senet ifl-
lemlerine iliflkin bilgiyi asl›nda Genel Muhasebe I dersinde senetli ticari alacaklar›n
anlat›ld›¤› ünitede ö¤renmifltiniz. Senedin alacakl›s› taraf›ndan senet bedelinin tah-
sil edilmesi hakk› bir alaca¤› ifade etti¤i için Alacak Senetleri Hesab›’nda izlenirken
senet borçlusu taraf›ndan bir borcu, ödeme yükümlülü¤ünü ifade etti¤i için Borç
Senetleri Hesab›’nda izlenir. Borç senetleri, esas olarak iflletme yetkilileri taraf›ndan
imzalanm›fl bonolar ve kabul edilmifl poliçeleri kapsar. Daha önce de belirtti¤imiz
gibi ileri tarihli çek düzenlenip verilmiflse bunlar da borç senetleri hesab›nda yer
alacakt›r. Bu ünitede senedi ödeme yükümlülü¤ü olan, yani senedi düzenleyip ve-
ren iflletme aç›s›ndan borç senetlerinin iflleyiflini ve kayda al›n›fl›n› ele alaca¤›z. 

‹flletmenin senede ba¤lanm›fl ticari borçlar› k›sa vadeli ise “321. Borç Senetleri”
hesab›nda; uzun vadeli ise “421. Borç Senetleri” hesab›nda izlenir. Senetli borçlar
do¤duklar›nda pasif karakterli bir hesap olan Borç Senetleri hesab›n›n alaca¤›na
nominal de¤erleriyle kaydedilir. Ödenmeleri hâlinde de yine nominal de¤erleri
üzerinden Borç Senetleri hesab›n›n borç taraf›na kaydedilir. Hesab›n belirli bir an-
daki kalan›, her zaman için alacak kalan›d›r ve henüz ödenmemifl ve ödenmesi ge-
reken borç büyüklü¤ünü gösterir. Di¤er bir ifade ile Borç Senetleri Hesab›n›n ka-
lan›, iflletmenin borçlu olarak imzas›n› tafl›yan tedavüldeki ticari senetlerin tutar›n›
ifade eder.

Borç Senetleri daima nominal de¤erleri ile kayda al›n›rlar.

Senet üzerinde alacakl›n›n ad› aç›kça belirtildi¤i için alt hesaplarda bu ayr›nt›n›n
izlenmesine gerek yoktur. ‹flletmenin gereksinimine göre farkl› flekillerde bölümlenir.
Örne¤in, Türk Paras› borç senetleri, yabanc› paral› borç senetleri gibi bölümlenebilir. 
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TTK MADDE 776- (1) Bono
veya emre yaz›l› senet;
a) Senet metninde “bono”

veya “emre yaz›l› senet”
kelimesini ve senet
Türkçe’den baflka bir
dille yaz›lm›flsa o dilde
bono veya emre yaz›l›
senet karfl›l›¤› olarak
kullan›lan kelimeyi,

b) Kay›ts›z ve flarts›z belirli
bir bedeli ödemek
vaadini,

c) Vadeyi,
d) Ödeme yerini,
e) Kime veya kimin emrine

ödenecek ise onun ad›n›,
f) Düzenlenme tarihini ve

yerini,
g) Düzenleyenin imzas›n›,
içerir.

TTK MADDE 780- (1) Çek;
a) Senet metninde “çek”

kelimesini ve e¤er senet
Türkçe’den baflka bir
dille yaz›lm›fl ise o dilde
“çek” karfl›l›¤› olarak
kullan›lan kelimeyi,

b) Kay›ts›z ve flarts›z belirli
bir bedelin ödenmesi
için havaleyi,

c) Ödeyecek kiflinin,
“muhatab›n” ticaret
unvan›n›,

d) Ödeme yerini,
e) Düzenlenme tarihini ve

yerini,
f) Düzenleyenin imzas›n›,
içerir.

TTK MADDE 782- (1)
Türkiye’de ödenecek çeklerde
muhatap ancak bir banka
olabilir. (2) Di¤er bir kifli
üzerine düzenlenen çek
yaln›z havale hükmündedir.
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‹flletme esas faaliyetlerinin d›fl›nda kalan ifllemler için senet düzenleyip verdi¤inde bunlar
321 veya 421 Borç Senetleri Hesab›’nda izlenmez. Esas faaliyetin d›fl›nda kalan ifllemler
nedeniyle verilen senetler “Di¤er Borçlar” grubunda yer alan hesaplarda izlenir. 

Senetli borçlar›n vadesi senetsiz borçlara göre genelde daha uzundur ve nispe-
ten daha yüksek tutarlar için senet düzenlenir. Bu nedenle senetler üzerine aç›kça
faiz flart› koyulabilece¤i gibi faiz büyüklü¤ü nominal de¤erin içine de dahil edile-
bilir. TTK hangi senetlere aç›kça faiz flart› getirilebilece¤ini belirlemifltir. 

“Görüldü¤ünde veya görüldü¤ünden belirli bir süre sonra ödenmesi flart k›l›-
nan bir poliçeye, düzenleyen taraf›ndan faiz flart› konulabilir. Di¤er poliçelerde
böyle bir faiz flart› yaz›lmam›fl say›l›r. Faiz oran›n›n poliçede gösterilmesi gerekir;
gösterilmemifl ise faiz flart› yaz›lmam›fl say›l›r (TTK, Md. 675). Ayn› hüküm bono-
lar için de geçerlidir (TTK, Md. 778).” 

An›msayaca¤›n›z gibi Türkiye Muhasebe Standartlar›na göre borçlar›n gerçe¤e
uygun de¤erle ölçülmesi ve etkin faiz yöntemiyle hesaplanan itfa edilmifl maliyeti
üzerinden raporlanmas› esast›r. E¤er senet faiz flart› tafl›m›yorsa vade fark›n›n he-
saplanmas› ve vade boyunca ilgili dönemlerin finansman giderlerine yans›t›lmas›
gerekir. 

Belirli bir tarihte veya belirli bir vade sonunda ödenecek olan senedin üzerin-
de yaz›l› olan de¤ere nominal de¤er denilir ve senedin vade sonunda ulaflaca¤›
de¤eri ifade eder. Dolay›s›yla senedin düzenlendi¤i tarihteki peflin de¤eri, nominal
de¤erinin alt›ndad›r. Senet karfl›l›¤› mal ya da hizmet sat›n al›nmas› hâlinde e¤er
vade fark› dikkate al›nmaks›z›n al›fl›n maliyetine yans›t›l›rsa al›fl maliyeti peflin al›fl-
lara göre daha yüksek olacak ve finansman gideri de gelir tablosunda görünmeye-
cektir. Böyle bir durum, maliyet ve kârl›l›k analizlerinin yanl›fl sonuç vermesine yol
açacakt›r. 

Senet karfl›l›¤› yap›lan kredili al›fllar›n muhasebelefltirilmesinde mevcut uygula-
mada vade fark› genellikle ihmal edilmekte ve senetli borçlar dönem sonunda re-
eskonta tabi tutulmakta, bilanço tarihindeki peflin de¤erine indirgenerek raporlan-
maktad›r. Dönem sonu reeskont ifllemleri, ifllemin ilk kayda al›n›fl esas›ndan etki-
lenecektir. Bildi¤iniz gibi 6102 say›l› Türk Ticaret Kanunu, Türkiye Muhasebe Stan-
dartlar›na göre muhasebelefltirmeyi zorunlu k›ld›¤› için bu ünitede as›l olarak Mu-
hasebe Standartlar›n› esas alaca¤›z ancak mevcut uygulamaya da de¤inilecektir.

‹flletme, 1 Eylül 2012 tarihinde C ‹flletmesinden peflin fiyat› T40.000 olan mal› sa-
t›n almak için 2 ay vadeli, T42.000 nominal de¤erli bir senet düzenleyip vermifltir.
Al›fl ifllemine iliflkin KDV oran› %18 olup KDV bedeli nakden ödenmifltir. 

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:
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Belirli bir tarihte veya belirli
bir vade sonunda ödenecek
olan senedin üzerinde yaz›l›
olan de¤ere nominal de¤er
denilir ve senet vade
sonunda nominal de¤ere
ulafl›r.

Ö R N E K

01.09.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 40.000
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR 2.000
VADE FARKI HS. 
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

191 İNDİRİLECEK KDV HS. 7.560
321 BORÇ SENETLERİ HS. 42.000
100 KASA HS. 7.560



BÜYÜK DEFTER:

‹flletme ticari mallar› peflin alm›fl olsayd› mallar›n maliyeti T40.000 olacakt›. Mal-
lar›n kredili al›nmas› nedeniyle T42.000’l›k bir borcun do¤mas› mal›n maliyetinin
T42.000 olmas›n› gerektirmez. Kredili al›fl sat›c› iflletme taraf›ndan iflletmeye sa¤la-
nan bir finansman kayna¤› oldu¤u için al›nan mal›n maliyeti T40.000; finansman›n
maliyeti de T2.000’d›r. Sat›c›lar Hesab›n› ele al›rken de de¤indi¤imiz gibi vade far-
k›, finansman gideri gerçekleflinceye kadar ertelenmek üzere “Ertelenmifl Ticari
Borçlar Vade Fark›” hesab›na kaydedilir. Dönem sonlar›nda etkin faiz yöntemine
göre hesaplanan faiz gideri, Ertelenmifl Ticari Borçlar Vade Fark› hesab›ndan “Fi-
nansman Giderleri” hesab›na aktar›larak döneme ait finansman unsuruna dönüfltü-
rülmesi ve ticari borcun itfa edilmifl maliyet bedeli ile raporlanmas› sa¤lan›r.

Etkin faiz oran› yöntemine göre ticari borç nedeniyle gerçekleflecek 2 ay sonraki nakit
ak›fllar›n› (T42.000) borcun ilk muhasebelefltirmedeki peflin de¤eri olan T40.000’ye is-
konto eden etkin faiz oran› %2.47’dir. Etkin faiz oran› flu eflitlik çözülerek hesaplan›r:

40.000 = 42.000 / (1 + i)2

(1 + i)2 = 42.000 / 40.000 

i = (42.000 / 40.000)1/2 - 1 = 0,0247 = %2,47

Her dönem sonunda o döneme ait vade fark› gideri borcun dönem bafl› itfa
edilmifl maliyet bedeli ile etkin faiz oran›n›n çarp›lmas›yla hesaplan›r. Örne¤imiz-
de Eylül ay› sonunda Eylül dönemine iliflkin finansman gideri büyüklü¤ü T988’dir
(40.000 × %2,47). Ekim ay› finansman gideri ise T1.012’dir (40.988 × %2,47). 

‹flletme, Sat›c› B ‹flletmesine olan borcunu 1 Kas›m 2012 tarihinde nakden ödemifltir. 

Borcun ödenmesi kayd›:

BÜYÜK DEFTER:
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153 TİCARİ MALLAR HS.
40.000

321 BORÇ SENETLERİ HS.
42.000

325 ERTELENMİŞ TİCARİ
BORÇLAR VADE FARKI HS.
2.000
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153 TİCARİ MALLAR HS.
40.000

321 BORÇ SENETLERİ HS.
42.000 42.000

01.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 42.000

100 KASA HS. 42.000



Örne¤imizde borca iliflkin ertelenmifl ticari borç vade fark›, Eylül ve Ekim dönemlerine
iliflkin finansman gideri olarak dönem sonu ifllemleri s›ras›nda afla¤›daki gibi kaydedil-
mifltir: 

Ertelenmifl ticari borç vade fark› hesab› borcun vade tarihinde kapanm›flt›r.
Yukar›daki örne¤i mevcut uygulamaya göre (Muhasebe Sistemi Uygulama Teb-

li¤i ve VUK’a göre) kaydetti¤imizde vade fark› Ticari Mallar›n maliyetine dahil edil-
mifl olacakt›r. Bu ifllem afla¤›daki gibi kayda al›n›r:

Muhasebe Sistemi Uygulama Tebli¤i ve VUK’a göre al›fl kayd›:

BÜYÜK DEFTER:

‹flletmenin ticari mallar›n tamam›n› peflin olarak T41.500’ye satt›¤›n› varsayarsak
birinci duruma göre T1.500 sat›fl kâr› varken (41.500 - 40.000) ikinci duruma göre ka-
y›t yap›lmas› hâlinde T500 lira sat›fl zarar› (41.500 - 42.000) raporlanacakt›r. Birinci du-
rumda vade fark› dönemin finansman giderine yans›t›laca¤› için ifllemin toplam etki-
si aç›s›ndan dönem kâr› (zarar›) her iki durumda da ayn› olacakt›r. Fakat birinci du-
rumda finansman gideri olarak kâr› azalt›rken ikinci durumda hiç finansman gideri ra-
porlanmayacak brüt sat›fl zarar› olarak dönem kâr›na yans›yacakt›r. Görüldü¤ü gibi
gelir tablosunun bölümleri aras›nda farkl›l›k olacakt›r. Üstelik vade tarihi ile ifllem ta-
rihi aras›nda finansal tablo haz›rlanmas› hâlinde de farkl› durumlar ortaya ç›kacakt›r.
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325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR VADE FARKI HS.
(01.09.2012) 2.000 (30.09.2012) 988

(31.09.2012) 1.012

2.000

153 TİCARİ MALLAR HS.
42.000

321 BORÇ SENETLERİ HS.
42.000

30.09.2012
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 988
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR 988
VADE FARKI HS. 
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

31.10.2012
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 1.012
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR
VADE FARKI HS. 1.012
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

01.09.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 42.000
191 İNDİRİLECEK KDV HS. 7.560
321 BORÇ SENETLERİ HS. 42.000
100 KASA HS. 7.560



Kredili al›fl yap›ld›¤›nda al›fl ifllemi nedeniyle bir bono düzenlenip verilmesi ve-
ya bir poliçenin kabul edilmesi, senetli borcun do¤mas›na yol açmaktad›r. Baz› du-
rumlarda iflletmeler vadesi gelen senetsiz ticari borçlar› karfl›l›¤›nda da bir bono
düzenleyip verebilirler ya da bir poliçeyi kabul edebilirler. Mevcut bir ticari borca
karfl› imzalan›p verilen bir bono veya kabul edilen poliçe ile senetsiz borç, senet-
li hâle gelir.

‹flletme, 20 Eylül 2012 tarihinde, Sat›c› D ‹flletmesine olan T1.000’lik senetsiz borcu
için 3 ay vadeli T1.150 nominal de¤erli 3 ay vadeli bir senet düzenleyip vermifltir. 

‹flleme iliflkin kay›t:

‹flletme verdi¤i borç senedini vadesi geldi¤inde ödeyecektir. Vadesi gelen se-
netler, alacakl›s› taraf›ndan ya iflletmeye ibraz edilerek bedeli istenir ya da bir ban-
kaya tahsile verilir. ‹flletme her iki durumda da senet bedelini nakden öder veya
çek düzenleyip vermek suretiyle bankadaki hesab›ndan da ödeyebilir. Baz› durum-
larda nakit d›fl› bir varl›kla ödeme yap›lmas› da söz konusu olabilir.

‹flletme, vadesi gelen T1.150 nominal de¤erli senedi Z Bankas›ndaki hesab› üzeri-
ne düzenleyip verdi¤i bir çekle ödemifltir. 

‹flleme iliflkin kay›t:

Vadesi gelen borç senedinin vadesinde ödenmeyip yeni bir senetle de¤ifltiril-
mesi de mümkündür. Senetlerin yenilenmesi olarak nitelendirebilece¤imiz bu
durum, senet borçlusuna ilave vade tan›may› ifade etti¤i için yeni senedin no-
minal de¤erinin eski senedin nominal de¤erinden daha yüksek olmas› normal-
dir. Eski senedin nominal de¤eri ile yeni senedin nominal de¤eri aras›ndaki
fark, senet borçlusu için finansman gideri niteli¤indedir. Mevcut bir senedin ye-
ni bir senetle de¤ifltirilmesi iflleminde iflletme ya kendisi yeni bir senet düzenle-
yip verir ya da elindeki kendi lehine düzenlenmifl bir alacak senedini ciro ede-
bilir. Hatta eski senedin bedelinin bir k›sm› ödenip kalan k›s›m için yenileme de
yap›labilir. 
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Ö R N E K

Ö R N E K

20.09.2012
320 SATICILAR HS. 1.000
320.03 D İşletmesi Hs.

770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 150
321 BORÇ SENETLERİ HS. 1.150

Senetsiz borç karşılığı senet
düzenlenip verilmesi

321 BORÇ SENETLERİ HS. 1.150
103 VERİLEN ÇEKLER VE
ÖDEME EMİRLERİ HS. 1.150

Senedin ödenmesi



‹flletme, 30 Eylül 2012 tarihinde, Sat›c› E ‹flletmesine olan T3.000 nominal de¤erli
bir senedini likidite s›k›nt›s› nedeniyle ödeyemeyece¤i için senedin alacakl›s› olan
E iflletmesiyle anlaflm›fl ve nominal de¤eri T3.300 olan 6 ay vadeli yeni bir senet
düzenleyip vermifltir. 

‹flleme iliflkin kay›t:

Senedin yenilenmesi iflleminde Borç Senetleri hesab›n›n hem borcuna hem de
alaca¤›na kay›t yap›lm›flt›r. Daha önce de belirtti¤imiz gibi senetler nominal de¤er-
leri üzerinden ifllem görürler. Eski senet 30 Eylül tarihinde yenisi ile de¤ifltirilerek
iptal edilmifltir. Eski senedin kay›tlardan silinmesi ve yeni senedin verilifl ifllemi ay-
r› ayr› olaylard›r. Dolay›s›yla ayn› yevmiye maddesinde ayn› ana hesab›n hem bor-
cuna hem alaca¤›na kay›t yap›lmas› gerekir. 

‹flletme, 15 Ekim 2012 tarihinde, Sat›c› F ‹flletmesine olan T6.000 nominal de¤erli
bir senedini likidite s›k›nt›s› nedeniyle ödeyemeyece¤i için senedin alacakl›s› olan
F iflletmesiyle anlaflm›fl ve nominal de¤eri T4.000 olan ve vadesine 3 ay kalm›fl bir
alacak senedini ciro etmifl ve ayr›ca 4 ay vadeli T2.500 nominal de¤erli yeni bir se-
net düzenleyip vermifltir. 

‹flleme iliflkin kay›t:

‹flletme, 25 Ekim 2012 tarihinde, Sat›c› G ‹flletmesine olan T7.000 nominal de¤erli bir se-
nedini likidite s›k›nt›s› nedeniyle ödeyemeyece¤i için senedin alacakl›s› olan G iflletmesiy-
le anlaflm›fl ve 4 ay vadeli T5.000 nominal de¤erli yeni bir senet düzenleyip vermifl ve
T2.500 de nakden ödemifltir. Yevmiye kayd›n› yap›n›z.

Yabanc› para cinsinden senet verilmesi durumunda senedin Türk Liras› karfl›l›-
¤›, ifllem tarihindeki kur üzerinden Türk Liras›’na çevrilerek kaydedilir. 

ALINAN DEPOZ‹TO VE TEM‹NATLAR 
Senetli ve senetsiz ticari borçlar iflletmenin as›l faaliyet konusu ile ilgili mal ya da hiz-
met al›fl› sonucunda do¤arlar. Tekdüzen Hesap Plan›’nda as›l faaliyet konusu ile il-
gili kredili mal ya da hizmet al›fl› nedeniyle do¤mad›klar› hâlde nakit olarak al›nan
depozito ve teminatlar da 32 veya 42 Ticari Borçlar hesap grubunda yer almaktad›r. 
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4

30.09.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 3.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 300

321 BORÇ SENETLERİ HS. 3.300
Senedin yenilenmesi

15.10.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 500
121 ALACAK SENETLERİ HS. 4.000
121.00 Cüzdandaki Senetler Hs.

321 BORÇ SENETLERİ HS. 2.500
Senedin yenilenmesi



Üçüncü kiflilerin belli bir ifli yapmalar›n›, ald›klar› bir de¤eri geri vermelerini
sa¤lamak amac›yla ve belli sözleflmeler nedeniyle gerçekleflecek bir alaca¤›n
karfl›l›¤› olarak nakit fleklinde al›nan depozito ve teminatlar k›sa vadeli olarak
al›nm›flsa “326.Al›nan Depozito Ve Teminatlar” hesab›n›n, uzun vadeli al›nm›flsa
“426 Al›nan Depozito Ve Teminatlar” hesab›n›n alaca¤›nda izlenir. Al›nan depo-
zito ve teminatlar bu hesab›n alaca¤›na, geri verilenler veya hesaba say›lanlar
borcuna kaydedilir. Karfl› taraftan al›nan nakit belirli bir süreli¤ine al›nm›flt›r ve
karfl› taraf yükümlülü¤ünü yerine getirdi¤inde al›nan bu depozito ve teminatlar
geri verilir. 

Teminat olarak menkul k›ymet, senet, emtia gibi nakit d›fl› bir varl›k teminat
olarak al›nd›¤›nda 326 veya 426 Al›nan Depozito ve Teminatlar Hesab›’nda izlen-
mez. Ayni olarak al›nan bu depozito ve teminatlar Naz›m Hesaplarda izlenir.

Al›nan Depozito ve Teminatlar Hesab›nda;
• ‹flletmeye karfl› bir iflin yap›m›n› üstlenen taraflar›n üstlendikleri yükümlü-

lükleri yerine getirmeleri
• Geri vermek üzere iflletmeden ald›¤› bir varl›¤›n iadesini sa¤lanmas›n›
• Belli sözleflmelere ba¤l› olarak gerçekleflecek bir alaca¤›n ödenmesini sa¤-

lamak amac›yla nakit fleklinde al›nan depozito ve teminatlar izlenir. 
Depozito veya teminat al›nd›¤›nda Al›nan Depozito ve Teminatlar hesab›n›n

alaca¤›na, geri verildi¤inde veya hesaba say›larak kapat›ld›¤›nda ise hesab›n bor-
cuna kaydedilir. Hesap, alacak kalan› verir ve hesab›n kalan› iade edilmemifl olan
depozito ve teminat tutar›n› gösterir.

‹flletme, 25 Ekim 2012 tarihinde, bir inflaat ifli için davet etti¤i 4 iflletmenin her bi-
rinden T5.000 geçici teminat istiyor. M, L ve Y ‹flletmeleri geçici teminat› nakden
öderken X ‹flletmesi ise banka teminat mektubu veriyor.

‹flleme iliflkin kay›t:

894.  Ünite  -  T icar i  Borç lar

326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS.
15.000

Ö R N E K

25.10.2012
100 KASA HS. 15.000

326 ALINAN DEPOZİTO VE 15.000
TEMİNATLAR HS.

25.10.2012
900 TEMİNAT MEKTUBUNDAN ALACAKLAR HS. 5.000
900.10 Teslim Alınan Teminat

Mektubu Cüzdanı
901 TEMİNAT MEKTUBUNDAN 5.000
BORÇLAR HS.
901.10 Teminat Mektubu

Teslim Edenler
-X İşletmesi



3 Kas›m 2012 tarihinde teklifler aç›ld›¤›nda en uygun teklifi veren X ‹flletmesi-
nin teminat mektubu tutuluyor, di¤erlerinin teminatlar› iade ediliyor.

‹flleme iliflkin kay›t:

E¤er uzun vadeli olarak al›nan depozito ve teminat›n ertesi dönem geri ödene-
ce¤i düflünülüyorsa 426 Al›nan Depozito ve Teminatlar hesab›ndan 326 Al›nan De-
pozito ve Teminatlar hesab›na aktar›lmas› gerekir.
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326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS.
15.000 15.000

03.11.2012
326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS. 15.000

100 KASA HS. 15.000



914.  Ünite  -  T icar i  Borç lar

Ticari Borçlar›n tan›m›n›, niteli¤ini ve çeflitlerini

aç›klamak.

‹flletmenin esas ticari faaliyetlerini sürdürmek
amac›yla yapt›¤› kredili al›fllar›ndan do¤an borç-
lar “ticari borç” olarak nitelendirilir. Bir borcun
ticari borç olabilmesi için mutlaka iflletmenin esas
ticari faaliyetleri ile ilgili olmas› gerekir. Örne¤in,
beyaz eflya al›m-sat›m› yapan bir iflletme için buz-
dolab›, çamafl›r makinas›n›n vb. kredili al›nmas›
ticari borç do¤mas›na neden olur. Ama tebeflir
al›m sat›m› yapan bir iflletmenin pazarlama de-
partman›nda kullanmak üzere kredili olarak buz-
dolab› almas› ticari bir borcun do¤mas›na yol aç-
mayacakt›r. Çünkü bu iflletmenin esas ticari faali-
yeti beyaz eflya al›m sat›m› de¤il, tebeflir al›m sa-
t›m›d›r. 
Ticari borçlar, aç›k hesap fleklinde senetsiz bir
borç fleklinde olabilece¤i gibi senet karfl›l›¤› da
do¤abilir. Tekdüzen Hesap Plan›’na göre senet-
siz ticari borçlar, “Sat›c›lar” hesab›nda izlenirken
senetli ticari borçlar ise “Borç Senetleri” hesab›n-
da izlenir. Ticari borcun vadesi itibar›yla ayr›m›n-
da ise hesap ad› de¤iflmeyecek ancak hesap nu-
maras› ya da kodu, borcun k›sa ya da uzun va-
deli oldu¤unu gösterecektir. Örne¤in, senetsiz
bir ticari borç k›sa vadeli ise 320 Sat›c›lar hesa-
b›nda izlenirken uzun vadeli ise 420 Sat›c›lar

hesab›nda yer alacakt›r. 

Senetsiz ticari borçlar›n izlendi¤i Sat›c›lar Hesa-

b›’n›n iflleyiflini aç›klamak.

‹flletmenin faaliyet konusu ile ilgili her türlü mal
ve hizmet al›mlar›ndan kaynaklanan senetsiz
borçlar Sat›c›lar hesab›nda izlenir. Esas faaliyet-
lerle ilgili olarak hammadde-malzeme, ticari mal
ya da hizmet kredili olarak sat›n al›nd›¤›nda ifl-
letmenin sat›c›ya borcu do¤ar ve Sat›c›lar ana he-
sab›n›n alacak taraf›na kaydedilir. Sat›c›ya olan
borç ödendikçe Sat›c›lar ana hesab›n›n borç tara-
f›na kay›t yap›l›r. Sat›c›lar ana hesab› pasif karak-
terli bir hesap oldu¤u için alacak kalan› verir ve
bu kalan iflletmenin sat›c›lara ödemesi gereken
büyüklü¤ü ifade eder. 
Her bir sat›c›ya olan borç büyüklü¤ünün ayr› ay-
r› izlenebilmesi için yard›mc› hesaplara (tali he-
sap, alt hesap) gereksinim vard›r. Yard›mc› he-
saplar›n oluflturulmas› iflletmenin gereksinimine
göre iflletme taraf›ndan serbestçe belirlenir. Bu
hesaplar al›nan mal ya da hizmetin türüne, ala-
cakl›n›n (sat›c›) bulundu¤u co¤rafi bölgeye vb.
göre bölümlenebilir.
Peflin al›fl fiyat› ile kredili al›fl fiyat› aras›nda vade
fark› varsa ve vade fark› önemli bir tutardaysa di-
¤er bir ifade ile vadeli fiyat›n içinde gizli bir fi-
nansman ifllemi söz konusu ise vade fark› al›fl›n
maliyetine dahil edilmeyerek ayr›flt›r›lmal›d›r. Bu
ayr›flt›rma iflleminin yap›lmas› için belirlenen va-
deli fiyat içinde gizli bir finansman iflleminin gö-
mülü olmas› gerekir. Türkiye Muhasebe Standart-
lar›na göre iflletmenin sat›n ald›¤› ticari mal› pe-
flin fiyat› (cari nakit al›fl fiyat›) üzerinden kayde-
derken peflin fiyat› ile vadeli tutar aras›ndaki va-
de fark›n› finansman unsuru olarak kabul etmesi
gerekti¤ini belirtmifltik. Vade fark›n› al›fl›n mali-
yetine yans›tmay›p finansman›n yap›ld›¤› döne-
me yayarak faiz gideri (vade fark› gideri) olarak
muhasebelefltirmelidir. Ancak Muhasebe Sistemi
Uygulama Tebli¤i ve VUK’a göre vade farklar›
ayr›flt›r›lmaz ve sat›n al›nan varl›¤›n maliyetine
dahil edilir.

Özet
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Senetli ticari borçlar›n izlendi¤i Borç Senetleri

Hesab›’n›n iflleyiflini aç›klamak.

‹flletmenin faaliyet konusu ile ilgili olan kredili
mal ve hizmet al›mlar›ndan do¤an borcu karfl›l›-
¤›nda senet düzenleyip vermesi nedeniyle senet-
li bir ticari borç do¤ar. Alacakl›n›n hakk›n› ispat-
lamak için kullanabilece¤i yaz›l› bir belge olan
bu senetler Türk Ticaret Kanunu’nda (TTK)
“kambiyo senetleri” olarak tan›mlanm›flt›r ve bun-
lar poliçe, bono ve çektir. Senedin borçlusu be-
lirli bir miktar paray› belirli bir tarihte veya görül-
dü¤ünde veya görüldü¤ünden belirli bir süre
sonra senet alacakl›s›na kay›ts›z-flarts›z olarak
ödemek zorundad›r. 
Senet, senet bedelini tahsil edecek taraf için ala-
cak senedi niteli¤ini tafl›rken senet bedelini öde-
yecek olan taraf için borç senedi niteli¤i tafl›r. ‹fl-
letmenin senede ba¤lanm›fl ticari borçlar› k›sa
vadeli ise “321. Borç Senetleri” hesab›nda; uzun
vadeli ise “421. Borç Senetleri” hesab›nda izlenir.
Senetli borçlar do¤duklar›nda pasif karakterli bir
hesap olan Borç Senetleri hesab›n›n alaca¤›na
nominal de¤erleriyle kaydedilir. Ödenmeleri hâ-
linde de yine nominal de¤erleri üzerinden Borç
Senetleri hesab›n›n borç taraf›na kaydedilir. He-
sab›n belirli bir andaki kalan›, her zaman için
alacak kalan›d›r ve henüz ödenmemifl ve öden-
mesi gereken borç büyüklü¤ünü gösterir. Di¤er
bir ifade ile Borç Senetleri hesab›n›n kalan›, ifllet-
menin borçlu olarak imzas›n› tafl›yan tedavülde-
ki ticari senetlerin tutar›n› ifade eder.
Belirli bir tarihte veya belirli bir vade sonunda
ödenecek olan senedin üzerinde yaz›l› olan de-
¤ere nominal de¤er denilir ve senedin vade so-
nunda ulaflaca¤› de¤eri ifade eder. Dolay›s›yla
senedin düzenlendi¤i tarihteki peflin de¤eri, no-
minal de¤erinin alt›ndad›r. Türkiye Muhasebe
Standartlar›na göre borçlar›n gerçe¤e uygun de-
¤erle ölçülmesi ve etkin faiz yöntemiyle hesap-
lanan itfa edilmifl maliyeti üzerinden raporlan-
mas› esast›r. E¤er senet faiz flart› tafl›m›yorsa va-
de fark›n›n hesaplanmas› ve vade boyunca ilgi-
li dönemlerin finansman giderlerine yans›t›lma-
s› gerekir.

Al›nan depozito ve teminatlar›n kayd›n› gerçek-

lefltirmek.

Üçüncü kiflilerin belli bir ifli yapmalar›n›, ald›kla-
r› bir de¤eri geri vermelerini sa¤lamak amac›yla
ve belli sözleflmeler nedeniyle gerçekleflecek bir
alaca¤›n karfl›l›¤› olarak nakit fleklinde al›nan de-
pozito ve teminatlar k›sa vadeli olarak al›nm›flsa
“326 Al›nan Depozito Ve Teminatlar” hesab›n›n,
uzun vadeli al›nm›flsa “426 Al›nan Depozito Ve
Teminatlar” hesab›n›n alaca¤›nda izlenir.
Depozito veya teminat al›nd›¤›nda Al›nan Depo-
zito ve Teminatlar hesab›n›n alaca¤›na, geri ve-
rildi¤inde veya hesaba say›larak kapat›ld›¤›nda
ise hesab›n borcuna kaydedilir. Hesap, alacak
kalan› verir ve hesab›n kalan› iade edilmemifl
olan depozito ve teminat tutar›n› gösterir.
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1. ‹flletmenin esas faaliyetleri ile ilgili olarak do¤an
borçlar hangi grupta raporlan›r?

a. Ticari Borçlar
b. Ana Faaliyetlerden Borçlar
c. Di¤er Borçlar
d. Mali Borçlar
e. Esas Faaliyetlerden Borçlar

2. ‹flletmenin esas faaliyetleri ile ilgili senetsiz olarak
yapt›¤› kredili al›fllar nedeniyle do¤an borçlar› Tekdü-
zen Hesap Plan›na göre hangi hesapta izlenir?

a. Sat›c›lar Hesab›
b. Ticari Borçlar Hesab›
c. Borç Senetleri Hesab›
d. Senetsiz Borçlar Hesab›
e. Ticari Mallar Hesab›

3. Muhasebe standartlar› uyar›nca kredili al›fllarda be-
lirlenen vadeli fiyat içinde gizli bir finansman ifllemi söz
konusu ise vadeli fiyat ile peflin fiyat aras›ndaki fark na-
s›l muhasebelefltirilmelidir?

a. Vade fark›n› al›fl›n maliyetine yans›tmay›p fi-
nansman›n yap›ld›¤› döneme yayarak faiz gide-
ri olarak

b. Vade fark›n› al›fl›n maliyetine dahil ederek
c. Vade fark›n› yok sayarak
d. Vade fark›n› önemsemeyerek
e. Vade fark›n› al›fl›n maliyetine yans›t›p finansma-

n›n yap›ld›¤› döneme yayarak faiz gideri olarak

4. Büro malzemeleri al›m-sat›m› yapan bir iflletme, mu-
hasebe bölümünde kullanmak üzere 1 Aral›k 2012 tari-
hinde T3.000’ya bir bilgisayar sat›n alm›flt›r. Al›fl bedeli
ve %18 KDV tutar›n› kapsayan T3.540 nominal de¤erli
4 ay vadeli bir senet düzenleyip vermifltir. Bu al›flla ilgi-
li olarak do¤an borç hangi hesapta izlenecektir?

a. 336 Di¤er Çeflitli Borçlar Hs.
b. 321 Borç Senetleri Hs.
c. 421 Borç Senetleri Hs.
d. 320 Sat›c›lar Hs.
e. 420 Sat›c›lar Hs.

5. Poliçeyi düzenleyerek ödeme emrini veren tarafa ne
ad verilir?

a. Keflideci
b. Muhatap
c. Lehtar
d. Alacakl›
e. Banka

6. Beyaz eflya al›m sat›m› yapan iflletme 21 Aral›k 2102
tarihinde tanesi T1.000’ya 5 adet buzdolab› sat›n alm›fl-
t›r. Karfl›l›¤›nda %18 KDV’yi de kapsayan 21 Mart 2013
vadeli T5.900 bedelli bir çek düzenleyip vermifl ve iflle-
mi afla¤›daki gibi kaydetmifltir. 

Yap›lan bu kay›tla ilgili olarak afla¤›dakilerden hangisi
geçerlidir?

a. ‹flletmenin verdi¤i çek ileri tarihli bir çek oldu¤u
için 103 Verilen Çekler ve Ödeme Emirleri He-
sab›ndan ç›kart›p 321 Borç Senetleri Hesab›na
aktarmal›d›r. 

b. ‹flletme verdi¤i çeki 103 Verilen Çekler ve Öde-
me Emirleri Hesab›nda izlemeye devam etmeli
ve bilançoda Haz›r De¤erler Grubunda indirim
olarak raporlamal›d›r

c. ‹flletme verdi¤i çeki 103 Verilen Çekler ve Öde-
me Emirleri Hesab›ndan ç›kart›lmal› ve 101 Al›-
nan Çekler Hesab›na aktarmal›d›r.

d. ‹flletmenin verdi¤i çekin vadesi ertesi y›lda ol-
du¤u için 103 Verilen Çekler ve Ödeme Emirle-
ri Hesab›ndan ç›kart›p 421 Borç Senetleri Hesa-
b›na aktarmal›d›r.

e. ‹flletme, vade fark› ödemedi¤i için 103 Verilen
Çekler ve Ödeme Emirleri Hesab›nda izlemeye
devam etmelidir.

Kendimizi S›nayal›m

21.12.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 5.000
191 İNDİRİLECEK KDV HS. 900

103 VERİLEN ÇEKLER VE ÖDEME 5.900
EMİRLERİ HS.
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7. ‹flletme, 15 Ekim 2012 tarihinde, Sat›c› T ‹flletmesine
olan T6.000’l›k senetsiz borcunu likidite s›k›nt›s› nede-
niyle ödeyemeyece¤i için T iflletmesiyle anlaflm›fl ve
nominal de¤eri T6.500 lira olan 4 ay vadeli bir senet
düzenleyip vermifltir. ‹fllemin kayd› afla¤›dakilerden
hangisidir?

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

8. Afla¤›daki iflleme iliflkin kayd›n yap›lmas›na iliflkin
olay hangi seçenekte do¤ru olarak ifade edilmifltir?

a. ‹flletme, 10 Eylül 2012 tarihinde peflin fiyat›
T10.000 olan mal› sat›n almak için T12.000 no-
minal de¤erli bir senet düzenleyip vermifltir. Al›fl
ifllemine iliflkin KDV oran› %18 olup KDV bede-
li nakden ödenmifltir.

b. ‹flletme, 10 Eylül 2012 tarihinde C ‹flletmesinden
peflin fiyat› T10.000 olan mal› sat›n almak için
T12.000 nominal de¤erli bir senet ciro etmifltir.
Al›fl ifllemine iliflkin KDV oran› %18 olup KDV
bedeli nakden ödenmifltir.

c. ‹flletme, 10 Eylül 2012 tarihinde peflin fiyat› üze-
rinden T10.000’l›k mal alm›flt›r. Mal›n nakliyesi
için T2.000’l›k masrafa katlanm›flt›r. Al›fl ifllemi-
ne iliflkin KDV oran› %18 olup KDV bedeli nak-
den ödenmifltir.

d. ‹flletme 10 Eylül 2012 tarihinde KDV dahil
T10.000’l›k mal sat›n alm›flt›r.

e. ‹flletme 10 Eylül 2012 tarihinde senetli borcunu
ödemek için T10.000’l›k mal vermifltir.

15.10.2012
320 SATICILAR HS. 6.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 500

321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.500
Senetli borcun senetli borca
dönüştürülmesi

15.10.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 500

121 ALACAK SENETLERİ HS. 6.500
121.00 Cüzdandaki Senetler Hs.

Senedin yenilenmesi

15.10.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 500

321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.500
Senedin yenilenmesi

15.10.2012
320 SATICILAR HS. 6.000

321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.000
Senedin yenilenmesi

15.10.2012
320 SATICILAR HS. 6.000

321 BORÇ SENETLERİ HS. 6.000
Senedin yenilenmesi

10.09.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 10.000
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR
VADE FARKI HS. 2.000
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

191 İNDİRİLECEK KDV HS. 2.160
321 BORÇ SENETLERİ HS. 12.000
100 KASA HS. 2.160



954.  Ünite  -  T icar i  Borç lar

9. ‹flletme, 25 Kas›m 2012 tarihinde vadesi gelen T8.000
nominal de¤erli senedi nakden ödemifltir. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

10. 13 Kas›m 2012 tarihinde iflletme daha önceden B ifl-
letmesinden ald›¤› T15.000 teminat› iade etmifltir. ‹flle-
min kayd› afla¤›dakilerden hangisidir?

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

25.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000

100 KASA HS. 8.000 
Senedin ödenmesi

25.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000

103 VERİLEN ÇEKLER VE ÖDEME 8.000
EMİRLERİ HS.

Senedin ödenmesi

25.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000

321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000 
Senedin ödenmesi

25.11.2012
100 KASA HS. 8.000

321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000 
Senedin ödenmesi

25.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 8.000

221 ALACAK SENETLERİ HS. 8.000 
Senedin ödenmesi

13.11.2012
326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS. 15.000

100 KASA HS. 15.000

13.11.2012
100 KASA HS. 15.000

326 ALINAN DEPOZİTO VE 15.000
TEMİNATLAR HS.

13.11.2012
326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS. 15.000

321 BORÇ SENETLERİ HS. 15.000

13.11.2012
326 ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HS. 15.000

121 BORÇ SENETLERİ HS. 15.000

13.11.2012
103 VERİLEN ÇEKLER VE ÖDEME EMİRLERİ HS. 15.000

326 ALINAN DEPOZİTO VE 15.000
TEMİNATLAR HS.
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Yeni TTK’ye göre; anonim flirket pay sahiplerinin (or-
taklar›n) flirkete borçlanamayacaklar›, borçlan›rlarsa da
cezaland›r›lacaklar› do¤ru mu?

‹brahim EK‹NC‹

Dünya Gazetesi, 16 Mart, 2012

Yeni TTK’de, ifltirak taahhüdünden do¤an borç hariç
pay sahiplerinin (ortaklar›n) flirkete borçlanmas› yasak-
lanm›flt›r. ‹fltirak taahhüdünden do¤an borçtan anlafl›l-
mas› gereken, gerek flirketin kuruluflunda gerekse de
sermayesini art›rmas› s›ras›nda pay sahipleri (ortaklar)
taraf›ndan flirkete ödenmesi taahhüt edilen borçtur. Ör-
ne¤in, flirket esas sermayesini T50.000’den T100.000’ye
yükseltmifl ise ortaklar›n sermaye art›r›m› nedeniyle flir-
kete ödemek durumunda olduklar› T50.000, ifltirak ta-
ahhüdünden do¤an borç olup bu durum yasak kapsa-
m›nda bulunmamaktad›r.
E¤er borç flirketle, flirketin iflletme konusu ve pay sahi-
binin iflletmesi gere¤i olarak yap›lm›fl bulunan bir ifl-
lemden do¤mufl ise ve emsalleriyle ayn› veya benzer
flartlara tabi tutulmuflsa, bu durum da borçlanma yasa-
¤›n›n d›fl›nda kalmaktad›r.
Örne¤in, haz›r beton üretimi yapan anonim flirketin or-
taklar›ndan Bay (A) konut üretimiyle ifltigal etmektedir.
Anonim flirket, 1 ton haz›r betonu 5 taksitte T5.000’ye
satmaktad›r. Bay (A)’da orta¤› oldu¤u flirketten 1 ton
haz›r betonu 5 taksitte T5.000’ye alm›fl ve flirkete borç-
lanm›flt›r. Bu durum borçlanma yasa¤› kapsam›na gir-
memektedir.
Çünkü Bay (A) da orta¤› oldu¤u flirkete, di¤er müflteri-
lere uygulanan flartlardan borçlanm›flt›r. Ancak, Bay (A)
1 ton haz›r betonu 5 taksitte T4.000’ye veya 1 ton haz›r
betonu T5.000’den almakla birlikte 8 taksitte sat›n al›r-
sa bu durumlarda borçlanma yasa¤›n› ihlal etmifl ola-
cakt›r. Yine, Bay (A)’n›n herhangi bir ticari ifle dayan-
maks›z›n flirketten borç almas› borçlanma yasa¤›na ay-
k›r›l›k oluflturmaktad›r.
Yeni TTK’de borçlanma yasa¤›na ayk›r› davranan or-
taklar›n, 300 günden az olmamak üzere adli para ceza-
s›yla cezaland›r›lmalar› hüküm alt›na al›nm›flt›r.

Kaynak: http://www.dunya.com/sirkete-borclar-2015e-
kadar-odenecek-148627h.htm

Yeni TTK’de defter tutma düzeni ve ba¤›ms›z denetim

Ali Çiçekli / TTK ‹fl Gelifltirme Orta¤›, SMMM, CPA

fiirketlerin Yeni Türk Ticaret Kanununa (“Yeni TTK”)
uyum surecinde en önemli iki konu kuflkusuz Uluslara-
ras› Finansal Raporlama Standartlar›na (“UFRS”) göre fi-
nansal raporlama yapma yükümlülü¤ü ve UFRS ile
uyumlu olarak haz›rlanan finansal tablolar›n ba¤›ms›z
denetimidir. Söz konusu iki yükümlülük 6335 Say›l› Ye-
ni TTK’n›n çeflitli maddelerini de¤ifltiren Kanun ile ko-
laylaflt›r›lm›flt›r ve flirketlerin büyüklüklerine göre mu-
hasebe prensipleri ve ba¤›ms›z denetimin esaslar›n› be-
lirleme yetkisi s›ras›yla Kamu Gözetimi Muhasebe ve
Denetim Standartlar› Kurumu (“KGK”) ve Bakanlar Ku-
ruluna verilmifltir. Yaz›m›zda Yeni TTK’n›n ticaret haya-
t›na getirdi¤i UFRS raporlama ve ba¤›ms›z denetim yü-
kümlülüklerinin neler oldu¤unu inceleyece¤iz.

Yeni TTK’da defter tutma düzeni nas›l olacakt›r?

Yeni TTK Madde 64 ve Madde 88 yasal defterlerin
UFRS ile uyumlu olarak tutulmas›n› zorunlu k›l›yordu.
6335 say›l› kanun ile UFRS’ye göre defter tutma yü-
kümlülü¤ü kald›r›lm›fl ve madde 88’de ifade edildi¤i
flekliyle, 64 ila 88. madde hükümlerine tabi gerçek ve
tüzel kiflilerin münferit ve konsolide finansal tablolar›-
n› KGK taraf›ndan yay›mlanacak olan Türkiye Muha-
sebe Standartlar›na uygun olarak düzenlenmesini zo-
runlu k›l›nm›flt›r.
Söz konusu de¤ifliklik uyar›nca firmalar finansal tablo-
lar›n› TMS ile uyumlu olarak haz›rlayacakt›r ve 6335 sa-
y›l› Kanun ile madde 64’e eklenen 5 numaral› f›kra uya-
r›nca yasal defterlerini eski TTK’ya benzer olarak VUK
hükümlerine uygun olarak tutmaya devam edecektir.
UFRS’ye göre finansal tablo düzenlemenin sadece bi-
lanço ve kar zarar tablosu düzenlenmesinden ibaret ol-
mad›¤› bu tablolara ek olarak özkaynak de¤iflim, nakit
ak›fl ve bunlardan da önemlisi finansal tablolar›n ayr›l-
maz bir parças› olan UFRS ile uyumlu dipnotlar›n haz›r-
lanmas› gerekti¤inin alt›n› çizmemiz gerekiyor.
Bu anlamda flirketler ana defterlerini VUK ile uyumlu
tutmaya devam ederken, UFRS raporlamalar›n› firma
içerisinde kendilerinin yapabilmesi için sistemden UFRS
ile uyumlu finansal tablo üretebilecek flekilde teknoloji
dönüflümünü tamamlamas› önem kazanmaktad›r. Kan›-
m›zca do¤ru UFRS raporlama yapman›n temel iki unsu-
ru yeterli sistem altyap›s› ve insan kayna¤›d›r.

Yaflam›n ‹çinden

”

“
Okuma Parças›
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Yeni TTK’nin 397. maddesinde, ba¤›ms›z denetime ta-
bi oldu¤u halde ba¤›ms›z denetimden geçmemifl finan-
sal tablolar›n düzenlenmemifl hükmünde kabul edilece-
¤i ve madde 562’ye göre de T4000 idari para cezas› ile
cezaland›r›laca¤› hükme ba¤lanm›flt›r. Ba¤›ms›z deneti-
me tabi olmayan firmalar ise yine madde 562 uyar›nca
y›lsonu finansal tablolar›n› UFRS ile uyumlu olarak dü-
zenlemedi¤i takdirde T4000 idari para cezas› ile ceza-
land›r›lacakt›r.

Kaynak: http://www.deloitte.com/assets/Dcom-Tur-
key/Local%20Assets/Documents/turkey_tr_ttk_yenide-
gisiklikler_100712.pdf

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›
1. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Ticari Borçlar›n Tan›m› ve

Niteli¤i” konusunu yeniden gözden geçiriniz.
2. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Sat›c›lar” konusunu yeniden

gözden geçiriniz.
3. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Ticari Borçlar›n Tan›m› ve

Niteli¤i” konusunu yeniden gözden geçiriniz.
4. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz. 
5. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
6. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
7. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz. 
8. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
9. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Borç Senetleri” konusunu

yeniden gözden geçiriniz. 
10. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Al›nan Depozito ve Temi-

natlar” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

S›ra Sizde 1

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:

S›ra Sizde 2

‹flleme iliflkin al›fl kayd›:

S›ra Sizde 3

S›ra Sizde 4

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›

29.11.2012
255 DEMİRBAŞLAR HS. 3.000
191 İNDİRİLECEK KDV HS. 540

326 DİĞER ÇEŞİTLİ BORÇLAR HS. 3.540
326.00 (A) İşletmesi Hesabı

18.10.2012
153 TİCARİ MALLAR HS. 13.500
325 ERTELENMİŞ TİCARİ BORÇLAR VADE FARKI HS. 1.500
-Ertelenmiş Vade Farkı Giderleri

191 İNDİRİLECEK KDV HS. 2.700
320 SATICILAR HS. 15.000
320.00 (A) İşletmesi Hesabı

100 KASA HS. 2.700

29.11.2012
320 SATICILAR HS. 2.360
320.13 (H) İşletmesi Hesabı

153 TİCARİ MALLAR HS. 2.000
391 HESAPLANAN KDV HS. 360

29.11.2012
321 BORÇ SENETLERİ HS. 7.000
770 FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 500

100 KASA HS. 2.500
321 BORÇ SENETLERİ HS. 5.000

Senedin Yenilenmesi
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Yararlan›lan ve Baflvurulabilecek
Kaynaklar





Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Di¤er Borçlar grubunun hangi hesaplardan olufltu¤unu s›ralayabilecek, 
Al›nan Siparifl Avanslar› hesaplar›n›n iflleyiflini aç›klayabilecek,
K›dem tazminat›n› aç›klayabilecek,
Muhasebede “gelecek aylara / y›llara ait gelirler” hesab›n›n kullan›lmas›n›n
gereklili¤ini aç›klayabilecek, 
Muhasebede “gider tahakkuklar›” hesab›n›n kullan›lmas›n›n gereklili¤ini
aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• ‹fltirakler
• Ba¤l› Ortakl›klar
• Personele Borçlar
• K›dem Tazminat›

• Gelecek Aylara Ait Gelirler
• Gelecek Y›llara Ait Gelirler
• Gider Tahakkuklar›

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N
N
N
N

N

Genel Muhasebe-II Di¤er Yabanc› Kaynaklar

• G‹R‹fi
• D‹⁄ER BORÇLAR
• ALINAN S‹PAR‹fi AVANSLARI
• BORÇ VE G‹DER KARfiILIKLARI
• GELECEK DÖNEM/DÖNEMLERE

‹L‹fiK‹N GEL‹RLER VE G‹DER
TAHAKKUKLARI

5
GENEL MUHASEBE-II

        



G‹R‹fi
‹flletmelerin finansman ihtiyaçlar›n› her zaman sadece giriflimci veya ortaklar› ara-
c›l›¤›yla gerçeklefltirmesi beklenemez. ‹flletmeler, süreklili¤i ve büyümeyi sa¤laya-
bilmak için d›fl finansman kaynaklar› yaratmak zorundad›r. Yabanc› kaynak olarak
isimlendirilen bu kaynaklar, varl›klar›n finansman›nda ya da bir borcun ödenme-
sinde kullan›labilir. Söz konusu yabanc› kaynaklar›n neler oldu¤u ve ne flekilde s›-
n›fland›r›larak muhasebelefltirildi¤i önceki ünitelerde aç›klanm›flt›. 

Bu ünitede, herhangi bir ticari nedene dayanmayan, k›sa veya uzun dönem-
de ödenmesi düflünülen yabanc› kaynaklar (borçlar) incelenecektir. Di¤er bir de-
yiflle iflletmenin mali ve ticari borçlar› d›fl›ndaki tüm borçlar› di¤er yabanc› kaynak-
lar olarak ifade edilmektedir. Bu borçlar Tekdüzen Hesap Plan›’nda di¤er yabanc›
kaynaklar flöyle s›n›flanmaktad›r: 

Di¤er yabanc› kaynaklar önceki ünitelerde anlat›lan Mali Borçlar ve Ticari Borç-
lar gibi do¤rudan iflletmenin temel faaliyetlerini yürütmek için yarat›lan borçlar ol-
mamas›na ra¤men, iflletmenin faaliyetlerini sürdürmesini destekleyici borçlard›r.
Bu ünite de hizmet iflletmeleri özelliklerini tafl›yan inflaat iflletmelerinin kullan›m›-
na yönelik olarak tasarlanan “35. Y›llara Yayg›n ‹nflaat ve Onar›m Hakediflleri” d›-
fl›ndaki di¤er yabanc› kaynaklar hakk›nda bilgi verilecektir.

K›sa Vadeli Di¤er Yabanc› Kaynaklar Uzun Vadeli Di¤er Yabanc› Kaynaklar

33 Di¤er Borçlar 43 Di¤er Borçlar 

34 Al›nan Avanslar 44 Al›nan Avanslar 

35 Y›llara Yayg›n ‹nflaat ve Onar›m Hakediflleri 45

36 Ödenecek Vergi ve Di¤er Yükümlülükler 46

37 Borç Ve Gider Karfl›l›klar› 47 Borç Ve Gider Karfl›l›klar› 

38
Gelecek Aylara Ait Gelirler ve Gider 
Tahakkuklar› 

48
Gelecek Y›llara Ait Gelirler ve Gider 
Tahakkuklar› 

39 Di¤er K›sa Vadeli Yabanc› Kaynaklar 49 Di¤er Uzun Vadeli Yabanc› Kaynaklar 

Di¤er Yabanc› Kaynaklar

Tablo 5.1
Tekdüzen hesap
plan›na göre di¤er
borçlar›n s›n›flamas›



D‹⁄ER BORÇLAR
Di¤er borçlar grubu, herhangi bir ticari nedene dayanmadan meydana gelmifl ve
en çok bir y›l içinde veya bir y›ldan daha fazla sürede ödenmesi düflünülen borç-
lar›n kaydedildi¤i hesaplar› kapsamaktad›r. Bu borç türü iflletmenin çal›flanlar›, or-
taklar› ve di¤er ilgili taraflarla olan iliflkilerinden do¤an borçlar›n düzenledi¤i bir
bilanço grubudur. Tekdüzen Hesap Plan›’nda k›sa vadeli borçlar 33 D‹⁄ER BORÇ-
LAR grubunda ve uzun vadeli borçlar 43 D‹⁄ER BORÇLAR grubunda izlenmekte-
dir. Bu gruplara iliflkin hesaplar flöyledir:

Di¤er Borçlar grubu, Genel Muhasebe 1 kitab›n›z›n “Alacaklar” ünitesinde yer alan “Di¤er
Alacaklar” bafll›¤›yla paralellik göstermektedir.

Ortaklara Borçlar
‹flletmenin ortaklar›na olan borçlar›n›n düzenlendi¤i bir hesapt›r. ‹flletmenin henüz
yerine getiremedi¤i ve ortaklar›na ödemekle yükümlü¤ü oldu¤u; temettü borçlar›,
sözleflmeye ba¤l› ek ödemelere iliflkin borçlar, senetli veya senetsiz borçlar› vb
“331 Ortaklara Borçlar” hesab›nda izlenmektedir. ‹flletmenin, esas faaliyet konusu
d›fl›ndaki ifllemlerinden dolay› ortaklar›na bir y›ldan uzun sürede ödenmesi plan-
lanan senetli ve senetsiz borçlar› ise “431 Ortaklara Borçlar” hesab›nda izlenir.

‹flletme, ortaklar›na çeflitli sebeplerle borçlanabilir. Bunlar flöyle s›ralanabilir;
• Ortaklara ödenecek temettüler (kâr pay›), 
• ‹flletmenin sermaye azalt›m›na gitmesi nedeniyle ortaklara ödenecek serma-

ye paylar›, 
• ‹flletmenin k›sa vadeli finansman ihtiyac›n› karfl›lamak amac›yla ortaklardan

borç almas›,
• Ortaklar›n banka ve finans kurumlar›ndan veya sermaye piyasalar›ndan

kendi ad›na sa¤lad›¤› borçlar, 
• Ortaklar›n sa¤lad›¤› gayrinakdi teminatlar karfl›l›¤›nda üçüncü kiflilerden ya-

p›lan borçlanmalar, 
• ‹flletmenin sona ermesi ve tasfiyesi nedeniyle ortaklara ödenecek paylar,
• ‹flletmenin birleflme, bölünme veya tür de¤ifltirme nedeniyle orta¤›n ayr›l-

mas›ndan kaynaklanan sermaye paylar›, 
• Orta¤›n ölümü, iflas› gibi nedenlerle iflletmeden ayr›lmas› durumunda orta-

¤a ödenecek tutarlar. 

33 Di¤er Borçlar 43 Di¤er Borçlar

331 Ortaklara Borçlar 431 Ortaklara Borçlar

332 ‹fltiraklere Borçlar 432 ‹fltiraklere Borçlar

333 Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar 433 Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar

335 Personele Borçlar 435

336 Di¤er Çeflitli Borçlar 436 Di¤er Çeflitli Borçlar

337 Di¤er Borç Senetleri Reeskontu (-) 437 Di¤er Borç Senetleri Reeskontu (-)

338 438
Kamuya Olan Ertelenmifl veya

Taksitlendirilmifl Borçlar
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Tablo 5.2
Tekdüzen hesap
plan›nda Di¤er
Borçlar›n s›n›flamas›
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TUAfi 30 Mart 20X2 tarihinde, dönem kâr›ndan T16.000 temettü da¤›tma karar›
alm›flt›r. ‹flletme kâr›, ortaklar›n sermaye paylar› ile orant›l› bir flekilde da¤›tacak-
t›r. Ortaklar›n sermaye paylar›; Ali Tat T180.000, Can Kan T120.000 ve Nur Ak›n
T340.000’d›r.

Daha sonraki ünitelerde görece¤iniz gibi iflletmeler dönem sonunda tüm gelir
ve giderlerini “690.Dönem Kâr› veya Zarar›” hesab›na devrederek kapat›rlar. Söz
konusu hesab›n alacak kalan› iflletmenin ticari kâr›n› gösterir. Bu kârdan vergiler
düflüldükten sonra kalan kâr “ 590.Dönem Net Kâr›” hesab›na aktar›larak dönem
sonu bilançosunda öz kaynaklar içinde gösterilir. Dönemin net kâr› takip eden dö-
nemin bafl›nda “ 570.Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›na aktar›l›r. Takip eden dönem-
de genel kuruldan sonra da¤›t›lmas›na karar verilen kâr ve yedekler bu kâr üzerin-
den hesaplan›r. Bu nedenle örne¤imizde ortaklara da¤›t›lmas›na karar verilen kâ-
r›n kayd›nda Geçmifl Y›llar Kârlar› hesab› borçland›r›l›rken Ortaklara Borçlar hesa-
b› alacakland›r›lm›flt›r.

‹flletmeler; bafllang›çta sermaye büyüklü¤ünün do¤ru tespit edilememesi, zara-
ra u¤rama nedeniyle güç duruma düflmesi, baz› varl›klar›n de¤erini beklenin üze-
rinde yitirmesi, ortak say›s›n›n azalt›lmas› ya da iflletmenin kendi hisse senetlerini
elden ç›karamamas› gibi durumlarda sermaye azalt›m›na gidilebilir (Kishal›, 2010,
s.113). 

PAYE iflletmesi dört ortakl› olup ödenmifl sermayesi T900.000’d›r. 28.02.20X1 tari-
hinde iflletme ortaklar›ndan Kaya Sakin’in ölümü üzerine kendisine ait olan
T82.000’l›k sermaye pay›n›n mirasç›lar›na ödenerek sermaynin azalt›mas› karar›
al›nm›flt›r.

PAYE iflletmesi orta¤›n›n ölümü üzerine sermaye azalt›m›na gitmifltir. Bu du-
rumda ödenmifl sermaye orta¤›n pay› olan T82.000 kadar azalt›ld›¤› için 500 Ser-
maye hesab› borçland›r›l›rken, iflletmenin orta¤›na (mirasç›lar›na) olan borcunda
da art›fl olmas› nedeniyle 331 Ortaklara Borçlar hesab› alacakland›r›lm›flt›r.

1035.  Ünite  -  Di¤er  Yabanc›  Kaynaklar

Ö R N E K

Ö R N E K

28.02.20X1
500. SERMAYE HS 82.000
500.03.Kaya Sakin82.000

331.ORTAKLARA BORÇLAR HS. 82.000
331.03 Kaya Sakin 82.000

/

30.03.2012
570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 16.000

331.ORTAKLARA BORÇLAR HS. 16.000
331.01 Ali Tat 4.500
331.02 Can Kan 3.000
331.03 Nur Akın 8.500
/



PAYE iflletmesi, k›sa vadeli finansman ihtiyac›n› karfl›lamak amac›yla 09.09.20X2
tarihinde ortak Tahsin Kaya’dan borç alm›fl ve Tahsin Kaya iflletmenin K Banka-
s›ndaki borçlu cari hesab›na $ 20.000 yat›rm›flt›r. Bu tarihteki serbest piyasada
dolar kuru T1,80’d›r. ‹flletme, orta¤›ndan ald›¤› borcunu iki ay içinde dolar ola-
rak ödemeyi planlamaktad›r. 

PAYE, orta¤› Tahsin KAYA’dan ald›¤› borçla, bankaya olan kredi borcunu öde-
mifltir. Böylece iflletme, bankadan ald›¤› krediden kaynaklanan faiz yükümlülü-
¤ünden kurtulmufltur. Bu nedenle 300 Banka Kredileri hesab› borçland›r›lm›flt›r.
Ancak iflletme bir borcunu baflka bir borçla ödemesi nedeniyle, orta¤›na dolar üze-
rinden borçlanm›flt›r. Orta¤›na olan borcundaki art›fl nedeniyle, 331 Ortaklara
Borçlar hesab› alacakland›r›lm›flt›r. PAYE iflletmesi orta¤› Tahsin Kaya’ya olan bor-
cunu öderken, kur fark›ndan kaynaklanan Kambiyo Kâr› veya Kambiyo Zarar› ile
karfl› karfl›ya kalacakt›r. 

Ortaklar›n çeflitli nedenlerle iflletmeye verdi¤i borçlar›n iflletme taraf›ndan or-
taklara ödenmesi durumunda ise 331 Ortaklara Borçlar hesab› alacakland›r›l›r.
E¤er iflletmenin ortaklara olan borcu belirli bir vadeye dayan›yorsa ve vade bir y›l-
dan daha uzunsa, bu durumda vadenin bir y›la inmesi ile “431 Ortaklara Borçlar”
hesab› borçland›r›larak, “331 Ortaklara Borçlar” hesab›na devredilir.

PAYE iflletmesi orta¤› Tahsin Kaya’dan alm›fl oldu¤u $20.000’l›k borcunu
30.9.20X2 tarihinde dolar olarak nakden ödemifltir. Bu tarihteki serbest piyasada
dolar kuru T1,76’dir.

Aile flirketi yap›s› tüm dünyadaki flirketlerde önemli bir yere sahiptir. ABD’de
%90, Almanya ve Meksika’da %80, Avusturya ve fiili’de %75, ‹talya’da %99, Türki-
ye’de de %90’lar civar›nda oldu¤u tahmin edilmektedir. Türkiye’de aile flirketleri
kurucu ailenin tam denetimi alt›ndad›r ve genellikle de kurucu aile üyesi taraf›n-
dan yönetilmektedir. Kurumlar Vergisi Kanunu (KVK) yapt›¤› düzenlemelerle aile
flirketi ortaklar›n›n iflletmeyi kendi kasalar› gibi kullanmalar›n› önlemeye çal›flm›fl-
t›r. ‹flletme, ortaklar›ndan veya ortaklar›n iliflkili oldu¤u kiflilerden ayr› bir tüzel ki-
flili¤e sahiptir. Kiflilik kavram›n›n bir gere¤i olan bu ilke, iflletmenin fleffaf, hesap
verelebilir ve kurumsal bir yap›ya sahip olmas› için önemli bir ölçüttür. KVK’ye gö-
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Ö R N E K

09.09.20X2
300. BANKA KREDİLERİ HS 36.000
300.04.K Bankası Bc/h

331.ORTAKLARA BORÇLAR HS. 36.000
331.02 Tahsin Kaya

/

Ö R N E K

30.09.20X1
331.ORTAKLARA BORÇLAR HS. 36.000
331.02 Tahsin Kaya 

100. KASA HS 35.200
100.02. Yabancı Paralar kasası

646.KAMBİYO KÂRLARI HS 800
/



re; ortaklardan ve ortaklar›n iliflkili oldu¤u kiflilerden do¤rudan veya dolayl› olarak
al›nan borçlar›n ilgili mali y›l içinde herhangi bir tarihte öz sermayenin üç kat›n›
aflan k›sm›n› örtülü sermaye olarak kabul etmektedir.

Ortaklara borçlar hesab› sürekli olarak ve önemli tutarda alacak kalan› verir ve bu kala-
n›n iflletmenin öz sermayesine oran›, bezer kurulufllara göre bariz bir fazlal›k gösrirse bu
borçlar örtülü sermaye say›l›r (KVK Mad.16). 

Böylece, ortak ya da ortakla iliflkili kiflilerden sa¤lanan borcun iflletmenin öz
sermayesi ile k›yaslanmas› ile gerçeklefltirilen borçlanman›n gerçek borç veya örtü-
lü sermaye (gizli sermaye) olup olmad›¤› sonucuna var›lmaktad›r. (Tekin ve Kar-
talo¤lu, 2008, s.38). Bu düzenleme ile ortaklar›n sürekli olarak iflletmeye hesab› ve-
rilemeyecek büyük tutarlarda para koymas› da engellenmeye çal›fl›lmaktad›r.
KVK’na göre örtülü sermaye olarak kabul edilen tutarlar üzerinden ödenen veya
hesaplanan faiz, kur farklar› vb giderler iflletme kazanc›n›n hesaplanmas›nda ka-
nunen kabul edilmeyen gider olarak nitelendirilmektedir.

SASA iflletmesi’nin 21.04.20X5 tarihinde 331 Ortaklara Borçlar hesab›n›n alacak
kalan› T140.000’d›r. ‹flletme ayn› dönem içinde ilgili borçlara iliflkin olarak faiz
uygulam›fl ve ortaklardan al›nan borçlara iliflkin hesaplanan faiz toplam›
T10.000’d›r. ‹flletmenin öz sermayesi T42.000’dir. 

Bu durumda iflletme ortaklar› ile olan borç iliflkisinde örtülü sermayenin olup ol-
mad›¤› araflt›r›l›r. Örtülü sermaye hesaplamas›nda afla¤›daki formülden yararlan›l›r:

Örtülü Sermaye = Toplam Ortaklara Borçlar - (Öz Sermaye × 3)
Örtülü Sermaye = T140.000 - (T42.000 × 3) = T14.000

Örtülü sermayenin varl›¤› ispat edildikten sonra, ortaklara borçlara ba¤l› faiz,
kur fark› gibi giderlerin örtülü sermaye olarak kabul edilen k›sm› kanunen kabul
edilmeyen gider olarak kayda al›n›r. Dolay›s›yla iflletmenin örtülü sermaye katsa-
y›s›n› hesaplamas› gerekmektedir. Örtülü sermaye katsay›s›, örtülü sermayenin
toplam ortaklara olan borç tutar›na oranlanmas› ile bulunmaktad›r. 

Örtülü Sermaye Katsay›s› = Örtülü Sermaye ÷ Toplam Ortaklara Borçlar
= T14.000 ÷ T140.000
= %10

‹flletmenin ortaklar›ndan ald›¤› borçlara iliflkin finansman giderleri de 780 Fi-
nansman Giderleri hesab›nda izlenmektedir. Ancak KVK’ye göre bu finansman gi-
derinin, örtülü sermaye katsay› oran›ndaki k›sm› kanunen kabul edilmeyen gider-
dir. Bunun naz›m hesaplarda izlenerek, mali kâr›n tespitinde göz önünde bulun-
durulmas› gerekmektedir. Bu durumda ortaklara borçlarla ilgili finansman gideri-
nin T1.000’s› (T10.000 Χ %10) kanunen kabul edilmeyen giderdir.

Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar
Önceki ünitelerden bildi¤iniz gibi adi ortakl›k gibi tüzel kiflili¤i olmayan iflletmeler
de dahil olmak üzere, ana ortakl›k olarak bilinen baflka bir iflletme taraf›ndan do-
layl› bir flekilde kontrol edilen iflletme ba¤l› ortakl›k olarak adland›r›lmaktad›r. Ana
ortakl›¤›n ba¤l› ortakl›klar› vas›tas›yla dolayl› olarak bir flirketteki oy haklar›n›n ya-
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Örtülü sermaye; borçlanman›n
ortaklardan veya ortakla iliflkil
kiflilerden yap›lm›fl olmas› ve
yap›lan borçlanman›n öz
sermayenin üç kat›n› aflmas›
durumlar›nda ortaya ç›kar.
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r›dan fazlas›n› kontrol etmesi durumunda kontrolün var oldu¤u kabul edilir (TMS
27). Ba¤l› ortakl›kta kontrolü yönetme gücü ile sa¤lanmaktad›r. Ancak bilindi¤i gi-
bi iflletmenin ba¤l› ortakl›¤› yönetme gücü sadece ba¤l› ortakl›k üzerindeki oy hak-
lar›n›n %50’den fazla olmas› gereklili¤i ile s›n›rl› de¤ildir. 

Ana ortakl›¤›n, bir iflletmenin faaliyetlerinden fayda sa¤lamak amac›yla söz ko-
nusu iflletmenin finansal ve faaliyet politikalar›na iliflkin kararlarda tek bafl›na yö-
netme gücü sahip olmas›, ba¤l› ortakl›¤›n kontrol edildi¤i anlam›na gelmektedir.

‹flletmenin grubunda bulunan ba¤l› ortaklarla olan iliflkilerinde, ba¤l› ortakla-
r›ndan bir ticari ifllemden kaynaklanmayan k›sa vadeli borç almas› durumunda bu
borcunu “333 Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar” hesab›nda ve uzun vadeli borç almas› du-
rumunda da “433 Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar” hesab›nda izler. Ba¤l› ortakl›¤›n ana
ortakl›¤›na borç vermesi durumunda bu hesaplar alacakland›r›l›rken, ana ortakl›-
¤›n ba¤l› ortakl›¤a borcunu ödemesi durumunda ise hesaplar borçland›r›lmaktad›r.
Uzun vadeli bir borcun vadesinin bir y›la inmesi durumunda ise 433 Ba¤l› Ortak-
l›klara Borçlar hesab› 333 Ba¤l› Ortakl›lara Borçlar hesab›na devredilmektedir. 

PLV iflletmesi, 20.6.20X1 tarihinde %45 ortakl›k pay›na sahip olmas›na ra¤men,
yönetme gücüne sahip oldu¤u ba¤l› orta¤› ‹letki iflletmesi’nden T39.000 nominal
de¤erli protestolu bir senedini ödemesini talep etmifltir. ‹letki iflletmesi banka hava-
lesi ile protestolu senedi ödemifltir. ‹letki iflletmesi, PLV’den alaca¤›n› on sekiz ay
sonra tahsil edebilecektir.

Yukar›daki bilgilere göre PLV iflletmesinin muhasebe kayd› flöyle olacakt›r:

PLV iflletmesi nakit s›k›nt›s› yaflamas› nedeniyle kontrolü alt›nda bulunan ‹letki
iflletmesinden borç alm›flt›r. Bu amaçla kendisine ait olmayan senetli bir borcu ‹let-
ki iflletmesine ödetmifltir. Böylece PLV ile ‹letki iflletmesi aras›nda uzun vadeli bir
borç do¤mufltur. PLV iflletmesi 31 Aral›k 20X1 tarihinde dönem sonu ifllemlerinde
borçlar›n› kontrol etti¤inde ba¤l› orta¤›na olan borcunun vadesine bir y›ldan daha
az bir sürenin kald›¤› tespit edecektir. Bu durumda PLV iflletmesi 31.12.20X1 tari-
hinde afla¤›daki muhasebe kayd›yla dönem ayarlamas› gerçeklefltirmifl olacakt›r.

PLV ile ‹letki iflletmesi aras›ndaki borç-alacak iliflkisinde faiz, kur fark› gibi un-
surlar gözard› edilmifltir. E¤er PLV iflletmesinin faiz veya kur fark› yükümlülükleri
de sözkonusu ise, borcun örtülü sermaye olup olmad›¤›n›n da araflt›r›lmas› gerek-
mektedir.
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20.06.20X1
321.BORÇ SENETLERİ HS 39.000
433.BAĞLI ORTAKLIKLARA BORÇLAR 39.000

433.04. İletki İşletmesi
/

31.12.20X1
433. BAĞLI ORTAKLIKLARA BORÇLAR HS. 39.000
433.04. İletki İşletmesi 

333.BAĞLI ORTAKLIKLARA BORÇLAR 39.000
333.04. İletki İşletmesi

/



PLV iflletmesi, 12.9.20X2 tarihinde ba¤l› orta¤› ‹letki iflletmesine olan borcunu
nakden ödemifltir. 

PLV iflletmesi ba¤l› orta¤› ‹letki iflletmesine borcunu ödemesi ile birlikte, 333
Ba¤l› Ortakl›klara Borçlar hesab› borçland›r›lm›fl ve ödeme nedeniyle iflletmenin
paras›ndaki azalma nedeniyle 100 Kasa hesab› alacakland›r›lm›flt›r.

‹fltiraklere Borçlar
‹fltirak, yat›r›mc› iflletmenin, adi ortakl›k gibi tüzel kiflili¤i olmayan iflletmeler de
dahil olmak üzere, ifl ortakl›¤› veya ba¤l› ortakl›k nite¤inde olmayan, ancak üze-
rinde önemli etkisi bulundu¤u iflletmelerdir. ‹fltirakler, bir iflletmenin önemli etki-
si alt›nda kalmay›; ana orta¤›n yaratt›¤› piyasa koflullar›ndan yararlanmak, yeni
müflteri ve sat›c›larla iliflkiler kurmak, yeni ürünlere ve teknolojik yeniliklere daha
kolay sahip olmak, finansal güçlüklerle daha kolay bafla ç›kmak, yarat›lm›fl marka-
dan yararlanmak gibi nedenlerle kabullenirler.

‹fltirak edilen ortakl›klarda ifltirak iliflkisinden bahsedebilmek için sermaye pay›
dikkate al›nmaks›z›n sahip olunan oy hakk› veya yönetime kat›lma hakk›n›n en az
%20 en fazla %50 oran›nda bulunmas› gerekir. 

‹fltirakin ana ortakl›kla olan finansal iliflkilerinden kaynaklanan k›sa vadeli
borçlar “332. ‹fltiraklere Borçlar hesab›nda” ve uzun vadeli borçlar ise “432. ‹fltirak-
lere Borçlar” hesab›nda izlenir. ‹fltiraklere Borçlar hesab› ana orta¤›n ifltirakinden
borç almas› durumunda alacakland›r›l›r. 432 ‹fltiraklere Borçlar hesab›nda izlen-
mekte olan uzun vadeli bir borç, k›sa vadeli hale dönüfltü¤ünde 332 ‹fltiraklere
Borçlar hesab›na aktar›l›r.

TUAfi iflletmesi yeni ürünün tutundurma faaliyetleri için 20X3 dönemi için bütçe-
sinde çok büyük bir tutar ay›rmak zorundad›r. TUAfi iflletmenin 20X3 döneminde
nakit ak›fl›nda s›k›nt› yaflanmas›n› engellemek için, ifltiraki ve ürün da¤›t›c›s› SP
iflletmesinden tutundurma faaliyeti için T90.000 borç talep etmifltir. TUAfi, SP ifllet-
mesi üzerinde önemli etkiye sahip olmas› nedeniyle borç talebi kabul edilmifltir. SP
iflletmesi, 19.11.20X2 tarihinde gerekli ödemeyi TUAfi iflletmesine banka havalesi
ile gerçeklefltirmifltir. TUAfi, SP’ye olan borcunu 20X3 bütçe döneminde ödemeyi
planlamaktad›r ve herhangi bir faiz yükümlülü¤ü bulunmamaktad›r.

Yukar›daki bilgilere göre TUAfi iflletmesinin muhasebe kayd› flöyle olacakt›r:
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12.09.20X2
333. BAĞLI ORTAKLIKLARA BORÇLAR HS. 39.000
333.04. İletki İşletmesi 

100.KASA HS 39.000
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Önemli Etki: Bir iflletmenin,
yat›r›m yapt›¤› iflletmenin oy
hakk›n›n %20 ya da daha
fazlas›n› elinde tutmas›
durumunda söz konusu
iflletme üzerinde önemli
etkiye sahip oldu¤u kabul
edilir.
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TUAfi ile SP iflletmesi aras›ndaki borç-alacak iliflkisi normal faaliyeti kapsam› d›-
fl›nda meydana gelmifltir. TUAfi’›n ifltiraki SP iflletmesine olan uzun vadeli borcun-
da art›fl olmas› nedeniyle 432 ‹fltiraklere Borçlar hesab› alacakland›r›lm›flt›r. Al›nan
borç SP taraf›ndan banka havalesi ile gönderildi¤i için TUAfi iflletmesinin bankada-
ki mevduat› artt›¤› için 102 Bankalar hesab› borçland›r›lm›flt›r. 

TUAfi iflletmesi 01 Ekim 20X2 tarihinde bafllatt›¤› bütçe çal›flmalar›nda, SP’ye olan
borcun Ocak 20X3 dönemi içinde ödenmesine karar vermifltir. 

TUAfi, ifltirakine olan borcunu dört ay sonra ödeme karar› alm›flt›r. Uzun vade-
li borç k›sa vadeli bir hale dönüflmüfltür. Bu nedenle 432 ‹fltiraklere Borçlar hesa-
b› kapat›lmak için borçland›r›l›rken, TUAfi’›n k›sa vadeli ifltirak borcunu göstermek
için 332 ‹fltiraklere Borçlar hesab› alacakland›r›lmaktad›r. 

TUAfi, SP’ye olan T90.000’l›k borcunu 03.01.20X3 tarihinde nakden ödemifltir.

TUAfi iflletmesinin borcunu SP iflletmesine ödemesi ile 332 ‹fltiraklere Borçlar
hesab› borçland›r›larak kapat›lm›flt›r.

Personele Borçlar
Zihinsel ve fiziksel yetenek ve becerilerini iflletmenin kullan›m›na sunan insan gü-
cü, iflçilik olarak tan›mlanmaktad›r. ‹flletme faaliyetlerini sürdürmek amac›yla kul-
land›¤› iflçisinin tahakkuk edipte henüz ödemedi¤i ücret, maafl ve sosyal güvenlik
yard›mlar›, ücretli y›ll›k izin ve ücretli hastal›k izni, kâr paylafl›m› ve ikramiyeler
(dönem sonundan itibaren on iki ay içinde ödenebilir olanlar) ve mevcut çal›flan-
lara sa¤lanan parasal olmayan faydalar (sa¤l›k yard›m›, lojman, araç ve ücretsiz ve-
ya indirimli olarak verilen g›da yard›m› ve di¤er hizmetler) gibi haklar› ile görev-
lendirme nedeniyle verdi¤i avans› aflan k›s›mlar› iflçisine ödemekle yükümlüdür.
Iflletmeler iflçilerine karfl› iflletmede çal›flt›¤› süre için yapaca¤› ödemelerin d›fl›nda,
iflçinin iflten ayr›lmas› veya dönem sonunda kâra dayal› hisse bazl› temettülerden
de sorumludur (TMS 24, TMS 19). ‹flletmenin iflçisine ödemekle yükümlü oldu¤u
tahakkuk etmifl ödemeler, ödeninceye kadar “335. Personele Borçlar” hesab›n›n
alaca¤›nda gösterilir. ‹flçiye ödeme gerçekleflince, hesap borçland›r›larak kapat›l›r.
‹flletmenin iflçisine bir y›ldan daha uzun vadeli borçlar›n›n olmayaca¤› veya çok
nadir olaca¤› varsay›larak Tekdüzen Hesap Plan›’nda uzun vadeli personel borçla-
r›na iliflkin hesaba yer verilmemifltir. 
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PAYE iflletmesinde faaliyet gösteren befl kilit yönetici iflçisinin Mart 20X5 dönemine
iliflkin ücret bordrosu 28.3.20X5 tarihinde afla¤›daki gibi haz›rlanm›flt›r:

- Brüt ücretler toplam›* T19.760
- Kilit yönetici iflçilerinin toplam ücret kesintileri (T4.536)

• SGK kesintileri toplam› T2.400
• Gelir Vergisi kesintisi toplam› T2.040
• Damga Vergisi kesintisi toplam› T96

- Kilit yönetici iflçilerinin toplam net ücreti T11.464
* ‹flveren Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) kesintileri ve iflveren iflsizlik sigorta-

lar› brüt ücretlere dahil edilmifltir.
Kilit yönetici iflçilerin ücretleri her ay›n bafl›nda ödenmektedir.
Yukar›daki bilgilere göre PAYE iflletmesinin ücret tahakkuk kayd›n› kayd› flöy-

le olacakt›r:

‹flçilerin iflletmeye maliyeti sadece ödenen ücret veya brüt ücretle s›n›rl› de¤il-
dir. Brüt ücrete iflverenin iflçisi ad›na SGK’ye ödedi¤i sigorta ve iflsizlik sigortas›
primleri de bir maliyet unsuru olarak kabul edilir. Örnekte, iflletmede kilit yöneti-
ci konumunda çal›flmas› nedeniyle, iflçilerin maliyeti 770. Genel Yönetim Giderle-
ri hesab›nda izlenmifltir. ‹flletme, kilit yönetici iflçileri ile yapt›¤› sözleflmede brüt
ücret üzerinden anlaflm›flt›r. Ancak gerek Gelir Vergisi Kanunu’nun gerekse Sosyal
Güvenlik Kanunu’nun ilgili hükümlerinde iflçinin brüt ücretinden kesintilerin ya-
p›lmas›n› iflvereni sorumlu tutmufltur. Bu nedenle gelir vergisi ile damga vergisi
Vergi Dairesi’ne ödenmek üzere “360.Ödenecek Vergi Ve Fonlar” hesab›nda izle-
nirken, SGK sigorta kesintileri ile iflsizlik sigortas› kesintilerini ise SGK’na ödenmek
üzere “361.Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri” hesab›nda takip edilmektedir.
‹flçinin brüt ücretten kesintileri yap›ld›ktan sonra kalan net ücreti ise “335.Persone-
le Borçlar” hesab›n›n alaca¤›nda takip edilmektedir. 

‹flletmenin iflçisine olan ücret, maafl, ikramiye vb. tahakkuk etmifl borçlar›n›
nakden veya banka arac›l›¤›yla ödemesi durumunda ise afla¤›daki muhasebe kay-
d›na yer verilir.
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28.03.20X5
770. GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS 19.760
770.01 Kilit Yönetici İşçilik Ücretleri
770.01.1 Brüt Ücret 16.000
770.01.2 SGK İşveren Payı 3.440
770.01.3 İşsizlik Sig.İşv.Payı 320 
335.PERSONELE BORÇLAR HS 11.464
360.ÖDENECEK VERGİ VE FONLAR HS 2.136
360.02 Gelir Vergisi 2.040
360.07 Damga Vergisi 96

361.ÖDENECEK SOSYAL GÜVENLİK
KESİNTİLERİ HS 6.160
361.01 Ödenecek SGK Kesintileri
361.01.1 SGK İşv.Payı 3.440
361.01.2 İşsiz.Sig.İşv.Payı 320
361.01.3 SGK İşçi Payı 2.240
361.01.4 İşs.Sig.İşçi Payı 160



‹flletmenin iflçisine yönelik gerek brüt ücretinden gerekse iflveren pay› olarak
yapt›¤› kesintilerin ödemesi gerçekleflti¤inde “360 Ödenecek Vergi ve Fonlar” he-
sab› ile “361 Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri” hesab› borçland›r›larak kapa-
t›l›r. 

ELMA Hastanesi, yeni gelifltirilen bir göz nakli ameliyat› e¤itimi için iki doktorunu yurtd›-
fl›na göndermifltir. Hastane, herbir doktorun yol, hac›rah, konaklama, ulafl›m gibi masraf-
lar› için toplam $3.000’› bankadaki hesaplar›na havale etmifltir. Doktorlar e¤itim sonra-
s›nda masraflar›n› belgelendirmifl ve toplam $3.200 harcama yapt›klar› tespit edilmifltir.
‹flletme $200’› ayl›k ücretlerine dahil edecektir. (Doktorlar›n harcamalar›n› belgelendir-
dikleri günde $1, T1,80’d›r.) 

Di¤er Çeflitli Borçlar 
Di¤er çeflitli borçlar; iflletmenin ortaklar›, ortaklar› ile iliflkili taraflar ve çal›flanlar›
d›fl›nda kalan di¤er ilgili taraf ve kifliler ile temel faaliyet konusu d›fl›ndaki borçla-
r›n›n izlendi¤i hesapt›r. Bu hesap kapsam›nda afla¤›da s›ralanan finansal ifllemler
örneklendirilebilir (TMS 24, m.21; Akdo¤an ve Sevilengül, 2007, s.438):

• Maddi duran varl›k ve di¤er varl›klar›n al›m›na iliflkin kambiyo senedine
ba¤l› ya da senetsiz borçlanmalar,

• Maddi olmayan duran varl›klar›n al›m›na iliflkin kambiyo senedine ba¤l› ya
da senetsiz borçlanmalar, 

• Kira borçlar›, 
• Araflt›rma ve gelifltirme transferlerine iliflkin borçlar,
• Lisans anlaflmalar› kapsam›nda yap›lan transferlere iliflkin borçlar, 
• Finansman anlaflmalar› kapsam›nda yap›lan transferlere iliflkin borçlar, 

ALINAN S‹PAR‹fi AVANSLARI
Bir hizmetin görülmesi ya da varl›¤›n tesliminden önce al›c› taraf›ndan yap›lan pe-
flin ödemeler veya avanslar nedeniyle ortaya ç›kan borçlard›r. ‹flletmenin üçüncü
kiflilerle ticari faaliyetlerine iliflkin sat›fllar›nda al›c›n›n vazgeçmesini önlemek ama-
c›yla iflletmenin bir sat›fl flart› olarak talep etti¤i bedeldir. Benzer flekilde al›c› da,
sat›c›n›n satt›¤› varl›¤› sözleflilen flartlarda teslim etmesini garantilemek amac›yla
ayn› flart› talep edebilir. fiarta ba¤l› al›nan parasal bedel iflletme aç›s›ndan kazan›l-
mam›fl bir gelirdir. (Cemalc›lar ve Önce, 1999, s.483). Al›nan siparifl avanslar› bir
para ödeme yükümlülü¤ünden ziyade, bir mal veya hizmet teslimi yükümlülü¤ü-
nü göstermesi nedeniyle k›sa ve uzun vadeli yabanc› kaynaklar içinde ayr› bir grup
olarak yer verilmektedir. 

‹flletmenin temel faaliyet konusuna iliflkin olarak tahsil edilen siparifl avanslar›,
ticari borçlar grubunda gösterilmez. Al›nan siparifl avanlar› sat›fl› gerçeklefltirilecek
bir mal›n karfl›l›¤›nda önceden al›nan parasal de¤erlerdir ve sözlü veya yaz›l› söz-
leflmeye dayanmaktad›r. Bu nedenle henüz sat›fla iliflkin bir has›lat do¤mam›flt›r.
Has›lat›n do¤umu ile al›nan avans mahsup edilecektir. E¤er müflteri taraf›ndan sa-
t›fl sözleflme feshedilirse, genellikle iflletme aç›s›ndan al›nan avans kazan›lm›fl bir
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gelir haline dönüflecektir. ‹flletmenin müflterisinden sataca¤› bir mal veya hizmet
karfl›l›¤›nda avans almas› durumunda “340 Al›nan Siparifl Avanslar›” veya “440 Al›-
nan Siparifl Avanslar›” hesaplar› alacakland›r›l›r. Hizmet veya mala iliflkin tüm risk
ve mülkiyetin teslimi ile birlikte has›lat do¤mufl olmaktad›r (TMS 18) ve bu durum-
da müflteriden al›nan avansta mahsup edilerek “340 Al›nan Siparifl Avanslar›” he-
sab› borçland›r›l›r. 

AfiAN iflletmesi AS marka arabalar›n Türkiye da¤›t›c›s›d›r. AfiAN iflletmesi, araba-
lar› iki ay sonra teslim etmek ve arac›n bedelinin tamam›n› avans olarak tahsil et-
mek kofluluyla araç sat›fl› yapmaktad›r. 04.06.20X6 tarihinde AS-3 arac›n› müflte-
risi Kaya Ticaret’e T88.500 karfl›l›¤›nda satm›fl ve ayn› gün tahsilat› gerçeklefltir-
mifltir.

‹flletmenin müflterisine sahiplikle ilgili tüm riskleri ve yararlar›n devredilmesi ile
mülkiyet veya zilyetli¤in devri ayn› anda gerçekleflecektir. AfiAN iflletmesi müflteri
Kaya Ticaret’e 26.08.20X6 tarihinde AS-3 marka arac› teslim etti¤inde, tüm riskler
ve yararlar› müflteriye devredildi¤i için has›lat do¤mufl olacakt›r. Bu durumda afla-
¤›daki muhasebe kayd›na yer verilecektir. 

‹flletmenin arac› teslim etmesi ile sat›fl ifllemi ve has›lat gerçekleflmifl; bu neden-
le has›lat 600.Yurt ‹çi Sat›fllar hesab›na kaydedilmifltir. Di¤er taraftan, arac›n müfl-
teriye teslimi sonucunda iflletme müflteriye olan avans borcunu ödemifl oldu¤u için
de 340 Al›nan Siparifl Avanslar› hesab› borçland›r›lm›flt›r.

Al›nan siparifl avanslar› sat›fl› taahhüt edilen mal ve hizmetin de¤erinin tümü olabilece¤i
gibi belirli bir yüzdesi de olabilir.

BORÇ VE G‹DER KARfiILIKLARI
Bilanço tarihinde belirgin olarak ortaya ç›kan ancak tutar›n›n ne olaca¤› henüz ke-
sin olarak bilinemeyen veya tutar› bilinmekle birlikte ne zaman tahakkuk edece¤i
tahmin edilemeyen k›sa vadeli borçlar ve giderler için ayr›lan karfl›l›klar›n izlendi-
¤i hesap grubudur. Bu karfl›l›klar aktifte belirli bir hesapla do¤rudan iliflkilendirile-
medi¤i için aktifle ilgisiz karfl›l›klar olarak da bilinir. (Sevilengül, 1995, s.460). Bu
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04.06.20X6
100. KASA HS. 88.500

340.ALINAN SİPARİŞ AVANSLARI HS. 88.500
340.03 AS-3 Avansları
340.03.38 Kaya Ticaret
/

26.08.20X6
340.ALINAN SİPARİŞ AVANSLARI HS. 88.500
340.03 AS-3 Avansları
340.03.38 Kaya Ticaret
600.YURT İÇİ SATIŞLAR HS. 75.000
600.03. AS- 3

391.HESAPLANAN KDV HS. 13.500
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gruptaki borçlar, bilanço gününde ortaya ç›kmas›na ra¤men henüz alacakl›s› tara-
f›ndan istenebilir duruma gelmemifl olan giderlerin dönemsellik kavram› gere¤in-
ce dönem kâr›ndan indirilmesini sa¤larlar. Borç ve gider karfl›l›klar› grubu afla¤›da-
ki hesaplardan oluflur:

Bu grupta ticaret iflletmeleri için önemli oldu¤u düflünen “dönem kâr›na iliflkin
yasal yükümlülükler” ve “k›dem tazminat› karfl›l›¤›” konular› üzerinde durulacakt›r.

Dönem Kâr›na ‹liflkin Yasal Yükümlülükler
‹flletmeler dönem içinde faaliyetleri sonucunda yaratt›klar› kâra iliflkin olarak dev-
lete vergi vermekle yükümlüdür. Ancak devlet, iflletmenin üçer ayl›k tahmini ka-
zançlar› üzerinden gelir vergisi veya kurumlar vergisi hesaplat›rmakta ve bu vergi-
yi üç ayl›k dönemler itibar›yla peflin olarak tahsil etmektedir. 

Dönem içinde tahmini kazanç üzerinden hesaplanarak geçici vergi dönemle-
rine peflin olarak ödenen vergiler ile stopaj yoluyla kesilen vergiler “193 Peflin
Ödenen Vergi Ve Fonlar” hesab›nda izlenir. “193.Peflin Ödenen Vergi ve Fonlar
hesab›” n›n borç kalan›; dönem sonunda kesinleflen kâra ba¤l› vergi ile karfl›laflt›-
r›lmak üzere “371.Dönem Kâr›n›n Peflin Ödenen Vergi Ve Di¤er Yükümlülükleri”
hesab›na devredilir ve hesap kapat›l›r. Dönem sonu bilançosunun onaylanmas› ile
birlikte mali kâr üzerinden hesaplanan vergi yükümlülü¤ü “370.Dönem Kâr› Vergi
ve Di¤er Yasal Yükümlülükler Karfl›l›¤›” hesab›nda izlenir. Dönem kâr› üzerinden
hesaplanan vergiden, dönem içinde peflin ödenmifl vergiler mahsup edilerek, dö-
nem sonunda ödenmesi gereken vergi yükümlülü¤üne ulafl›l›r. 

K›dem Tazminat› Karfl›l›¤›
‹fl Kanunu’nun 14. maddesi çerçevesinde k›dem tazminat›; emeklilik ikramiyesi,
çeflitli mevzuat veya sözleflme gere¤ince iflçinin iflletmeden ayr›lmas›, k›demine
ba¤l› olarak iflten ayr›lmas› durumunda k›dem tazminat› olarak yap›lacak ödeme-
ler için ayr›lan karfl›l›klard›r. 

‹flçinin ne zaman iflletmeden ayr›laca¤› kesin olarak bilinmedi¤i ve iflçinin ifllet-
meye fayda sa¤layaca¤› süre boyunca çal›flaca¤› varsay›m› söz konusudur. Bu ne-
denle k›dem tazminat›, iflletmenin tahmini bir borcudur. Bu amaçla her y›l›n so-
nunda iflçinin hizmet akdi devam etti¤i sürece her geçen tam y›l için iflverence ifl-
çiye 30 günlük ücreti tutar›nda k›dem tazminat› bir fonda biriktirilir. ‹flçinin ifllet-
meden ayr›lma zaman› bilinemedi¤i için uzun vadeli bir borç olarak “472 K›dem
Tazminat› Karfl›l›¤›” hesab›nda öncelikle tahakkuk ettirilir. ‹flçinin izleyen y›l emek-
lilik süresinin dolmas› veya iflçinin iflletmeden ayr›lmas›na yönelik bir neden ç›k-
mas› durumunda ise “472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤›” hesab› borçland›r›l›r ve “372
K›dem Tazminat› Karfl›l›¤›” hesab›na devredilir. Ancak iflten ayr›lmas› tahmin edi-
len iflçinin iflten ayr›lmamas› durumunda ise bu kay›t ters çevrilerek, k›dem tazmi-

37 Borç ve Gider Karfl›l›klar› 47 Borç ve Gider Karfl›l›klar›

370
Dönem Kâr› Vergi ve Di¤er Yasal
Yükümlülükler Karfl›l›klar›

371
Dönem Kâr›n›n Peflin Ödenen Vergi ve
Di¤er Yükümlülükleri

372 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› 472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤›

373 Maliyet Giderleri Karfl›l›¤›

379 Di¤er Borç ve Gider Karfl›l›klar› 479 Di¤er Borç ve Gider Karfl›l›klar›
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Tablo 5.3
Tekdüzen hesap
plan›nda Borç ve
Gider Karfl›l›klar›n›n
s›n›flamas›

Ocak-Mart, Nisan-Haziran ve
Temmuz-Eylül dönemlerini
kapsayan üçer ayl›k
dönemlere geçici vergi
dönemi denilmektedir.



nat› karfl›l›¤› 472 no.lu hesaba devredilir. Dönem içinde ödenmesi planlanan k›-
dem tazminat›ndan daha fazla bir ödeme gerçeklefltirilirse, aflan k›s›m 472 K›dem
Tazminatlar› Karfl›l›¤› hesab›ndan karfl›lan›r. 

Vergi mevzuat›m›zda k›dem tazminat›n›n ancak filen ödendi¤i dönemde gider yaz›lmas›
kabul edilmektedir. Bu nedenle karfl›l›k yoluyla gider yaz›lan tutar ile fiilen ödenen tutar
aras›ndaki fark, kanunen kabul edilmeyen giderdir.

PAYE iflletmesi, 20X2 dönemi sonunda pazarlama bölümündeki 30 iflçi için
T64.000 k›dem tazminat› karfl›l›¤› hesaplam›flt›r. 20X3 döneminde iflletmeden ay-
r›lmas› öngörülen üç iflçinin k›dem tazminat› T65.200’dir.

PAYE iflletmesi, hem pazarlama bölümü hem di¤er bölümlerinde çal›flan tüm
iflçileri için k›dem tazminat› hesaplamakta ve bir fon oluflturmaktad›r. Fonda top-
lanan paralardan iflten çeflitli nedenlerle ayr›lmas› gereken iflçiye k›dem tazminat›
ödemesi yap›lmaktad›r. Cari y›lda ödenmesi öngörülen k›dem tazminat› karfl›l›kla-
r› 372 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesab›na devredilmektedir. 

Her dönemin sonunda k›dem tazminat› hesaplanarak 472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› he-
sab›n›n alaca¤›na kay›t yap›lmaktad›r. Bu nedenle 472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesa-
b›n›n alacak kalan›, 372 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› alacak kalan›ndan daha büyük olma-
s› beklenir.

PAYE iflletmesinde 26.7.20X3 tarihinde iki iflçi hizmet sürelerinin dolmas› nede-
niyle emekli olmufl ve iflçilere k›dem tazminat› olarak T48.400 banka havalesi ile
ödenmifltir.
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21.12.20X2
760.PAZARLAMA, SATIŞ VE DAĞITIM GİDERLERİ HS. 64.000
760.08 Kıdem Tazminatı Karşılığı 

472. KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 64.000

31.12.20X2
472. KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 65.200

372. KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 65.200

S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T

Ö R N E K

26.07.20X3
372 KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 48.400 

102.BANKALAR HS. 48.400

372 KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 16.800
472 KIDEM TAZMİNATI KARŞILIĞI HS 16.800



20X3 döneminde iflten ayr›lan iki iflçinin k›dem tazminat› ödemesi gerçekleflti-
rildikten sonra, 372 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesab›n›n alacak kalan› olan T16.800,
472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesab›na devredilir.

GELECEK DÖNEM / DÖNEMLERE ‹L‹fiK‹N GEL‹RLER 
VE G‹DER TAHAKKUKLARI
Bu grup, içinde bulunulan dönemde ortaya ç›kan ancak gelecek aylara ait gelirler
ile faaliyet dönemine ait olup ödenmesi gelecek aylarda veya y›llarda yap›lacak gi-
derlerden oluflmaktad›r. Bu grupta yer alan hesaplar flunlard›r:

Bu gruptaki hesaplar, dönemsellik kavram› gere¤i, iflletmenin dönem içinde ya-
ratt›¤› gelirlerin ve giderlerin ait oldu¤u dönemle iliflkilendirilmesini sa¤layan he-
saplard›r. 

Gelecek Dönemlere ‹liflkin Gelirler
‹flletmeler gelire konu olan olay, ifllem veya hizmet henüz do¤madan tahsilat yap-
m›fl olabilirler. Böyle bir durumda iflletme yapt›¤› tahsilat karfl›l›¤›nda bir yüküm-
lülü¤e girmifl; ilgili olay, ifllem veya hizmet yerine getirilinceye kadar borçlanm›fl
olur. Örne¤in, bir y›ll›k kira gelirinin sözleflme an›nda tahsil edilmesi, bak›m hiz-
metinin peflin olarak tahsil edilmesi veya peflin tahsil edilen komisyon gelirleri bu
kapsamda de¤erlendirilir. 

Gelecek bilanço dönemlerine iliflkin olarak peflin tahsil edilmifl gelirlerin bir y›l-
dan k›sa vadeye ait olan k›s›mlar› “380 Gelecek Aylara Ait Gelirler” hesab›nda, bir
y›ldan daha uzun vadeye ait k›s›mlar› ise “480 Gelecek Y›llara Ait Gelirler” hesa-
b›nda izlenir. Özel okullar›n taksitlerini veya dergi yay›mc›lar›n›n aboneliklerini
peflin olarak y›ll›k tahsil etmesi de zaman temelli bir has›lat olmas› nedeniyle Ge-
lecek Aylara / Y›llara Ait Gelirler hesab›nda gösterilmesi gerektirir.

Hesab›n içinde gelir kelimesi bulunmas›na ra¤men, Gelecek Aylara (Y›llara) Ait Gelirler
hesab› bir bilanço hesab›d›r.

PAYE iflletmesi, 20X1 dönemi bafl›nda dönem içinde kullanmay› planlamad›¤› bir
ifl makinesini 14 ayl›¤›na TUAfi iflletmesine kiraya vermifltir. Kira bafllang›ç tarihi
1 fiubat 20X1 olup, ayl›k kira bedeli T2.500’dir. ‹flletme bir y›ll›k kira bedeli
T35.000’y› 1 fiubat 20X1 tarihinde nakden tahsil etmifltir. 

Yukar›daki bilgileri, fiekil 5.1 üzerinde özetlemek gerekirse, kiralama faaliyeti
1fiubat 20X1’de bafllay›p Mart 20X2 sonunda tamamlanmaktad›r. ‹flletme kira geli-
rinin tamam›n› 1 fiubat 20X1’de tahsil etmifltir. Ancak flekilde de görüldü¤ü gibi
T35.000’lik kira geliri iki farkl› dönemi ilgilendirmektedir. 
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Tablo 5.4
Tekdüzen hesap
plan›nda gelecek
dönemlere iliflkin
gelirler ve gider
tahakkuklar›n›n
s›n›flamas›

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider 
Tahakkuklar›

48 Gelecek Y›llara Ait Gelirler Ve Gider 
Tahakkuklar

380 Gelecek Aylara Ait Gelirler 480 Gelecek Aylara Ait Gelirler

381 Gider Tahakkuklar› 481 Gider Tahakkuklar›
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‹flletme kira sözleflmesinin bafllang›c› ve 14 ayl›k kira bedelini tahsil etti¤i 1fiu-
bat 20X1 tarihinde afla¤›daki kayd› yapacakt›r:

PAYE iflletmesi her ay sonunda bir ayl›k kiraya hak kazanaca¤›, yani kira geliri
gerçekleflece¤i için afla¤›daki kayd› yapacakt›r:

‹flletme her ay sonunda yukar›daki gibi gerçekleflen kira gelirlerinin kayd›n›
yapt›¤›nda y›l sonunda hesaplar›n durumu afla¤›daki gibi olacalt›r: 
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20X1 Dönemi Kira Geliri 20X2 Dönemi Kira Geliri Gelecek Aylara Ait
Gelirlerine ‹liflkin
Zaman Çizelgesi

01.02.20X1
100 KASA HS. 35.000

380.GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS. 27.500
380.01 Kira Gelirleri

480 GELECEK YILLARA AİT GELİRLER HS. 7.500
480.01 Kira Gelirleri

28.02.20X1
380.GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS. 5.000
380.01 Kira Gelirleri

649.DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS 5.000
649.09. Makine Kira Gelirleri

380.GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS
2.000 27.500..........
27.500

649.DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS
2.500...........
27.500



Dergi iflletmesi, Muhasebe Dergisi’ni ayl›k olarak yay›mlamaktad›r. Derginin her bir say›-
s› T5,50’d›r. ‹flletme abonelik sistemini de kullanmaktad›r ve y›ll›k abonelik bedeli T60’d›r.
Müflteriler abone olabilmek için Dergi iflletmesinin abonelik formunu doldurmakta ve
KÂR Bankas›’ndaki Dergi iflletmesinin mevduat hesab›na T60’yi havale etmektedir. Dergi
iflletmesinin 1000 müflterisi kas›m ay› bafl›nda abonelik sistemine dâhil olmufltur. Faiz gi-
deri gözard› edilmifltir. Gerekli muhasebe kayd›n› yap›n›z. 

Y›lsonunda 480. Gelecek Y›llara Ait Gelirler hesab›nda gösterilen gelirler k›sa
vadeli duruma geldikleri için afla¤›daki kay›t yap›lacakt›r:

PAYE iflletmesinin 31 Aral›k 20X1 tarihli bilançosunun pasifinde 380 Gelecek
Aylara Ait Gelirler kalemi T7.500 olarak ve (01.01-31.12) 20X1 dönemi gelir tablo-
sunda makine kiralama geliri 649 Di¤er Ola¤an Gelir ve Kârlar içinde T27.500 ola-
rak sunulacakt›r. 

Gider Tahakkuklar›
‹leride gelir ve giderlere ilflikin ünitede de aç›klanaca¤› gibi gelir ve giderlerin kay-
d› tahakkuk esas›na göre yap›l›r. Tahakkuk esas›, iflletme ile ilgili ifllemlerin, olay-
lar›n ve di¤er koflullar›n finansal etkilerinin, bu ifllem, olay veya koflullarla ilgili
olarak nakit girifli veya ç›k›fl›n›n oldu¤u dönemde de¤il, bunlar›n olufltu¤u dönem-
de kayda al›nmas›n› ifade etmektedir (Cemalc›lar ve Önce, 1999, s.629).

E¤er herhangi bir gider cari dönemde do¤mufl, ancak bedeli gelecek dönem-
lerde ödenecekse; tahakkuk ilkesi gere¤i bu gider cari dönemin giderlerine yaz›-
l›rken ödenecek bedel bir borç hesab›na, yani gider tahakkuklar› hesab›na kay-
dedilir. Tekdüzen hesap plan›nda bu amaçla kullan›lan hesaplar; “381. Gider Ta-
hakkuklar› ve 481. Gider Tahakkuklar› hesaplar›d›r.

Örne¤in ihraç edilen bir tahvilin faizinin vade sonunda ödenmesi, banka kredi
faizinin vade sonunda anapara ile ödenmesi, kiralanan bir varl›¤›n kira bedelinin
sözleflme sonunda ödenmesi, elektrik, telefon gibi giderlerin kullan›ld›ktan sonra
ödenmesi (aral›k ay› için geçerli olabilecek bir örnektir) gibi ödemeler bu kapsam-
da de¤erlendirilir. 

Söz konusu iflin, olay›n, ifllemin ve hizmetin tamamalanmas› ile borç istenebilir
duruma geldi¤inde ve iflletme taraf›ndan ödendi¤inde gider tahakkuklar› hesapla-
r› borçland›r›l›r. 

‹flletmeden istenebilir duruma gelmifl, ancak iflletme taraf›ndan ödenmemifl
borçlar ise Gider Tahakkuklar› hesab›ndan ç›kart›larak, borcun türüne uygun bir
borç hesab›na kaydedilmelidir (Akdo¤an ve Sevilengül, 2007, s.526).
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31.12.20X1
480. GELECEK YILLARA AİT GELİRLER HS. 7.500
480.01 Kira Gelirleri

380 GELECEK AYLARA AİT 
GELİRLER HS. 7.500
380.01 Kira Gelirleri

Gider tahakkuklar›, cari
dönemde do¤mas›na
ra¤men, alacakl›s›
taraf›ndan ancak iflin,
olay›n, ifllemin veya hizmetin
tamamlanmas› ile birlikte
istenebilece¤i ve iflletmenin
ödemesini yapabilece¤i
koflullu borçlard›r.
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TUAfi iflletmesinin 01.02.20X1 tarihinde ihraç etti¤i %40 faiz oranl›, y›ll›k faiz
ödemeli T60.000 tutar›ndaki tahvillerin döneme iliflkin gerçekleflen faizi T21.962
olarak hesaplanm›flt›r.

Yukar›daki bilgileri fiekil 5.2 üzerinde özetlemek gerekirse, tahvil faizleri 1 fiu-
bat 20X1’de ifllemeye bafllay›p 20X2 y›l› ocak ay› sonunda bitecektir. Tahvillerin
y›ll›k faiz tutar› T24.000 olup, TUAfi iflletmesi bir y›ll›k faiz bedelinin tamam›n› an-
cak vade bitimi olan 31 Ocak 20X2’de ödeyecektir. fiekil 5.2’de de görüldü¤ü gibi
T24.000’l›k faiz gideri iki farkl› dönemi ilgilendirmektedir. Söz konusu tutar›n
T21.962’l›k k›sm› 20X1 dönemine, T2.038’l›k k›sm› 20X2 dönemine aittir.

‹flletme ayl›k finansal raporlama yap›yorsa her ay sonunda afla¤›daki gibi söz
konusu ayda gerçekleflen faiz giderinin tahakkuk kayd›n› yapar.

Y›l sonunda büyük defter hesaplar›n›n durumu afla¤›daki gibi olacakt›r;
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fiekil 5.2
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Gider
Tahakkuklar›na
‹liflkin Zaman
Çizelgesi.

28.02.20X1
780.FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 1.841
480.08. Tahvil faizleri

381. GİDER TAHAKKUKLARI HS 1.841
380.08 Finansman Gider Tahakkukları

(60.000 × 40 × 28) / 36500
Şubat ayı tahvil faizinin tahakkuku

780.FİNANSMAN GİDERLERİ HS.
1.841...........
21.962

381.GİDER TAHAKKUKLARI HS
1.841...........
21.962

Ö R N E K



Gider tahakkuklar› hesab›n›n kalan› olan T21.962 bilanço yoluyla takip eden
döneme devredilecektir. TUAfi iflletmesi 31.01.20X2 tarihinde tahvilin vadesi bitti-
¤i için bir y›ll›k faiz bedeli olan 24.000’y› ödeyecektir. Ödeme yap›ld›¤›nda gider
tahakkuklar› hesab› afla¤›daki gibi kapat›lacakt›r (vergi stopaj› ihmal edilmifltir).

Her iki döneme iliflkin kay›tlar› birlikte de¤erlendirdi¤inizde, gider tahakkuklar› hesab›
sayesinde her dönemin faiz giderinin ait odu¤u döneme kaydedildi¤ini ve böylelikle dö-
nemsellik ilkesinin gere¤inin yerine getirildi¤i göreceksiniz. 

Yukar›daki aç›klamalardan da görüldü¤ü gibi gider tahakkuklar› hesab›, dö-
nem içinde gerçekleflen ancak ödemesi takip eden dönem ve dönemlerde yap›la-
cak olan giderlerin kayd›nda kullan›lmaktad›r. E¤er ödeme bir y›ldan daha uzun
sürede yap›lacaksa bu durumda ilk kay›tta kullan›lacak hesap 481.Gider Tahak-
kuklar› hesab›d›r. 
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31.01.20X2
780.FİNANSMAN GİDERLERİ HS. 2.038
480.08. Tahvil faizleri

381.GİDER TAHAKKUKLARI HS 21.962
380.08 Finansman Gider Tahakkukları

(60.000 × 40 × 28) / 36500
102. BANKALAR HS 24.000
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Di¤er Borçlar grubunun hangi hesaplardan olufl-

tu¤unu s›ralamak

Di¤er Borçlar, ticari borçlar d›fl›nda kalan ve en
çok bir y›l içinde veya bir y›ldan daha fazla süre-
de ödenmesi düflünülen borçlar› ifade etmekte-
dir. Bu borçlar iflletmenin ortaklar, iflletmenin ya-
t›r›m yapt›¤› iflletmeler, personel gibi önemli bil-
gi kullan›c›lar›na olan borçlar› ifade etmektedir.
Bu grupta; ortaklara borçlar, ifltiraklere borçlar,
ba¤l› ortakl›klara borçlar, personele borçlar, di-
¤er çeflitli borçlar (di¤er iliflkili taraflara borçlar)
ve di¤er borç senetleri reeskontu hesaplar›ndan
oluflmaktad›r. 

Al›nan Siparifl Avanslar› hesab›n›n iflleyiflini

aç›klamak

Müflterilerden al›nan avanslar “Al›nan Siparifl
Avanslar›” hesab›n›n alaca¤›na, hem riskin hem
de mal›n teslimi veya hizmetinin görülmesi hâ-
linde borcuna kaydedilir.

K›dem tazminat›n› aç›klamak

‹fl Kanunu’na göre k›dem tazminat›; emeklilik ik-
ramiyesi, çeflitli mevzuat veya sözleflme gere¤in-
ce iflçinin iflletmeden ayr›lmas›, k›demine ba¤l›
olarak iflten ayr›lmas› durumunda k›dem tazmi-
nat› olarak yap›lacak ödemeler için ayr›lan karfl›-
l›klard›r. K›dem tazminat›, iflletmenin tahmini bir
borcudur. Bu amaçla her y›l›n sonunda iflçinin
hizmet akti devam etti¤i sürece her geçen tam y›l
için iflverence iflçiye 30 günlük ücreti tutar›nda
k›dem tazminat› bir fonda biriktirilir.

Muhasebede “gelecek aylara / y›llara ait gelir-

ler” hesab›n›n kullan›lmas›n›n gereklili¤ini

aç›klamak

‹flletmeler gelire konu olan olay, ifllem veya hiz-
met henüz do¤madan tahsilat yapm›fl olabilir. ‹fl-
letme tahsilat› karfl›l›¤›nda bir yükümlülü¤e gir-
mifl ve ilgili olay, ifllem veya hizmet yerine geti-
rilinceye kadar borçlanm›fl olacakt›r. Bu hesap,
iflleme veya hizmete iliflkin gelirin bedeli hemen
tahsil edilmifl olsa bile, gelirin ilgilgi döneme yan-
s›t›lmas› sa¤lanm›fl olmaktad›r. Böylece muhase-
benin dönemsellik kavram› iflletilmifl olmaktad›r. 

Muhasebede “gider tahakkuklar›” hesab›n›n kul-

lan›lmas›n›n gereklili¤ini aç›klamak

‹flletmenin bir ifllem, olay veya hizmeti almas›
sonucunda katlanaca¤› gidere iliflkin bedelin hiz-
met tamamland›ktan sonra ödenmesi durumun-
da Gider Tahakkuklar› hesab› çal›flt›r›l›r. ‹flletme
için bir borçtur. Ancak al›nan hizmet iflletmenin
farkl› dönemlerini kapsayabilir. ‹lgili dönemin
giderini ilgili dönemde gösterebilmek için Gider
Tahakkuklar› hesab› bir araç olarak kullan›l›r. 
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1. Afla¤›daki hangisi hesap plan›nda Di¤er Yabanc› Kay-
naklar olarak nitelendirilen bir hesap grubu de¤ildir?

a. Borç ve Gider Karfl›l›klar›
b. Ödenecek Vergi ve Di¤er Yükümlülükler
c. Di¤er Borçlar
d. Mali Borçlar 
e. Al›nan Avanslar

2. Afla¤›dakilerden hangisi Ortaklara Borçlar hesab›n›n
bulundu¤u Di¤er Yabanc› Kaynaklar grubudur?

a. Di¤er Borçlar
b. Borç ve Gider Karfl›l›klar› 
c. Mali Borçlar
d. Ticari Borçlar
e. Al›nan Avanslar

3. Afla¤›dakilerden hangisinde Ortaklara Borçlar hesa-
b› borçland›r›l›r?

a. Ortaklara temettü ödemeleri
b. Orta¤›n kendi ad›na çekti¤i krediyi geri almak

üzere iflletmeye vermesi
c. Orta¤›n, iflletmenin finansman ihtiyac›n› karfl›la-

mak için verdi¤i paralar 
d. ‹flletmenin birleflmesi nedeniyle, iflletme varl›k-

lar›n›n ortaklara da¤›t›lmas›
e. Sermaye azalt›m› nedeniyle ortaklara ödenecek

sermaye paylar›

4. ve 5. sorular› afla¤daki bilgilerden yararlanarak çö-
zümleyiniz
ABS iflletmesi 20X8 döneminde 26 y›ll›k k›demi olan bir
iflçinin emekliye ayr›laca¤› öngörmektedir. ‹flçinin 20X8
dönemindeki son 30 günlük ücreti T2.200’d›r.

4. Afla¤›daki hangisi ABS iflletmesinin iflçisine ödemeyi
planlad›¤› k›dem tazminat› tutar›d›r?

a. T2.200
b. T57.200 
c. T44.700
d. T8.800
e. T66.000

5. ABS ‹flletmesi iflçisinin k›dem tazminat›n›n dönem
ayarlamas› yevmiye kayd›nda alacakl› hesap afla¤›daki-
lerden hangisidir?

a. 102 Bankalar hesab›
b. 472 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesab› 
c. 770 Genel Yönetim Giderleri hesab›
d. 100 Kasa hesab›
e. 372 K›dem Tazminat› Karfl›l›¤› hesab›

6. CEM ‹flletmesi iflçilerinin may›s ay› için haz›rlad›¤›
bordrolarda Sosyal Güvenlik Kurumu’na 27.05.20X1 ta-
rihinde T26.000’y› nakden ödenmifltir. ‹flletmenin bu ifl-
leme iliflkin yapaca¤› yevmiye kayd›nda borçlu hesap
afla¤›dakilerden hangisidir? 

a. 335 Personele Borçlar hesab›
b. 100 Kasa hesab›
c. 361 Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri hesab› 
d. 371 Dönem Kâr›n›n Peflin Ödenen Vergi ve Di-

¤er Yükümlülükleri hesab› 
e. 360 Ödenecek Vergi ve Fonlar hesab›

7. ve 8. sorular› afla¤daki bilgilerden yararlanarak çö-
zümleyiniz.
PATA iflletmesi 20X4 döneminde ortaklara da¤›t›lacak
toplam temettü pay›n›n T9.600 olarak belirlemifltir. Söz-
leflmeye göre temettü, ortaklar›n sermaye paylar› ile
orant›l› bir flekilde da¤›t›lmaktad›r. Ortaklar›n sermaye
paylar›; A’n›n T90.000, B’nin T30.000 ve C’nin
T80.000’d›r.

Kendimizi S›nayal›m
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7. Afla¤›dakilerden hangisi PATA iflletmesinin 20X4 dö-
nemine iliflkin temettü da¤›t›m›na iliflkin yevmiye kay-
d›d›r?

a.

b.

c. 

d. 

e.

8. Afla¤›dakilerden hangisi Ortak C’nin toplam temet-
tüden alaca¤› payd›r?

a. T1.440
b. T3.840 
c. T4.320
d. T4.800
e. T9.600

9. ‹fltirak iliflkisinden sözetmek için en az sahip olun-
mas› gereken oy ve yönetim hakk› oran› afla¤›dakiler-
den hangisidir?

a. %2
b. %5
c. %10
d. %14
e. %20 

10. ZAR ‹flletmesinin 20X9 döneminde peflin ödenen ge-
çici vergileri toplam› T1.830 ve dönem net kâr› T10.500’d›r.
‹flletme net kâr› üzerinden %20 kurumlar vergisi ödeye-
cektir. Buna göre ZAR iflletmesinin vergi dairesine ödeme-
si gereken kurumlar vergisi afla¤›dakilerden hangisidir?

a. T270
b. T920
c. T1.830
d. T2.100
e. T2.700

Ortaklara borçlar sorun yaratabilir

Mart 2009
fiirketlerin ortaklar›na borçlar› konusunda yeni

bir düzenleme yap›lmas›, milli ekonomi aç›s›ndan

da yararl›.

‹flletmelerin faaliyetlerini sürdürmek için ihtiyaç duy-
duklar› makine, bina, mal, hak ve benzeri varl›klar›n,
gerekli hizmetlerin ve her türlü yat›r›m›n esas olarak iki
temel finansman kayna¤› mevcuttur; “yabanc› kaynak-
lar (borç)” ve “öz kaynaklar (sermaye)”.
Sermaye koyarak flirkete ortak olan yat›r›mc›lar, flirke-
tin büyüme potansiyelini önemseyip, yat›rd›klar› paray›
orta vadede kâr getirisi ile birlikte geri almay› amaçlar-
ken; kredi verenler, büyüme potansiyeli yerine flirketin
geçmiflini ve sahip oldu¤u varl›klar› önemseyip, anapa-
ra ve faizi k›sa sürede geri almay› amaçlamaktad›r. Borç-
lar›n belirli bir vadede geri ödenmesi gerekirken; ser-
mayenin geri al›nabilmesi için ya flirketin sermaye azal-
t›m›na gitmesi, ya da tasfiye ifllemlerinin tamamlanmas›
beklenmelidir. Öte yandan, sermaye olarak konulan
fonlar›n flirket kâr elde etmeden hissedarlara gelir ya-
ratmas› olanaks›zken, borç olarak aktar›lan fonlar flirket
kâr elde etmese bile fon sahipleri için faiz gelirini ga-
ranti edebilmektedir. 
Hissedarlar, flirketlerinin finansman ihtiyac›n› yukar›da
belirtilen avantajlar nedeniyle bazen sermaye art›r›m›
yerine, borç vererek karfl›lamay› tercih eder. Özellikle
aile flirketlerinde y›llarca sermaye art›r›lmamakta ve ifl-
letmenin sermaye ihtiyac›, ortaklar›n gerektikçe flirkete
koyduklar› paralarla karfl›lanmaktad›r. 
Ortak alacaklar›, öteden beri ortaklar›n flirkete koyduk-
lar› örtülü sermaye olarak de¤erlendirilmekte ve ortak-
lar›n kurumlar›n vergilendirilmifl kazanc›ndan kâr pay›
almak yerine, daha garantili olan faiz geliri elde etmek
amac›yla bu yönteme baflvurduklar› ve bu flekilde ver-
gi otoritesinin flirketten almas› gereken vergi tutar›n›n
azalt›ld›¤› ya da tamamen ortadan kald›r›ld›¤› düflünül-
mektedir.
Ortaklar›n borç olarak flirkete aktard›¤› fonlar›n ne za-
man örtülü sermaye olarak de¤erlendirilmesi gerekti¤i
konusunda, eski kurumlar vergisi kanununda yer alan
ve çok fazla elefltirilen “borçlarla, kurumun öz serma-
yesi aras›ndaki nispetin emsali kurumlar›nkine nazaran
bariz farkl›l›k göstermesi” fleklinde subjektif ölçü, yeni
kurumlar vergisi kanununda yerini somut bir ölçüye b›-
rakm›flt›r. Yeni düzenlemede, flirketlerin ortaklar›ndan
ald›klar› ve dönem bafl› öz sermaye tutarlar›n›n üç kat›-

Okuma Parças›

570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 9.600
500 SERMAYE HS. 9.600

100 KASA HS. 9.600
500 SERMAYE HS. 9.600

570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 9.600
335 ORTAKLARA BORÇLAR HS. 9.600

590 DÖNEM NET KÂRI HS. 9.600
570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 9.600

570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 9.600
100 KASA HS. 9.600
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n› aflmayan borçlanmalar›n örtülü sermaye kapsam›nda
say›lmayaca¤›, dolay›s›yla hissedarlar›n flirketlerine ver-
dikleri ve flirketin dönem bafl› öz sermaye tutar›n›n üç
kat›n› aflan miktardaki borçlar›n örtülü sermaye olarak
de¤erlendirilece¤i ve örtülü sermaye kapsam›ndaki
borçlar için hissedarlara ödenen her türlü faiz tutar›n›n
kâr pay› say›lmas› ve vergilendirmenin buna göre dü-
zeltilmesi gerekti¤i belirtilmifltir.

Kaynak:

[http://www.fortuneturkey.com/haberde
tay.asp?news_id=525 (17.07.2012)]. 
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740 HİZMET ÜRETİM MALİYETİ HS. 360
335 PERSONELE BORÇLAR HS. 360

01.11.
102 BANKALAR HS 60.000

380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS.
380.11 Kasım Aboneleri 60.000

02.11.
380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS.
380.11 Kasım Aboneleri 5.000

600 YURTİÇİ SATIŞLAR HS. 5.000





Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Öz kaynak kavram›n› ve unsurlar›n› tan›mlayabilecek ve dönem sonu muha-
sebe kay›tlar›n› uygulayabilecek,
Sermaye ve ödenmifl sermaye iliflkisini aç›klayabilecek ve ödenmifl sermaye
unsurlar›n› tan›mlayabilecek,
Sermaye yedekleri ve unsurlar›n› tan›mlayabilecek, 
Kâr yedekleri ve unsurlar›n› tan›mlayabilecek,
Geçmifl y›llar kârlar› veya zararlar› ile dönem kâr› veya zarar› unsurlar›n›n
iliflkisini özetleyebileceksiniz.

‹çindekiler

• Öz Kaynaklar
• Ödenmifl Sermaye
• Ödenmemifl Sermaye

• Sermaye Yedekleri
• Kâr Yedekleri

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N

N

N
N
N
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G‹R‹fi
Bilindi¤i gibi iflletmelerin varl›klar›n›n kaynaklar›, öz kaynaklar ve yabanc› kaynak-
lar olarak iki gruba ayr›lmaktad›r. Öz kaynaklar iflletme sahibi veya sahipleri tara-
f›ndan sa¤lanan kaynaklar iken, yabanc› kaynaklar üçüncü kifliler taraf›ndan sa¤-
lan›r. Bu ünitede öz kaynaklar grubunun kapsam› ve unsurlar› incelenecektir.

ÖZ KAYNAKLARIN KAPSAMI
Öz kaynaklar (öz sermaye), iflletme sahip veya sahiplerinin (ortaklar›n) iflletmenin
varl›klar› üzerindeki toplam haklar›n›n parasal ifadesidir. Öz kaynaklar, ortaklar ta-
raf›ndan iflletmeye konmufl esas sermaye ile faaliyet sonucu elde edilen ve da¤›t›l-
may›p çeflitli isimlerle iflletmede b›rak›lan kârlardan ve de¤er art›fllar›ndan meyda-
na gelir. Öz kaynaklar, afla¤›daki unsurlardan oluflur:

• Ödenmifl sermaye
• Sermaye yedekleri
• Kâr yedekleri
• Geçmifl y›llar kârlar› veya zararlar›
• Faaliyet dönemi kâr› veya zarar›
Öz kaynaklar, iflletmenin net varl›klar› ile borçlar› aras›ndaki fark olarak ele al›-

n›r. Bu ba¤lamda, iflletmenin varl›klar›n›n ve borçlar›n›n de¤erleri tespit edildikten
sonra, öz kaynaklar da bunlara ba¤l› olarak hesaplanabilir. Bu nedenle yasalar›-
m›zda öz kaynaklar›n veya öz kaynaklar› oluflturan unsurlar›n de¤erlemesinden
söz edilmemektedir. ‹flletme, varl›klar›n›n ve borçlar›n›n de¤erlerini tespit ettikten
sonra, öz kaynaklar tutar› varl›klar ve borçlar aras›ndaki fark olarak kendili¤inde
hesaplanm›fl olur. 

Öz kaynaklar bölümünde yer alan hesaplar; gerek Vergi Usul Kanunu(VUK) ge-
rek Türk Ticaret Kanunu(TTK) gerekse Sermaye Piyasas› Kanunu (SPK) hükümlerine
göre muhasebede yer alan “kay›tl› de¤erleri (mukayyet de¤er)” ile de¤erlenmektedir.
Hesaplar›n de¤erlemesi ve hesaplar ile ilgili özel durumlar bu ünitede ele al›nacakt›r.

Öz kaynaklar kavram› ne ifade eder ve hangi unsurlardan oluflur?

Öz Kaynaklar
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ÖDENM‹fi SERMAYE
Tekdüzen Hesap Plan›nda sermaye ile ödenmemifl sermaye için ayr› hesaplar
mevcut iken ödenmifl sermaye tutar›n› gösteren bir hesap bulunmamaktad›r. Çün-
kü ödenmifl sermaye, ortaklar›n flirkete koymay› taahhüt ettikleri esas sermaye
ile henüz ödenmemifl sermaye aras›ndaki fark olarak ifade edilir. Tek flah›s ifllet-
melerinde, sermaye taahhüdü ifllemi olmad›¤›ndan, bu tür iflletmelerde sermaye
hesab›n›n kalan› ayn› zamanda ödenmifl sermayeyi gösterir. 

Ödenmifl sermaye, afla¤›daki unsurlardan oluflmaktad›r:
• Sermaye
• Ödenmemifl sermaye 
• Sermaye düzeltmesi olumlu farklar›
• Sermaye düzeltmesi olumsuz farklar› 

Sermaye
Sermaye, iflletme sahibi ya da ortaklar›n flirketin kuruluflunda koymay› taahhüt et-
tikleri sermaye paylar› toplam›n›n parasal ifadesidir. Bu sermaye esas sermaye ola-
rak da adland›r›lmaktad›r. fiirkete tahsis edilen veya iflletmenin ana sözleflmelerin-
de yer alan ve ticaret siciline tescil edilmifl bulunan sermaye tutar› “500 Sermaye”
hesab›n›n alaca¤›nda yer almaktad›r. Sermaye hesab›, sermaye tutar›n›n ticaret si-
ciline tescil ve ilan edilmesi nedeniyle statik bir yap›ya sahiptir. Bu nedenle öz
kaynaklardaki art›fl veya azal›fl do¤rudan kâr ya da zarar, sermayeden ayr› olarak
izlenir. 

Esas sermayenin de¤iflmesi, ancak sermayenin yetersiz veya fazla olmas› duru-
munda; ortaklar›n sermaye paylar›n› artt›rmalar›, iflletmeye yeni ortak al›nmas› ve-
ya ortaklar›n sermaye paylar›n› azaltmalar› ya da iflletmeden baz› ortaklar›n ayr›l-
mas› gibi durumlarda söz konusu olmaktad›r.(Acar, Tetik, 2010)

Sermaye tutar›, adi flirketlerde (adi ortakl›klarda) istendi¤i anda ve herhangi bir
resmî iflleme gerek olmaks›z›n de¤ifltirilmektedir. Ticaret flirketlerinde ise sermaye
üçüncü kifliler aç›s›ndan büyük önem tafl›d›¤›ndan, sermayenin de¤ifltirilmesi bir
tak›m hukuki ifllemlerin yerine getirilmesini gerektirir.

Ticaret flirketleri; kolektif, komandit, anonim, limited ve kooperatif flirketlerden ibarettir.
Kolektif ile komandit flirket flah›s; anonim, limited ve sermayesi paylara bölünmüfl koman-
dit flirket sermaye flirketi say›l›r. (TTK, md.124)

Temel olarak anonim ortakl›klar, iki tür sermaye sistemine tabi olabilir; esas ser-
maye sistemi ve kay›tl› sermaye sistemi. Her iki sistem sermaye art›r›m süreci bak›-
m›ndan farkl›l›klar içerir. Kay›tl› sermaye sistemine al›nm›fl ortakl›klarda bilançoda
ç›kar›lm›fl sermaye gösterilir. Kay›tl› sermaye tavan› ise ayr›ca dipnotlarda belirtil-
mektedir. Kay›tl› sermaye, ortakl›klar›n, esas sözleflmelerinde hüküm bulunmak
kayd›yla, yönetim kurulu karar› ile TTK’nin sermaye art›r›m› hükümlerine tabi ol-
maks›z›n ç›karabilecekleri hisse senedi azami miktar›n› gösteren ticaret siciline tes-
cil edilmifl sermayelerdir. Bu durumda ortakl›¤›n esas sermayesine ç›kar›lm›fl serma-
ye; esas sermaye karfl›l›¤› nakden veya ayni olarak ödenmifl olan k›sma ödenmifl
sermaye; karfl›l›¤› henüz ödenmemifl olan k›sma ise ödenmemifl sermaye ad› verilir.

Tu¤rul Y›lmaz 14.09.201X tarihinde kurdu¤u iflletmesine T20.000 nakit,
T10.000’lik hisse senedi ve  T40.000’lik bir tafl›t arac› koymufltur.
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fiirketler, genel olarak
kanunlar›m›za göre adi
flirketler(Borçlar Kanunu,
md.620) ve ticaret flirketleri
(TTK, md.124) olarak iki
gruba ayr›lm›flt›r.
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Kay›tl› sermayeli
ortakl›klarda sat›fl› yap›lm›fl
hisse senetlerini temsil eden
sermayeye, ç›kar›lm›fl
sermaye denir.

Ö R N E K

Ödenmifl sermaye, esas
sermaye ile ortaklar
taraf›ndan henüz
ödenmemifl sermaye
aras›ndaki farkt›r.



Tu¤rul Y›lmaz 16.10.201X tarihinde kurdu¤u iflletmesine T25.000’lik ticari mal
koymufltur ve bir anlamda sermaye art›r›m›na gitmifltir. 

Tu¤rul Y›lmaz 31.12.201X tarihindeki T6.500 dönem net kâr›n›, izleyen y›l›n ba-
fl›nda sermayesine eklemifltir. 

Yukar›daki üç ifllemi “500 Sermaye Hesab›”üzerinde afla¤›daki gibi gösterebi-
liriz:

Dönem net kâr›n›n da sermayeye eklenmesinden sonra iflletmenin sermayesi
101.500 lira olmufltur.

Tu¤rul Y›lmaz iflletmesine kuruluflta koydu¤u T10.000 tutar›ndaki hisse senetlerinin ta-
mam›n› çekerek sermaye azalt›m›na gitmifltir. Bu ifllemin muhasebe kayd›n› yap›n›z.

Ödenmemifl Sermaye
Ödenmemifl sermaye, iflletmeye tahsis edilen veya ortaklarca taahhüt edilen ser-
mayenin henüz ödenmemifl k›sm›n›n parasal ifadesidir. Hesab›n kalan› ortaklar›n
sermaye taahhüt borçlar›n› gösterir. Ödenmemifl Sermaye hesab›n›n kalan› Serma-
ye hesab›n›n kalan›ndan düflüldü¤ünde, ortaklar›n fiilen ödedikleri sermaye tutar›
(Ödenmifl Sermaye) tespit edilir.

Taahhüt edilen sermaye tutar›, “501 Ödenmemifl Sermaye” hesab›n›n borcuna,
“500 Sermaye” hesab›n›n alaca¤›na kaydedilir. Sermaye taahhütleri ödendi¤inde
“501 Ödenmemifl Sermaye” hesab› alacakland›r›l›r.

Ödenmemifl Sermaye Hesab›, dönem sonunda ortaklar›n sermaye taahhütlerini
yerine getirip getirmedikleri aç›s›ndan incelenir. TTK hükümleri çerçevesinde, ta-
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14.09.201X.
100. KASA HS 20.000
110. HİSSE SENETLERİ HS 10.000
254. TAŞITLAR HS 40.000

500. SERMAYE HS 70.000
/
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16.10.201X.
153. TİCARİ MALLAR HS 25.000

500. SERMAYE HS 25.000
/
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31.12.201X
590. DÖNEM NET KÂRI HS 6.500

500. SERMAYE HS 6.500
/

500 SERMAYE HS.
70.000
25.000
6.500
101.500
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ahhüt edilip ödenmeyen sermaye borçlar›n›n tahsil edilmesi sa¤lanmal›d›r. Vade-
leri geçti¤i hâlde ödenmeyen sermaye taahhütleri için TTK’nin 482. maddesi gere-
¤i, taahhüdünü yerine getirmeyen ortaktan faizi tahsil edilebilir veya hisse senetle-
ri iptal edilerek yeni ortak al›nabilir. (Günefl vd., 2010)

Tansel Kuzey ve Alp Osman sermaye paylar› eflit olmak üzere T60.000 sermayeli
bir limited flirket kurmak üzere anlaflm›fllard›r. Ortak Tansel Kuzey sermaye taah-
hüdünün T10.000’s›n› nakit, ortak Alp Osman ise sermaye taahhüdünün
T25.000’s›n› tafl›t arac› olarak yerine getirmifllerdir. Ortaklar geriye kalan taahhüt
borçlar›n› bir ay içinde nakit olarak yerine getireceklerdir.

Sermayenin taahhüt edilmesi:

Sermaye taahhüdünün yerine getirilmesi:

Yukar›daki kay›t, ortak Tansel Kuzey’in sermaye taahhüdüne karfl›l›k yapt›¤›
nakit ödemenin ve ortak Alp Osman’›n sermaye taahhüdüne karfl›l›k iflletmeye
koydu¤u tafl›t arac›n›n iflletmeye teslimine yani sermaye taahhüdünün k›smen ye-
rine getirilmesine iliflkindir.

Bu durumda büyük defter hesaplar› afla¤›daki gibi olacakt›r:
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Ö R N E K

/
501. ÖDENMEMİŞ SERMAYE HS 60.000
Tansel Kuzey 30.000
Alp Osman 30.000

500. SERMAYE HS 60.000
Tansel Kuzey 30.000
Alp Osman 30.000

/

/
100. KASA HS 10.000
254.TAŞITLAR HS 25.000

501. ÖDENMEMİŞ SERMAYE HS 35.000
Tansel Kuzey 10.000
Alp Osman 25.000

/

100 KASA HS.
10.000

254 TAŞITLAR HS.
25.000

500 SERMAYE HS.
60.000

501 ÖDENMEMİŞ SERMAYE HS.
60.000         10.000

25.000
60.000         35.000



fiirketin kurulufl bilançosu ise afla¤›daki gibi olacakt›r:

‹flletmenin esas sermayesi T40.000, ödenmemifl sermayesi T15.000 ise ödenmifl sermaye-
si ne kadard›r? 

Sermaye Düzeltmesi Olumlu Farklar›
‹flletmenin bilançosunda yer alan ödenmifl sermaye tutar› ile hisse senedi ihraç
primleri gibi nakit girifli sa¤layarak oluflan yedekler, parasal olmayan varl›klar ola-
rak, enflasyon düzeltmesine tabi tutulur.(Sevilengül, 2009) Enflasyon muhasebe-
si ile ilgili olarak kabul edilen 5024 Say›l› Kanun’a göre, sermayenin düzeltilmesin-
de; sermayenin iflletmeye tescil edildi¤i tarih veya ödendi¤i tarih dikkate al›n›r. Or-
taklar taraf›ndan nakit olarak ödenen sermaye tutarlar›, ödenme tarihleri dikkate
al›narak düzeltilir. Ayni sermaye olarak konulan k›ymetler ise mülkiyetin intikal et-
ti¤i tarihe göre düzeltilir. (Akdo¤an, Tenker, 2010)

Enflasyonun finansal tablolara etkisi ve finansal tablolar›n fiyat hareketlerine göre düzel-
tilmesi konusunda ayr›nt›l› bilgi için Finansal Tablolar ve Mali Analiz Teknikleri (Akdo-
¤an, N., Tenker N. Ankara: Gazi Kitabevi, 13.Bask›, 2010) adl› kitaba bakabilirsiniz.

Ödenmifl sermayede enflasyon düzeltmesi sonucu ortaya ç›kan olumlu farklar bu
bafll›k alt›nda ele al›n›r. Ödenmifl sermaye tutar›n›n enflasyon düzeltmesine tabi tutul-
mas› sonucunda, ödenmifl sermaye tutar›nda meydana gelen art›fllar “502 Sermaye
Düzeltmesi Olumlu Farklar›”hesab›n›n alaca¤›na; “698 Enflasyon Düzeltme”hesab›n›n
borcuna kaydedilir. ‹zleyen dönemde enflasyon oran›n›n düflmesi sonucunda ortaya
ç›kan azal›fllar “502 Sermaye Düzeltmesi Olumlu Farklar›” hesab›n›n borcuna; “698
Enflasyon Düzeltme” hesab›n›n alaca¤›na kaydedilir. Bu farklar›n sermayeye eklen-
mesi durumunda “500 Sermaye” hesab›n›n alaca¤›na karfl›l›k bu hesap borçland›r›l›r.

5024 Say›l› Kanun, yay›mlanan tebli¤ ve TMS-29 Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde Finansal
Raporlama standard› hükümlerinde, düzeltmede genel fiyat endekslerinin kullan›lmas›
öngörülmüfl ve temel yöntem olarak “genel fiyat düzeyi muhasebesi” yöntemi seçilmifltir.

Y›lmazlar Afi.’nin T150.000 lira tutar›ndaki sermayesi y›l içinde ödenmifltir. Öden-
mifl sermaye, dönem sonunda enflasyon düzeltmesine tabi tutulmufl ve düzeltme
sonras› sermaye T160.000’ye ç›km›flt›r.

500 ve 502 kodlu hesaplar›n kalanlar› bilançoda afla¤›daki gibi yer alacak ve
ödenmifl sermayenin düzeltilmifl de¤erini gösterecektir.
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TANSEL KUZEY VE ORTAĞI LİMİTED ŞTİ. KURULUŞ BİLANÇOSU
Aktif Pasif
KASA 10.000 ÖDENMİŞ SERMAYE            35.000
TAŞITLAR 25.000 SERMAYE            60.000

(-)ÖDENMEMİŞ SER. (25.000)
AKTİF TOP.               35.000    PASİF TOP.                 35.000
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Öz sermaye kalemlerine ait
enflasyon farklar›, düzeltme
sonucu oluflan geçmifl y›l
zararlar›na mahsup
edilebilir veya Kurumlar
Vergisi mükelleflerince
sermayeye ilave edilebilir,
bu ifllemler kâr da¤›t›m›
say›lmaz.
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31.12.201X
698. ENFLASYON DÜZELTME HS. 10.000

502. SERMAYE DÜZELTMESİ OLUMLU 
FARKLARI HS. 10.000

/
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ÖDENM‹fi SERMAYE 160.000
Sermaye 150.000
Ödenmemifl sermaye (——)
Sermaye düzeltmesi olumlu fark› 10.000

Sermaye Düzeltmesi Olumsuz Farklar›
Ödenmifl sermayede enflasyon düzeltmesi sonucu ortaya ç›kan olumsuz farklar,
bu bafll›k alt›nda ele al›n›r. Ödenmifl sermaye tutar›n›n ilk kez enflasyon düzeltme-
sine tabi tutulmas› sonucunda ödenmifl sermaye tutar›nda meydana gelen azal›fllar
“503 Sermaye Düzeltmesi Olumsuz Farklar› (-)” hesab›n›n borcuna, “698 Enflasyon
Düzeltme” hesab›n›n alaca¤›na kaydedilir. ‹zleyen dönemde düzeltme sonucunda
ortaya ç›kan olumlu farklar önce “503 Sermaye Düzeltmesi Olumsuz Farklar›(-)”
hesab›ndaki tutardan mahsup edilir, varsa kalan› “502 Sermaye Düzeltmesi Olum-
lu Farklar›” hesab›n›n alaca¤›na kaydedilir.

Çelik Ltd. fiti’nin T60.000 tutar›ndaki sermayesi y›l içinde ödenmifltir. Ödenmifl
sermaye dönem sonunda enflasyon düzeltmesine tabi tutulmufl ve düzeltme sonra-
s› sermaye T55.000’ye düflmüfltür. 

500 ve 503 kodlu hesaplar›n kalanlar› bilançoda afla¤›daki gibi yer alacak ve
ödenmifl sermayenin düzeltilmifl de¤erini gösterecektir.

ÖDENM‹fi SERMAYE 55.000
Sermaye 60.000
Ödenmemifl sermaye (——)
Sermaye düzeltmesi olumsuz fark› (5.000)

YEDEKLER
Yedekler, ileride do¤mas› mümkün olan zararlar›n iflletmenin sermaye büyüklü¤ü-
nü bozmas›n› engellemek, öz kaynaklar›n yap›s›n› korumak, iflletmenin sahipleri
ile alacakl›lar›n haklar›n›n korunmas›n› sa¤lamak amac›yla net kâr›n da¤›t›lmam›fl
ya da iflletmede al›konulmufl tutarlar› ile sermaye hareketleri dolay›s›yla ortaya ç›-
kan ve iflletmede b›rak›lan tutarlard›r.

Öz kaynaklar›n bir unsuru olan ve sermaye flirketleri için söz konusu olan
yedekler, TTK, flirket sözleflmeleri ve genel kurul kararlar›na göre ayr›l›r. Tek-
düzen Hesap Plan›nda yedekler, öz kaynaklar grubunda iki bafll›k alt›nda s›n›f-
land›r›lmaktad›r:

• Sermaye yedekleri
• Kâr yedekleri

Sermaye Yedekleri
Öz kaynaklar›, iflletme faaliyetleri sonucunda yarat›lan kâr›n d›fl›ndaki, etmenler de
artt›rabilir. Bu etmenler, iflletme çal›flanlar›n›n yaratt›¤› “kâr” niteli¤indeki öz kay-
nak art›fllar› de¤ildir. Bu etmenler (Sevilengül, 2009):
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• Ç›kar›lan hisse senetlerinin yaz›l› de¤erinden daha yüksek de¤erle sat›lmas›
nedeniyle ödenmifl sermayenin üzerinde bir tahsilât yap›lmas› (hisse senedi
ihraç primleri),

• Sermaye taahhüdünü yerine getirmeyen orta¤›n, ortakl›k pay›n›n iptali ve
yeniden ç›kar›lan hisse senedinin sat›fl›ndan olumlu fark do¤mas› (hisse se-
nedi iptal kârlar›),

• Varl›klar›n yeniden de¤erlemesi (yeniden de¤erleme art›fllar›) gibi sermaye
hareketlerine dayal› etmenlerdir.

‹flletmenin faaliyet kâr› d›fl›nda kalan, yukar›da de¤indi¤imiz etmenler sonucu
ortaya ç›kan ve iflletmede b›rak›lan tutarlar sermaye yedeklerini oluflturur. Ser-
maye yedekleri afla¤›daki unsurlardan oluflmaktad›r:

• Hisse senedi ihraç primleri
• Hisse senedi iptal kârlar›
• Maddi duran varl›k yeniden de¤erleme art›fllar›
• ‹fltirakler yeniden de¤erleme art›fllar›
• Di¤er sermaye yedekleri
17.12.2003 tarih ve 5024 Say›l› “Vergi Usul Kanunu, Gelir Vergisi Kanunu ve

Kurumlar Vergisi Kanunu’nda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›ndaki Kanun” un 2004
y›l› bafl›nda yürürlü¤e girmesiyle; yeniden de¤erlemeye iliflkin olan “maddi duran
varl›k yeniden de¤erleme art›fllar›” ve “ifltirakler yeniden de¤erleme art›fllar›” un-
surlar›n›n kullan›m alan› büyük ölçüde ortadan kalkm›flt›r. Bu nedenle bu unsurlar
ve di¤er sermaye yedekleri afla¤›daki bölümde ele al›nmayacakt›r. 

Hisse Senedi ‹hraç Primleri
Yeni ç›kar›lan hisse senetlerinin TTK (m.347) gere¤ince ihraç primli (bafla bafl›n
üstünde bir fiyatla) olarak sat›lmas› sonucunda ortaya ç›kan farklar ödenmifl ser-
maye d›fl›nda, ancak yine ortaklar›n tümüne ait bir sermaye anlam›n› tafl›r. TTK,
hisse senetlerinin nominal de¤eri ile ihraç de¤eri aras›ndaki fark› (emisyon primi)
genel kanuni yedek akçe olarak nitelemifltir (m.519/1). Bu tutar “520 Hisse Senet-
leri ‹hraç Primleri” hesab›nda izlenir. Hisse senetlerinin nominal de¤eri ile sat›fl fi-
yat› aras›ndaki olumlu fark “520 Hisse Senetleri ‹hraç Primleri” hesab›n›n alaca¤›-
na kaydedilir. ‹hraç priminin sermayeye ilavesi veya baflka bir amaçla kullan›lma-
s› durumunda “520 Hisse Senetleri ‹hraç Primleri” hesab› borçlan›r.

Esçelik Afi. T250.000 olan sermayesini, her biri T20 nominal de¤erli 5.000 adet
hisse senedi ihraç ederek T100.000 artt›rmaya karar vermifltir. Bu hisse senetleri
%20 primli olarak her biri 24 liradan, banka arac›l›¤›yla sat›lm›flt›r.

Esçelik Afi. daha sonra ihraç priminin T15.000’l›k k›sm›n› sermayeye eklenme-
ye ve ortaklara bu miktarda hisse senedinin bedelsiz olarak da¤›t›lmas›n› karar-
laflt›rm›flt›r.

Sermayenin artt›r›lmas› kayd›:

1316.  Ünite  -  Öz  Kaynaklar

Sermaye yedekleri, bir
k›s›m sermaye hareketleri
sonucunda ortaya ç›kan
yedeklerdir.

‹tibari de¤erinden afla¤›
bedelle pay ç›kar›lamaz.
Paylar›n itibari de¤erinden
yüksek bir bedelle
ç›kar›labilmeleri için esas
sözleflmede hüküm veya
genel kurul karar›
bulunmal›d›r.
(TTK, md.347/1)
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Hisse senetlerinin banka taraf›ndan iflletme ad›na sat›fl›:

Bedelsiz hisse senedi ihrac›:

500 ve 520 kodlu hesaplar kalanlar› afla¤›daki gibi olacakt›r:

Yukar›daki kay›tlardan sonra öz kaynak kalemlerinde afla¤›daki gibi bir de¤ifl-
me olur:

ÖDENM‹fi SERMAYE 365.000
Sermaye 365.000
Ödenmemifl sermaye (——)
SERMAYE YEDEKLER‹ 5.000
Hisse senedi ihraç primleri 5.000

Bir A.fi. sermayesini T50.000 artt›rmaya karar vermifl; bu amaçla ç›kar›lan hisse senetleri-
ni T55.000 bedelle bir banka arac›l›¤›yla satm›flt›r. Hisse senetlerinin banka taraf›ndan
yap›lan sat›fl›n›n, flirket muhasebesindeki kayd›n› yap›n›z.

Hisse Senedi ‹ptal Kârlar›
TTK’ye (m.482/2) göre; yönetim kurulu, sermaye taahhüdünü yerine getirmeyen
orta¤›, ifltirak taahhüdünden ve yapt›¤› k›smi ödemelerden do¤an haklar›ndan
yoksun b›rakmaya ve söz konusu orta¤›n pay›n› sat›p yerine baflkas›n› almaya ve
kendisine verilmifl pay senedi varsa, bunlar› iptal etmeye yetkilidir. Sermaye taah-
hüdünü yerine getirmeyen orta¤›n hisse senedi, bu madde gere¤ince iptal edilerek
al›nan yeni ortaktan söz konusu hisseler için al›nan mebla¤, eski orta¤›n taahhüt
kalan›ndan sermayenin bir parças› olarak pasifte muhafaza edilir.

Hisse senedi iptali nedeniyle ortaya ç›kan ve kâr niteli¤i tafl›mayan olumlu fark-
lar, “521 Hisse Senetleri ‹ptal Kârlar›” hesab›n›n alaca¤›na yaz›l›r. Söz konusu
olumlu fark›n sermayeye eklenmesinde veya baflka amaçlarla kullan›lmas›nda “521
Hisse Senetleri ‹ptal Kârlar›” hesab› borçlan›r.

132 Genel  Muhasebe- I I

/
102. BANKALAR HS. 120.000 

501. ÖDENMEMİŞ SERMAYE HS. 100.000
520. HİSSE SENEDİ İHRAÇ PRİMLERİ 20.000

/

/
520. HİSSE SENEDİ İHRAÇ PRİMLERİ 15.000 

500. SERMAYE HS 15.000
/

500 SERMAYE HS.
250.000
100.000
15.000
365.000

520 HİSSE SENEDİ İHRAÇ
PRİMLERİ HS.

15.000           20.000    

S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T

4



Porsuk A.fi. T30.000’l›k sermaye taahhüdünün T20.000’sini ödemeyen ortak Tan-
sel Y›ld›r›m’›n hisse senetlerini iptal ederek yerine aç›k art›rma ile yeni ortak alm›fl-
t›r. Yeni ortak belirtilen ortakl›k pay› için banka hesab›na T25.000 yat›rarak flir-
kete ortak olmufltur.

Yukar›daki örnekte, Porsuk A.fi., hisse senedi iptal kâr›n›n sermayeye ilavesine karar ver-
mifltir. Bu ifllemin muhasebe kayd›n› yap›n›z.

Kâr Yedekleri
Kanun, ana sözleflme hükümleri ya da ortakl›klar›n yetkili organlar› taraf›ndan al›-
nan kararlar uyar›nca, da¤›t›lmam›fl ya da iflletmede al›konulmufl kârlar, kâr ye-
dekleri olarak ele al›n›r. Kâr yedekleri, özellikle sermaye flirketleri aç›s›ndan özel
bir önem tafl›r. Ortaklar›n üçüncü kiflilere karfl› sorumlulu¤unun koyduklar› ser-
maye ile s›n›rl› oldu¤u sermaye flirketlerinde, kâr›n bir k›sm›n›n flirketin öz kay-
naklar›n›n bir bölümü olarak iflletmede b›rak›lmas› flirketle iliflkide bulunan üçün-
cü kiflilerin güvencesini artt›raca¤›ndan, TTK sermaye flirketleri için yedek ay›rma-
y› zorunlu hâle getirmifltir.(Sevilengül, 2009,595) Kâr yedekleri üç bafll›k alt›nda
s›n›fland›r›labilir:

• Yasal Yedekler: Yasa gere¤i ayr›lan yedeklerdir.
• Statü Yedekleri: Ana sözleflme gere¤i ayr›lan yedeklerdir.
• Ola¤anüstü (‹ste¤e ba¤l›, ‹htiyari) Yedekler: fiirket genel kurulu karar›na gö-

re ayr›lan yedeklerdir.
Yukar›daki s›n›fland›rmaya ba¤l› olarak, Tekdüzen Hesap Plan›nda kâr yedek-

leri afla¤›daki unsurlardan oluflmaktad›r:
• Yasal yedekler
• Statü yedekleri
• Ola¤anüstü yedekler
• Di¤er kâr yedekleri
• Özel fonlar
Kâr yedeklerinin ortak özelli¤i, iflletmenin önceki dönemde elde etti¤i kârlar-

dan ayr›lm›fl olmalar›d›r. Bu nedenle “570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›n›n borç-
land›r›lmas› karfl›l›¤›nda (duran varl›k sat›fl› veya sigortaca tazmini nedeniyle do-
¤an kârlar›n do¤rudan bu gruptaki hesaba al›nmas› durumu hariç) bu bölümdeki
hesaplar alacaklan›rlar. Bu bölümdeki yedekler sermayeye eklendiklerinde, kâr
pay› olarak da¤›t›ld›klar›nda ya da baflka bir flekilde kullan›ld›klar›nda borçlan›rlar.
(Akdo¤an, Sevilengül, 2007) Yenilenecek duran varl›¤›n sat›fl›ndan elde edilen kâr
ise istisna olarak, kâr hesaplar›na al›nmadan do¤rudan “549 Özel Fonlar” hesab›-
na al›n›r.

Temettü ile kâr pay› farkl› kavramlard›r. Temettü, sadece ortaklara da¤›t›lacak kâr iken;
kâr pay› ise ortaklar ve kâra kat›lan di¤er kiflilere verilecek kârd›r.
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Vatan Afi.’nin, T300.000’l›k net kâr›n›n da¤›t›m›; Ticaret Kanunu, fiirket Ana Söz-
leflmesi ve fiirket Genel Kurulu’nun karar› çerçevesinde afla¤›daki gibi hesaplan-
m›flt›r:

I.Tertip yedek akçe 15.000
II.Tertip yedek akçe 10.000
Statü yede¤i 20.000
Tesis yenileme fonu 50.000
Ortaklara temettü 150.000
Ola¤anüstü yedek akçe 55.000

Kâr da¤›t›m iflleminin kayd› afla¤›daki gibi olacakt›r:

Kâr yedeklerinin ortak özelli¤inin sermaye flirketlerinin önceki dönemde elde
etti¤i kârdan izleyen y›lda ayr›lmalar›d›r. Bu nedenle borçland›r›lacak hesap “570
Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›d›r. Ancak dönem net kâr›n› “570 Geçmifl Y›llar Kâr-
lar›” hesab›na devretmeyen iflletmelerde borçlanacak hesap “590 Dönem Net Kâr›”
hesab› olacakt›r.

Yasal Yedekler
Yasal yedekler, TTK’ye göre ayr›lan yedeklerdir. Birinci tertip ve ikinci tertip ye-
dek akçe olmak üzere iki tür yasal yedek ayr›l›r.

TTK’nin 519. maddesine göre; “sermaye flirketleri, her y›l y›ll›k kâr›n yüzde be-
fli, ödenmifl sermayenin yüzde yirmisine ulafl›ncaya kadar genel kanuni yedek ak-
çe ay›rmak zorundad›r”. Buna “I. Tertip Yedek Akçe “denir. 

TTK’nin 519/2 ve 3. maddesi uyar›nca; “pay sahiplerine yüzde befl oran›nda
kâr pay› ödendikten sonra, kârdan pay alacak kiflilere da¤›t›lacak toplam tutar›n
yüzde onu genel kanuni yedek akçeye eklenir”. Buna da “II. Tertip Yedek Akçe”
denir. 

Her iki yedek akçe de “540 Yasal Yedekler” hesab›nda izlenmektedir. Yedek
akçe ayr›ld›¤›nda “540 Yasal Yedekler” hesab›na alacak, yedek akçe zarara mah-
sup edildi¤inde “540 Yasal Yedekler” hesab›na borç kaydedilir.

I. Tertip Yedek Akçenin hesaplanmas›nda esas al›nacak kâr, geçmifl y›l zararlar› ve vergi
karfl›l›klar› ayr›ld›ktan sonraki “dönem net kâr›” d›r.
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570 GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS. 300.000
570.00 201. Yılı Kârı

331. ORTAKLARA BORÇLAR HS. 150.000
331.00 Ödenecek Temettüler    150.000

540.YASAL YEDEKLER HS. 25.000
540.00 I.Tertip Yedek  15.000
540.01 II.Tertip Yedek 10.000

541.STATÜ YEDEKLERİ HS 20.000
542. OLAĞANÜSTÜ YEDEKLER HS 55.000
549. ÖZEL FONLAR HS 50.000

549.00 Yenileme Fonları 50.000
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Statü Yedekleri
Statü yedekleri ana sözleflme hükümleri gere¤i ayr›lan yedekler olup ayr›lmalar›
için yasal zorunluluk yoktur. TTK’nin 521. maddesine göre; “yedek akçeye y›ll›k
kâr›n yüzde beflinden fazla bir tutar›n ayr›laca¤› ve yedek akçenin ödenmifl ser-
mayenin yüzde yirmisini aflabilece¤i hakk›nda esas sözleflmeye hüküm konabilir.
Esas sözleflme ile baflka yedek akçe ayr›lmas› da öngörülebilir ve bunlar›n özgülen-
me amac›yla harcanma yollar› ve flartlar› belirlenebilir”. Bu maddeye göre, flirket
ana sözleflmesinde, kanunlar›n emretti¤inden daha fazla yedek akçe ayr›lmas›
hükmünün yer almas› da olanakl›d›r. Bununla beraber flirket genel kurulu, yeni ya-
t›r›m yapmak, artan iflletme sermayesi ihtiyac›n› karfl›lamak ya da düzenli kâr pay›
da¤›tabilmek vb. amaçlarla kâr›n bir bölümünün daha iflletmede tutulmas›na karar
verebilir. Bu yedekler, “541 Statü Yedekleri” hesab›nda izlenir. Ana sözleflmenin
gerektirdi¤i yedek akçeler ayr›ld›¤›nda “541 Statü Yedekleri” hesab›na alacak, ye-
dek akçe sözleflmedeki hükümlere göre kullan›ld›¤›nda da “541 Statü Yedekleri”
hesab›na borç kaydedilir.

Ola¤anüstü Yedekler
Ola¤anüstü yedekler, sermaye flirketlerinde yasal yedekler ve statü yedekleri d›fl›n-
da flirket genel kuruluna yönetim kurulunun teklifi ve genel kurulun karar› üzeri-
ne ayr›lan yedeklerdir. Bu tür yedekler, “542 Ola¤anüstü Yedekler” hesab›nda iz-
lenmektedir. Genel kurul karar› ile ayr›lan bu yedek akçeler “542 Ola¤anüstü Ye-
dekler” hesab›na alacak; yedek akçenin zarara mahsup edilmesi, sermayeye eklen-
mesi veya ortaklara da¤›t›lmas›nda ise “542 Ola¤anüstü Yedekler” hesab›na borç
kaydedilir.

Di¤er Kâr Yedekleri
Di¤er kâr yedekleri, yukar›da de¤indi¤imiz yedek akçeler kapsam›na girmeyen
ancak kârdan ayr›lan yedeklerdir. Bu tür yedekler, “548 Di¤er Kâr Yedekleri” he-
sab›nda izlenmektedir. Yedek akçenin ayr›l›nca “548 Di¤er Kâr Yedekleri” hesa-
b›na alacak, yedek akçenin zarara mahsup, sermayeye ekleme, kâr pay› olarak
da¤›tma vb. flekillerde kullan›lmas› halinde “548 Di¤er Kâr Yedekleri” hesab›na
borç kaydedilir.

Özel Fonlar
fiirketler, yukar›da sayd›¤›m›z yedek akçeler d›fl›nda çeflitli amaçlarla baflka fonlar-
da ay›rabilir. Bu fonlar›n yukar›da sayd›¤›m›z yedek akçelerden fark›, yedek akçe-
ler genel bir amaca hizmet ederken, bu fonlar›n genel kurul karar› gere¤i özellik-
le belirli bir amaca hizmet için ayr›lm›fl olmas›d›r. Örne¤in; “Yat›r›m Fonu”, “Ser-
maye ‹tfa Fonu”(imtiyazl› flirketlerde), Yat›r›m ‹ndirimi Fonu” gibi kârdan ayr›lan
yedeklerle, bir duran varl›¤›n sat›fl›nda ortaya ç›kan ve yenilemede kullan›lacak
“Yenileme Fonu” bu bafll›k alt›nda ele al›n›r. Bu fonlar, özel fonlar olarak nitelen-
dirilir ve “549 Özel Fonlar” Hesab›nda izlenir.

“Yenileme Fonu” d›fl›ndaki fonlar, belirli bir amaca tahsis edilmifl yedekler ol-
du¤u için “549 Özel Fonlar” hesab›” bu fonlardan dolay› yedekler hesab›nda oldu-
¤u gibi çal›fl›r. Daha önce 2. Ünitede de belirtildi¤i gibi yenileme fonu, iflletmeler-
de amortismana tabi iktisadi k›ymetlerin sat›fl›ndan veya hasar halinde sigortadan
al›nan tazminatlar nedeniyle do¤an kâr›n bu iktisadi k›ymetin yenilenmesi için be-
lirli bir hesaba üç y›ll›¤›na al›nmas›d›r. Yenileme fonuyla ilgili yasal düzenleme
VUK madde 328 ve 329’da yer almaktad›r. Bu fark, VUK uyar›nca muhasebeleflti-
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rilirse, “549 Özel Fonlar” hesab›na alacak kaydedilir. Duran varl›k yenilendi¤inde
ise, yeni duran varl›¤›n amortisman› “549 Özel Fonlar” hesab›ndaki tutar bitene ka-
dar “549 Özel Fonlar” hesab›na borç kaydedilir.

Öz kaynaklarda gösterilen yenileme fonu, en fazla üç y›l içinde kullan›lmal›d›r. Bu süre
zarf›nda kullan›lmayan fon tutar›, üçüncü y›l›n vergi matrah›na eklenir. Üç y›ldan önce iflin
terki, devri veya tasfiye edilmesi halinde o y›l›n vergi matrah›na eklenir.

Y›ld›z ‹flletmesi, 14.04.201X tarihinde maliyeti T1.600 ve birikmifl amortisman›
T1.280 olan bir makinesini yenisini almak amac›yla KDV dâhil T924 bedelle pe-
flin olarak satm›flt›r.

Makinenin net defter de¤eri (1.600-1.280) T320’d›r. Makine sat›fl›ndan elde edi-
len kâr ise (840-320) T520’dir. Bu kâr, sabit k›ymet yenileme fonu olarak özel fon-
lar hesab›na aktar›lacakt›r.

Makinenin sat›fl kayd›:

GEÇM‹fi YILLAR KÂRLARI VEYA ZARARLARI 
‹flletmenin geçmifl y›llar kârlar›, öz kaynaklar› artt›r›c›; geçmifl y›llar zararlar› ise öz
kaynaklar› azalt›c› unsurlard›r. Öz kaynaklar›n bir unsuru olan geçmifl y›llar kârla-
r› veya zararlar› Tekdüzen Hesap Plan›nda afla¤›daki unsurlardan oluflmaktad›r:

• Geçmifl y›llar kârlar›
• Geçmifl y›llar zararlar›

Geçmifl Y›llar Kârlar›
Geçmifl y›llar kârlar›, geçmifl faaliyet dönemlerinde ortaya ç›kan ve iflletme sahibi-
ne veya ortaklar›na da¤›t›lmam›fl bulunan kârlardan ilgili yedek hesaplar›na al›n-
mayan tutarlard›r. Bu tutarlar, “570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›nda izlenmektedir.
Önceki y›l›n net kâr› “590 Dönem Net Kâr›” hesab›ndan “570 Geçmifl Y›llar Kârla-
r›” hesab›na aktar›l›r. Kâr›n; yedeklere aktar›lmas›, ödenecek temettü olarak ayr›l-
mas›, iflletme sahiplerinin hesaplar›na aktar›lmas› veya önceki dönem zararlar›na
mahsup edilmesi fleklinde kullan›lmas›nda “570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab› borç-
lan›r. Hesab›n kalan›, henüz da¤›t›lmam›fl veya zarara mahsup edilmemifl kâr ba-
kiyesini gösterir.

Yüksek enflasyon dönemlerinde, finansal tablolar›n enflasyona göre düzeltildi-
¤i ilk uygulama y›l›nda ortaya ç›kan farklar “570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›na
kaydedilerek aktif tutar› ile pasif tutar› denklefltirilir. Ayn› flekilde, Türkiye Muha-
sebe Standartlar›n›n ilk uyguland›¤› dönemde, aç›l›fl bilançosu yeni standartlara
göre düzenlenece¤inden, ortaya ç›kan farklar aktif-pasif eflitli¤i için yine “570 Geç-
mifl Y›llar Kârlar›” hesab›na kaydedilir. (Akdo¤an, Sevilengül, 2007)
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14.04.201X 
100. KASA HS 924
257. BİRİKMİŞ AMORTİSMANLAR HS 1.280

253.TESİS MAKİNE VE CİHAZLAR HS. 1.600
391. HESAPLANAN KDV. HS. 84
549. ÖZEL FONLAR HS 520

549.00 Sabit Kıymet Yenileme Fonu
/



ES Afi.’de geçmifl faaliyet dönemi sonunda hesaplanan ve dönem net kâr›na akta-
r›lan tutar T160.000’dir. 

Dönem bafl›nda yap›lmas› gereken kay›t:

Geçmifl Y›llar Zararlar›
Geçmifl y›llar zararlar›, geçmifl faaliyet dönemlerinde ortaya ç›kan dönem net za-
rarlar› ile ilgili tutarlard›r. Bu tutarlar, “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›nda izlen-
mektedir. Bu hesap, önceki y›llara ait zararlar›n, yedeklere, daha sonraki y›llar›n
kârlar›na ya da sermayeye mahsup edilerek kapat›l›ncaya kadar tutulmas› için aç›l-
m›flt›r. Borç karakterli bir hesap oldu¤u için öz kaynakta azalmay› temsil eder ve
bilançoda öz kaynaklardan indirim biçiminde gösterilir.

Geçmifl dönem zararlar›nda dikkat edilmesi gereken nokta, zarar›n ticari zarar
veya mali zarar olmas›d›r. Ticari zarar, flirketin faaliyeti sonucu dönem sonunda or-
taya ç›kan ve bilançoda “591 Dönem Net Zarar›” hesab›nda yer alan zarar iken;
mali zarar ise, Vergi Kanunlar›nda yer alan indirim ve istisnalar dolay›s›yla ortaya
ç›kan zarard›r. Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 9. maddesine göre; “befl y›ldan fazla
nakledilmemek flart›yla geçmifl y›llar›n beyannamelerinde yer alan zararlar” ver-
gi matrah›ndan indirim konusu yap›labilecektir. Bu durumda, mali zarar vergi mat-
rah›n›n tespitinde indirim kalemi olarak dikkate al›n›rken, befl y›ll›k sürenin de göz
önünde bulundurulmas› gerekmektedir.

Önceki y›l›n zarar› “591 Dönem Net Zarar›” hesab›ndan, “580 Geçmifl Y›llar Za-
rarlar›” hesab›na aktar›l›r. Zarar›n yedeklerle karfl›lanmas› veya izleyen dönemler-
de net kârdan mahsup edilmesi durumunda “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›
alacaklan›r.

Yüksek enflasyon dönemlerinde, finansal tablolar›n enflasyona göre düzeltildi-
¤i ilk uygulama y›l›nda, ortaya ç›kan farklar “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›na
kaydedilerek aktif tutar› ile pasif tutar› denklefltirilir. Ayn› flekilde, Türkiye Muha-
sebe Standartlar›n›n ilk kez uygulanmas›nda aç›l›fl bilançosunun pasif toplam›n›n
aktif toplam›ndan fazla olan tutar› “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›n›n borcu ile
denklefltirilir.(Akdo¤an, Sevilengül, 2007)

ESKA A.fi.’de geçmifl faaliyet dönemi sonunda hesaplanan ve dönem net zarar›na
aktar›lan tutar T210.000’d›r. 

Dönem bafl›nda yap›lmas› gereken kay›t:
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Ö R N E K

01.01.201X.
590. DÖNEM NET KÂRI HS. 160.000 

570. GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS 160.000
570.00 201. Yılı Kârı

/

Ö R N E K

01.01.201X.
580. GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI HS. 210.000
580.00 201. Yılı Zararı       210.000 

591. DÖNEM NET ZARARI HS 210.000
/



‹flletmede bir önceki y›l›n T90.000’lik zarar›, 580 kodlu hesaba kaydedilmifltir. Bu zarar,
önceki y›l›n kâr›ndan indirilerek kapat›lacakt›r. Bu ifllemin muhasebe kayd›n› yap›n›z.

FAAL‹YET DÖNEM‹ KÂRI VEYA ZARARI 
‹flletmenin faaliyet dönemi kârla kapan›rsa öz kaynak artar, zararla kapan›rsa öz
kaynak azal›r. Tekdüzen Hesap Plan›nda iflletmenin faaliyet dönemi sonucunda
ulaflt›¤› net kâr› veya zarar› göstermek üzere öz kaynaklar bölümünde afla¤›daki
unsurlar oluflturulmufltur:

• Dönem net kâr›
• Dönem net zarar›

Dönem Net Kâr›
Dönem net kâr›, iflletmenin faaliyet dönemine iliflkin vergi sonras› “net kâr” tutar›-
n› ifade etmektedir. Bu tutar, “590 Dönem Net Kâr›” hesab›nda izlenmektedir. So-
nuç hesaplar›nda yer alan “692 Dönem Net Kâr› veya Zarar›” hesab›ndan aktar›lan
tutarlar “590 Dönem Net Kâr›” hesab›na alacak, “692 Dönem Net Kâr› veya Zarar›”
hesab›na ise borç kaydedilir.

‹flletmenin tüm gelir ve giderleri (vergi ve yasal yükümlülük karfl›l›klar› ve er-
telenmifl vergi gelir ve gider etkileri dâhil) bir gelir tablosu hesab› olan “692 Dö-
nem Net Kâr› veya Zarar›” hesab›nda topland›ktan sonra hesap alacak kalan› verir-
se; bu kalan iflletmenin kâr›n› gösterir. Bu durumda, “692 Dönem Net Kâr› veya
Zarar›” hesab›n›n borçland›r›larak kapat›lmas› karfl›l›¤›nda, bir bilanço hesab› olan
“590 Dönem Net Kâr›” hesab›na alacak kaydedilir. Yani dönemin kâr›, sonuç he-
sab›ndan bir öz kaynak hesab›na aktar›larak dönem sonu bilançosunda görülmesi
sa¤lan›r. Bu hesaptaki kalan, yeni y›l›n aç›l›fl maddesinde “570 Geçmifl Y›llar Kâr-
lar›” hesab›na devredilir. 

Vergi Kanunlar›nda yer alan hükümlere istinaden vergilendirilmesi gereken
kârlar›n, sermayeye eklenmesi veya özel fon hesab›na al›nmas› ve yasada belirle-
nen süre içinde (befl y›l) bu hesaptan çekilmemesi halinde vergilendirme yap›lma-
maktad›r. Ancak yasada belirlenen süre içerisinde ya da yasal olarak iflletmeden
çekilmesi yasaklanan kârlar›n, iflletmeden çekilmesi veya baflka bir hesaba nakle-
dilmesi hâlinde bu ifllemlerin yap›ld›¤› y›l›n kazanc› say›lmaktad›r. Bu kârlar›n
(enflasyon düzeltmesi uygulamas›ndaki, pasif kalemlere ait enflasyon fark hesap-
lar› gibi) herhangi bir suretle baflka bir hesaba nakledildi¤i veya iflletmeden çekil-
di¤i takdirde, bu ifllemlerin yap›ld›¤› dönemlerin kazanc› ile iliflkilendirilmeksizin,
bu dönemde vergiye tabi tutulabilmektedir.(Dündar, 2011)

Bu kapsamda, dönem sonu ifllemleri aç›s›ndan Vergi Kanunlar›ndaki hüküm-
lerden yararlan›larak beyan d›fl› b›rak›lan bu tutarlar›n iflletmeden çekilmesi ya da
Vergi Kanunlar› uyar›nca çekilmifl say›lmas› hâlinde bu tutarlar için yine öngörü-
len düzenlemelere göre ifllem tesis edilmesi gerekir. Vergi Kanunlar›ndaki yarar-
land›r›c› hükümlerden yararlanarak sermayeye eklenen bu farklar, sermayenin
azalt›lmas›, iflletmenin tasfiye edilmesi veya baflka bir hesaba nakledilmesi hâlinde
iflletmeden çekilmifl kabul edilmektedir. Bu nedenle, bu ifllemlerin yap›ld›¤› dö-
nemde hem Kurumlar Vergisi hem de tevkifat aç›s›ndan yap›lmas› gereken yü-
kümlülüklerin yerine getirilmesi hukuken zorunludur.(Dündar, 2011) Bu nedenle,
dönem sonu ifllemleri s›ras›nda sermayeye eklenen ve vergilendirilmeyen kârlar›n
iflletmeden çekilmesi konusuna iliflkin ifllemlerin bulunup bulunmad›¤›n›n araflt›-
r›lmas› gerekir.
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Tevkifat (stopaj, vergi
kesintisi): ‹leride
gerçekleflecek vergiden
indirilmek üzere, gelirler
üzerinden önceden Gelir
Vergisi Kanunu madde 94’e
ve Kurumlar Vergisi Kanunu
madde 15’e göre kesinti
yoluyla vergi al›nmas›d›r.



Baflaran iflletmesinin dönem sonunda tüm gelir ve giderlerinin aktar›lmas› sonu-
cu 690 kodlu hesab›n›n görünümü afla¤›daki gibidir:

Yukar›daki hesab›n alacak kalan› olan (90.000-65.000) T25.000 vergi öncesi kâ-
r› göstermektedir. Bu kâr›n, Kurumlar Vergisi ve di¤er yasal yükümlülüklerinin
T6.250 olarak hesaplanm›flt›r.

Net kâr›n kayd› afla¤›daki gibi olacakt›r:

Dönem kâr› veya zarar› hesab›n›n alacak kalan› olan net kâr›n, bilanço hesab›-
na aktar›lmas› ve bilançoda “dönem kâr›” olarak yer almas› için de afla¤›daki kay›t
yap›lmal›d›r:

590 kodlu hesab›n alacak kalan› takip eden y›l›n aç›l›fl maddesinde ya da ayr›
bir yevmiye maddesinde “570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›n›n alaca¤›na aktar›l›r.

Dönem Net Zarar›
Dönem net zarar›, iflletmenin faaliyet dönemine iliflkin net zarar tutar›n› ifade et-
mektedir. Bu tutar, “591 Dönem Net Zarar›” hesab›nda izlenmektedir. Sonuç he-
saplar›nda yer alan “692 Dönem Net Kâr› veya Zarar›” hesab›ndan aktar›lan tutar-
lar “591 Dönem Net Zarar›” Hesab›na borç, “692 Dönem Net Kâr› veya Zarar›” he-
sab›na ise alacak kaydedilir.

‹flletmenin tüm gelir ve giderleri (vergi ve yasal yükümlülük karfl›l›klar› ve erte-
lenmifl vergi gelir ve gider etkileri dâhil) bir gelir tablosu hesab› olan “692 Dönem
Net Kâr› veya Zarar›” hesab›nda toplan›r. E¤er hesap borç kalan› verirse iflletme za-
rar etmifl demektir. Bu durumda hesab›n kalan›, bir bilanço hesab› olan “591 Dö-
nem Net Zarar›” hesab›na devredilerek hesap kapat›l›r. 591 kodlu hesab›n kalan› ise
yeni y›l›n aç›l›fl maddesinde “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›na devredilir. 

Dönem net zarar›, bilançoda öz kaynaklardan indirim biçiminde gösterilir. 
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S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T

/
690 DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS. 25.000

691. DÖNEM KÂRI VERGİ VE DİĞER
YASAL YÜKÜMLÜLÜK KARŞILIKLARI HS. 6.250

692.DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI 18.750
/

/
692. DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI HS. 18.750

590. DÖNEM NET KÂRI HS 18.750
/



Ça¤dafl iflletmesinin dönem sonunda tüm gelir ve giderlerinin aktar›lmas› sonucu
690 kodlu hesab›n›n görünümü afla¤›daki gibidir:

Yukar›daki hesab›n borç kalan› olan (85.000-45.000) T40.000 iflletmenin zarar›-
n› göstermektedir. Yukar›da aç›kland›¤› gibi bu zarar›n, “692 Dönem Net Kâr› ve-
ya Zarar›” hesab›na aktar›lmas› gerekir. Bunun için de afla¤›daki kay›t yap›lmal›d›r:

692 kodlu dönem kâr› veya zarar› hesab› borç kalan› veriyorsa zarar var de-
mektir. Bu zarar›n, 692 kodlu hesaptan bir bilanço hesab›na aktar›lmas› ve bilan-
çoda “dönem zarar›” olarak yer almas› için de afla¤›daki kay›t yap›lmal›d›r:

Bilançoda öz kaynaklardan indirim biçiminde gösterilen “dönem zarar›” izleyen
dönemde “580 Geçmifl Y›llar Zararlar›” hesab›n›n borcuna aktar›l›r.
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690 DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS.
Tüm gider ve zararlar Tüm gelir ve kârlar

85.000 45.000

/
692. DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI HS. 40.000

690. DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS. 40.000
/

/
591. DÖNEM NET ZARARI HS. 40.000

692. DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI 40.000
/

/
580. GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI HS. 40.000

591. DÖNEM NET ZARARI HS 40.000
/



1416.  Ünite  -  Öz  Kaynaklar

Öz kaynak kavram›n› ve unsurlar›n› tan›mla-

mak ve dönem sonu muhasebe kay›tlar›n› uygu-

lamak

Öz kaynaklar, iflletme sahip veya sahiplerinin
(ortaklar›n) iflletmenin varl›klar› üzerindeki top-
lam haklar›n›n parasal ifadesidir. Öz kaynaklar,
iflletmenin net varl›klar› ile borçlar› aras›ndaki
fark olarak ele al›n›r. Bu ba¤lamda, iflletmenin
varl›klar›n›n ve borçlar›n›n de¤erleri tespit edil-
dikten sonra, öz kaynaklar da bunlara ba¤l› ola-
rak hesaplanabilir. Öz kaynaklar; ödenmifl ser-
maye, sermaye yedekleri, kâr yedekleri, geçmifl
y›llar kârlar› veya zararlar›, faaliyet dönemi kâr›
veya zarar› unsurlar›ndan oluflur.

Sermaye ve ödenmifl sermaye iliflkisini aç›klamak

ve ödenmifl sermaye unsurlar›n› tan›mlamak

Sermaye, iflletme sahibi ya da ortaklar›n flirketin
kuruluflunda koymay› taahhüt ettikleri sermaye
paylar›n›n toplam›n›n parasal ifadesidir. Bu ser-
maye, esas sermaye olarak da adland›r›l›r. Öden-
mifl sermaye ise ortaklar›n flirkete koymay› taah-
hüt ettikleri esas sermaye ile henüz ödenmemifl
sermaye aras›ndaki fark olarak ifade edilir. Öden-
mifl sermaye; sermaye, ödenmemifl sermaye, ser-
maye düzeltmesi olumlu farklar›, sermaye dü-
zeltmesi olumsuz farklar› unsurlar›ndan oluflur.

Sermaye yedekleri ve unsurlar›n› tan›mlamak.

‹flletmenin faaliyet kâr› d›fl›nda kalan, hisse sene-
di ihraç primleri, iptal edilen ortakl›k paylar› ve
yeniden de¤erleme de¤er art›fllar› gibi sermaye
hareketleri dolay›s›yla ortaya ç›kan ve iflletmede
b›rak›lan tutarlar sermaye yedeklerini oluflturur.
Sermaye yedekleri; hisse senedi ihraç primleri,
hisse senedi iptal kârlar›, maddi duran varl›k ye-
niden de¤erleme art›fllar›, ifltirakler yeniden de-
¤erleme art›fllar›, di¤er sermaye yedekleri unsur-
lar›ndan oluflur.

Kâr yedekleri ve unsurlar›n› tan›mlamak.

Kanun, ana sözleflme hükümleri ya da ortakl›k-
lar›n yetkili organlar› taraf›ndan al›nan kararlar
uyar›nca, da¤›t›lmam›fl ya da iflletmede al›konul-
mufl kârlar kâr yedekleri olarak ele al›n›r. Kâr ye-
dekleri, özellikle sermaye flirketleri aç›s›ndan özel
bir önem tafl›r. Kâr yedekleri; yasa gere¤i ayr›lan
yasal yedekler, ana sözleflme gere¤i ayr›lan statü
yedekleri ve flirket genel kurulu karar›na göre
ayr›lan ola¤anüstü yedekler olarak üç bafll›k al-
t›nda s›n›fland›r›l›r. Tekdüzen Hesap Plan›nda
ise kâr yedekleri; yasal yedekler, statü yedekleri,
ola¤anüstü yedekler, di¤er kâr yedekleri ve özel
fonlar unsurlar›ndan oluflur.

Geçmifl y›llar kârlar› veya zararlar› ile dönem kâ-

r› veya zarar› unsurlar›n›n iliflkisini özetlemek.

Geçmifl y›llar kârlar›, geçmifl faaliyet dönemlerin-
de ortaya ç›kan ve iflletme sahibine veya ortakla-
r›na da¤›t›lmam›fl bulunan kârlardan ilgili yedek
hesaplar›na al›nmayan tutarlard›r. Bu tutarlar,
“570 Geçmifl Y›llar Kârlar›” hesab›nda izlenmek-
tedir. Önceki y›l›n net kâr› “590 Dönem Net Kâ-
r›” hesab›ndan “570 Geçmifl Y›llar Kârlar› hesab›-
na aktar›l›r. Geçmifl y›llar zararlar›, geçmifl faali-
yet dönemlerinde ortaya ç›kan dönem net zarar-
lar› ile ilgili tutarlard›r. Bu tutarlar, “580 Geçmifl
Y›llar Zararlar›” hesab›nda izlenmektedir. Borç
karakterli bir hesap oldu¤u için öz kaynakta azal-
may› temsil eder ve bilançoda öz kaynaklardan
indirim olarak gösterilir. Önceki y›l›n zarar› “591
Dönem Net Zarar›” hesab›ndan, “580 Geçmifl Y›l-
lar Zararlar›” hesab›na aktar›l›r. Zarar›n yedekler-
le karfl›lanmas› veya izleyen dönemlerde net kâr-
dan mahsup edilmesi durumunda “580 Geçmifl
Y›llar Zararlar›” hesab› alacaklan›r.

Özet

1
N
A M A Ç

4
N
A M A Ç

2
N
A M A Ç

3
N
A M A Ç

5
N
A M A Ç
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Kendimizi S›nayal›m
1. Öz kaynaklar bölümünde yer alan hesaplar dönem
sonunda hangi de¤erleme ölçüsü ile de¤erlenmektedir?

a. Kay›tl› de¤er
b. Maliyet bedeli
c. Tasarruf de¤eri
d. ‹tibari de¤er
e. Rayiç bedel

2.

Bu yevmiye kayd› afla¤›daki ifllemlerden hangisine aittir?
a. Sermaye taahhüdünün yerine getirilmesine
b. Dönem kâr›n›n sermayeye eklenmesine
c. Ticari mal konarak sermaye art›r›m›na
d. ‹flletme kurulufl kayd›na
e. Ortaklar›n iflletmeye borç vermesine

3. Kay›tl› sermayeli ortakl›klar›n sat›fl› yap›lm›fl hisse
senetlerini temsil eden sermaye hangi kavramla ifade
edilir?

a. Ç›kar›lm›fl sermaye
b. Esas sermaye
c. Ödenmifl sermaye
d. Sermaye yedekleri
e. Ödenmemifl sermaye

4. Afla¤›daki hesaplardan hangisinin kalan› ortaklar›n
flirkete karfl› olan ve henüz yerine getirilmemifl serma-
ye koyma taahhüdünü gösterir?

a. Sermaye
b. Sermaye düzeltmesi olumlu farklar›
c. Ödenmemifl sermaye
d. Ödenmifl sermaye
e. Sermaye düzeltmesi olumsuz farklar›

5. Afla¤›dakilerden hangisi sermaye yedekleri grubun-
da yer almaz?

a. Hisse senedi ihraç primleri
b. Hisse senedi iptal kârlar›
c. Maddi duran varl›k yeniden de¤erleme art›fllar›
d. ‹fltirakler yeniden de¤erleme art›fllar›
e. Yasal yedekler

6. Ana sözleflme gere¤i ayr›lan kâr yedekleri afla¤›daki
hesaplardan hangisinde izlenir?

a. Yasal Yedekler Hesab›
b. Ola¤anüstü Yedekler Hesab›
c. Özel Fonlar Hesab›
d. Statü Yedekleri Hesab›
e. Di¤er kâr Yedekleri Hesab›

7. Anonim flirketin yedeklerine iliflkin bilgiler afla¤›da-
ki gibidir:
Hisse senedi ‹hraç Primleri 200.000
Yasal Yedekler 1.000.000
Statü Yedekleri 400.000
Ola¤anüstü Yedekler 800.000
Bu flirketin toplam kâr yedekleri kaç lirad›r?

a. 600.000
b. 1.000.000
c. 1.200.000
d. 1.400.000
e. 2.200.000

8. ‹flletme, bir önceki y›l yenileme amac›yla bir duran
varl›k sat›fl› sonucunda T12.000 kâr elde etmifltir. Bu
kâr hangi hesaba kaydedilir?

a. Özel fonlar
b. Di¤er Ola¤an Gelir Ve Kârlar
c. Di¤er Ola¤and›fl› Gelir ve Kârlar 
d. Menkul K›ymet Sat›fl Kâr›
e. Yurt içi sat›fllar

9. “692 Dönem Net Kâr› veya Zarar›” hesab› dönem so-
nunda borç kalan› veriyorsa hangi hesaba devredilerek
kapat›l›r?

a. 590 Dönem Net Kâr› 
b. 570 Geçmifl Y›llar Kârlar› 
c. 580 Geçmifl Y›llar Zararlar› 
d. 591 Dönem Net Zarar› 
e. 690 Dönem Kâr› veya Zarar› 

/
590 DÖNEM NET KÂRI HS. xxx

500 SERMAYE HS. xxx
/
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10. ‹flletmenin “690 Dönem Kâr› veya Zarar›” Hesab›’n›n
alacak kalan› T4.000 d›r. Vergi ve di¤er yasal yükümlü-
lükler karfl›l›¤› T1.000 olarak hesaplanm›flt›r. Bu durum-
da dönem sonunda yap›lacak yevmiye kayd› afla¤›daki-
lerden hangisidir? 

a. 

b.

c.

d. 

e. 

1. a Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Öz kaynaklar›n Kapsam›”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

2. b Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Sermaye” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

3. a Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Sermaye” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

4. c Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Ödenmemifl Sermaye” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

5. e Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Sermaye Yedekleri” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

6. d Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Kâr Yedekleri” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

7. e Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Kâr Yedekleri” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

8. a Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Özel Fonlar” konusunu ye-
niden gözden geçiriniz.

9. d Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Dönem Net Zarar›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

10. c Yan›t›n›z yanl›fl ise, “Dönem Net Kâr›” konusu-
nu yeniden gözden geçiriniz.

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›

/   
690 DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS.             4.000

692 DÖNEM NET KÂRI VEYA
ZARARI HS. 4.000 

/

/
691.DÖNEM KÂRI VERGİ VE DİĞER
YASAL YÜKÜMLÜLÜK KARŞILIKLARI HS.          1.000

692 DÖNEM NET KÂRI VEYA
ZARARI HS. 1.000

/

/
690. DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS.            4.000
YASAL YÜKÜMLÜLÜK KARŞILIKLARI HS.       

691.DÖNEM KÂRI VERGİ VE
DİĞER YASAL YÜKÜMLÜLÜK
KARŞILIKLARI HS.                         1.000

692 DÖNEM NET KÂRI VEYA
ZARARI HS.                               3.000

/

/
690. DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS.            4.000

360 ÖDENECEK VERGİ ve FONLAR HS.              1.000
590 DÖNEM NET KÂRI HS.                        3.000 

/

/
690. DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS.            3.000

590 DÖNEM NET KÂRI HS.                        3.000 
/



144 Genel  Muhasebe- I I

S›ra Sizde 1 

Öz kaynaklar, iflletme sahip veya sahiplerinin (ortakla-
r›n) iflletmenin varl›klar› üzerindeki toplam haklar›n›n
parasal ifadesidir. Öz kaynaklar; ödenmifl sermaye, ser-
maye yedekleri, kâr yedekleri, geçmifl y›llar kârlar› ve-
ya zararlar›, faaliyet dönemi kâr› veya zarar› unsurlar›n-
dan oluflur.

S›ra Sizde 2 

S›ra Sizde 3 

ÖDENM‹fi SERMAYE 25.000
Sermaye 40.000
Ödenmemifl sermaye (15.000)

S›ra Sizde 4

S›ra Sizde 5

S›ra Sizde 6

Acar, D.,Tetik, N. (2010). Genel Muhasebe, (9.Bask›),
Ankara: Detay Yay›nc›l›k.

Akdo¤an, N., Sevilengül, O. (2007). Tekdüzen

Muhasebe Sistemi Uygulamas›, (12.Bask›),
Ankara: Gazi Kitabevi.

Akdo¤an, N., Tenker, N. (2010). Finansal Tablolar ve

Mali Analiz Teknikleri, (13.Bask›), Ankara: Gazi
Kitabevi.

Dündar, M.(2011). Dönem Sonu ‹fllemleri, Bursa:
Bursa Serbest Muhasebeci Mali Müflavirler Odas›
Yay›n›.

Günefl, R., Acar, D.,Bekçi, ‹.,Usul, H. (2010).
Dönemsonu ‹fllemleri (Genel Muhasebe II),

Ankara: Detay Yay›nc›l›k.
Sevilengül, O. (2009). Genel Muhasebe, (15.Bask›),

Ankara: Gazi Kitabevi.
Y›lanc›, M.,Y›ld›z, B.,Kirac›, M., Köse, T. (2011). Genel

Muhasebe, (2.Bask›), Eskiflehir: Nisan Kitabevi.
6102 Say›l› Türk Ticaret Kanunu, 14.02.2011 tarih ve

27846 say›l› Resmî Gazete.

Yararlan›lan ve Baflvurulabilecek
Kaynaklar

/
102.BANKALAR HS. 55.000

501.ÖDENMEMİŞ SERMAYE HS.                     50.000
520.HİSSE SENEDİ İHRAÇ
PRİMLERİ HS.                               5.000

/

/
570.GEÇMİŞ YILLAR KÂRLARI HS.         90.000 
570.00.201. Yılı Kârı         
580. GEÇMİŞ YILLAR

ZARARLARI HS.                           90.000
580.00.201.Yılı Zar.               
/

/
521. HİSSE SENEDİ İPTAL

KÂRLARI HS.                       5.000
500 SERMAYE HS.                      5.000  
/

31.12.201.
500 SERMAYE HS.                          10.000

110 HİSSE SENETLERİ HS.                      10.000
/

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›





Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Gelir ve giderleri tan›mlayabilecek ve bu hesaplar›n iflleyiflini aç›klayabilecek,
Gelir ve giderlerin kayd›nda Dönemsellik Kavram› ve uygulamas›n› aç›klaya-
bilecek,
Vergi matrah›n›n tespiti aç›s›ndan gelir ve giderlerin kayd›n› uygulayabile-
ceksiniz.

‹çindekiler

• Gelir 
• Gider
• Kazanç
• Gelir Tablosu

• Has›lat
• Gider Tahakkuku
• Gelir Tahakkuku
• Sonuç Hesaplar›

Anahtar Kavramlar
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N
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• G‹R‹fi
• GEL‹RLER VE

MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹
• G‹DERLER VE

MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹ 
• VERG‹ MATRAHININ TESP‹T‹

AÇISINDAN GEL‹RLER VE
G‹DERLER
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G‹R‹fi
‹flletmeler faaliyetleri s›ras›nda birçok mali nitelikli ifllem gerçeklefltirirler. Bu ifl-
lemlerden baz›lar› iflletmenin sadece varl›k ve borçlar›nda de¤iflme yarat›rken, ba-
z›lar› da öz kaynaklar›nda de¤iflme yarat›r. Varl›k ve borçlarda art›fl ve azal›fl yara-
tan ifllemler bilanço hesaplar›nda muhasebelefltirilirken, öz kaynaklarda art›fl yara-
tan gelirler ile azal›fl yaratan giderler ise gelir tablosu hesaplar›nda izlenirler. Bu
bak›mdan gelir tablosu iflletmenin faaliyet sonuçlar›n› yans›tan bir tablodur. Faali-
yet sonuçlar›n›n belirlenmesine iliflkin temel gösterge ise kârd›r. Kâr›n belirlenme-
si ile do¤rudan ilgili olan unsurlar ise gelirler ve giderlerdir. 

Gelir (has›lat), en genel ifade ile iflletmenin ana faaliyet konusuna giren mal veya
hizmet sat›fllar›ndan veya ana faaliyet konusu d›fl›nda kalan varl›klar›n sat›fl›ndan; fa-
iz, kira, ifltirak geliri ve benzerlerinden lerden elde edilen de¤erlerin brüt tutar›d›r.

Gider ise has›lat sa¤lamak amac› ile yap›lan aktif tükenmeleridir. ‹flletmeler fa-
aliyetlerini sürdürebilmek için bir tak›m harcamalar yaparlar bu harcamalar›n bir
k›sm› iflletmeye bir varl›k girifli sa¤layarak aktifte art›fla neden olurlar. Örne¤in mal
al›m› veya sabit varl›k al›m› için yap›lan harcamalar bu türdendir. Bu tür harcama-
lar maliyet olarak tan›mlan›r. Bunun yan›nda baz› harcamalar aktifte herhangi bir
art›fla neden olmad›¤› gibi karfl›l›ks›z bir aktif tükenmesine neden olurlar. Örne¤in
genel yönetim giderleri kapsam›nda yap›lan harcamalar bu türdedir. Bu tür harca-
malar da gider olarak tan›mlan›r.

Gelirler ve giderler iflletme sahiplerinin haklar›nda art›fl ve azal›fl yaratan ifllem-
ler oldu¤u için sermaye üzerinde etkili olurlar. Di¤er taraftan yeni ortak al›nmas›,
sermayenin azalt›lmas› karar› gibi bir k›s›m sermaye hareketleri de sermaye üzerin-
de etkili olurlar. Sermayede de¤iflim yaratan tüm gelir ve gider ifllemleri ve serma-
ye hareketlerinin bir arada sermaye hesab› üzerinde izlenmesi, iflletmelerin faaliyet
sonuçlar›n› görmelerini zorlaflt›racakt›r. Bu bak›mdan gelir ve giderlerin sermaye
hesab› paralelinde aç›lan ayr› hesaplarda izlenmesi gerekir. Buna göre bir gider
do¤du¤unda ilgili gider hesab›n›n borç taraf›na kaydedilirken, bir gelir do¤du-
¤unda ilgili gelir hesab›n›n alacak taraf›na kaydedilir.

Gelir ve gider hesaplar› iflletmenin faaliyet sonuçlar›n› belirledi¤inden bu he-
saplara ayn› zamanda sonuç hesaplar› ya da gelir tablosunu oluflturduklar›ndan ge-
lir tablosu hesaplar› ad› da verilmektedir. Bu hesaplar dönem sonunda “Dönem
Kâr› veya Zarar›” hesab›na devredilerek kapat›l›rlar. Gelir ve giderler aras›ndaki
fark iflletmenin Dönem Kâr› veya Zarar› hesab›n›n borç kalan›n› (zarar) ya da ala-
cak kalan›n› (kâr) oluflturur. 

Gelir ve Giderler



Tekdüzen hesap plan›nda gelirlere iliflkin hesaplar 6. grup olan “Gelir Tablosu
Hesaplar›” bafll›¤› alt›nda listelenmektedir. Bu grupta yer alan gelir ve giderlere ilifl-
kin hesap s›n›flar› flunlard›r:

60. Brüt sat›fllar
61. Sat›fl ‹ndirimleri (-)
62. Sat›fllar›n Maliyeti (-)
63. Faaliyet Giderleri (-)
64. Di¤er Faaliyetlerden Ola¤an Gelir ve Kârlar
65.Di¤er Faaliyetlerden Ola¤an Gider ve Zararlar (-)
66. Finansman Giderleri (-)
67. Ola¤and›fl› Gelir ve Kârlar*
68. Ola¤and›fl› Gider ve Zararlar* (-)
69. Dönem Net Kâr› (Zarar›)
*Türkiye Muhasebe Standartlar›nda ola¤an/ola¤and›fl› gelir ayr›m› yap›lmamak-

tad›r. 

Gelir ve gider hesaplar› bir iflletmenin ilgili döneme ait gelir tablosunda yer al›r. Bu ne-
denle bilançoda asla bir gelir ya da gider kalemi yer almaz. Her iki finansal tablodaki or-
tak kalem Dönem Net Kâr›d›r. 

Dönem Kârı Dönem Zararı

GEL‹RLER VE MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹
Gelir, has›lat ve kazanç kavramlar› günlük hayatta s›kl›kla birbirlerinin yerine kul-
lan›lmas›na karfl›n ifade ettikleri anlamlar farkl›d›r. Bu nedenle öncelikle bu kav-
ramlar›n tan›mlanmas› ve aradaki farklar›n ortaya konmas› gerekir.

Has›lat; Türkiye Muhasebe Standartlar›nda ortaklar›n sermayeye katk›lar› d›fl›n-
da, öz kaynakta art›flla sonuçlanan ve iflletmenin dönem içindeki ola¤an faaliyetle-
rinden elde edilen brüt ekonomik fayda tutar› olarak tan›mlanm›flt›r. Bu ekonomik
yarar ak›fl›n›n has›lat say›labilmesi için iflletmenin bu faaliyetleri kendi ad›na yap-
m›fl olmas› gerekmektedir. 

Bir acente yapt›¤› sat›fllar üzerinden komisyon alarak faaliyette bulunuyorsa hangi ifllem
üzerinden gelir kaydedecektir?
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S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T

GİDERLER
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Gelir kavram› has›lat ve
kazanç kavramlar›n› da
kapsar.
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Muhasebe standartlar›na göre has›lat kavram›n›n sadece iflletmenin ola¤an fa-
aliyetleri sonucu sa¤lanan gelirleri kapsad›¤› görülmektedir. Buna karfl›l›k gelir
kavram›, tüm iflletme faaliyetlerinin sonuçlar›n› kapsamaktad›r. Yani gelirin tan›m›
has›lat›n ve kazanc›n ikisini birden içermektedir. Has›lat, iflletmenin ola¤an faali-
yetleri sonucunda ortaya ç›kan gelirdir ve sat›fllar, ücretler, faiz, temettü ve isim
haklar› gibi çeflitli adlar tafl›maktad›r. Kazanç ise iflletmenin ana faaliyetlerinin ve
ortaklar›n›n katk›s› d›fl›nda yine öz kaynaklarda art›fl yaratan faydalar olarak tan›m-
lanabilir. Bu bölümde genel kavram olarak gelir kavram›n›n kullan›lmas› uygun
görülmüfltür. 

Gelir tablosu hesaplar›n›n tümü dönem içinde alacakl› çal›fl›r. Dolay›s›yla gelir olufltukça
ilgili gelir hesab›n›n alaca¤›na kaydedilir ve bir gelir hesab› mutlaka alacak kalan› verir. 

Gelirlerin Türleri ve Kay›t Zamanlar› 
Gelir tablosunda yer alan gelirler afla¤›daki gibi s›ralanabilir:

60. BRÜT SATIfiLAR
600. YURT ‹Ç‹ SATIfiLAR
601. YURT DIfiI SATIfiLAR
602. D‹⁄ER GEL‹RLER

64. D‹⁄ER FAAL‹YETLERDEN OLA⁄AN GEL‹R VE KÂRLAR
640. ‹fiT‹RAKLERDEN TEMETTÜ GEL‹RLER‹
641. BA⁄LI ORTAKLIKLARDAN TEMETTÜ GEL‹RLER‹
642. FA‹Z GEL‹RLER‹
643. KOM‹SYON GEL‹RLER‹
644. KONUSU KALMAYAN KARfiILIKLAR
645. MENKUL KIYMET SATIfi KÂRLARI
646. KAMB‹YO KÂRLARI
647. REESKONT FA‹Z GEL‹RLER‹
648. ENFLASYON DÜZELTME KÂRLARI
649. D‹⁄ER OLA⁄AN GEL‹R VE KARLAR

67 OLA⁄AN DIfiI GEL‹R VE KÂRLAR*
671. ÖNCEK‹ DÖNEM GEL‹R VE KARLARI
679. D‹⁄ER OLA⁄AN DIfiI GEL‹R VE KÂRLAR

*Türkiye Muhasebe Standartlar›nda ola¤an/ola¤an d›fl› gelir ayr›m› yap›lma-
maktad›r. 

‹flletmelerin has›lat sa¤lamak için yapt›klar› ifllemlerin neler oldu¤u, gelirin niteli-
¤i, ne zaman kay›t alt›na al›nmas› gerekti¤i Türkiye Muhasebe Standartlar›nda aç›k-
lanm›flt›r. Buna göre gelir afla¤›da s›ralanm›fl olan ifllem ve olaylardan kaynaklan›r:

• Mal sat›fllar›
• Hizmet sunumlar›
• ‹flletme varl›klar›n›n baflkalar› taraf›ndan kullan›lmas›ndan sa¤lanan faiz,

isim hakk› ve temettüler.

Gelir yaln›zca iflletmenin kendi ad›na ald›¤› ve alaca¤› de¤erleri içermektedir. Üçüncü ki-
fliler ad›na tahsil edilen sat›fl vergileri ve Katma De¤er Vergisi gibi tutarlar iflletmenin ge-
liri de¤ildir. 
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Mal sat›fl›nda, ancak afla¤›daki koflullar yerine getirildi¤inde mal sat›fl geliri el-
de edilmifl say›lmaktad›r:

• ‹flletme mal›n mülkiyeti ile ilgili önemli riskleri ve yararlar› al›c›ya devretmifl-
tir. Yani sat›fl konusu malda meydana gelecek zararlar veya yararlar art›k al›-
c›ya aittir.

• ‹flletmenin sat›lan mallar üzerinde mülkiyetle ilgili yönetim hakk› ve kontro-
lü kalmam›flt›r.

• Gelir tutar› ve bu gelirle efllefltirilecek maliyet tutar› güvenilir olarak belirle-
nebilmektedir.

• ‹flleme iliflkin ekonomik yararlar›n iflletme taraf›ndan elde edilmesinin muh-
temel olmas›.

Gelirler, al›nan veya al›nacak olan bedelin gerçe¤e uygun de¤eri ile kayda al›-
n›r. Gerçe¤e uygun de¤er; bilgili ve istekli taraflar aras›nda, taraflar›n etki alt›nda
olmad›klar› bir piyasada bir varl›¤›n el de¤ifltirebilece¤i fiyat ve yükümlülüklerin
yerine getirilmesine esas teflkil edecek mebla¤ olarak tan›mlanmaktad›r. 

Bilindi¤i gibi sat›fllar peflin veya vadeli olarak yap›labilmektedir. Sat›fl›n flekline
ba¤l› olarak has›lata konu olan bedel afla¤›daki flekillerde gerçekleflebilir:

• Sat›fl karfl›l›¤› nakit veya nakit benzeri de¤er olarak al›n›yorsa (yani sat›fl›n
peflin veya çek karfl›l›¤› yap›lm›fl olmas› durumunda) has›lat›n gerçe¤e uy-
gun de¤eri al›nan nakit veya çek karfl›l›¤›d›r. 

• Sat›fl›n vadeli yap›lmas› durumunda sat›fl gelirinin gerçe¤e uygun de¤eri va-
de fark›ndan önceki tutard›r. Ancak sat›fl›n vade farks›z veya piyasa faiz
oran›n›n alt›nda bir vade fark› eklenerek yap›lmas› durumunda sat›fl bedeli-
nin gerçek de¤eri, sat›fl bedelinin peflin de¤eridir. Sat›fl bedelinin peflin de-
¤erinin hesaplanmas›nda afla¤›daki faiz oranlar›ndan biri kullan›l›r;
• Alacaklar›n bugünkü de¤erine indirgenmesinde kullan›lan benzer kredi

de¤erlemesine sahip iflletmelerin faiz oran›, 
• ‹lgili mal veya hizmetin sat›fl fiyat›n› peflin fiyat›na indirgeyen faiz oran›. 

Sat›fl bedelinin nominal tutar› ile gerçe¤e uygun de¤eri aras›ndaki fark muhase-
be standartlar›na göre faiz geliri olarak muhasebelefltirilir. Genel Muhasebe I der-
sinden de hat›rlayaca¤›n›z gibi sat›fl gelirleri üzerinden al›nan vade farklar›, esas iti-
bar›yla bir faiz geliridir. Bu nedenle vadeli sat›fllarda sat›fl bedeline eklenen vade
farklar›n›n, sat›fl has›lat› olarak de¤il faiz geliri olarak muhasebelefltirilmesi gerekir.
Ancak vade fark›ndan kaynaklanan faiz gelirleri ertelenmifl gelirdir. Bu gelirlerin
izlenmesinde “125. Ertelenmifl Ticari Alacak Vade Fark›” hesab› kullan›l›r. 

‹flletme 1 Kas›m tarihinde peflin de¤eri T48.800 olan mal›, T50.000’ ya 6 ay vade-
li olarak satm›flt›r. Bu sat›fltan vade fark› nedeniyle T1.200 faiz geliri do¤mufltur. 

Söz konusu sat›fl iflleminin kayd› afla¤›daki gibidir (KDV ihmal edilmifltir.):
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120. ALICILAR HS 50.000
600.YURT İÇİ SATIŞLAR HS 48.800

125.ERTELENMİŞ TİCARİ ALACAKLAR
VADE FARKI HS. 1.200
Ertelenmiş vade farkı gelirleri

/



Yukar›daki kay›ttan da görülece¤i gibi, Yurt içi Sat›fllar hesab›na sadece sat›fl›n
peflin de¤eri kaydedilmektedir. Vade farklar› ise ayr› bir hesap olan “Ertelenmifl Ti-
cari Alacaklar Vade Farklar›” hesab›nda gösterilmifltir. Ancak bu faiz gelirinin tama-
m› 6 ayl›k vade fark›na iliflkindir. Yani faizin sadece 2 ayl›k k›sm› (Kas›m ve Ara-
l›k) içinde bulunulan döneme aittir. Bu nedenle döneme ait olan ve hak kazan›lan
T400’n›n [(1.200/6)*2], dönemin faiz gelirlerine aktar›lmas› gerekir. Bu ifllemler Dö-
nem Sonu ‹fllemleri adl› kitab›n›z›n ilgili ünitesinde aç›klanm›flt›r.

Mal sat›fllar›na iliflkin has›lat›n belirlenmesinde iflletme taraf›ndan uygulanan ti-
cari iskontolar ve miktar indirimlerinin de göz önünde bulundurulmas› gerekir.
Yani sat›fl s›ras›nda sat›fl bedeli olarak hesaplanan tutardan yap›lan iskontolar in-
dirildikten sonraki k›s›m gelir olarak muhasebelefltirilmelidir. Örne¤in sat›fl fiyat›
T100 olan bir mal›n sat›fl›nda, müflterinin iflletmenin sürekli müflterisi olmas› ne-
deniyle %3 indirim yap›lm›flsa sat›fl geliri T97 olacakt›r ve bu tutar üzerinden kay-
dedilecektir.

Hizmet sunumu, belli bir zaman süresi içinde sözleflmeye ba¤lanm›fl hizmetle-
rin yap›lmas›n› kapsar. Bu süre bir muhasebe dönemi kadar veya bu dönemden
uzun veya k›sa olabilir. Gelir tablosunda yer alan hizmet gelirleri, tablonun ait ol-
du¤u dönemle ilgili olmal›d›r. 

Hizmet sözleflmelerinde hizmetin bafllamas› ile tamamlanmas› ayn› muhasebe
döneminde gerçekleflirse sorun yoktur. Ancak hizmet sunumu birden fazla dö-
nemde gerçekleflirse gelirin kayda al›nmas›nda genellikle k›smi tamamlanma yön-
temi uygulan›r. Yani her bilanço döneminde, gerçekleflen hizmet miktar›na denk
düflen k›s›m gelir kaydedilirken, bu gelirin gerçekleflmesi için katlan›lan maliyetler
de hizmet maliyeti olarak kaydedilir. Böylece gelir tablosunda kâr veya zarar ta-
mamlanma ölçüsünde yer al›r. 

Bu durumda hizmet teslim bedelinin has›lat olarak kayda al›nabilmesi için afla-
¤›daki koflullar›n tamam›n›n varl›¤› gereklidir:

• Has›lat tutar›n›n güvenilir bir biçimde ölçülebilmesi;
• ‹flleme iliflkin ekonomik yararlar›n iflletme taraf›ndan elde edilece¤inin muh-

temel olmas›;
• Bilanço tarihi itibar›yla ifllemin tamamlanma düzeyinin güvenilir bir biçimde

ölçülebilmesi;
• ‹fllem için katlan›lan maliyetler ile ifllemin tamamlanmas› için gereken mali-

yetlerin güvenilir biçimde ölçülebilmesi.
Bir ifllemin tamamlanma düzeyi afla¤›daki yöntemlerle belirlenebilir: 
• Yap›lan ifle iliflkin incelemeler.
• Bilanço tarihine kadar yap›lan hizmetlerin, verilecek toplam hizmetlere oran›
• ‹fllemin tahmini toplam maliyetleri içinde bugüne kadar katlan›lan maliyet-

lerin oran›. 

Bir iç mimarl›k iflletmesi T100.000’l›k dekorasyon ifline yönelik hizmet sözleflmesi
yapm›flt›r. Dönem sonunda iflin %60 oran›nda tamamland›¤› ve bunun için
T30.000 maliyete katland›¤› belirlenmifltir. 

Bu iflleme iliflkin muhasebe kay›tlar› afla¤›daki gibi olacakt›r:
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Yukar›daki örnekte de görüldü¤ü gibi hizmet bedelinin %60’› tamamlanm›fl ol-
du¤u için bu orana denk gelen T60.000’l›k k›s›m gelir olarak kaydedilmifltir. 

Faiz, ‹sim Hakk› ve Temettüler, iflletme varl›klar›n›n baflkalar› taraf›ndan kulla-
n›lmas› nedeniyle ortaya ç›kan di¤er ola¤an gelir ve kâr unsurlar›d›r. Söz konusu
gelir ve kârlar afla¤›daki durumlar›n gerçekleflmesi durumunda muhasebelefltiril-
mektedirler:

• ‹fllemle ilgili ekonomik yararlardan iflletmenin yararlanmas›.
• Gelir tutar›n›n do¤ruya yak›n belirlenmesi.
Tahakkuk etmifl ancak ödenmemifl faizi içeren bir menkul k›ymetin al›nmas›

durumunda, faiz tahsilat›n›n edinme öncesi ve sonras› dönemlere ayr›lmas› gere-
kir. Bu kapsamda sadece edinme sonras› k›s›m gelir olarak kaydedilir. 

‹flletme faiz dönemi 1- Haziran -31 Aral›k, nominal bedeli T20.000 lira, %20 faiz
oranl› ve 6 ayl›k dönemlerde faiz ödemeli olan özel kesim tahvilini ifllemifl faizi ile
birlikte vadeye kadar elde tutmak amac›yla 1 Eylül tarihinde T21.500 bedelle sa-
t›n alm›flt›r.

‹flletme tahvilin al›fl de¤erini afla¤›daki gibi hesaplatacakt›r:
Al›fl de¤eri = Al›flta ödenen tutar - ‹fllemifl Faiz

Tahvilin al›fl de¤eri ile kaydedilmesi durumunda afla¤›daki gibi kay›t yap›lacakt›r:

Yukar›da yap›lm›fl kay›tta ile al›fl bedeli içerisindeki faiz, tahvilin ilk kayda al›-
n›fl›nda ayr›flt›r›larak yaz›lm›flt›r.

Faiz tahsil edildi¤inde yap›lacak kay›t ise afla¤›daki gibi olacakt›r:

21 500
20 000 91 20

36 500
20 502 74.

.
.

. ,−
× ×

=
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/
740.HİZMET ÜRETİM MALİYETİ HS 30.000

100.KASA HS 30.000
/

181.GELİR TAHAKKUKLARI HS 60.000
600.YURT İÇİ SATIŞLAR HS 60.000

/

1/09/20X0
111.ÖZEL KESİM TAHVİL SENET VE BONOLARI HS 21.500
111.00. Alış bedeli 20.502,74
111.01. İşlemiş Faiz 997,26

100.KASA HS 21.500
/

31/12/20X0
102.BANKALAR HS 2.005,47

111.ÖZEL KESİM TAHVİL SENET VE 
BONOLARI HS 997,26

642.FAİZ GELİRLERİ HS 1.008,21
/



Gelirlerin Kayd›nda Özellik Gösteren Durumlar
Gelir do¤du¤u zaman ilgili gelir hesab›n›n alacak taraf›na kaydedilmektedir. Ancak
daha öncede belirtildi¤i gibi gelir ve giderler kaydedilirken, döneme ait olmas› ve
gerçekleflmifl olmas› gerekmektedir. Bu durumda gelir hesaplar›n›n alacak taraf›na
yap›lan kay›tlarda afla¤›daki durumlar söz konusu olabilir;

• Gelir dönem içinde do¤mufl ve ayn› dönemde tahsil edilmifltir. 

‹flletme yapm›fl oldu¤u bir hizmet karfl›l›¤›nda T300 komisyon bedeli tahsil et-
mifltir.

• Gelir gelecek dönemlerde gerçekleflecek olup, içinde bulunulan dönemde
tahsil edilmifltir (peflin tahsil edilmifl gelirler).

Gelirlerin tahsil edildi¤i dönem ile ait oldu¤u dönemin aras›nda farkl›l›k söz ko-
nusu olabilir. Bu durumda dönemsellik kavram› gere¤i, dönem içinde tahsil edil-
di¤i hâlde gelecek dönemi ilgilendiren bir k›s›m gelirlerin (faiz, kira vb.) gelecek
döneme kadar bir hesapta tutulmas› gerekir. 

Dönemsellik kavram›na göre sadece döneme ait gelirler gelir tablosunda yer al›r. Tahsil
edilen gelirin bir k›sm› gelecek döneme ait se bunun döneme ait gelirler aras›nda göste-
rilmemesi gerekir. 

Gelirin dönemlere ayr›flt›r›lmas› bir flekil yard›m›yla afla¤›da gösterilmifltir.

Örne¤in bir kira gelirinin peflin tahsil edilmesi durumunda tahsil edilen kiran›n ge-
lecek döneme/dönemlere ait bölümü, bu dönemin geliri olmad›¤›ndan ve bir anlam-
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fiekil 7.1

TAHS‹L

Dönem Geliri

Gelecek Dönemlere Ait Gelir

Düzeltme

Bilanço Gelir Tablosu

(Kalan Gelir)

Gelir

Gelir Tablosu
(izleyen dönem)

‹zleyen Dönemde
Aktarma

Gelirlerin
dönemlere
ayr›flt›r›lmas›

/
100.KASA HS 300

643.KOMİSYON GELİRLERİ HS 300
/



da da iflletmenin kiralayana borcu oldu¤undan pasif karakterli bilanço hesaplar› olan
“380.Gelecek Aylara Ait Gelirler” ve “480.Gelecek Y›llara Ait Gelirler” hesaplar›n›n
alaca¤›na kaydedilir. Söz konusu kira gelirinin döneme ait k›sm› ise dönem geliri ola-
rak “ 649.Di¤er Ola¤an Gelir ve Kârlar” hesab›na kaydedilir. (5. Üniteye bak›n›z)

Bu durumda 380.Gelecek Aylara Ait Gelirler hesab›, izleyen aylara ait olmak
üzere peflin tahsil edilen gelirlerin kaydedildi¤i bir hesapt›r. Bu hesap, y›l sonuna
kadar olan aylara iliflkin gelirleri izlemekte kullan›l›r. 480.Gelecek Y›llara Ait Gelir-
ler Hesab› ise gelecek bilanço dönemlerine ait peflin tahsil olunan gelirlerin bir y›l-
dan uzun süreye ait k›s›mlar›n›n izlendi¤i bir hesapt›r. Dolay›s›yla peflin tahsil edi-
len gelirler bu hesab›n alacak taraf›na kaydedilir. Daha sonra k›sa vadeli nitelik ka-
zanan gelirler, bu hesaptan 380.Gelecek Aylara Ait Gelirler hesab›na aktar›l›r. 

‹flletme 1 Kas›m tarihinde binas›n› 24 ayl›¤›na kiraya vermifl ve kira bedeli olarak
T 24.000 lira tahsil etmifltir.

Kira bedeli tahsil edildi¤inde afla¤›daki gibi kay›t yap›lacakt›r:

Aral›k ay›na ait gelirin, dönemin gelir tablosu hesab›na aktar›m› ise afla¤›daki
gibi olacakt›r: 

Aral›k ay› sonunda ayr›ca kira gelirlerinden ertesi döneme ait olanlar için afla-
¤›daki gibi kay›t yap›lacakt›r: 

Aral›k ay› sonu itibar›yla büyük defter hesaplar›n›n durumu afla¤›daki gibi olacakt›r:
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100.KASA HS 24.000

649.DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS 1.000
380.GELECEK AYLARA AİT GELİR. HS 11.000
480.GELECEK YILLARA AİT GELİR. HS 12.000

31/12/20X0
380.GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS 1.000

649.DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS 1.000

31/12/20X0 
480.GELECEK YILLARA AİT GELİRLER HS 2.000

380.GELECEK AYLARA AİT GELİR. HS 2.000

380. GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS
1.000 11.000

2.000

480. GELECEK YILLARA AİT GELİRLER HS
2.000 12.000

649. DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS
1.000
1.000



Bu durumda 20X0 dönemine ait kira bedeli dönemin gelir tablosunda T2.000
olarak yer alacakt›r. Dönem sonu bilançosunda Gelecek Aylara Ait Gelirler T12.000,
Gelecek Y›llara ait Gelirler ise T10.000 olarak yer alacakt›r. 

Gelecek Aylara/Y›llara Ait Gelirler hesab› bir bilanço hesab›d›r. Bu nedenle iflletmenin ge-
lir tablosunda yer almaz. 

Takip eden y›l (20X1) kay›tlar›: 
20X1 y›l› içinde her aya isabet eden kira geliri için ayl›k olarak afla¤›daki gibi

kaydedilecektir: 

Ayr›ca 20X1 y›l›n›n sonunda vadesi 1 y›l›n alt›na inen T10.000’l›k kira bedeli
için afla¤›daki kay›t yap›lacakt›r:

Son olarak 20X2 y›l› içinde geriye kalan T10.000’l›k kira bedelleri dönem geli-
rine her ay itibar›yla afla¤›daki kay›tla aktar›lacakt›r:

‹flletme kiraya verdi¤i makinelerle ilgili olarak tahsil etmifl oldu¤u T1.500’l›k kira tutar›-
n›n T500’l›k k›sm›n›n gelecek y›la ait kira bedeli oldu¤unu belirlemiflse nas›l kay›t yapa-
cakt›r?

• Gelire cari dönemde hak kazan›lm›fl ancak gelecek dönem veya dönemler-
de tahsil edilecektir (Gelir tahakkuku).

Bilanço tarihi itibar›yla do¤mufl yani hak kazan›lm›fl olan ancak bu tarih itiba-
r›yla istenebilir hâle gelmemifl bir k›s›m gelirler olabilir. Bu durumda geliri isteme
hakk› do¤madan, bir alacak hesab›na borç yaz›lmamas› gerekir. Çünkü bir alaca-
¤›n söz konusu olmas› için bir paray› isteme hakk›n›n do¤mufl olmas› gereklidir.
Bu nedenle bilanço itibar›yla do¤mufl ancak istenebilir duruma gelmemifl gelirle-
rin, gelir hesaplar›na al›nmas›nda kullan›lmak üzere “Gelir Tahakkuklar›” hesab›n-
da izlenmesi uygun olur. Dönem sonu itibar›yla gerçekleflmifl olmas›na ra¤men he-
nüz nakden veya hesaben tahsil edilemeyen gelirler ilgili gelir hesab›na kaydedi-
lirken bu hesab›n borcuna kaydedilir. Gelirin nakden veya hesaben tahsil edilme-
si veya gelirin iptal edilmesi üzerine de bu hesab›n alaca¤›na kay›t yap›l›r. 
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../../20X1
380.GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS 1.000

649.DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS 1.000
/

31/12/20X1
480.GELECEK YILLARA AİT GELİRLER HS 10.000

380.GELECEK AYLARA AİT GELİR. HS 10.000
/

../../20X2
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‹flletme 1 Eylül tarihinde %20 faiz oranl›, 1 Eylül- 31 A¤ustos dönemli ve 1 y›l va-
deli T50.000’l›k mevduat hesab› açt›rm›flt›r. 

‹flletme dönem sonuna kadar tahakkuk eden faiz tutar›n› afla¤›daki gibi kayde-
decektir:

Takip eden y›l faiz tahsil edildi¤inde afla¤›daki kay›t yap›lacakt›r:

‹flletmenin elindeki faiz bafllang›c› 1 Mart olan, y›ll›k faiz ödemeli tahvilin dönem sonu iti-
bariyle gerçekleflen faizi T4.750’ d›r. Bu durumda içinde bulunulan y›la ait faiz geliri na-
s›l kaydedilecektir?

G‹DERLER VE MUHASEBELEfiT‹R‹LMES‹ 
Daha önceden de belirtildi¤i gibi giderler; mal ve hizmet sat›fl›, üretim d›fl› iflletme
faaliyetleri ve iflletmenin as›l faaliyeti d›fl›ndaki ifllemleriyle ilgili olarak ortaya ç›-
kan, gelirlerle karfl›laflt›r›lan faydas› tükenmifl maliyetlerdir. 

Giderlerin Türleri 
‹flletmenin sermayesinde azal›fla neden olan giderler iflletmelerin türüne, faaliyet
çeflitlili¤ine ve büyüklü¤üne göre farkl›l›k gösterirler. Tek düzen hesap plan›nda
giderlere iliflkin hesaplar yukar›da belirtildi¤i gibi 6.gruptaki “Gelir Tablosu Hesap-
lar›” içinde yer almaktad›r. Bu hesaplar flu flekilde s›n›fland›r›lm›flt›r:

62. SATIfiLARIN MAL‹YET‹
620. SATILAN MAMULLER MAL‹YET‹
621. SATILAN T‹CAR‹ MALLAR MAL‹YET‹
622. SATILAN H‹ZMET MAL‹YET‹
623. D‹⁄ER SATIfiLARIN MAL‹YET‹

63. FAAL‹YET G‹DERLER‹
630. ARAfiTIRMA VE GEL‹fiT‹RME G‹DERLER‹
631. PAZARLAMA SATIfi VE DA⁄ITIM G‹DERLER‹
632. GENEL YÖNET‹M G‹DERLER‹
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31/12/20X0
181.GELİR TAHAKKUKLARI HS. 3.342

642.FAİZ GELİRLERİ HS 3.342

01/09/20X1
100.KASA HS. 10.000

642.FAİZ GELİRLERİ HS 6.658 
181.GELİR TAHAKKUKLARI HS 3.342
(50.000*20*243)/36.500
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Gider hesaplar›n›n tümü
dönem içinde borç taraf›na
kay›t yap›larak
muhasebelefltirilir. 

Ana faaliyet 
konusu 
ile ilgili giderler



65. D‹⁄ER FAAL‹YETLERDEN OLA⁄AN G‹DER VE ZARARLAR
653. KOM‹SYON G‹DERLER‹
654. KARfiILIK G‹DERLER‹
655. MENKUL KIYMET SATIfi ZARARLARI
656. KAMB‹YO ZARARLARI
657. REESKONT FA‹Z G‹DERLER‹

66. F‹NANSMAN G‹DERLER‹
660. KISA VADEL‹ BORÇLANMA G‹DERLER‹
661. UZUN VADEL‹ BORÇLANMA G‹DERLER‹

68. OLA⁄AN DIfiI G‹DER VE ZARARLAR*
680. ÇALIfiMAYAN KISIM G‹DER VE ZARARLARI 
681. ÖNCEK‹ DÖNEM G‹DER VE ZARARLARI
689. D‹⁄ER OLA⁄AN DIfiI G‹DER VE ZARARLAR

• Türkiye Muhasebe standartlar›nda gelir hesaplar›nda oldu¤u gibi ola¤an/ola-
¤an d›fl› gider ayr›m› yap›lmamaktad›r. 

Tek Düzen Hesap Plan›’ndaki iflleyifle göre 63 Faaliyet Giderleri ve 66 Finansman Giderleri
hesap s›n›flar›ndaki hesaplarla ilgili giderlerin, do¤duklar›nda bu hesaplara kaydedilme-
yip, önce 7. Gruptaki “Maliyet Hesap”lar›na kaydedilmeleri gerekmektedir. 7. Gruba iliflkin
maliyet hesaplar›n›n iflleyifli dönem sonu ifllemlerinin incelendi¤i ünitelerde aç›klanacakt›r.

Giderlerin Kaydedilmesinde Özellik Gösteren Durumlar
Gider do¤du¤u zaman ilgili gider hesab›n›n borç taraf›na kaydedilmektedir. Ancak
aynen gelirlerde oldu¤u gibi giderler kaydedilirken, giderin döneme ait olmas› ve
gerçekleflmifl olmas› gerekmektedir. Buna ba¤l› olarak gerçekleflen giderler döne-
min gelirleri ile efllefltirilerek dönem boyunca elde edilmifl olan kâr ya da zarar bu-
lunacakt›r. Bu durumda gider hesaplar›n›n alaca¤›na yap›lan kay›tlarda afla¤›daki
durumlar söz konusu olabilir:

• Gider dönem içinde do¤mufl ve ayn› dönemde tahsil edilmifl olabilir.

‹flletme depo olarak kiralad›¤› bir bina için 1 ayl›k kira bedeli olarak T700 ödemifltir.

• Gider gelecek dönemlere ait olup, ödemesi cari dönemde peflin olarak yap›l-
m›flt›r (peflin ödenmifl giderler).

Giderin ödendi¤i dönem ile ait oldu¤u dönem aras›nda farkl›l›k söz konusu
olabilir. Bu durumda dönemsellik kavram› gere¤i, dönem içinde ödendi¤i hâlde
gelecek dönemi ilgilendiren giderlerin (faiz, kira vb.) gelecek döneme kadar bir bi-
lanço hesab›nda tutulmas› gerekir. 

Giderlerin dönemlere ayr›flt›r›lmas› bir flekil yard›m›yla afla¤›da gösterilmifltir. 
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Ana faaliyet konusu 
d›fl› giderler
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../../20X0
770.GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS 700

100.KASA HS 700



Örne¤in bir kira giderinin peflin ödenmesi durumunda ödenen bedelin gelecek
döneme/dönemlere ait bölümü, bu dönemin gideri olmad›¤›ndan ve bir anlamda
da iflletmenin kiralayandan alaca¤› oldu¤undan aktif karakterli bilanço hesaplar›
olan “180.Gelecek Aylara Ait Giderler” veya “280.Gelecek Y›llara Ait Giderler” he-
saplar›n›n borcuna kaydedilir. Söz konusu kira gelirinin döneme ait k›sm› ise dö-
nem gideri olarak faaliyet giderleri kapsam›nda ilgili gider hesab›na kaydedilir. 

Bu durumda 180.Gelecek Aylara ait Giderler hesab›, izleyen aylarla ilgili olarak
ödenen giderlerin ilgili aylarda gider hesaplar›na al›n›ncaya kadar bekletildi¤i bir
hesapt›r. Yani gelecek aylarda gider yaz›lacak tutarlar bu hesapta izlenirler. Ancak
dönemsellik kavram› uyar›nca, yap›lan giderlerin bir k›sm› sonraki y›llar› ilgilendi-
riyorsa bu durumda gelecek y›llara ait olan tutarlar›n 280.Gelecek Y›llara Ait Gider-
ler hesab›na kaydedilmesi gerekir. Daha sonra k›sa vadeli nitelik kazanan giderler
bu hesaptan 180.Gelecek Aylara Ait Giderler hesab›na aktar›l›r. (5. Üniteye bak›n›z.)

Gelecek Aylara/Y›llara Ait Giderler hesab› bir bilanço hesab›d›r. Bu nedenle iflletmenin ge-
lir tablosunda yer almaz. 

‹flletme 1 Aral›k tarihinde 13 ayl›¤›na bir ifl yeri kiralam›fl ve kira bedeli toplam›
olan T13.000 için çek keflide etmifltir. 

Bu durumda ödeme yap›ld›¤›nda afla¤›daki gibi kay›t yap›lacakt›r:

Dönem sonu geldi¤inde ödenmifl olan kira bedeli içinden vadesi 1 y›l›n alt›na
inen k›s›m için afla¤›daki gibi kay›t yap›lmas› gerekir: 
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ÖDEME

Dönem Gideri

Peflin Ödenmifl Gider

Düzeltme

Bilanço Gelir Tablosu

(Kalan Gider)

‹zleyen Dönemde
Aktarma

Gelir Tablosu

fiekil 7.2

Gider hesaplar›n›n
dönemlere
ayr›flt›r›lmas›
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01/12/20X0
770.GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 1.000
180.GELECEK AYLARA AİT GİDERLER HS. 11.000
280.GELECEK YILLARA AİT GİDERLER HS. 1.000

103.VERİLEN ÇEKLER VE ÖDEME EMİRLERİ HS 13.000



Takip eden dönemde, her ay itibar›yla gerçekleflen kira bedelinin dönem gide-
rine aktar›lmas› kayd› ise afla¤›daki gibi olacakt›r: 

‹flletmenin 770 Genel yönetim Giderlerine kaydedilmifl olan T250’l›k k›rtasiye malzemesi-
nin T80’l›k k›sm›n›n henüz tüketilmedi¤i saptanm›flsa bu ifllem nas›l kaydedilecektir?

• Gider cari dönemde do¤mufl fakat ödemesi gelecek dönem veya dönemlerde
yap›lacakt›r (Gider tahakkuku.).

Bilanço tarihi itibar›yla do¤mufl olan bir k›s›m giderler bu tarih itibar›yla alacak-
l›s› taraf›ndan istenebilir hâle gelmemifl olabilir. Bu durumda söz konusu giderle-
rin, gider hesaplar›na al›nmas›nda kullan›lmak üzere “381.Gider Tahakkuklar›” he-
sab›nda izlenmesi uygun olur. Bu nedenle dönem sonlar› itibar›yla gerçekleflmifl
olmas›na ra¤men henüz nakden veya hesaben ödenmemifl olan giderler ilgili gi-
der hesab›na kaydedilirken bu hesab›n alaca¤›na kaydedilir. Giderin nakden veya
hesaben ödenmesi veya giderin iptal edilmesi üzerine de bu hesap borçlan›r. 

‹flletme 1 Kas›m 20X0’da alt› ayl›¤›na kiralad›¤› deponun kira bedeli olan
T30.000’y›, sözleflme gere¤i kira süresinin bitim tarihi olan 30 Nisan 20X1’de öde-
yecektir. 

‹flletme her ay sonunda gerçekleflen kira giderini afla¤›daki gibi kaydedecektir:

Takip eden y›l 30 Nisan’da alt› ayl›k kira bedelinin tamam› ödendi¤inde afla¤›-
daki kay›t yap›lacakt›r:
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31/12/20X0
180.GELECEK AYLARA AİT GİDERLER HS 1.000

280. GELECEK YILLARA AİT GİDER. HS 1.000
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770.GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 1.000

180.GELECEK AYLARA AİT GİDER. HS. 1.000
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Ö R N E K

01/11/20X0
770.GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 5.000

381. GİDER TAHAKKUKLARI HS. 5.000

770.GENEL YÖNETİM GİD. HS.
5.000
5.000
10.000

381.GİDER TAHAKKUKLARI HS.
5.000
5.000
10.000

30/04/20X1
381. GİDER TAHAKKUKLARI HS. 30.000

100. KASA HS. 30.000

(31.12.20X0) (31.12.20X0)



VERG‹ MATRAHININ TESP‹T‹ AÇISINDAN GEL‹RLER 
VE G‹DERLER
Bir iflletmenin ticari kâr› belirlenirken dönem içinde elde edilen tüm gelirler ile dö-
nem içinde gerçekleflen tüm giderler kâr-zarar hesab›na devredilir. Ancak dönem
sonunda gelirlerin ve giderlerin Dönem kâr veya zarar hesab›na devredildiklerin-
de ortaya ç›kacak kâr›n vergi kanunlar› aç›s›ndan de¤erlendirilmesi büyük önem
tafl›maktad›r. Vergi kanunlar› baz› gelirleri vergiden muaf tutarken baz› giderlerin
dönem gelirinden indirilmesini kabul etmemektedir. Vergi kanunlar›na göre vergi-
den muaf gelirler ile kanunen kabul edilmeyen giderler dikkate al›narak mali kâr
hesaplan›r. 

Ticari kârdan vergi matrah›n› oluflturacak olan mali kâr› hesaplamak için döne-
me ait vergiden muaf gelirler ticari kârdan indirilirken, kanunen kabul edilmeyen
giderler ilave edilir. Vergi beyannamesi üzerinde bu ifllemin yap›labilmesi için dö-
neme ait vergiden muaf gelir ve kanunen kabul edilmeyen giderlerin ne kadar ol-
du¤unun bilinmesi gerekir. Bu amaçla dönem içinde gelir ve giderlerin kayd› s›ra-
s›nda bu kapsamdaki gelir ve giderler için ayr›ca bir naz›m hesap kayd› yap›larak,
vergi beyannamesi düzenlenirken gerekli olacak bu bilgi muhasebe içinde üretilir. 

A Anonim flirketi, ifltiraki olan K flirketinden kurumlar vergisi düflülmüfl T10.000
kâr pay› tahsil etmifltir.

‹flletme kamu yarar›na çal›flmayan bir derne¤e T1.000 ba¤›flta bulunmufltur.
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770.GENEL YÖNETİM GİD.HS
5.000
5.000
5.000
5.000
20.000

381.GİDER TAHAKKUKLARI HS
30.000 10.000

5.000 (ocak)
5.000 (şubat)
5.000 (mart )
5.000 (nisan)

30.000 30.000

Ö R N E K

Ö R N E K

/
102. BANKALAR HS 10.000

640.İŞTİRAKLERDEN TEMETTÜ GELİRLERİ HS. 10.000
/

910.VERGİDEN MUAF GELİRLER HS 10.000
911.VERGİDEN MUAF GELİRLER ALACAKLI HS. 10.000

/

/
770.GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS 1.000

100.KASA HS 1.000
/

904.KANUNEN KABUL EDİLMEYEN GİDERLER HS 1.000
905.KANUNEN KABUL EDİLMEYEN 
GİDERLER ALACAKLI HS 1.000

/



1617.  Ünite  -  Gel i r  ve  Gider ler

Gelir ve giderleri tan›mlamak ve bu hesaplar›n

iflleyiflini aç›klamak

Gelir (has›lat), iflletmenin ana faaliyet konusuna
giren mal veya hizmet sat›fllar›ndan veya ana fa-
aliyet konusu d›fl›nda kalan varl›klar›n sat›fl›n-
dan; faiz, kira, ifltirak geliri ve benzerlerinden el-
de edilen de¤erlerin brüt tutar›d›r. Gelir kavram›,
has›lat ve kazanç kavramlar›n› da içeren bir kav-
ramd›r. Has›lat iflletmenin ola¤an faaliyetleri so-
nucunda ortaya ç›kan gelirdir ve sat›fllar, ücret-
ler, faiz, temettü ve isim haklar› gibi çeflitli adlar
tafl›maktad›r. Kazanç ise iflletmenin ana faaliyet-
lerinin ve ortaklar›n›n katk›s› d›fl›nda yine öz kay-
naklarda art›fl yaratan faydalar olarak tan›mlana-
bilir. 
Giderler ise mal ve hizmet sat›fl›, üretim d›fl› ifllet-
me faaliyetleri ve iflletmenin as›l faaliyeti d›fl›nda-
ki ifllemleri ile ilgili olarak ortaya ç›kan, gelirler-
le karfl›laflt›r›lan faydas› tükenmifl maliyetlerdir. 
Gelir ve gider ifllemleri, sermaye üzerinde art›fl
ve azal›fl yaratan ifllemlerdir. Bunun d›fl›nda ser-
meye art›rma ve azaltma gibi bir tak›m sermaye
hareketleri de sermayeyi etkiler. Sermaye üzerin-
deki bu iki etkinin anlamlar› ve yorumlanmalar›
farkl› olaca¤›ndan farkl› flekilde muhasebeleflti-
rilmeleri gerekir. Gelirler ve giderler iflletme sa-
hiplerinin haklar›nda art›fl ve azal›fl yaratan ifl-
lemler oldu¤u için gelir ve giderlerin sermaye
hesab› paralelinde aç›lan ayr› hesaplarda izlen-
mesi gerekir. Buna göre bir gider do¤du¤unda
ilgili gider hesab›n›n borç taraf›na kaydedilirken,
bir gelir do¤du¤unda ilgili gelir hesab›n›n alacak
taraf›na kaydedilir. 

Gelir ve giderlerin kayd›nda Dönemsellik Kavra-

m› ve uygulamas›n› aç›klamak

Gelir ve giderlerin kaydedilirken, döneme ait ol-
mas› ve gerçekleflmifl olmas› gerekmektedir. Ge-
lirlerin tahsil edildi¤i dönem ile ait oldu¤u döne-
min aras›nda farkl›l›k söz konusu olabilir. Bu du-
rumda dönemsellik kavram› gere¤i, dönem için-
de tahsil edildi¤i ya da ödendi¤i hâlde gelecek
dönemi ilgilendiren bir k›s›m gelirlerin ya da gi-
derlerin gelecek döneme kadar bir hesapta tutul-
mas› gerekir. Gelecek Aylara Ait Gelirler ile Ge-
lecek Aylara Ait Giderler izleyen aylara ait olmak
üzere peflin tahsil edilen gelirlerin veya peflin
ödenen giderlerin kaydedildi¤i hesaplard›r. 

Vergi matrah›n›n tespiti aç›s›ndan gelir ve gider-

lerin kayd›n› uygulamak

Vergi kanunlar› bir k›s›m gelirleri vergi d›fl› b›ra-
k›rken bir k›s›m giderlerin de vergiye tabi olacak
kâr rakam›ndan düflülmesine izin vermemekte-
dir. Bu nedenle vergiye tabi kâr yani vergi mat-
rah› hesaplan›rken vergiden muaf gelirler ifllet-
menin muhasebe kâr›ndan (ticari kâr) düflülür;
kanunen kabul edilmeyen giderler ise ilave edi-
lir. Bu ifllemlerden sonra bulunan kâr üzerinden
vergi hesaplan›r. Vergiye tabi kâr›n hesaplanabil-
mesi için döneme iliflkin vergiden muaf gelir ve
kanunen kabul edilmeyen gider rakamlar›n›n bi-
linmesi gerekir. Bu bilgi dönem içinde söz konu-
su gelir ve giderler kaydedilirken ayn› zamanda
naz›m hesaplara kay›t yap›larak üretilir.
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1. ‹flletmenin elinde bulunan tahvillerin döneme iliflkin
faizi T7.590 hesaplanm›flt›r. Yap›lacak kay›tta hangisi
do¤rudur?

a. Kasa Hs. borçlu/Faiz Gelirleri Hs. alacakl›
b. Di¤er Çeflitli Alacaklar Hs. borçlu /Faiz Gelirleri

Hs. alacakl›
c. Gelir Tahakkuklar› Hs. borçlu/ Faiz Gelirleri Hs.

alacakl›
d. Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs. borçlu/Faiz Ge-

lirleri Hs. alacakl›
e. Özel Kesim Tahvil Senet Ve Bonolar› Hs. borç-

lu/ Faiz Gelirleri Hs. alacakl›

2. Hangisi mal sat›fl iflleminde gelirin do¤mas›n›n ko-
flulu de¤ildir?

a. ‹flletmenin mallar›n sahipli¤i ile ilgili tüm risk ve
getirileri al›c›ya devretmifl olmas›

b. ‹flletmenin sat›lan mallar üzerinde kontrol ve sa-
hipli¤ini etkin bir flekilde sürdürmesi

c. Has›lat›n güvenilir flekilde ölçülebilmesi 
d. Ekonomik yarar elde edilmesinin olas› olmas›
e. ‹flleme iliflkin katlan›lan veya katlan›lacak olan

maliyetlerin güvenilir flekilde ölçülmesi 

3. Gelir ve Gider Hesaplar›na topluca ne ad verilir?
a. Bilanço hesaplar›
b. Gelir tablosu hesaplar›
c. Geçici hesaplar
d. Asli hesaplar
e. Yard›mc› hesaplar

4. Afla¤›dakilerden hangisi bir iflletmenin ana faaliyet
konusu d›fl›ndaki giderleri aras›nda yer almaz?

a. Pazarlama Sat›fl ve Da¤›t›m Giderleri
b. Karfl›l›k Giderleri
c. Kambiyo Zararlar›
d. Reeskont Faiz Giderleri
e. Komisyon Giderleri

5. Afla¤›dakilerden hangisi gelir tablosu hesaplar› ara-
s›nda yer almaz?

a. Gelecek Aylara Ait Giderler
b. Sat›lan Ticari Mallar›n Maliyeti
c. Kambiyo Kârlar›
d. Yurt içi Sat›fllar
e. Konusu Kalmayan Karfl›l›klar

6. Afla¤›da yap›lm›fl olan kay›tta hangi hesap yanl›fl kul-
lan›lm›flt›r?

a. ‹fltiraklerden Temettü Gelirleri
b. Faiz Gelirleri
c. Konusu Kalmayan Karfl›l›klar
d. Gelir Tahakkuklar›
e. Dönem Kâr› veya Zarar›

7. 690 Dönem Kâr› veya Zarar› Hesab› ile ilgili olarak
afla¤›dakilerden hangisi do¤rudur?

a. Bu hesap bilançoda Öz kaynaklar bölümünde
yer al›r

b. ‹flletmenin vergi sonras› net kâr›n› gösterir
c. Dönemin bütün gelirleri bu hesab›n borcuna ya-

z›l›r
d. Dönemin bütün giderleri bu hesab›n alaca¤›na

yaz›l›r
e. Bir gelir tablosu hesab›d›r

Kendimizi S›nayal›m

31.12.20X0
İŞTİRAKLERDEN TEMETTÜ GELİRLERİ XX
FAİZ GELİRLERİ XX
KONUSU KALMAYAN KARŞILIKLAR XX

GELİR TAHAKKUKLARI XX

DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI HS XX
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8. ‹flletme 1. 5. 20X0 tarihinde varl›klar› aras›nda bulu-
nan ve kiraya verilen ma¤azan›n 12 ayl›k kira toplam›
T360’y› peflin tahsil etmifltir. Buna göre ilgili muhasebe
kayd› nas›l olacakt›r?

a.

b. 

c. 

d. 

e. 

9. ‹flletmenin sermayesini azalt›c› etki yaratan ve has›-
lat sa¤lama amac› ile yap›lan aktif tükenmelerine ne ad
verilir?

a. Has›lat
b. Gider
c. Ödeme
d. Maliyet
e. Borç

10. Gelirin kaydedilmesi için afla¤›dakilerden hangisi
gereklidir?

a. Gerçekleflmifl olmas›
b. Tahsil edilmifl olmas›
c. ‹flletmenin ana faaliyet konusundan kaynaklan-

m›fl olmas›
d. Gelecek dönemlere ait olmas›
e. Mal sat›fllar›ndan kaynaklanm›fl olmas›

1. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

2. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

3. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Girifl” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

4. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Giderler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

5. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Girifl” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

6. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

7. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi ile Giderler ve Muhasebelefltirilmesi” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz. 

8. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

9. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Giderler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

10. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Gelirler ve Muhasebeleflti-
rilmesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz. 

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1 

Acentelerin baflkalar›n›n ad›na tahsilat yapmalar› hâlin-
de bu ifllemden kendi adlar›na bir gelir do¤mamakta-
d›r. Sadece yapm›fl olduklar› sat›fllar üzerinden alm›fl ol-
du¤u komisyon gelir olarak kayda al›nacakt›r. 

S›ra Sizde 2

S›ra Sizde 3

S›ra Sizde 4

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›

480 GELECEK YILLARA AİT GELİRLER 240

380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER 240

380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS. 120

649 DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS. 120

100 KASA HS. 240

649 DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR 240

100 KASA HS. 360

480 GELECEK YILLARA AİT GELİRLER 360

649 DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS. 500

380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS. 500

181 GELİR TAHAKKUKLARI HS. 4.750

642. FAİZ GELİRLERİ HS 4.750

180 GELECEK AYLARA AİT GİDERLER HS. 80

770 GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HS. 80

100 KASA HS. 360

649 DİĞER OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR HS 30

380 GELECEK AYLARA AİT GELİRLER HS. 330 
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